
+
+

+
+

+
+

+
+ 11.795 

11.933 
19.111 
8.942 
3.391 

15.593 
5.367 
4.507 +

+
+

+
1

+
1
+

  

1.440 
4.483 

378 
4.015 

394 
9.935 
1.804 

510 

NATIONALE BANK cl 

VAN BELGIË 
TIJDSCHRIFT 

voor Documentatie en Voorlichting 
Afdeling 

Studiën en Documentatie 

Verschijnt maandelijks 

XXVIIIe Jaar, Vol. II, N' 5 November 1953 

Dit tijdschrift wordt als objectieve documentatie uitgegeven. 

De artikels geven de opvatting van de schrijvers weer, onafhankelijk van de mening der Bank. 

INHOUD : De begroting voor 1954 - De wissel- en deviezenpolitiek van West-Duitsland - Literatuur betref-
fende de monetaire en financiële toestand van België - Economische wetgeving - Statistieken. 

DE BEGROTING VOOR 1954 

Uit de Algemene Uiteenzetting van het ontwerp 
van Begroting voor Ontvangsten en Uitgaven voor het 
dienstjaar 1954 blijkt dat de gewone begroting in 
evenwicht is met 79.208,8 millioen frank ontvangsten 
tegenover 79.142,3 millioen frank uitgaven. De buiten-
gewone begroting voorziet betalingskredieten van 
17.590 millioen frank, terwijl .  de ontvangsten op 
1.735 millioen frank geraamd worden. 

De algemene begroting voor het dienstjaar 1954 
bedraagt bijgevolg . in ontvangst 80.943 millioen frank 
en in uitgave 96.732,3 millioen frank. 

De oorspronkelijke algemene begroting van het 
dienstjaar 1953 beliep 98.247 millioen frank, waarvan 
77.746 millioen frank voor de gewone begroting en 
20.501 millioen frank voor de buitengewone. 

TABEL 1 

Na aanpassingen en verbeteringen zal de alge-
mene begroting van 1953 79.952 millioen frank gewone 
uitgaven en 20.488 millioen frank buitengewone uit-
gaven bedragen en in totaal 100.440 millioen frank 
bereiken. 

DE GEWONE BEGROTING 

ALGEMEEN RESULTAAT VAN DE VORIGE BEGROTINGEN 

In tabel 1 zijn de definitieve uitslagen samengevat 
van de dienstjaren 1946 en 1947 en de waarschijnlijke 
uitslagen van de dienstjaren 1948 tot 1953 zoals ze op 
31 Juli 1953 in de boeken voorkomen. 

Algemene resultaten der begrotingen voor de'dienstjaren 1946 tot 1953, per 31 Juli 1953 
(in millioenen franken) 

Dienst- 
jaar 

Gewone ontvangsten en uitgaven 

Ontvangsten Uitgaven 	Boni (-1- )  

Ontvangsten en uitgaven 
voortvloeiend uit de oorlog 

Ontvangsten Uitgaven 	Mali (-) 

Gewone en uit de oorlog voortvloeiende 
ontvangsten en uitgaven 

Ontvangsten Uitgaven Boni ( ) of 
mali (-) 

• 

45.058 
51.392 
62.455 
71.065 
63.027 
66.834 
75.836 
79.952 

1946 	 
1947 	 
1948 	 
1949 	 
1950 	 
1951 	 
1952 	 
1953 	 

42.207 
45.921 
61.340 (4) 
63.540 
60.547 
75.464 
76.704 
79.847 (7) 

30.412 (1) 
33.988 
42.229 
54.598 
57.155 
59.871 
71.337 
75.340 (8) 

4.291 (2) 
988 

1.492 
3.510 (6) 
2.874 
1.305 

936 
615 (7) 

14.646 (3) 
17.404 
20.225 (5) 
16.467 
5.872 
6.964 
4.499 
4.612 (8) 

-- 10.355 
-- 16.416 

18.733 
12.957 
2.998 
5.659 
3.563 
3.997 

46.498 
46.909 
62.833 .  

67.050 
63.421 
76.769 
77.640 
80.462 

(1) Niet inbegrepen 14 millioen ( ntegratiewet van 29 Juni 1948). 
(2) Niet inbegrepen 634 millioen (integratiewet van 29 Jun i 1948).  
(3) Niet inbegrepen 22.024 millioen (integratiewet van 29 Juni 1948). 
(4) Niet inbegrepen 38 millioen (integratiewet van 29 Juni 1948). 
(5) Niet inbegrepen 64,6 milliard voor de overname door de Staat van de schuldvorderingen van de Nationale Bank op 

de Emissiebank (wet van 28 Juli 1948). 
(6) Met inbegrip van 2.700 millioen als terugbetaling door de Zelfstandige Kas voor Oorlogsschade van voorschotten door 

de Staat verleend aan de geteisterden. 
(7) Ramingen op grond van de ontvangsten per 31 Augustus 1953. 
(8) Begrotingskredieten, rekening houdend met het enige blad van bijkredieten. 

- 301 - 



De nieuwe ramingen der ontvangsten voor het 
dienstjaar 1953 uitgaande van de werkelijke ontvang-
sten per 31 Augustus 1953 •overtreffen met 2.506 mil-
lioen frank de oorspronkelijke ramingen van de 
Rijksmiddelen van het dienstjaar 1953. De stijging 
vindt vooral haar oorsprong in het feit dat inzake 

directe belastingen, de waarschijnlijke ontvangsten 
ongetwijfeld de oorspronkelijke ramingen met 
1.848,9 millioen frank zullen overtreffen. Daar de slui-
tingsdatum van het dienstjaar 1952 voor de ontvangst-
verrichtingen op 31 Maart 1953 en voor de aanslag-
verrichtingen op 30 Juni 1953 werd vastgesteld, kwamen 
de inningen gedaan tussen beide data inzake de bij-
dragen voor het dienstjaar 1952 ten bate aan het 
dienstjaar 1953. De aldus door de revaluatie der waar-
schijnlijke ontvangsten voor het dienstjaar 1953 
geboekte verhoging vindt bijgevolg haar oorsprong 
in een. boekhoudkundige overdracht van ontvanisten 
van het dienstjaar 1952 naar het dienstjaar 1953. 

Daar de uitgaven voor het dienstjaar 1953 883 mil-
lioen frank bijkredieten voor de voorgaande dienst-
jaren bevatten, bedragen de eigenlijke kredieten voor 
dat dienstjaar slechts 79.069 millioen frank. Laatst-
genoemd cijfer is het dat met het ontwerp van 
begroting voor het dienstjaar 1954 dient vergeleken. 

GEWONE BEGROTING VOOR 1954. 

• In tabel II zijn de voor het dienstjaar 1954 aange-
vraagde kredieten vergeleken met de oorspronkelijke 
kredieten en met de verbeterde kredieten voor het 
dienstjaar 1953. 

TABEL II 

Gewone en uit de oorlog voortvloeiende uitgaven 
voor de dienstjaren 1953 en 1954 

millioenen franken) 

Titel van de uitgaven 1954 

1953 

Oorspron- 
kelijk Verbeterd 

1. Rijkssehuld 	  11.685,4 10.548,9 10.901,7 
2. Pensioenen 	  10.570,7 10.464,8 10.871,2 
3. Dotatiën 	  257,1 254,6 255,1 

Totaal van 1 tot 3 	 22.513,2 21.268,3 22.028,0 

Uitgaven 	van 	algemeen 
bestuur (Hoofdst.I ) 

4. Personeelsuitgaven 	 17.017,4 16.879,1 18.306,9 
5. Uitgaven voor materieel 	 7.443,8 8.687,8 7.442,8 
6. Toelagen 	(Hoofdst. 	II) 	 26.273,6 25.120,1 25.727,7 
7. Werken (Hoofdst. III)... 1.091,7 1.050,3 2.372,9 
8. Andere uitgaven (Hfdst. IV) 3.968,6 4.291,7 4.237,9 

,Totaal van 4 tot 8 	 55.795,1 55.809,0 56.088,2 

Totaal van 1 tot 8 	 78.308,3 77.077,3 78.116,2 

Kwade posten en terugbe-
talingen 	  834,0 779,1 952,7 

Algemeen totaal 	 79.142,3 77.856,4 79.068,9 

De netto-verhoging van 73,4 millioen frank der 
vooruitzichten ten opzichte van de verbeterde begro- 

ting voor 1953 vloeit voort uit verscheidene bewegin-
gen, waarvan de voornaamste hieronder opgenomen 
zijn : 

1° Voornaamste vermeerderingen ten opzichte van 
de verbeterde begroting voor 1953 (verschil in +, 
in millioenen franken) : 

Rijksschuld 	 784 

TV edden van het Rijkspersoneel en andere per-
soneelsuitgaven : 

Weddeverhogingen, promoties, aanwervin- 
gen, enz.  	133 

Landsverdediging : 

Uitgaven voor personeel en voor werken 	474 

Economische Zaken : 

I.W.O.N.L.; perekwatietoelagen E.G.K.S.; 
kredieten met verlaagde rentevoet (N.M. 
K.N.-N.K.B.K.); invoer, stocks (H.D.R.)   200 

Verkeerswezen : 

Dienst voor Regeling der Binnenvaart; 
N.M.B.S.: last der pensioenen v66r 1 Sep-
tember 1926, verlies op arbeidersabonne-
menten, verhoging der pensioenen aan oud-
strijders, exploitatie van de openbare 
dienst voor de Televisie   555 

Openbaar Onderwijs : 

Toelagen-wedden (lager onderwijs); wedden 
der leraars van het Rijksmiddelbaar onder-
wijs; toelagen aan het vrij middelbaar 
onderwijs; toelagen aan de gemeentelijke 
en provinciale instellingen voor middelbaar 
onderwijs, enz.   444 

1701ksgezondheid : 

Toelagen aan N.W.K. en aan N.W.W.W.B.; 
Speciaal Fonds voor behoeftigen; Nationaal 
Fonds voor de Huisvesting, enz.   167 

2° Voornaamste verminderingen ten opzichte van 
de verbeterde begroting voor 1953 (verschil in —, in 
millioenen franken) : 

Pensioenen : 

Oorlogspensioenen  	331 

Landsverdediging : 

Vereffening der achterstallen (statuut der 
krijgsgevangenen); vrijwilligerskorps naar 
Korea   295 

Verkeerswezen : 

Zeevisserij; sociale zekerheid der zeelieden 
van de koopvaardij; tekort van de 
N.M.B.S. 324 

Openbare Werken : 

Dienst voor Regeling der Binnenvaart; toe-
lage van 30 pCt. voor het gewoon onder-
houd der provinciewegen, der buurt-
wegen, enz.; herstel van de schade 
teweeggebracht door de watervloed van 
1 Februari 1953; Dienst van het wegverkeer 1.505 

ONTLEDING VAN DE BEGROTINGEN 
VAN DE GEWONE UITGAVEN VOOR HET DIENSTJAAR 1954 

1. Rijksschuld 

De kredieten voor de Rijksschuldbegroting zijn met 
780 millioen frank gestegen ten opzichte van de gezui- 

- 302 — 



verde kredieten van de vorige begroting, wegens de 
aangroei van de lasten waarbij nog komen : 1° de 
last van de 4,5 pet. lening van 1953, zegge 353,6 mil-
lioen frank; 2° die van de lotenlening van 1953, zegge 
257,9 millioen frank; 3° die welke zal voortspruiten 
uit de laatste lening en uit deze welke in 1954 zullen 
uitgegeven worden (355 millioen frank). 

Deze verhogingen worden gedeeltelijk gecompen-
seerd door de vermindering van andere begrotings-
lasten van de begroting. 

2. Pensioenen 

Het ontwerp van begroting van Pensioenen 
(10.570,7 millioen frank) ligt op een lager peil dan 
de gezuiverde gelijkaardige begroting van 1953 

. (10.871,3 millioen frank). 

Deze vermindering der lasten vloeit voort uit een 
nauwkeuriger schatting van de uitgaven voor pen-
sioenen voortvloeiend uit de oorlog 1940-1945. 

3. Kwade Posten en Terugbetalingen 

De uitgaven onder Kwade Posten en Terugbetalin-
gen worden op ongeveer 830 millioen frank geraamd 
voor 1954, zegge een vermindering van ongeveer 
120 millioen frank. 

De vermindering vloeit voort uit de vermindering 
van het aandeel van de Schatkist van de Kolonie in 
het provenu van de cedulaire belastingen op het 
inkomen. 

4. Uitgaven van algemeen bestuur 

a) Uitgaven voor personeel 

Voor 1954 worden de uitgaven voor bezoldigingen 
en vergoedingen aan de personeelsleden van de 
Ministeries en van de Bijzondere Lichamen, die op de 
Rijksbegroting voorkomen, op 17 milliard frank 
geraamd, terwijl in 1949 de kredieten uit dien hoofde 
verleend 11,5 milliard frank bedroegen. 

Deze verhoging spruit voort uit drie voorname 
oorzaken. 

Vooreerst de gedurige aangroei van het personeel 
dat op de Rijksbegroting voorkomt. 

TABEL ni 

Personeel 
van de 

Ministeries 

Personeel 
van de 

Bijzondere 
Lichamen 

Totaal 
personeel 

1949 1 Mei 	 79.841 51.473 131.314 

1950 1 Juli 	 82.804 55.902 138.506 

1951 1 Juli 	 82.962 61.616 144.578 

1952 1 Juli 	 83.974 75.349 159.323 

1953 1 Juli 	 82.708 85.748 168.456 

N. B. — Het personeel van de rechterlijke politie is voor de 
jaren 1949 en 1950 in de personeelsopgaven van de Ministeries 
begrepen; met ingang van 1951 is het opgenomen in het effec-
tief der Bijzondere Lichamen (Rechterlijke Orde); hun aantal 
heeft altijd geschommeld tussen 600 en 700 personen. 

De stijging van net etrectief van de Ministeries 
(2.867 eenheden) in de jaren 1949 tot 1953 vloeit 
vooral voort uit de stijging in de sectoren van Lands-
verdediging en Openbaar Onderwijs. 

In de andere departementen hebben de vermeerde-
ringen en de verminderingen zich gecompenseerd. 

Dank zij het blokkeren van de aanwerving, inzon-
derheid het niet-vervangen van ontslaggevende per-
soneelsleden, kon de getalsterkte van 1 Januari 1952 

tot 30 Juni 1953 met 1.324 verminderd worden. 

De stijging van het personeel in de Bijzondere 
Lichamen (34.275 eenheden) van 1949 tot 1953 vloeit 
vooral voort uit de versterking van het leger tenge-
volge van de door België ondertekende internationale 
verbintenissen ( + 30.726) en de aangroei van het 
onderwijzend personeel in de door de Staat opge-
richte onderwijsinstellingen ( + 2.783). 

De tweede oorzaak van stijging is gelegen in de 
algemene herziening van de weddeschalen en de 
schommelingen in verband met de prijzenindex. 

Een volledige hervorming van het geldelijk statuut 
en van de weddeschalen werd met uitwerking op 
1 Januari 1951 verwezenlijkt. Wegens de schommeling 
van de index werd een verhoging van 5 pCt. op al 
de wedden met ingang van 1 Mei 1951 toegepast. 

Derde oorzaak : de periodische verhogingen voor-
zien bij de weddeschalen. Hierdoor vermeerderen de 
personeelsuitgaven elk jaar met een bijkomende last, 
die in de algemene toelichting van 1951 op meerdere 
honderden millioenen geraamd werd. 

b) Uitgaven voor materieel 

In vergelijking met de gezuiverde begroting van 
1953 vertonen de voorstellen voor het dienstjaar 1954 
een verhoging van 1 millioen frank, op een globaal 
afgerond bedrag van 7.440 millioen frank. 

De last der materieelsuitgaven is betrekkelijk sta-
biel gebleven• gedurende de laatste vijf jaren wat de 
begrotingen van de Departementen betreft, rekening 
gehouden met de prijsstijgingen die deze periode 
gekend heeft. Voor de Bijzondere Lichamen was de 
stijging integendeel aanzienlijk vooral wegens de 
eisen van de bewapening. 

5. Werken 

De ramingen bedragen 1.091,7 millioen frank tegen 
2.372,9 millioen voor de aangepaste begroting over 
1953. Laatstgenoemd bedrag omvat het bijzonder kre-
diet van 1.400 millioen frank, toegekend met het oog 
op het herstel van de schade voortvloeiend uit de 
springvloed van Februari 1953. Houdt men hiermede 
geen rekening, dan laat de vergelijking van de gezui. 
verde begroting 1953 met de ramingen voor 1954 een 
verhoging uitschijnen van deze laatste met ongeveer 
120 millioen frank. 

6. Militaire uitgaven 

Gelet op het verloop van de internationale politiek, 

— 303 — 



heeft de Regering gemeend de last van de militaire 
uitgaven te kunnen verlichten door de spreiding van 
de gevergde inspanning. Dientengevolge beperken de 
nieuwe programma's die in het ontwerp van buiten-

gewone begroting voor het dienstjaar 1954 voor-

komen zich tot de dringendste werken en tot het vol-
tooien van de basis te Kamina. Met andere woorden, 
de programma's van samenstelling der strijdkrachten, 
die op de buitengewone begroting van 1953 voor-
komen, zullen binnen een periode van twee jaar in 
plaats van binnen één jaar verwezenlijkt worden. 

Daaruit vloeit voort, dat de op het ontwerp van 
buitengewone begroting voor 1954 aangevraagde kre-
dieten, 'zegge 6,5 milliard frank, met 2,6 milliard 
frank t.o.v. 1953 verminderd zijn. 

Verder zal de vorming van de Belgische strijd-
krachten beëindigd kunnen worden zonder dat aan-
zienlijke kredieten zullen vereist zijn. Het algemeen 
programma is immers bijna afgewerkt en de uitgaven 
voor oprichting van de strijdkrachten zullen in de 
komende jaren veel minder zwaar op de buitenge-
wone uitgaven wegen. Zoals de toestand zich nu voor-
doet, mag in 1956 het einde van het algemeen pro-
gramma worden verwacht. 

Doch het vraagstuk van de onderhouds- en wer-
kingsuitgáven vertoont een gans ander aspect. Indien 
immers geen enkel nieuw element de omvang van de 
strijdkrachten waarover België in vredestijd beschikt, 
komt wijzigen, dan is het zeker dat de gewone uit-

gaven nog zullen aangroeien. 

Het ontwerp van gewone begroting van het Depar-
tement van Landsverdediging, dat op basis van de 
één en twintig maanden-diensttijd werd opgemaakt, 
bedraagt voor het jaar 1954 11.789 millioen frank, 
tegen 11.600 millioen voor 1953. 

7. Toelagen van economische aard 

Onder de toelagen van economische aard vermelden 
wij : 

a) Deelname van België aan het Perekwatiefonds 

voor de Europese Gemeenschap voor Kolen en 

Staal 

In het kader van de E.G.K.S. werden de Bel gische 
steenkolenmijnen gedurende een overgangstijdperk 
onder een bijzonder regime geplaatst ten einde het 
hun mogelijk te maken hun prijzen tot het peil van 
de gemeenschappelijke markt terug te brengen. 

Het Perekwatiefonds, opgericht om de Belgische 
producenten, die gedwongen zullen zijn prijsverminde-
ringen toe te staan, een compensatie te verlenen, 
wordt gestijfd door de producenten wier kostprijzen 
lager liggen dan die door de Gemeenschap vastgesteld. 
Bovendien zal de Belgische Staat gedurende de over-
gangsperiode een toelage gelijk aan de perekwatie-
vergoedingen moeten storten. 

Het maximum-bedrag van de bijdrage van België 
in het Perekwatiefonds is op 675 millioen frank vast- 

gesteld voor de periode van twaalf maanden die op 

15 Maart 1953 aanvangt. Dit bedrag komt overeen met 

het aandeel in de voorafneming op de Duitse en 

Nederlandse producties dat aan België voorbehouden 

wordt. Een krediet van 675 miljoen frank is voorzien 

voor het dienstjaar 1954 tegen 530 millioen op de 
begroting van 1953, die slechts negen maanden 

bestrijkt. 

b).  Toelagen aan de Nationale Maatschappij der 

Belgische Spoorwegen 

Terwijl de Regering het saneringsplan van 1949 

voortzet, heeft zij in het kader van de begroting voor 

1954 in het bijzonder gestreefd naar een oplossing 

van twee spoedeisende problemen : dat van het 

stijven van het Vernieuwingsfonds en dat van het in 

evenwicht brengen van de exploitatierekening. 

Het Vernieuwingsfonds, dat onmiddellijk na de 

oorlog over 3.300 millioen frank beschikte, was op 

31 December 1952 practisch uitgeput bij gebrek aan 

een voldoende stijving en wegens het feit dat de 

Maatschappij gedwongen werd op een buitensporige 

wijze bij te dragen in het vernieuwen van de tijdens 

de oorlog verdwenen of vernietigde uitrusting en 

rollend materieel. Om deze toestand te verhelpen is 

de Regering voornemens de tussenkomst van de Natio-

nale Maatschappij in de vervangingsonkosten van het 

door oorlogshandelingen vernielde of beschadigde 

materieel op 50 pet. van de waarde van 1939 vast te 

stellen (in plaats van 50 pet. van 'de vervangings-

waarde). Het saldo komt ten laste van de Staat. 

Met betrekking tot het evenwicht van de exploi-

tatierekening stelt de Regering nieuwe kredieten of 

kredietaanvullingen voor, die de kosten dekken welke 

van staatswege opgedrongen werden. Het gaat hier 

vooral om de forfaitaire tussenkomst van de Staat in 

de pensioenslast van het personeel van de N.M.B.S., 

dat als overtallig beschouwd wordt ten opzichte van 

het normaal effectief; om de overneming door de 

Staat van 50 pet. van het verlies dat door het vervoer 

van arbeidskrachten veroorzaakt wordt; en om de 

aanpassing, volgens de resultaten van het dienstjaar 

1952, van de vergoeding toegekend aan de N.M.B.S. 

ter compensatie van de pensioensverhoging toege-

staan aan oudstrijders en gelijkgestelden. 

Alles samen genomen, bedraagt de voorziene tussen-

komst op de begroting voor 1954 ten gunste van de 

N.M.B.S. 1.377 millioen frank, tegen 1.220 millioen in 

1953. 

8. Tussenkomsten op sociaal gebied 

Aan de hand van de hierna volgende tabel kunnen 

de wijzigingen in de Staatstussenkomst op sociaal 

gebied worden nagegaan. 

— 304 — 



TABEL IV 

Staat van vooruitzichten inzake 's Rijks tussenkomst 
op sociaal gebied voor 1954, ten opzichte van 1953 

In millioenen franken 

1953 1954 

A. 	- 	Maatschappelijke 	zekerheid 	: 
1 0  Ouderdomspensioenen 	  
2 0  Verzekering werkloosheid 	 
30 Verzekering ziekte-invaliditeit 	: 

3.542 
4.580 

3.572 
4.557 

Verplicht (de toelagen bestemd om 
het hoofd te bieden aan het ingebreke 
blijven van sommige werkloosheids  
bijdragen inbegrepen) 	  1.448 1.362 

Vrij 	  310 324 
4° Kindertoeslagen 

a) Bezoldigde werknemers 	 
b) Werkgevers en zelfstandige arbei-

ders 	  

600 

105 

600 

105 
50  Toelagen 	aan 	gebrekkigen 	en 	ver- 

minkten 	  450 472 
60  Aanvullende 	toelagen 	aan 	gebrek- 

kigen en verminkten 	  22. 24 

B. - Huisvestingspolitiek (1) : 

1 0  Premiën en sommen als waarborg van 
goede 	afloop 	aan 	de 	betrokken 
kredietinstellingen 	  525 460 

2 0  Financiële 	lasten 	(verlies 	op 	de 
interest, terug te betalen annuitei- 
iten, 	enz.) 	  218 334 .  

Totaal 	 11.800 11.810 

(1) Deze getallen slaan alleen op de gewone begroting. Noch 
liet krediet van 1.380 millioen frank voorzien op de buitenge-
wone begroting als deelname van de Staat in de leningen van 
de twee nationale maatschappijen, noch het krediet van 
300 millioen frank, ingeschreven onder het hoofdstuk 	beleg- 
gingen 	met het oog op het aanleggen der wegen, de riole- 
ring, enz., in de door deze maatschappijen gebouwde nieuwe 
wijken, zijn in deze getallen begrepen. 

RIJ KEIMIDDELEN BEGROTING 

In de hierna volgende tabel zijn de ramingen ver-
geleken met de overeenstemmende ramingen voor het 
dienstjaar 1953 en met de waarschijnlijke ontvang-
sten van het dienstjaar,' berekend op basis van de wer-
kelijke inkomsten op 31 Augustus jl. 

De herziene raming van de waarschijnlijke ontvang-
sten van het dienst jaar 1953, op basis van de op 
31 Augustus jl. werkelijke geboekte »  inningen, wijst 
t.o.v. de oorspronkelijke ramingen van de Rijksmid-
delenbegroting voor het dienstjaar 1953 op een verho-
ging van 2.505 millioen frank. In dit totaal bedraagt 
het aandeel der directe belastingen 1.848 millioen 
frank. Zoals hierboven reeds gezegd, is laatstge-
noemde verhoging alleen het gevolg van overboe-
kingen. 

Bij bovengenoemde ramingen werd verondersteld 
dat de economische conjunctuur gelijk zal blijven aan 
die van het tweede semester van 1953. Op deze 
basis zouden de ontvangsten van 1954 in hun geheel 
op een lichtjes lager peil liggen dan dit der waar-
schijnlijke ontvangsten voor. 1953, waardoor de 
regressie voortvloeiend uit het verdwijnen in 1954 van 
de navorderingen van rechten geboekt in 1953, enigs-
zins beklemtoond wordt. 

Maar deze regressie zal beslist gecompenseerd wor-
den, inzonderheid dank zij de uitslagen die men mag 
verwachten van de wet van 27 Juli 1953, tot invoe-
ring van maatregelen om de invordering 'van de 
achterstallige belastingen te bespoedigen, en mede 
dank zij de toepassing van de wet van 27 Juli 1953 
tot wijziging van het Wetboek der met het zegel 
gelijkgestelde taxes. 

TABEL V Rijksmiddelenbegroting 
Dienstjaren 1953 en 1954 
(in millioenen franken) 

    

Aard van de opbrengst 
Dienstjaar 

1953 
Ramingen 

Dienstjaar 1953 
Vermoedelijke 
ontvangsten 

Dienstjaar 
1954 

Ramingen 

    

I. BELASTINGEN : 
a) Directe belastingen : 

Grondbelasting 	  
Mobiliënbelastmg 	  
Bedrijfsbelasting 	  
Aanvullende personele belasting 	  
Nationale crisisbelasting 	  
Navordering van rechten, dienstjaar 1948 en vorige 	 
Belasting op het uitzonderlijk gedeelte van zekere inkomsten 

van het dienstjaar 1952 	  
Diverse taxes (1) 	  
Ontvangsten op afgesloten dienstjaren 	  
Andere opbrengsten 	  

Totaal der directe belastingen 	 
b) Douanen en accijnzen : 

Douanerechten 	  
Accijnzen en verbruikstaxe 	  
Andere opbrengsten (2) 	  

c) Registratie : 
	 Totaal der douanen en accijnzen . . . 

Registratierechten 	  
Successierechten. 	  
Zegel en gelijkgestelde taxes 	  
Andere opbrengsten 	  

Totaal der registratie. . . 

Totaal der belastingen . . . 

2. TAKES, TOLRECHTEN EN RETRIBUTIËN 	  
3. INKOMSTEN (PATRIMONIUM-, BEDRIJFS- EN FINANCIËLE INKOM- 

STEN) 	  
4. TERUGBETALINGEN 	  
5. DIVERSE ONTVANGSTEN 	  
6. OORLOGSONTVANGSTEN 	  

TOTAAL RIJKSMIDDELEN... 

395 
3.400 

19.510 
2.325 
1.930 

p. m. 

500 

395 
3.840 

22.155 
2.930 
1.900 

100 

125 

 400 
3.500 

18.915 
2.315 
1.840 

25 

200 
1.729,5 1.789,7 1.859,7 
4.000 2.450 4.300 

406 359,7 357,6 

34.195,5 36.044,4 33.712,3 

4.200 4.350 4.350 
8.578 8.578 8.538,5 

156,1 161,1 155,9 

12.934,1 13.089,1 13.044,4 

2.370 2.370 2.370 
925 1.030 1.050 

20.500 20.400 21.500 
240 200 336 

24.035 24.000 25.256 

71.164,6 73.133,5 72.012,7 

2.232,9 2.232,9 2.212,6 

1.174,2 1.174,2 990,4 
1.259,3 1.379,3 1.078,1 
1.747,1 1.927,1 2.003 

377,7 614,7 914 

77.955.8 80.461,7 79.208,8 
(1) Bijzondere taxe op het jacht-, visvangst- en vogelvangstrecht. Belasting op de autovoertuigen. Belasting op het spel 

en de weddenschappen. 
(2) Incl. de openingstaxe op de drankslijterijen. 



Op grond van de op dit ogenblik gekende gegevens 
zullen• de werkelijke ontvangsten van het dienst jaar 

1953, ten titel van directe belastingen, de oorspronke-
lijke ramingen met 1,8 milliard frank overtreffen. De 
verwachte verhogingen zijn : bij de mobiliënbelas-
ting : 440 millioen frank; bij de bedrijfsbelasting : 
2.645 millioen frank; bij de aanvullende personele 
belasting : 605 millioen frank. Daartegenover zullen 
de vooruitzichten inzake overbelasting op het buiten-
gewoon gedeelte van sommige inkomsten van het 
dienstjaar 1952 en de recuperatie van de nog op afge-
sloten dienstjaren te innen achterstallen de ver-
wachte ramingen niet ten volle bereiken. 

De verhoging van het provenu van de mobiliën-
belasting spruit voort uit de rendementsverhoging 
van de belasting ten laste van de koloniale firma's. 
De 'vermeerdering van de bedrijfsbelasting en de aan-
vullende personele belasting werd reeds nader ver-
klaard; het bedrag op het dienstjaar 1953 inge-
schreven door het opnemen der navorderingen van 
rechten op vroegere dienstjaren wordt op ongeveer 
4 milliard frank geraamd. Maar de ramingen van 
vervroegde betalingen voorzien een minwaarde van 
ongeveer 1 milliard frank. 

In de vooruitzichten voor 1954 ondergaan de ont-
vangsten een vermindering van 2,3 milliard frank ten 
opzichte van de waarschijnlijke ontvangsten voor 
1953. Ze vormt een tegenwicht, van het accres van 

4 milliard frank, welk inzake bedrijfsbelasting en aan-
vullende personele belasting geboekt werd omdat er 
geen navorderingen van rechten over vroegere dienst-
jaren zullen plaatsgrijpen. 

Deze vermindering zal bijna voor de helft gecom-
penseerd worden door de stijging der invorderingen 
op afgesloten dienstjaren, dank zij de wettelijke 
maatregelen getroffen ter bespoediging van de invor-
deringen. 

Uit de ontvangsten van douanen, en accijnzen per 
31 Augustus 1953 kan afgeleid worden 'dat de ramin-
gen van de Rijksmiddelenbegroting voor het dienst-
jaar 1953 lichtjes zullen overschreden worden. Voor 
het dienstjaar 1954 wordt een bijna gelijkwaardige 
opbrengst verwacht. 

De verhoging van het provenu der successierechten 

tijdens de eerste acht maanden laat voor het dienst-

jaar 1953 een meerwaarde van 105 millipen frank 
verwachten. 

Bij het begin van het jaar was het rhythme der 
invorderingen van de met het zegel gelijkgestelde 

taxes vertraagd ; daartegenover laten de uitslagen 
van de laatste maanden voorzien dat voor het gehele 
jaar het provenu van deze taxes, op 100 millioen frank 
na, de oorspronkelijke ramingen zal benaderen. 

De ramingen voor het' dienstjaar 1954 voorzien voor 
de overdrachttaxe een verhoging met 1.100 millioen 
frank ten opzichte van het geraamde provenu voor 
het dienstjaar 1953. 

Dit vooruitzicht is alleen gevestigd op de verscher-
ping van de controle op het naleven van deze belas-
ting. 

DE BUITENGEWONE BEGROTING 

Het ontwerp van buitengewone begroting voor het 
dienstjaar 1954 voorziet ontvangsten ten bedrage van 

1.735 millioen frank en uitgaven voor 17.590 millioen 
frank. 

De vergelijking tussen de voorziene betalingskre-
dieten voor 1954 en deze van de voor 1953 goedge-
stemde begroting doet een vermindering ten opzichte 
van deze laatste ten belope van 3,1 milliard frank uit-
komen. 

Nochtans kan uit de vergelijking tussen de twee 
opeenvolgende dienstjaren, op grond van de beta-
lingskredieten van elk dezer dienstjaren, slechts een 
zeer algemene beoordeling worden afgeleid. 

Om een volledige beoordeling te bekomen, dient de 
vergelijking gemaakt, enerzijds, tussen de vastleg-
gingsmogelijkheden waarop voor elk van de jaren 
1953 en 1954 gerekend wordt en, anderzijds, tussen 
de werkelijke lasten die de Schatkist gedurende elk 
der twee jaren dient te dragen voor de financiering 
van het geheel der in uitvoering zijnde programma's, 
welk geheel tevens de vroeger begonnen ondernemin-
gen en de in de loop van het jaar aangevatte nieuwe 
ondernemingen omvat. 

Tabel vi maakt een dergelijke vergelijking moge-
lijk. 

TABEL VI 

Vergelijking van de buitengewone begroting voor het dienstjaar 1953 en van het ontwerp van begroting 
voor het dienstjaar 1954 
(in milliarden franken) 

Vastleggingen Betalingskredieten 	 Globale uitgaven 
(per. dienstjaar) 	 (per jaar) 

Burgerlijke departementen 	 
Landsverdediging 	 

Jaar 1953 (1) 

7,5 
10,5 

Jaar 1954 

10,4 
4,5 

Dienstjaar 1953 
(2) 

11,3 
9,1  

Dienstjaar 1964 

6,5 

1953 (3) 

9,9 
9,1 

1954 (4) 

9,5 
8,5 

18 	 14 ,9 	 20 ,4 	 17 ,6 	 19 	 18 
(1) Werkelijk in 1953 aangewende vastleggingskredieten op basis van de boekhoudingscijfers per 31 Augustus 1953 en van de 

vooruitzichten voor de laatste vier maanden. 
(2) Betalingskredieten van de begroting van het dienstjaar 1953, met inbegrip van de aanpassingen van het bijkredieten-

blad. 
(3) Raming op basis van de boekhoudingscijfers per einde September 1953 en met inachtneming, bovendien, van de nog 

vast te leggen programma's tijdens de laatste drie maanden van 1953. 
(4) Raming gemaakt in de onderstelling van de uitvoering van het nieuw programma voorzien in het ontwerp van 

begroting voor 1954 en van de afwerking der vroegere programma's volgens een normaal rhythme. 



Vastleggingen, 

De eigen programma's van de burgerlijke sector 
wijzen op een verhoging van 2,9 milliard, vooral ten 
bate van de programma's van openbare werken en 
van de kredieten voor subsidies aan de werken door 
de ondergeschikte besturen. 

De voor 1954 voorziene militaire programma's 
geven, ten opzichte van deze voor 1953, een scherpe 
vermindering aan, waarvan de draagwijdte reeds 
besproken werd. 

Het totaal der in 1954 te verwezenlijken vastleg-
gingsprogramma's is ten aanzien van dat voor het 
jaar 1953 met 3,1 milliard frank verminderd. 

Betalingskredieten 

De vermindering met 0,2 milliard frank in de bur-
gerlijke sector in de begroting voor het dienstjaar 
1954 ten opzichte van deze voor het dienstjaar 1953, is 
vooral het gevolg van de blokkeringsmaatregelen die 
in 1953 nog toegepast werden en nu bijna volledig 
opgeheven zijn. 

Wat de militaire sector betreft, komt de verminde-
ring met 2,6 milliard frank in het dienstjaar 1954 ten 
opzichte van het dienstjaar 1953 overeen met de ver-
mindering van het vastleggingsprogramma. 

Uitgaven 

De uitgaven van 1954 geven een vermindering ten 
opzichte van deze van 1953 te zien van 0,4 milliard 
frank voor de burgerlijke sector en van 0,6 milliard 
frank voor de militaire sector. 

Aldus wordt de kentering ingeluid welke de lenings-
politiek, waartoe de versnelde herwapening in de  

loop van de twee voorbije jaren de Regering gedwon-
gen had, met ingang van 1954 zal ondergaan. 

Inderdaad zou een leningspolitiek, die de mogelijk-
heden van de binnenlandse markt te boven zou gaan, 
noodzakelijkerwijze leiden tot een overdreven beroep 
op de buitenlandse markt. Een dergelijke politiek 
kan niet verder voortgezet worden, zonder het binnen-
landse financiële evenwicht in het gedrang te 
brengen. 

Daarom neemt de Regering, nu dat de militaire 
programma's van belegging en eerste uitrusting hun 
einde raken, de gelegenheid te baat om de buitenge-
wone uitgaven te verminderen, terwijl toch een 
nieuwe vlucht langs de zijde van de burgerlijke beleg-
gingen wordt voorzien. 

De Algemene Uiteenzetting onderstreept dat de 
lening alleen niet het bedrag van 18 milliard frank 
zal moeten dekken waarop in 1954 de uitgave geraamd 
wordt, welke de dienst van de buitengewone begro-
ting zal vergen. 

Eerst en vooral verschaft de bijkomende accijns op 
de benzine, die gehandhaafd blijft, samen met de 
buitengewone ontvangsten, een eerste hulp van onge-
veer 1,7 milliard frank. 

Bovendien is het in 1954, dat het grootste deel van 
het legermaterieel, dat Engeland en Frankrijk zich 
verbonden hebben te verschaffen in uitvoering van 
het akkoord tot regeling van de E.B.U. dd. 30 Juni 
1952, moet geleverd worden. 

Het is op ongeveer 14,6 milliard frank dat, voor 
het jaar 1954, de last van financiering van de buiten-
gewone uitgaven mag geraamd worden, en dit in de 
hypothese van een volledige uitvoering, volgens een 
normaal rhythme, van de voorziene programma's. 

— 307 --- 



DE WISSEL- EN DEVIEZENPOLITIEK VAN WEST-DUITSLAND 

I — HISTORISCH OVERZICHT 

Waar de wissel- en deviezenwetgeving in de 
XIXe eeuw en tot de eerste wereldoorlog practisch 
onbekend was, is zij sedert vijf en twintig jaar een 
onmisbaar werktuig geworden van de evenwichtspoli-
tiek der betalingsbalans. Vóór 1914 zou geen enkele 
regering een overheidsinmenging ter verbetering van 
de internationale monetaire betrekkingen overwogen 
hebben. Deze laatste gehoorzaamden aan automa-
tische bewegingen die tijdens de bloeiperiode van het 
economisch liberalisme niet in gebreke bleven. De 
terugkeer naar het evenwicht van de betalingsbalans 
diende in de meeste gevallen spontaan te gebeuren (1), 
zo niet moest de oplossing gezocht worden in een aan-
passing van de wisselkoersen. 

Onder invloed van de depressie der dertiger jaren 
zijn de regeringen opgetreden om die betrekkingen op 
grond van economische, financiële, monetaire en 
sociale beweegredenen te normaliseren. Wat Duits-
land betreft, had een eerste poging tot regeling reeds 
het licht gezien tijdens de eerste wereldoorlog. 

1) Eerste periode der wetgeving : 1917-1927 

De Devisenverordnung van 6 Februari 1917 (Reichs-
gesetzblatt, I, blz. 105) vestigde het beginsel der wis-
selcontrole ten einde de stabiliteit van de munt en 
het mechanisme van de gouden standaard 'te vrij-
waren. Beweegredenen van fiscale aard waren niet 
vreemd aan de uitvaardiging van dit decreet. Dit res-
sorteerde trouwens onder het administratief recht 
aangezien het al de kenmerken bezat van het objectief 
recht. De verbodsmaatregelen die het omvatte, betrof-
fen geen individuele verplichtingen, maar uitsluitend 
bepaalde feiten, zoals de verkoop, de vervreemding, 
de beschikking, de overdracht of de transfer van 
deviezen. 

Alhoewel deze wetgeving van kracht bleef na het 
Verdrag van Versailles, werd ze nooit gecodificeerd. 
Ze was ten andere zeer onvolledig, zodat niemand 

(1) Te dien opzichte raadplege men het klassiek werk van 
Maurice ANSIAUX, Principes de /a politigue régulatrtce des 
changes.  

het nodig achtte er zijn toevlucht toe te nemen om 
de inflatie van 1923 te bestrijden. Ze bleef in rechte 
bestaan tot in 1927, in welk jaar ze werd afgeschaft 

zonder ooit tastbare resultaten opgeleverd te heb-
ben (2). 

2) Tweede periode der wetgeving : 1931-1945 

De wisselwetgeving van deze tweede periode ont-
stond uit de monetaire en bankcrisis van 1931 (3). 
Wij zullen niet terugkomen op de verschillende 
gebeurtenissen die deze periode kenmerkten (4) : 
— financiële krachs in Duitsland en in Midden-

Europa; 
— moratorium Hoover; 
— sluiting der effectenbeurzen; 
— afvloeiing der goud- en deviezenreserves van de 

Reichsbank. 

In Juli . 1931 had de Duitse regering te kampen met 
uitzonderlijk moeilijke problemen. Of wel moest ze 
haar verbintenissen nakomen en haar buitenlandse 
geldschieters terugbetalen; zelfs in dit geval zou een 
tekort aan inwisselbare tegoeden belet hebben al de 
schuldeisers te voldoen en zou ze een uitgesproken 
onevenwichtigheid van haar betalingsbalans samen 
met een volledige devaluatie van haar munt niet 
hebben kunnen beletten. Of wel moest ze trachten tot 
iedere prijs de koopkracht van haar munt te vrij-
waren door eenzijdig het moratorium van haar terug-
betalingen af te kondigen. 

De inflatie van 1923 had echter zulke herinneringen 
en zulke onrust in de sociale klassen en economische 
kringen nagelaten dat de regering Brning geen 

(2) Sommigen beweren dat ze vier jaar te vroeg werd afge. 
schaf t en dat, zo ze had blijven bestaan, ze de bankcrisis van 
1931 had kunnen vermijden. Misschien ware deze wel minder 
scherp geweest, maar de oorzaken lagen te. diep en waren ie 
verscheiden dan dat de wisselwetgeving van 1917 die gebeurte-
nissen had kunnen beletten. 

(3) Men heeft dus ongelijk de wisselwetgeving in Duitsland te 
beschouwen als de vrucht van het nationaal-socialisme. De 
eerste beginselen werden door de keizerlijke regering vastgelegd 
en vervolgens door die van de republiek Weimar. De nazi-over-
heid heeft het stelsel slechts gecodificeerd en het bestuurlijk 
uitgewerkt. 

(4) Wij verwijzen de lezer naar de verschillende studiën die 
wij reeds terzake publiceerden, inzonderheid : L'autoflnance-
ment de l'économie allemande (Die Finanzautonomie Deutsch-
lands), Januari 1933-Augustus 1939 e, blz. 28 e.v.; Les Ftnances 
de 1939 d 1945; II : L'Allemague, blz. SI, 0,v. 

— 308 — 



enkel ogenblik aarzelde de handelsbetrekkingen met 
het buitenland op te offeren veeleer dan het risico van 
een nieuwe muntdepreciatie te lopen (5). 

De wetgeving van 1931 werd ingegeven door 
beweegredenen betreffende het monetair toezicht en 
de monetaire politiek. Aan de Reichsbwak werd het 
monopolie van de deviezenhandel toevertrouwd; de 
termijnverrichtingen op buitenlandse deviezen werden 
verboden; de regering riep de naar het buitenland 
gevluchte kapitalen terug. Deze bezorgdheden gaven 
ontstaan aan de verordeningen van 10 en 15 Juli 1931, 

ingelast in een basisdecreet van 9 Augustus van het-
zelfde jaar. 

Tijdens de volgende twaalf maanden werd de wet-
geving aangevuld door verschillende uitvoerings-
besluiten. Aldus werd een nieuw recht gevormd, nl. 
een deviezenwetgeving (Devisenbewirtschaftung), met 
volgende kenmerken : 

onderwerping aan voorafgaande machtiging van 
alle betalingen ten gunste van niet-ingezetenen; 

— controle op alle internationale kapitaaltransfers 
op korte, halflange en lange termijn, welke ook de 
oorzaak er van zij; 

— toezicht op alle verrichtingen in Duitse effecten 
door niet-ingezetenen uitgevoerd; 

— terugroeping der buitenlandse deviezen, eigendom 
van ingezetenen. 

Terwijl de wetgeving van 1917 volledig tot het admi-
nistratief recht behoorde, nam deze van 1931 de vorm 
aan van een recht sui generis, dat nochtans een uit-
zonderingskarakter behield. Het betrof zelfs bijna 
een noodrecht, zoals blijkt uit de Duitse benaming : 
Devisennotrecht (6). 

De eerste co ordinatie van al de sedert 1931 uitge-
vaardigde verordeningen dagtekent van 1935. Ze 
bereidde een werkelijke wissel- en deviezenwetgeving 
voor, die definitieve vorm ging nemen in het Gesetz 

ober die Devisenbewirtschaftung van 12 December 
1938. Op dat ogenblik was ze tot volledige ontwikke-
ling gekomen; de beginselen werden definitief vastge-
legd; het administratief apparaat, alhoewel zeer 
log, werkte normaal. 

Deze politiek was niet vreemd aan de resultaten die 
door Duitsland v66r de tweede wereldoorlog op eco-
nomisch gebied werden bereikt. Zonder twijfel had 
men deze niet bekomen zonder een duidelijk gebrek 
aan gewetensbezwaren, zowel tegenover de buiten-
landse schuldeisers als tegenover bepaalde ingeze-
tenen (inzonderheid de Joden). Ze maakte een wezen-
lijk bestanddeel uit van de verdedigingseconomie die 
sedert 1935 door de Hitleriaanse regering progressief 
werd uitgewerkt. Ze was tegelijker tijd een proefveld 

(5) Deze houding is volledig in tegenspraak met die van 1923, 
toen, om de internationale economische betrekkingen te vrij-
waren, de munt werd prijsgegeven. 

(6) Aan zijn commentaar, gepubliceerd in 1936, geeft dhr. Har-
tenstein eveneens de titel van Devisennotrecht. Dit werk is 
ongetwijfeld de beste studie die ter zake in Duitsland is ver-
schenen.  

waaruit de Duitsers niet nagelaten hebben nut te 
halen toen ze tussen 1940 en 1944 bijna gans Europa 
bezetten. 

3) Derde periode der wetgeving : van 1945 af 

Aangezien de Geallieerde overheid de Duitse sou-
vereiniteit had opgeheven, was de deviezenwetgeving 
van 1938 practisch niet meer van kracht. Ze werd 
vervangen door de decreten en verordeningen van de 
militaire overheid. Wat West-Duitsland betreft, de 
eenmaking werd verwezenlijkt in 1949 bij de uitvaar-
diging van de Wet 53. De vroegere schikkingen waren 
haastig bij decreet genomen beslissingen die door de 
oorlogsomstandigheden beïnvloed waren. Het essen-
tiële doel was de Duitse tegoeden in het buitenland 
te achterhalen en de desbetreffende transacties te 
beletten. Een degelijk deviezenbeheer en de regeling 
van het internationaal betalingsverkeer kwamen 
slechts op de tweede plaats. In deze voorwaarden 
omvatten de Geallieerde reglementen een geheel van 
formele verbodsmaatregelen die uitzonderlijk door 
bijzondere of algemene machtigingen werden ver-
zacht. 

Deze wetgeving evolueerde op dezelfde wijze als de 
algemene politiek der Geallieerden tegenover Duits-
land. Ze verzachtte geleidelijk sedert het einde van 
de oorlog en meer in het bijzonder sedert 1949. 
Berustte de uitvoering aanvankelijk uitsluitend bij 
de Geallieerden, later werden onophoudelijk meer uit-
gebreide administratieve machten aan de Duitse over-
heid toegekend. De Wet 53 werd op 19 September 1949 
uitgevaardigd, op het ogenblik waarop het bezettings-
statuut de vereiste juridische voorwaarden schiep voor 
de instelling van een Duits deviezenrecht. Reeds bij 
de eerste herziening van het bezettingsstatuut , op 

6 Maart" 1951, bezat de Bondsregering de bevoegdheid 
om van deze problemen kennis te nemen; in hun brief 
aan de Kanselier op 21 Augustus 1951 hebben de Hoge 
Commissarissen de Bund gemachtigd een Duitse 
deviezenwet uit te vaardigen. 

In de huidige schikkingen bestaat er een zeker 
gebrek aan eenheid, dat vooral voortvloeit uit de ver-
scheidenheid der juridische grondslagen (Geallieerde 
wetten en schikkingen, Duitse reglementen); de 
inmenging van talrijke Duitse uitvoeringsorganen 
deed een ingewikkeld bestuursapparaat ontstaan. 

II — KENMERKEN DER HUIDIGE WETGEVING 

1) Juridische grondslag 

Alhoewel artikel 73 van de grondwet der Bondsrepu-
bliek aan de Duitse overheid de bevoegdheid toekent 
om inzake deviezenverkeer wetgevend op te treden, 
is de huidige juridische basis gevestigd op de Wet 53 

van de militaire overheid van 19 September 1949 en 
op de Wet 33 van de Hoge Geallieerde Commissie 
van 2 Augustus 1950, die inzake deviezen aanvullende 

— 309 — 



bepalingen omvat. Daarbij komt een geheel van 
andere teksten die in sommige van hun aspecten deze-

problemen aanbelangen (7). 

De nieuwe Wet 53 en de Wet 33 van de Hoge Geal-
lieerde Commissie volgden op de vroegere Wet 53 van 
Mei 1945 der militaire overheid, waarvan zij inzon-
derheid door het toepassingsgebied verschillen. Ze 
zijn inderdaad van kracht voor het gebied van de 
Bondsrepubliek, terwijl de vroegere Wet 53 gold voor 
gans Duitsland, op grond der grenzen op 31 December 
1937. 

De nieuwe Wet 53 onderwerpt al de transacties 
tussen ingezetenen en niet-ingezetenen evenals al de 
deviezenbewegingen aan een machtiging; de aangifte 
en de levering van deviezen worden geregeld volgens 
de noodwendigheden der Duitse economie; deze 
bezorgdheid treft men niet aan in de verordeningen 
van 1945. Als kaderwet geeft zij aan de Geallieerde 
of aan de Duitse overheden het recht richtlijnen of 
uitvoeringsbesluiten uit te vaardigen. Zij bevestigt 
opnieuw het absoluut recht van toezicht, van inlich-
ting en van controle. Zij voorziet tenslotte strenge 
sancties in geval van overtreding. 

Vier uitvoeringsverordeningen werden vervolgens 
genomen. De eerste, eveneens van 19 September 1949, 
is, wat het beginsel betreft, waarschijnlijk de belang-
rijkste. Ze machtigt inderdaad de Bondsoverheid 
besluiten betreffende de internationale kapitaaltrans-
fers te publiceren. 

Nochtans was het de Wet 33 van de Hoge Geal-
lieerde Commissie die een ruimere juridische basis 
vormde voor de overdracht van bevoegdheden aan de 
Duitse overheid. Ze bepaalt inzonderheid de bevoegd-
heid van het centrale-bankstelsel inzake het aanbod 
en de levering van deviezen of alle desbetreffende 
inlichtingen, die van ministeries van financiën of van 
economie en van de ondergeschikte organen inzake 
al de controleverrichtingen. Er werd nochtans duide-
lijk op gewezen dat deze verschillende instellingen 
slechts optreden als mandatarissen van de Hoge Geal-
lieerde Commissie. De bevoegdheid der Duitse over-
heid werd vervolgens uitgebreid door de herziening 
van het bezettingsstatuut van 6 Maart 1951. Voortaan 

(7) Inzonderheid dienen vermeld : 
— de Wet 52 der militaire overheid; 
— de Wet 5 van de COntrOleraad van 5 November 1945; 
— de Wet 60 van de Amerikaanse militaire overheid (nr 129 in 

de Britse zone, nr 203 in de Franse zone) houdende de oprich-
ting van de Bank Deutscher Ldnder van 1 November 1948; 

— de Wet 61 van de Amerikaanse en Britse militaire overheden 
(nr 158 in de Franse zone) houdende de geldhervorming van 
20 Juni 1948; 

— de Wet 63 der Amerikaanse en Britse militaire overheden 
(nr 160 in de Franse zone) houdende de invoering der balansen 
van 27 Juni 1948; 

— de Wet 6 van de Hoge Geallieerde Commissie van 21 Septem-
ber 1949; 

— de Wet 34 vin de Hoge Geallieerde Commissie van 10 Augus-
tus 1950; 

— de ui tvoeringsbesluiten betreffende de Wet 53 en de vorige 
wetten; 

— de decreten, schikkingen of machtigingen der bezetters of 
der Hoge Geallieerde Commissie; 

— de algemene machtigingen, de uitvoeringsrichtlijnen of de 
adviezen van de Bank Deutscher Ldnder; 

— de richtlijnen van het Ministerie van Economische Zaken, 
enz. 

is de Hoge Geallieerde Commissie slechts bevoegd op 
enkele voorbehouden gebieden : Duitse buitenlandse 
schuld van v66r het einde van de oorlog, Duitse 
tegoeden in het buitenland, betrekkingen met 

'bepaalde landen door de Hoge Geallieerde Commissie 
aan te duiden, problemen betreffende de politieke of 
militaire veiligheid. 

, De contractuele akkoorden van 26 Mei 1952 geven 
aan de Bondsregering in beginsel een absolute 
bevoegdheid inzake deviezen. Bepaalde beperkingen 
blijven nochtans bestaan, inzonderheid wat betreft 
de vereffening van de Duitse buitenlandse schulden —
zolang deze kwestie niet door een internationaal 
akkoord wordt opgelost (8) — of de inbeslagneming 
der Duitse tegoeden in het buitenland. Aangezien deze 
akkoorden nog niet werden bekrachtigd, blijft de 
juridische basis nog steeds de Wet 53 van de militaire 
overheid en de Wet 33 van de Hoge Geallieerde Com-
missie. 

De hoop door Duitsland gekoesterd om in 1952 op 
dit bijzonder gebied volledige zelfstandigheid te 
bezitten, werd dus niet bewaarheid, en de wetgevende 
macht berust nog steeds in handen der Geallieerden. 
Alhoewel deze nochtans sedert 1949 en vooral sedert 
1950 vrijwillig hun bevoegdheid beperkt hebben, 
hadden ze reeds in 1948 van de uitvoering van een 
gedeelte hunner bevoegdheid afstand gedaan. Op het 
ogenblik van de monetaire hervorming werden aan 
de Duitse organismen essentiële machten inzake 
wissel- en deviezenpolitiek toegekend. 

De Geallieerde Commissie van de Bank belastte 
inzonderheid de Bank Deutscher Liinder met het toe-
zicht en de controle of de vereffening, volgens het 
geval, van al de financiële verrichtingen in verband 
met de buitenlandse handel. Deze laatste hernam 
derhalve de functies die voordien op gebied van het 
beheer der Duitse wisselreserves enkel door de 
J.E.I.A. uitgeoefend werden. De statuten werden 
trouwens zodanig opgemaakt, dat ze grondwettelijk 
kon optreden bij de aan- en de verkoop van deviezen 
en edele metalen, dat ze kon beschikken over 
deviezenrekeningen bij de buitenlandse banken, enz. 
Tijdens een later stadium heeft ze aan de particu-
liere banken voor de buitenlandse handel (Aussen-
handelsbank) een gedeelte van haar uitvoeringsfunc-
ties overgedragen, zodat deze op hun beurt rekeningen 
konden aanhouden bij hun buitenlandse correspon-
denten en meer actief deelnemen aan de financiering 
van de internationale transacties. . 

2) Functioneel stelsel 

Bezit de Duitse overheid thans bijna volledige 
bevoegdheid, deze wordt, onafhankelijk van de 
bevoegdheden der Hoge Geallieerde Commissie, uit-
geoefend door verschillende organen, waaronder de 

(8) Sedertdien werd op 27 Februari 1953 het Akkoord van 
Londen getekend, dat van kracht werd op 18 September 1953. 

-- 310 — 



Bank Deutscher Leinder, het Ministerie van Finan-
ciën en het Ministerie van Economie de belangrijkste 
zijn. 

A — BEVOEGDHEID DER HOGE GEALLIEERDE COMMISSIE 

De bevoegdheid van de bezettingsoverheid, zoals ze 
werd bepaald bij de Wet 53 van de militaire overheid 
en de Wet 33 van de Hoge Geallieerde Commissie, 
werd beperkt bij de herziening van hèt bezettingssta-
tuut op 6 Maart 1951. Op deze grondslag behouden 
de Hoge Commissarissen slechts een beperkt toezicht-
recht inzake buitenlandse handel en deviezenverkeer. 
De deelneming van de Bondsrepubliek aan het Inter-
nationaal Monetair Fonds, haar toetreding tot de 
G.A.T.T. en de bekrachtiging van het Akkoord van 
Londen over de Duitse buitenlandse schulden hebben 
aan de Hoge Commissarissen, behalve wat de poli-
tieke veiligheid betreft, elk motief tot inmenging ont-
nomen. 

B — BEVOEGDHEID VAN HET CENTRALE-BANKSTELSEL 

De Bank Deutscher Ldnder bezit een zeer uitge-
breide bevoegdheid. Ze voert alle deviezenverrich-
tingen uit, verstrekt algemene of bijzondere vergun-
ningen en vaardigt alle desbetreffende reglementen 
uit; ze publiceert de richtlijnen inzake het aanbod en 
de verkoop van deviezen; ze wint op dit gebied inlich-
tingen in en ze is raadgeefster van de Bondsregering. 
Haar bevoegdheden oefent ze hoofdzakelijk uit op 
het gebied der internationale kapitaalbewegingen, die 
bij traditie door de circulatiebanken gecontrOleerd 
worden. 

De Bank Deutscher Lauder heeft een gedeelte van 
haar functies aan de Landeszentralbanken overgedra-
gen. Nochtans handelen deze slechts uitzonderlijk op 
grond van een volmacht; in feite hebben ze slechts 
een ondergeschikte bevoegdheid, zowel op het gebied 
der vergunningen of onderzoek der aanvragen als op 
het gebied van voorlichting of verkoop van deviezen. 

C — BEVOEGDHEID VAN DE REGERING 

Het Ministerie van Economische Zaken beschikt 
over de meest uitgebreide bevoegdheid inzake de 
deviezenwetgeving en -politiek in verband met de 
internationale goederen- en dienstenbewegingen. Het 
oefent zijn functies uit, hetzij rechtstreeks, hetzij 
door bemiddeling van de ministeries van economische 
zaken der Leinder, hetzij door bemiddeling van de 
federale goederencentrales. 

Het heeft ook recht van toezicht, alhoewel dit 
vooral binnen de bevoegdheid valt van het Ministerie 
van Financiën en de hieronder ressorterende admi-
nistraties, met name de algemene directie van finan-
ciën en douanen. De overtredingen die over het alge-
meen het deviezenverkeer, de belastingen of de 
douanerechten betreffen, rechtvaardigen deze concen-
tratie van de controle bij één enkel departement. 

Zoals ze zich op dit ogenblik voordoen, vertonen 
de juridische grondslagen en het functioneel stelsel 
zwakke zijden en ontsnappen ze niet aan kritiek. De 
dubbele — Geallieerde en Duitse — bevoegdheid, die 
lange tijd heeft bestaan, vormde een hinderpaal voor 
een gezonde deviezenpolitiek. Op dit ogenblik wordt 
dit vraagstuk nog verscherpt door de inmenging van 
talrijke Duitse autoriteiten met eigen bevoegdheid in 
sectoren die niet steeds goed afgebakend zijn. De 
ondervinding heeft inderdaad geleerd dat het veruit 
te verkiezen is de algemene wissel- en deviezenpoli-
tiek te centraliseren bij een en dezelfde instelling. 
De ingewikkelde wetgeving, de talrijke richtlijnen en 
administratieve schikkingen, het gebrek aan codifi-
catie, het gemis aan eenheid in de sancties en de 
weinig soepele procedure bemoeilijken de studie van 
het Duitse deviezenrecht en hinderen een normale 
toepassing van deze wetgeving. 

Talrijke, al dan niet bestendige interministeriële 
comité's trachten een minimum aan samenwerking te 
verwezenlijken in de bedrijvigheid van deze verschil-
lende organen, zonder er nochtans telkens in te slagen. 
Het is niettemin tekenend vast te stellen dat de hui-
dige voorbereidende werkzaamheden met het oog op 
de vervanging van de Geallieerde wetgeving door een 
uitsluitend Duits deviezenrecht — in overeenstem-
ming met de contractuele akkoorden — het behoud 
van deze driehoofdige organisatie voorzien (9). 

III — BEWEEGGRONDEN VAN DE WISSEL- 
EN DEVIEZENPOLITIEK 

De politiek welke door de Bondsoverheid gevoerd 
wordt, berust op twee grote soorten beweegredenen. 
De ene, van structurele aard, zijn een constante factor 
van deze politiek; de andere, van accidentele aard, 
komen tot uitdrukking bij bepaalde omstandigheden. 

1) Structurele beweegredenen 

Sedert vijf jaar betracht de Duitse regering de 
waardevastheid van de DM. en het evenwicht van de 
betalingsbalans. 

A — STABILITEIT VAN DE DEUTSCHE MARK - 

Toen in Juni 1948 een nieuwe munteenheid in Duits. 
land werd ingevoerd, was het de vraag hoe de koop-
kracht van de Deutsche Mark zich zou ontwikkelen. 
Deze werd onder zeer ongunstige omstandigheden 
geschapen. 

De Duitse economie was volledig ontredderd en 
door de oorlog verzwakt. Ze bezat geen enkele goud-
of deviezenreserve en de goederenbevoorrading liet 

(9) Zonder twijfel doet zich hier de invloed zowel van het 
verleden als van het heden gelden. Reeds onder het Hitler-
regime behoorde deze bevoegdheid tot de Reichsbank, het 
Ministerie van Nationale Economie en het Ministerie van Finan-
ciën. Hun respectieve bevoegdheden waren nochtans niet de-
zelfde als die van de huidige organen of administraties. 

— 311 — 



zich zeer ongunstig aanzien. Het gevaar van een 
onevenwichtigheid tussen het volume van de nieuwe 
in omloop gebrachte munt en de hoeveelheid beschik-
bare goederen was niet denkbeeldig. Onder deze voor-
waarden kon de stabiliteit van de DM. in Duitsland 
op ieder ogenblik in het gedrang gebracht worden. 

In de betrekkingen met het buitenland was de toe-
stand niet veel beter. Dank zij de hervorming van 
Juni 1948 kon weliswaar een vaste pariteit tussen de 
DM. en de dollar bepaald worden. Zij verving de 
veelvuldige noteringen van de dollar die van 1945 tot 
1948 practisch de enige munt was die voor de beta-
ling der internationale handelstransacties van Duits-
land werd aangewend. De uiteenlopende evolutie der 
prijzen — eensdeels betrekkelijke stabiliteit in Duits-
land, anderdeels sterke stijgingen der wereldnote-
ringen — vereiste de oprichting van een « sluizen-
stelsel » zonder hetwelk de dispariteit der noteringen 

de goedkope Duitse uitvoer had aangewakkerd en de 
werkelijke kosten van de invoer gevoelig had ver-
meerderd. Er dient eveneens rekening gehouden met 
de speculatie die zich van Juni 1948 af uitte tegen de 
DM., welke op de meeste buitenlandse beurzen abnor-
maal laag genoteerd werd. Wie ook zou er te dien 
tijde vertrouwen gesteld hebben in de nieuwe Duitse 
munteenheid! 

Daarbij kwam het politiek wantrouwen tegenover 
Duitsland, terwijl Europa zelf te kampen had met de 
ergste economische moeilijkheden die in het nijpende 
dollarprobleem tot uiting kwamen. 

Al deze factoren tenslotte bleken het behoud van 
de stabiliteit van de DM. zowel in het binnenland als 
in de betrekkingen met het buitenland te hinderen. 
De eerste taak van de verantwoordelijke Geallieerde 
of Duitse overheid was dan ook met alle middelen 
en inzonderheid met de wissel- en deviezencontróle, 
de stabiliteit van de koopkracht van de DM. te verze-
keren. 

B — EVENWICHT DER BETALINGSBALANS 

Deze problemen zijn even ernstig als de voor-
gaande. De toestand van Duitsland was in 1948 

even onrustwekkend. Sedert 1945 had het zich 
slechts kunnen handhaven dank zij de hulp en de 
leningen der bezettingsmogendheden, en meer in het 
bijzonder der Verenigde Staten. Op de internationale 
markten was het practisch uitgeschakeld wegens het 
volledig in gebreke blijven van zijn industriële bedrij-
vigheid. Zijn uitvoer omvatte hoofdzakelijk grond-
stoffen (vaste brandstoffen) dan wanneer zijn afzet 
in het buitenland bij traditie grotendeels uit afge-
werkte producten bestond (in 1936 : 79,8 pet.). 

Zonder deviezenreserves en zonder betrekkingen 
met het buitenland had het geen monetaire overheid, 
noch centrale bank, die de nodige stuwkracht konden 
geven om zijn internationale economische betrekkin-
gen te herstellen. Zijn betalingsbalans evenals zijn 
handelsbalans sloten met een aanzienlijk tekort dat  

ingevolge de economische depressie en de ernstige 
ontwrichting van de ruiltransacties met het buiten-
land niet vlug kon gedekt worden. De verwezenlijking 
van een beter evenwicht in de betrekkingen met het 
buitenland vereiste derhalve de handhaving van een 
wissel- en deviezenpolitiek alsook een krachtige 
inspanning om het ruilverkeer met het buitenland een 
omvang te geven in overeenstemming met zijn econo-
mische structuur. 

Na de eerste inspanningen ter normalisering van de 
betalingsbalans volgden er, voor Duitsland evenals 
voor zijn partners van de Europese Betalingsunie, 
andere met het oog op het herstel van een beter even-
wicht in de betrekkingen met de dollarzone. Zijn ruil-
verkeer met de dollarzone onderging structurele 
wijzigingen. V66r de oorlog sloot zijn handel met 
Amerika met een belangrijk overschot (10 pet. van 

het totaal), ter wijl hij in 1950 een aanzienlijk tekort 

vertoonde (één vierde van het totaal). Het verbreken 
van de handelsbetrekkingen met Oost-Europa dwong 
het bovendien zijn transacties met het Westen uit te 
breiden. De voedingsproducten en de grondstoffen 
die voordien door de landen uit het Oosten en uit het 
Zuid-Oosten geleverd werden, konden nu nog slechts 
uit de dollarzone betrokken worden. De hierna vol-
gende tabel weerspiegelt de omvang van deze ver-
schuivingen. 

In 1936 omvatte de Duitse invoer voor 34,5 pet. 
voedingsproducten; deze vertegenwoordigden in 1949 

49 pCt. Ze werden echter in 1936 hoofdzakelijk uit 
Oost-Europa betrokken, dan wanneer ze sedert het 
einde van de oorlog hoofdzakelijk uit de dollarzone 
ingevoerd moeten worden. 

Nog andere gebeurtenissen bemoeilijkten de econo-
mische betrekkingen van West-Duitsland met deze 
zone. Het begin van de vijandelijkheden in Korea 
veroorzaakte een belangrijke prijsstijging van de 
grondstoffen waardoor de ruilvoet van het merendeel 
der Europese volkshuishoudingen ernstig werd aange-
tast. Vooral de Bund werd hierdoor getroffen ; 
behalve wat de steenkool betreft, is hij bijna helemaal 
van het buitenland afhankelijk voor zijn bevoorra-
ding in industriële basisproducten waarvan de note-
ringen sterker en sneller stegen dan die van de uitge-
voerde goederen. 

Verloop van de ruilvoet 

(Basis 1950 = 100) 

Laatste kwartaal van 1949 	  109,5 
Jaar 1950 	  100 

1951 	  96 

1952 	  108 
Eerste kwartaal van 1953 	  114 
Tweede 	» 	» 1953 	  116 

Einde 1950 en in 1951 had Duitsland evenals de 
andere landen van West-Europa af te rekenen met 
een ernstige schaarste aan vaste brandstoffen. Deze 

— 312 — 



Duitse buitenlandse handel 

Invoer (1) 
	

Uitvoer (1) 

L - In millioenen : 

RM. voor het jaar 1936 1936 (2) 1936 (3) 1949 1950 1951 1952 1936 (2) 1938 (3) 1949 1950 1951 1952 

DM. voor de volgende jaren - - - - - - - - - - - - 

(Maandgemiddelden) 

Voedingsproducten 	 121 ,- 66 ,- 281 ,- 384 ,- 445 ,- 447 ,- 4 ,- 3 ,-  4 ,- 10 ,- 33 ,- 23 ,- 

Voedingswaren 	  24 ,- 16 ,- 18 ,- 34 ,- 45 ,- 58 ,- 3 ,- 3 ,- 3 ,- 8 ,- 8 ,- 9 ,- 

Nijverheidsproducten 	 227 ,- 155 ,- 312 ,- 530 ,- 737 ,- 845 ,- 390 ,- 276 ,- 310 ,- 681 ,- 1.174 ,- 1.377 ,- 

Grondstoffen 	  131 ,- 94 ,- 160 ,- 281 ,- 437 ,- 470 ,- 35 ,- 30 ,- 65 ,- 97 ,- 110 ,- 107 ,- 

Halfafgewerkte producten. 63 ,- 41 ,- 85 ,- 130 ,- 168 ,- 196 ,- 38 ,- 27 ,- 91 ,- 132 ,- 176 ,- 212 ,- 

Afgewerkte producten 	 33,- 20,- 67,- 119,- 132,- 179,- 317,- 219,- 154,- 452,- 888,- 1.058 ,- 

Totaal 	 352 ,- 237 ,- 611 ,- 948 ,- 1.227 ,- 1.350 ,- 397 ,- 282 ,- 317 ,- 697 ,- 1.215 ,- 1.409 ,- 

II. - In pet. : . 

Voedingsproducten 	 28 ,7 28 ,- 46 ,1 40 ,5 36 ,2 33 ,1 1 ,2 1 ,1 1 ,1 1 ,4 2 ,7 1 ,6 

Voedingswaren 	  6 ,9 6,5 2,9 3,6 3,7 4,3 0,6 0,9 1,1 0,9 0,7 0,6 

Nijverheidsproducten 	 64 ,4 65 ,5 51,- 55 ,9 60 ,1 62 ,6 98 ,2 98 ,- 97 ,8 97 ,7 96 ,6 97 ,8 

Grondstoffen 	  37,2 39,7 26,1 29,6 35,6 34,8 8,8 10,5 20,4 14,- 9,- 7,6 

Halfafgewerkte producten. 17 ,8 17 ,3 13 ,9 13 ,7 13 ,7 14 ,5 9 ,6 9 ,6 28 ,9 18 ,9 14 ,5 15 ,1 

Afgewerkte producten 	 9 ,4 8 ,4 11,- 12 ,6 10 ,8 13 ,3 79 ,8 77 ,9 48 ,5 64 ,8 73 ,1 76 ,1 

Totaal 	 100 ,- 100 ,- 100 ,- 100 ,- 100 ,- 100 ,- 100 ,- 100 ,- 100 ,- 100 ,- 100 ,- 100 ,- 

(1) De cijfers van 1949 betreffen het grondgebied van de Bizone, die van 1950 tot 1952 het grondgebied van de Bondsrepubliek. 
(2) De cijfers betreffen het Reichsgebiet van 1936. 

(3) Ramingen voor het grondgebied van de Bondsrepubliek (Wirtschaft und Statistik). 



kon slechts bestreden worden door een belangrijke 
invoer uit de Verenigde Staten ten koste van een stij-
gend dollartekort. 

Tenslotte hebben de overtuiging dat de Amerikaanse 
hulp niet onbeperkt zou verlengd worden en de onmo-
gelijkheid voor Duitsland zich op een andere wijze 
dan door handelstransacties goud en inwisselbare 
deviezen te verschaffen, het er toe verplicht meer dan 
de andere landen zijn aandacht te vestigen op het 
dollarprobleem. 

C - VERBETERING DER FINANCIËLE BETREKKINGEN MET HET 
BUITENLAND 

Buiten de moeilijkheden die het tijdens het eerste 
jaar van de Europese Betalingsunie kende, had 

Duitsland eveneens af te rekenen met problemen die 
dit land sedert bijna vijf en twintig jaar eigen zijn, 
nl. de betaling van zijn buitenlandse schulden, waar-
van de Bondsregering de volledige geldigheid heeft 
erkend. Bij de schulden van végSr de tweede wereld-
oorlog, die o.a. bestaan uit de verplichtingen van de 
Plannen Dawes en Young, kwamen die welke Duits-
land tegenover de Geallieerden heeft aangegaan uit 
hoofde van de financiële hulp die het na 8 Mei 1945 

ontvangen heeft. Hierbij dienen tenslotte nog de 
nieuwe schulden gevoegd die overeenstemmen met de 
verscheidene inkomens, door vreemdelingen in de 
Bund verworven en waarvan de transfer ingevolge 
het tekort aan inwisselbare reserves op dit ogenblik 
onmogelijk is. 

Duitse buitenlandse schulden (volgens het Akkoord van Londen) 

(in millioenen DM.) 

Schulden Annuiteiten van 1953 tot 1957 Annuiteiten na 1957 

Achter- 

Kapitaal 
stallige 
inte- 

resten 

Totaal 8-zone 
E.B.U.- 

zone 
Andere 
zones Totaal 8-zone 

E.B.U.- 
zone 

Andere 
zones Totaal 

3.459,4 525,- 3.984,4 53,- 97,- 0,1 150,1 69,2 135,8 0,1 205,1 

2.812,8 904,2 3.517,- 57,3 116,2 22,- 195,5 69,1 127,5 26,9 223,5 

6.951,- - 6.951,- 126,- 95,6 - 221,6 240,8 95,6 - 336,4 

13.023,2 1.429,2 14.452,4 236,3 308,8 22,1 567,2 379,1 358,9 27,- 765,- 

Overheidsschulden v66r 1945 
Particuliere schulden v66r 

1945 	  
Schulden na de tweede 

wereldoorlog 	  

Totaal... 

Voor deze problemen werd een oplossing gezocht 
tijdens de moeizame onderhandelingen die bijna twee 
jaar aansleepten en tenslotte eindigden met de onder-
tekening van het Akkoord van Londen op 27 Februari 
1953 (10). Het bepaalt de verplichtingen van Duits-
land en legt het een terugbetalingsplan op. Het zal 
deze verplichtingen - waarvan een belangrijk 
gedeelte in dollars - slechts kunnen nakomen mits 
toepassing van een strenge wissel- en buitenlandse 
handelspolitiek ten einde voldoende inwisselbare 
deviezenreserves aan te leggen. 

Dit akkoord werd van kracht op 16 September 1953, 

na neerlegging der bekrachtigingselementen door de 
volgende landen : Frankrijk, Engeland, Verenigde 
Staten van Amerika, Duitse Bondsrepubliek. 

In Mei 1953 werd een stap gedaan in de richting van 
de normalisatie der financiële betrekkingen met het 
buitenland, toen de DM. op verschillende buiten-
landse beurzen vrij werd genoteerd en een multilate-
raal stelsel van bankcompensatie werd uitgewerkt. 

Tenslotte trachtte Duitsland zijn wisselpolitiek, 

(10) De Bundestag bekrachtigde : 
op 2 Juli 1952 : al de akkoorden behalve dat betref-

fende de schulden tegenover Frankrijk; 
op 3 Juli 1953: het akkoord der schulden tegenover 

Frankrijk. 
De Bundesrat bekrachtigde : 

op 17 Juli 1953: al de akkoorden van Londen.  

inzonderheid wat de investeringen betreft, aan de 
eigen noodwendigheden van zijn economie aan te 
passen. Zoals bekend, heerste er op de binnenlandse 
markt een schaarste aan investeringskapitaal op 
lange termijn. Bovendien was het practisch uitge-
sloten een beroep te doen op de buitenlandse mark-
ten. De geldschieters der jaren 1924-1930, gewaar-
schuwd door de ontgoochelende ervaring van het 
Derde Reich, schrikten er inderdaad voor terug 
nieuwe risico's te lopen. De onstandvastigheid van de 
internationale politieke toestand droeg er ten andere 
toe bij de investeringen te belemmeren in een land 
welk het eerste in Europa onder militaire verwikke-
lingen zou te lijden hebben. Tenslotte waren de meeste 
volkshuishoudingen zelf verarmd en slaagden er 
moeilijk in hun eigen investeringen te financieren. 

Onder deze voorwaarden kon Duitsland op geen 
buitenlands kapitaal rekenen, behalve zo het zijn 
schuldeisers toeliet rechtstreeks hun kapitaal te 
investeren of hun vorderingen met verlies af te staan 
aan diegenen die deze beleggingen zochten. Dit werd 
verwezenlijkt door de politiek der Sperrmarke, 
waarop wij later terugkomen. 

2) Toevallige beweegredenen 

Buiten deze basisproblemen hadden enkele andere 
verschijnselen de stabiliteit van de DM. of het even- 

- 314 - 



wicht van de betalingsbalans kunnen in gevaar bren-
gen. Verscheidene maatregelen werden getroffen om 
deze achtereenvolgende crises te bestrijden. Sommige 
onder hen behoren tot het gebied van de wissel- en 
deviezenpolitiek. 

A — DEVALUATIE VAN SEPTEMBER 1949 

De devaluatie van het pond sterling in September 
1949 gaf aanleiding tot een bijna algemene gelijkscha-
keling der Westeuropese munten. De DM. kon er niet 
aan ontsnappen. Zonder deze aanpassing, ware hij 
sterk overwaardeerd geworden; de ontwikkeling van 
de Duitse uitvoer zou er onder geleden hebben en een 
deflatie, door Duitsland evenzeer als de inflatie 
gewantrouwd, had er kunnen uit voortvloeien. Noch-
tans zou een te scherpe devaluatie ongunstig op de 
prijzen hebben ingewerkt, een overdreven prijsver-
hoging van de invoer veroorzaakt hebben en tot een 
ernstige daling van de ruilvoet geleid hebben. De 
nieuwe pariteit van de DM. diende dus zorgvuldig 
vastgesteld. 

Met de goedkeuring van de Hoge Geallieerde Com-
missie verkoos de Bondsoverheid een devaluatie van 
20,6 pCt. : de notering van 1 DM. = 0,30 dollar werd 
vervangen door de notering 1 DM. = 0,238 dollar. 

Deze gelijkschakeling veroorzaakte onvermijdelijk 
een stijging van de invoerkosten, te meer daar op dat 
ogenblik een groot gedeelte uit de dollarzone betrok-
ken werd. De gevolgen hiervan konden niettemin 
beperkt worden. De Bondsregering verleende toela-
gen op de invoer van voedingsproducten, hoewel dit 
een zware last voor de begroting betekende; voor de 
periode van 1 October 1949 tot 30 Juni 1950 alleen, 
werd deze op 700 millioen dollar geraamd. Boven-
dien slaagde de Bank Deutscher Leinder er in, ten 
koste van een beperkende kredietpolitiek, het geld-
volume op een redelijk peil te houden door elke 
inflatietendens van de circulatie te smoren. Samen 
met een langzame verbetering van de handelsbalans 
en van de betalingsbalans droegen deze maatregelen 
er toe bij de koopkracht van de DM. te vrijwaren. 

B. — E.B.U.-CRISES (11). 

De vijandelijkheden in Korea waren in de herfst 
van 1950 en de winter 1950-1951 oorzaak van ernstige 
onevenwichtigheden in de betalingsbalans van Duits-
land. 

De versnelde hausse der grondstoffen, waardoor 
naast het dollarprobleem tevens het vraagstuk van 
het pond sterling werd gesteld, verscherpte tijdelijk 
de debiteurstand van de Bund. Terzelfder tijd werd 
de invoer aangewakkerd door de toename van de 
industriële bedrijvigheid en door een abnormale 
haussespeculatie. Dit geheel van factoren verwekte 

(lil Cf. 	Het centrale-bankstelsel en de kredietpolitiek van 
de Westduitse Bondsrepubliek ». Tijdschrift voor Documentatie 
en Voorlichting van de Nationale Bank van België, December 
1952, blz. 421 es. 

groot wantrouwen van de Duitsers in hun munt. De 
vooraf betalingen bij de invoer namen toe, terwijl de 
uitvoerders de repatriëring van de hun verschuldigde 
deviezen zolang mogelijk uitstelden. 

Einde October 1950 waren drie vijfden van het 
Duitse quotum van 320 millioen dollar in de E.B.U. 
uitgeput. Alles wees er op dat dit in November volle-
dig zou opgeslorpt worden. 

De toestand was dus ernstig en verschillende mid-
delen werden aangewend : toekenning van een spe-
ciaal E.B.U.-krediet van 120 millioen dollar, invoe-
ring van een beperkende kredietpolitiek ten einde de 
stijgende invoer te remmen, aanwending van admi-
nistratieve maatregelen om de aankopen van Duits-
land in het buitenland te doen afnemen. 

Zoals bekend, waren deze maatregelen ontoerei-
kend. Tijdens de winter 1950-1951 werden vijf zesden 
van het speciaal E.B.U.-krediet aangewend. In 
Februari 1951 had Duitsland • af te rekenen met een 
tweede crisis. Zowel wat de kredietbeperking als de 
controle der internationale economische betrekkingen 
betreft, werden krachtiger maatregelen getroffen. 

Dank zij deze doortastende schikkingen en dank zij 
de medewerking van de partners van Duitsland in 
de E.B.U., kon de crisis van de betalingsbalans van 
de lente van 1951 af bezworen worden. Eens te meer 
had de wissel- en deviezenpolitiek er toe bijgedragen 
een bedenkelijke evolutie te voorkomen. 

IV — INVOERING VAN DE WISSEL- 
EN DEVIEZENPOLITIEK 

Bepaalde maatregelen waren bedoeld om verschijn-
selen te bestrijden die de stabiliteit van de DM. of 
het evenwicht van de betalingsbalans ongunstig 
hadden kunnen beïnvloeden. In dit opzicht waren zij 
slechts een indirect werktuig van de wissel- en 
deviezenpolitiek. Dit was het geval met de schikkin-
gen betreffende de kredietpolitiek. 

Andere daarentegen werden enkel aangewend met 
het doel specifieke wissel- of deviezenproblemen op te 
lossen. Dit gold voor de maatregelen ter bevordering 
van de buitenlandse handel, ter verhoging der goud-
of in goud inwisselbare deviezenreserves of ter nor-
malisering van de financiële betrekkingen van Duits-
land met het buitenland. 

1) Kredietpolitiek 

De kredietpolitiek van Duitsland streefde er hoofd-
zakelijk naar tot iedere prijs de inflatie te vermijden. 
Deze zou nl. een aangroei van de binnenlandse vraag, 
een toename van de invoer en een verscherping van 
het tekort op de betalingsbalans veroorzaakt hebben. 

Een beperkende kredietpolitiek bleek dus het meest 
doeltreffend. Op de geldmarkt werd de rentevoet op 
een hoog peil gehandhaafd, terwijl de kapitaalmarkt 
practisch niet bestond. De Bank Deutscher Leinder 

remde krachtig de stijging van de biljettenomloop. 

— 315 -- 



Indexcijfers van de stijging 
der nijverheidsproductie in vergelijking 

met de indexcijfers van de vermeerdering 
der biljetten- en geldcirculatie 

(Basis 1949 = 100 — Vergelijkingsjaar : 1952) 

Landen 

Indexcijfers 
van de 

stijging der 
nij verheide-
productie 

Indexcijfers 
van de 

vermeerde- 
ring der 
biljetten- 
circulatie 

(1) 

Indexcijfers 
van de 

vermoorde - 
ring der 

geld- 
circulatie 

(1) 

Duitsland 	  180 140 ,51 145 ,76 
Frankrij k 	  117 159 148,67 
België 	  113,8 110,77 109,62 
Engeland 	  107,5 114 103 ,53 
Verenigde Staten 	 124,4 102 ,87 109 ,96 
Nederland 	  126,2 97 , 32 102,20 

	

Zwitserland 	(nationaal 

	

inkomen) 	 115,7 105,70 102,03 

(1) Per inwoner. 

Uit bovenstaande tabel blijkt dat de toename van 
de biljetten- en geldcirculatie beneden deze van de 
nijverheidsproductie bleef, terwijl tijdens dezelfde 
periode van 1949 tot 1952 de bevolking eveneens aan-
groeide. Deze evolutie getuigt van het herstel van 
een opvallend monetair evenwicht dat de vergelijking 
met dit van het merendeel der andere grote nationale 
huishoudingen kan doorstaan. 

Terzelfder tijd spande de Bondsoverheid zich in om 
het begrotingsevenwicht te handhaven. Zij slaagde er 
in dank zij het snelle herstel der Duitse economie en 
de afwezigheid van militaire lasten. Opgemerkt zij in 
dit opzicht dat een belangrijk gedeelte der bezettings-
kosten welke door de Duitse overheid met de uit-
gaven voor landsverdediging worden gelijkgesteld, 
nochtans aanleiding gaven tot de productie van eco-
nomisch nuttige goederen en diensten, die aan Duits-
land ten goede kwamen. De beperkende kredietpoli-
tiek kwam duidelijk tot uiting gedurende de crises 
van de E.B.U. Zij had vooral het evenwicht van de 
betalingsbalans op het oog door : 

— verhoging met ingang van 1 October 1950 van de 
minimum-reserves der kredietbanken met gemid-
deld 50 pCt.; 

— beperking van het herdisconto der bankaccepten 
op basis van het volume van 13 October 1950; 

— verhoging van 26 October 1950 af van de disconto-
voet van 4 tot 6 pCt. en van de rentevoet op 
beleningen en voorschotten op effecten van 5 tot 
7 pet.; 

— verlaging met 10 pet., van 2 November 1950 af, 
van de mobilisatiemogelijkheden der handelsban-
ken toegestaan bij de Landeszentralbanken; 

— verplichte vermindering met DM. 1 milliard, van 
Februari 1951 af, der kredietverlening door de par-
ticuliere banken; 

— vaststelling van beperkende kredietnormen voor 
de kredietinstellingen; 

— kwalitatieve discriminatie door de Bank Deutscher 
L?inder van herdisconto. 

2) Buitenlandse-handelspolitiek 

Naar gelang van de omstandigheden was deze 
beperkend of vrij vooruitstrevend. 

A — BEPERKENDE POLITIEK 

Deze politiek kwam eveneens tijdens de E.B.U.-
crises tot uiting en was ingegeven door beweeg-
redenen gelijkaardig aan die van de kredietpolitiek, 
nl. beperking van de invoer ten einde het evenwicht 
van de betalingsbalans te vrijwaren : 
— nietig-verklaring, in October 1950, van de invoer-

vergunningen die op een bepaalde datum nog niet 
door een werkelijk aankoopcontract waren aange-
wend (dank zij deze maatregel konden de poten-
tiële verplichtingen van 1.114 millioen dollar met 
500 á 600 millioen dollar verminderd worden); 

— verplichting, bij het aanvragen van de invoerver-
gunningen, een deposito bij de Landeszentral-

banken aan te leggen gelijk aan 50 pCt. van het 
bedrag der aanvraag (Herfst 1950); 

— overdracht, begin November 1950, van de contr8le 
op en de verlening van invoervergunningen van de 
banken voor de buitenlandse handel naar de 
Landeszentralbanken; 

— opschorting, in Februari 1951, van de vrijmaking 
der ruiltransacties in het kader van de E.O.E.S. ; 

— schorsing, eveneens in Februari 1951, van de invoer-
vergunningen voor producten der gecontingenteerde 
of niet-gecontingenteerde sectoren herkomstig uit 
de landen der Europese Betalingsunie. 

Deze maatregelen werden, zohaast de verbetering 
van de betalingsbalans het toeliet, geleidelijk inge-
trokken. 

B — ACTIEVE POLITIEK 

Deze politiek werd gekenmerkt door maatregelen 
die het herstel beoogden van het algemeen evenwicht 
der betalingsbalans of de vermindering van het tekort 
in het ruilverkeer van Duitsland met de harde-
valutalanden. Ze betrof kortom gans de buitenlandse-
handelspolitiek van de Bund, haar ontwikkeling en 
financiering. 

Na de vijandelijkheden dienden de commerciële 
banden met het buitenland hersteld. De eerste akkoor-
den werden uitgewerkt onder voogdij der Geallieer-
den. Geleidelijk echter werd aan de Duitse overheid 
een zekere vrijheid verleend. Door de regelingen die 
bij de herziening van het bezettingsstatuut getroffen 
werden, heeft de Duitse overheid haar volledige sou-
vereiniteit herkregen. 

Het herstel van een beter evenwicht der betalings-
balans vereiste een krachtdadige buitenlandse-handels-
politiek. De steun aan de uitvoer blijkt derhalve een 
indirect werktuig van de wissel- en deviezenpolitiek 
te zijn geweest (12). 

(12) Cf. inzonderheid : « .Bijzondere voordelen verleend aan de 
uitvoerders in Frankrijk, Duitsland, Groot-Brittannië en Neder-
land u in het Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting der 
Nationale Bank van België, Juni 1953, blz. 374 e.v. 

— 316 — 



Andere maatregelen ter aanmoediging van de uit-
voer houden rechtstreeks en ontegensprekelijk met 
deze politiek verband; het betreft hier bijv. het 
« Devisenbetriebsfonds », de « Einfuhranrechte » 
(bonusdollar), de aankoop op krediet van grondstof-
fen en de compensatieverrichtingen. 

De eerste twee maatregelen waren veruit de belang-
rijkste. 

Hun beginsel vindt men reeds terug in de schikkin-
gen welke door de militaire overheid genomen wer-
den in 1947 in de Franse zone en in 1948 in de Bizone. 
Zij hadden tot doel de invoer van op een limitatieve 
lijst vermelde basisproducten te vergemakkelijken. 
Aanvankelijk werden de uitvoerpremies verleend aan 
de regeringen der Qinder. Eerst later konden de uit-
voerders er gedeeltelijk van genieten. 

De Bondsregering hernam het stelsel en verbeterde 
het door het plafond der premiën, die lange tijd indi-
vidueel en onoverdraagbaar bleven, te verhogen. Het 
stelsel beantwoordde niet aan de verhoopte resul-
taten. In de plaats van onontbeerlijke grondstoffen 
aan te kopen, zoals de Bondsoverheid het wenste, 
gaven de premiehouders de voorkeur aan de invoer 
van weeldeartikelen die met een merkelijk hogere 
winstmarge verkocht werden. De Duitse regering 
heeft dan ook de gelegenheid, haar door de twee 
E.B.U.-crises geboden, te baat genomen om dit stel-
sel geheel af te schaffen. Later, toen de betalings-
balans in evenwicht kwam, werd het terug van kracht 
in nieuwe vormen, nl. het Devisenbetriebsfonds en 
de Einfuhranrechte. 

a) « Devisenbetriebsfonds » (13) 

Door invoering van het stelsel van het D.B.F., 
hoopte de Duitse overheid gemakkelijker de schaarste 
te overwinnen die er, na het begin van de Korea-
oorlog, in de bevoorrading van de grondstoffen 

heerste. 

Dit stelsel, sedert 23 Juni 1951 van kracht, werd in 
Juni 1952 enigszins gewijzigd. Het had tot doel 
4 pet. van de bruto-deviezenopbrengst uit de uit-
voer — zo deze laatste onder bepaalde voorwaarden 
betreffende de aard en de aanduiding van de landen-
kopers geschiedde — ter beschikking te stellen van de 
fabrikanten-uitvoerders of eventueel van de leveran-
ciers. 

Over het algemeen genoot elke goederenuitvoer van 
het D.B.F., evenals het loon- en herstellingswerk of 
de leveringen aan de bezettingsoverheid. De compen-
satie- en doorvoerverrichtingen werden daarentegen 
uitgesloten. 

Wat het land van invoer betreft, diende er een 
onderscheid gemaakt naargelang de deviezen voort-
kwamen van uitvoer naar landen waarmee Duitsland 
een betalingsakkoord had afgesloten (D.B.F./Z), of 

(13) Gemakkelijkheidshalve gebruiken we hier telkens de 
afkorting D.B.F. van de overeenstemmende Duitse uitdrukking : 
Devisenbetriebsionds.  

naargelang het vrij inwisselbare deviezen waren 
(D.B.F./D) : practisch waren deze laatste slechts 
afkomstig van verrichtingen die onder dekking van de 
« Einfuhranrechte » — welke later zullen besproken 

worden — werden afgehandeld. 

Voor de 4 pet., zodoende ter beschikking van de 
fabrikanten-uitvoerders gesteld, werden deze laatste 
automatisch in DM. tegen de gemiddelde dagkoers 
pro memore gecrediteerd bij een bank voor de buiten-
landse handel. 

De aanwending van de DM. was aan een geheel van 
beperkingen onderworpen. Alleen de rechthebbende 
kon er voor zijn eigen onderneming over beschikken, 
en dan diende de invoer nog de fabricatie van uitvoer-
producten te vergemakkelijken. 

Nochtans stond het hem vrij één vijfde van de 

bedragen in zijn rekening te besteden voor de invoer 
van producten die — ook al werden deze niet hele-
maal in de fabricatie van uitvoergoederen ver-
werkt — rechtstreeks het productievermogen van de 
onderneming verhoogden of indirect het uitvoerver-
mogen deden toenemen. Het was hem in ieder geval 
verboden deze bedragen ten kosteloze of ten bezwa-
rende titel af te staan. Hij mocht ze ook niet aan-
wenden ter vereffening van onzichtbare invoer. Ten-
slotte werd de aanwendingstermijn van de premiën 
in beginsel tot zes maanden beperkt. 

Dank zij deze premiën konden de fabrikanten-
uitvoerders gemakkelijker de voor de uitvoernijver-
heid onontbeerlijke producten uit het buitenland 
betrekken. Door hun vrijheid en initiatief te laten, 
kon de regering derhalve afzien van een toch steeds 
gedeeltelijk willekeurige overheidsverdeling der aange-
vraagde producten. Bovendien slaagden de onderne-
mers, die voor de uitvoer werken, er in, zonder spe-
ciale deviezentoewijzingen, d.i. zonder een beroep te 
doen op de reserves van de Bank Deutscher L(inder, 
goederen in te voeren waardoor ze rechtstreeks of 
indirect hun leveringen aan het buitenland konden 
verhogen, en dit op een ogenblik waarop nog talrijke 
knelpunten bestonden. 

b) « Einfuhranrechte » (14) 

Op 1 April 1952 werd door de Bondsregering 
besloten 40 pet. van de dollars of van de vrije Zwit-
serse franken ter beschikking te laten van de uit-
voerders, zo de uitvoer onder bepaalde voorwaarden 
betreffende zijn aard en de aanduiding van de invoer-
landen geschiedde. Later werd ook voor de Canadese 
dollars hetzelfde stelsel ingevoerd. 

In beginsel gaf elke uitvoer van goederen, betaal-
baar in vrij inwisselbare deviezen, recht op deze 
bonus. Dit was ook het geval voor het loon- en her-
stellingswerk, voor de leveringen aan de bezettings- 

(14) Gemakkelijkheidshalve gebruiken we hier de afkortingen 
• E.A. van de overeenstemmende Duitse uitdrukking : Einfuhr-
anrechte, of de geijkte Franse uitdrukking « Bonusdollar «, die 
in onderhavig geval nochtans : bonusdollar of Zwitserse frank 
zou moeten genoemd worden. 

— 317 — ** 



overheid, voor de zeevrachten evenals voor de ver-
voer- en opslagdiensten. 

Enkel voor de betalingen in U.S.- of Canadese dol-
lars en in vrije Zwitserse franken door landen waar-
mee de vereffening in vrij inwisselbare deviezen 
geschiedde, konden speciale rekeningen geopend wor-
den. De andere transacties dienden elk afzonderlijk 
onderzocht te worden, daar de bonus slechts aan de 
uitvoerder werd verleend mits uitdrukkelijke toela-
ting van de Bank Delascher Ldnder en van het Minis-
terie van Economie. 

Na berekening der bruto-opbrengst werden de 
40 pet. automatisch gecrediteerd op een rekening 
pro memore in DM. tegen de dagkoers, bij een bank 
voor de buitenlandse handel. Deze rekening werd 
« E. A.-rekening 1 » genoemd. De aanwending er van 
was onderworpen aan een geheel van regelen, die 
nochtans minder streng waren dan de schikkingen van 
kracht voor het D.B.F. Niet alleen de uitvoerder kon 
deze bonus voor eigen rekening gebruiken voor uit-
voerverrichtingen, doch hij kon hem ook tegen de dag-
koers, met een eventuele premie, aan andere invoer-
ders verkopen. Deze overdracht gaf alsdan aanleiding 
tot het openen van een nieuwe rekening « E. A-j-reke-
ning 2 », die op haar beurt meermaals kon worden 
overgedragen binnen de termijn van drie maanden 
welke voor de aanwending van de bonus voorzien was. 
Aanvankelijk schommelden de premiën die voor deze 
Einfuhranrechte werden betaald, volgens de verval-
dag. De verkoop op termijn werd eveneens toegelaten 
om de koers der premiën te stabiliseren. 

De E.A. konden onder bepaalde voorwaarden gedeel-
telijk op een rekening D.B.F. gestort worden. 

De doeleinden door dit stelsel nagestreefd waren 
velerlei. Het was vooreerst een middel om de uitvoer 
naar de landen met vrij inwisselbare deviezen aan te 
moedigen. 

Vervolgens kon, dank zij dit stelsel, tegen een 
lagere prijs dan de in Duitsland genoteerde koersen 
uitgevoerd worden. Het verschil werd goedgemaakt 
door de winsten, hetzij uit de verkoop van harde 
deviezen, hetzij uit de extra-invoer die, dank zij deze 
bonus, kon geschieden. 

Tenslotte werd dit stelsel ook ingevoerd om de 
abnormale uitbreiding te bestrijden van de switch-

transacties waarin vooral Nederland, Groot-Brit-
tannië, Zwitserland en Zweden de jongste jaren 
gespecialiseerd waren. 

Zoals bekend, mochten de Nederlandse uitvoerders 
een gedeelte behouden van de dollars uit hun ver-
kopen aan de Verenigde Staten van goederen herkom-
stig uit Holland of uit andere landen. Ten einde de 
Duitse fabrikanten of uitvoerders er toe aan te zetten 
hun uitvoer naar de dollarzone aan de Nederlandse 
tussenpersonen toe te vertrouwen, schonken deze 
laatste hen een gedeelte van de winsten in gulden, 
voortvloeiend uit de dollars die ter hunner beschik-
king gelaten werden. Een dergelijke verrichting was  

onbetwistbaar voordelig voor de Duitse uitvoerder, 
aangezien ze hem toeliet deviezen te verwerven waar-
over hij vrij kon beschikken zonder dat de Bondsover-
heid hiervan werd ingelicht. Duitsland werd aldus 
echter beroofd van de toevloeiing van vrij inwissel-
bare deviezen, aangezien deze vervangen werden door 
guldens, terwijl tevens zijn vordering op de E.B.U. 
toenam. Tenslotte vertraagde de tussenkomst van een 
Hollandse bemiddelaar het heraanknopen van de 
betrekkingen tussen de Duitse leveranciers en hun 
buitenlandse cliënten. 

Al deze redenen hadden de Bondsregering er toe 
aangezet het stelsel der E.A. in te voeren; dit laatste 
was anderzijds ook bestemd om de invoer van 
bepaalde goederen te financieren. Aanvankelijk moch-
ten enkel die voedingsproducten of die grondstoffen 
aangekocht worden welke onontbeerlijk waren voor 
het nationaal bedrijfsleven en voorkwamen op een 
beperkte lijst van slechts 90 producten. Op 1 Augus-
tus 1952 werd deze lijst uitgebreid, zodat van dat 
ogenblik af de invoer van 400 producten toegelaten 
was. 

Bij de inwerkingtreding van dit stelsel was de note-
ring der premiën die voor het aankopen der E.A. 
betaald werden, gelijk aan de winsten uit de Neder-
landse switch-verrichtingen. Doch al heel vlug brok-
kelden de koersen af, zodat een der doeleinden van 
dit stelsel niet werd bereikt. De noteringen daalden 
overigens zo sterk dat de E.A. practisch van geen 
nut meer waren. 

Notering der « Einfuhranrechte » 

Bedrag in DM. to 
betalen voor de ver- 
koop van 100 DM. 

Einfuhranrechte 

Premien uitgedrukt 
in pet. inachtnemend 

dat de 
Einfuhranreohte o 

overeenstemmen mot 
40 pet. van de 
uitvoerwaarde 

1952 April 	 
Mei 	 
Juni 	 
Juli 	 
Augustus 	 

20,50 
15 ,08 
12 ,33 
12 ,25 
10 ,33 

8 ,20 
8,032 
4 ,932 
4 ,900 
4 ,132 

September . . 	 9,21 3,684 
October 	 7 ,21 2,884 
November 	 5 ,75 2,3 
December 	 4,83 1,932 

1953 Januari 	 3,16 1 ,28 
Februari 	 1 ,726 0 ,69 
Maart 	 0 ,625 0 ,26 
April 	 0,75 0,30 
Mei 	 0 ,8125 ,325 
Juni 	 ,O875 0 ,276 
Juli 	 0 ,605 0 ,242 
Augustus 	 0 ,420 0 ,168 
September 	 0 ,707 0 ,042 

De redenen van deze koersdaling waren talrijk. 

Vermelden we vooreerst de strenge administratieve 
maatregelen ter belemmering van de misbruiken 
inzake de aanwending der rechten. 

Vervolgens hadden het merendeel der diensten, 
belast met de aflevering der aankoopvergunningen 
(inzonderheid de Dienst voor invoer van landbouwpro-
ducten), een meer omzichtige houding aangenomen. 

— 318 — 



Ofschoon de korte aanwendingstermijn in bepaalde 
gevallen verlengd werd, belette hij vaak de zakenlui, 
bij gebrek aan tijd, belangrijke verrichtingen af te 
sluiten. 

De lijst der goederen was zelfs, toen ze werd uitge-
breid, te beperkt om werkelijk aantrekkelijk te zijn. 
Men mag ten hoogste een uitzondering maken voor 
de invoermachtiging voor katoen en schrijfmachines. 
Voor bijna al de goederen van deze lijst kon een 
dollartoelage bekomen worden, zodat de invoer-
ders de premiën konden ontwijken welke ze moesten 
betalen om zich de E.A. te verschaffen en welke bijge-
volg op hun kostprijs drukten. 

De switch-transacties boden grotere voordelen dan 
de Einfuhranrechte : de deviezenontvangsten waren 
bijna even groot, terwijl ze onbeperkt ter beschikking 
bleven van de uitvoerders en hun eventuele verkoop 
op de vrije markten hogere inkomsten verstrekte; al 
deze verrichtingen ontsnapten echter aan fiscale con-
tr8le. 

Het handhaven van de belasting van 1,5 pCt. op het 
omzetcijfer der E.A.-transacties belemmerde de 
bedrijvigheid in deze zaken. 

Tenslotte hebben de versteviging van de DM. t.o.v. 
de dollar en de algemene verbetering van de beta-
lingsbalans van Duitsland aan het stelsel van de E.A. 
elk belang ontnomen. De Bondsoverheid heeft dan 
ook niet veel weerstand geboden toen het Internatio-
naal Monetair Fonds er op aandrong dit stelsel af te 
schaffen. In Juni 1953 werd uitgevaardigd dat na 
31 December 1953 geen Einfuhranrechte meer zouden 
verleend worden. Deze laatste kunnen nochtans 
tot op die datum toegekend worden voor reeds gedane 
uitvoer. Onder deze voorwaarden zal het stelsel der 
E.A. op 31 Maart 1954 definitief afgeschaft worden. 

- AANKOOP VAN GRONDSTOFFEN OP KREDIET 

Dit stelsel werd in December 1951 ingevoerd. Dank 
zij buitenlandse kredieten konden de voor de uitvoe-
ring van vaste uitvoercontracten onontbeerlijke grond-
stoffen aangekocht worden. Aldus was aanvullende 
uitvoer mogelijk. De terugbetaling der kredieten 
geschiedde met de opbrengst van de uitvoer, die trou-
wens een deviezenoverschot moest laten. Over het 
algemeen was dit stelsel slechts van beperkt belang. 

De Tredefina-kredieten zijn de meest bekende (15). 

Reeds in 1920 werd de Tredefina belast met het beheer 
van een financieringskrediet voor de invoer, dat door 
de Nederlandse regering ten behoeve van de Duitse 
regering werd geopend. In 1951 werd dit stelsel door 
de Nederlandse particuliere banken terug ingevoerd 
toen deze aan Duitse eerste-rangsondernemingen 
belangrijke kredietmarges verleenden. Deze facili-
teiten met een looptijd van zes maanden voor de 
dollarkredieten of van twaalf maanden voor de kre-
dieten in guldens vertoonden' telkens de kenmerken 
van revolving credit. 

(15) Treuhandverwattung filr das detitsch-ntederidndtsche Ft-
nanzab kommen. 

D — COMPENSATIEVERRIOHTINGEN 

Deze hebben een zekere rol gespeeld in de buiten-
landse handel van de Bondsrepubliek. De vorderin-
gen uit de uitvoer konden gecompenseerd worden door 
leveringen van grondstoffen of van voedingsproduc-
ten. Met de dollarzone werden deze verrichtingen 
nochtans verboden, aangezien ze inzonderheid de 
toename van de Duitse reserves aan inwisselbare 
deviezen belemmerden. 

3) Wisselverrichtingen op termijn en multilaterale 
arbitrage 

Bij een machtiging van 25 April 1950 door de Bank 

Deutscher Leinder werden de wisselverrichtingen op 
termijn in Duitsland terug ingevoerd. Deze regle-
mentering onderging sindsdien slechts geringe wijzi-
gingen. Hierdoor kunnen in- en uitvoerders op termijn 
hun verplichtingen of hun vorderingen in buitenlandse 
munten dekken, welke voortvloeien uit de vaste 
contracten voor de leveringen van goederen of dien-
sten, waarvoor de nodige machtiging werd bekomen. 
De financiële verrichtingen werden in beginsel uitge-
sloten. 

De banken voor de buitenlandse handel, welke de 
wisselcontracten op termijn in hun eigen naam en voor 
eigen rekening dienen af te sluiten, moeten hun 
positie hetzij zelf compenseren, hetzij door tussen-
komst van andere banken, eventueel door bemiddeling 
van een erkend makelaar. Zo ze er niet in slagen, 
dienen ze zich tot de Bank Deutscher Leinder te wen-
den. Deze laatste is echter niet verplicht tussenbeide 
te komen, en verhandelt bovendien slechts die 
deviezen, waarin de erkende banken voor de behoef-
ten van hun betrekkingen met het buitenland reke-
ningen-courant mogen aanhouden. Zij beperkt ten-
slotte haar tussenkomst tot de contracten met een 
looptijd van maximum drie maanden en met een 
tegenwaarde van minimum DM. 20.000. Het contract 
kan echter verlengd worden. 

Normaal kan de Bank Deutscher Leinder zich beper-
ken tot de verrekening van de overschotten waarvoor 
de banken op de markt geen tegenpartij vonden. 
Practisch weigerde ze echter nooit haar hulp. 

Sedert 2 Januari 1953 wordt aan de banken voor de 
buitenlandse handel de toelating verleend tot arbi-
trageverrichtingen — zowel voor contant- als voor 
termijntransacties — van DM. tegen de munt van een 
der E.B.U.-landen. 

Achtereenvolgens op 4, 11 en 18 Mei 1953 werden 
de Belgische, de Franse en de Zwitserse frank, de 
Nederlandse gulden, de Canadese dollar, het pond 
sterling en tenslotte de Deense en Zweedse kroon 
tot de officiële notering op de Beurs te Frankfort 
toegelaten. 

De Bank Deutscher Ldnder publiceert geen termijn-
koersen meer voor deze deviezen. Zij treedt niet op 
bij de vaststelling der noteringen die, evenals voor de 

— 319 — 



contantmarkt, vrij op de markt dienen gevormd. Noch-
tans behoudt ze zich het recht voor zo nodig tussen-
beide te komen. 

Sedert 18 Mei 1953 mogen de banken voor de buiten-
landse handel in eigen naam en voor eigen rekening 
guldens, Belgische, Franse en Zwitserse franken, 
evenals Deense en Zweedse kronen, ponden sterling 
en DM. kopen en verkopen op een van de officiële 
wisselmarkten van Nederland, België, Frankrijk, 
Zwitserland, Denemarken, Zweden en Groot-Brit-
tannië. 

Sedert 5 October 1953 worden voor elk van deze 
deviezen, arbitrageverrichtingen op termijn, op maxi-
mum drie maanden, toegelaten. 

De aldus herstelde wisselmarkt blijft onderworpen 
aan de verplichtingen voortvloeiend uit de akkoorden 
van Bretton Woods. De koersschommelingen mogen 
slechts met 1 pCt. de aangegeven pariteit overtreffen. 
Tot nog toe bedroegen de afwijkingen, overeenkom-
stig de akkoorden tussen de verschillende belangheb-
bende centrale banken, niet meer dan 3/4 pCt. 

Dank zij dit multilateraal arbitragestelsel kon blijk-
baar een bepaalde rangorde der koersen hersteld wor-
den, waarin de DM. een goed figuur maakt. De DM. 
kende inderdaad een zeer grote koersvastheid t.o.v. 
de andere deviezen. Zij handhaafde zich boven de 
pariteit, zelfs tegenover de E.B.U.-Zwitserse frank, 
alhoewel het koersverschil zeer gering was. 

Er werd tenslotte aangekondigd dat Duitsland 
de overdracht van de lopende inkomens uit buiten-
landse kapitalen gedeeltelijk zal hernemen, zodra 
het Akkoord van Londen van 27 Februari 1953 
zal bekrachtigd zijn. Deze kapitalen worden op 
DM. 5.700 millioen geraamd. Tegen een jaarlijkse 
rentevoet van 4 pCt. zouden de jaarlijks over te 
maken bedragen ongeveer DM. 225 millioen bereiken, 
waarvan één derde naar de dollarzone. Er werd nader 
verklaard dat enkel diegenen van deze transfers 
zouden kunnen genieten, die sedert 15 Juli 1931 zon-
der onderbreking tegoeden hebben aangehouden 
waarop deze interesten te vergoeden zijn. Deze schik-
king sluit automatisch al de Sperrmarke uit. Overi-
gens zullen enkel de landen die het Akkoord van 
Londen ondertekend hebben, van deze maatregelen 
kunnen genieten. 

4) Verrichtingen op geblokkeerde Deutsche Marken 

De geblokkeerde DM. komen voort van tegoeden 
van niet-ingezetenen, welke bij de financiële instel-
lingen van de Bondsrepubliek gestort werden en inge-
volge de beperkingen op het kapitaalverkeer niet 
naar het buitenland konden overgedragen worden. 
Deze tegoeden werden aangelegd, hetzij krachtens 
algemene machtigingen, hetzij krachtens bijzondere 
vergunningen betreffende het stelsel dat van toepas-
sing is op bepaalde financiële verplichtingen sedert 
1945 door de Duitsers tegenover het buitenland aan-
gegaan. Het gaat hier bijv. om  de herstelvergoedin- 

gen aan de Duitse uitwijkelingen, slachtoffers van het 
Hitlerregime. Een andere belangrijke bron van 
geblokkeerde DM. waren de inkomens sedert 1945 
door niet-ingezetenen in de Blind verworven, inzon-
derheid voor bepaalde dienstprestaties (verhuren van 
filmen). De Bank Deutscher Lander publiceerde trou-
wens een lijst der verschillende financiële verrichtin-
gen, als bedoeld in de algemene machtigingen of 
bijzondere vergunningen, welke aanleiding gaven tot 
deze geblokkeerde DM. (16). 

Ze verschillen in wezen van diegene die vóór 1945 
bestonden. Deze laatste waren ontstaan uit de onmo-
gelijkheid voor Duitsland zijn buitenlandse schulden 
van na 1931 te vereffenen. De geldige terugbetalingen 
die in Duitsland door de particuliere schuldenaars bij 
de Konversionskassen gedaan werden en het stelsel 
dat door deze laatste eenzijdig tegenover het buiten-
land werd toegepast, gaven aanleiding tot een zeer 
uitgebreide reeks van geblokkeerde DM. waaronder 
de voornaamste o.a. waren de Aski-Marken, de toe-
risten-Marken, de Registermarken, de Young-Marken, 
de Reisemarken, enz. 

De huidige reeks is meer beperkt. Tot in Maart 1951 
bestond er slechts één enkele soort geblokkeerde 
DM., de zgn. « oorspronkelijke tegoeden ». Ze kon-
den slechts aangewend worden door de rechthebben-
den van de overdrachten. Sedert Maart 1951 werd de 
verkoop er van aan andere personen eveneens toege-
laten. Aldus ontstond een nieuwe soort geblokkeerde 
DM., nl. de « aangekochte tegoeden ». 

Het bedrag der oorspronkelijke of aangekochte 
Sperrmarke die op dit ogenblik bij de Duitse banken 
beschikbaar zijn, werd op DM. 700 á 800 millioen 
geraamd. Het is nochtans meer omvangrijk en stemt 
practisch overeen met de tegenwaarde van DM. 13 á 
14 milliard die aan vreemdelingen (Devisenausleinder) 
toebehoren. Ze bestaan vooral uit de tegoeden welke 
vóór 1931 werden aangelegd — DM. 7 á 8 milliard 
uit het recht op herstelvergoeding — DM. 3 á 4 mil-
liard — en uit de sedert 1945 verworven auteurs-
rechten, huurgelden of verscheidene royalties. 

De aanwendingsmogelijkheid verschilt volgens de 
soort waartoe deze geblokkeerde DM. behoren. 

Het gebruik der « oorspronkelijke tegoeden » wordt 
geregeld door algemene machtigingen of door bijzon-
dere vergunningen, waardoor het mogelijk is met 
name in Duitsland te investeren, uitgaven voor toe-
risme te financieren of schenkingen te doen. Voor de 
« aangekochte tegoeden » bestaan in beginsel dezelfde 

(16) Algemene machtigingen : erfenissen, herstelbetalingen aan 
uitwijkelingen slachtoffers van het naziregime, vergoedingen 
voor- grondonteigening, verkoop van grondeigendom krachtens 
de landbouwhervorming, stortingen van inkomens uit bepaalde 
goederen vóór 9 Mei 1945 aangekocht, opbrengst van coupons en 
dividenden, opbrengst van de verkoop van officieel op de Beurs 
genoteerde Duitse effecten, enz. 

Bijzondere vergunningen : bepaalde leningen aan vreemde-
lingen voor de wederopbouw van hun goederen in Duitsland, 
vervreemding van bepaalde goederen die zich in West-Duits-
land bevinden, vereffening van verplichtingen in buitenlandse 
munten, enz. 

- 320 — 



aanwendingsmogelijkheden, behalve voor het toe-
risme of de schenkingen. 

De toepassing van dit stelsel is bijzonder nuttig 
gebleken voor de investeringen, waaraan nog steeds 
een belangrijke behoefte bestaat. Aangezien er in de 
Bund practisch geen kapitaalmarkt bestond, was 
Duitsland verplicht zijn toevlucht te nemen tot ori-
ginele middelen. De moeilijkheden tot het bekomen 
van buitenlandse hulp verplichtten Duitsland een  

mobilisatiestelsel voor zijn geblokkeerde tegoeden uit 

te werken. Door de voorfinanciering toe te laten van 
de terugbetaling van bepaalde schulden - waarvan 

de overdracht niet mogelijk ware geweest - door de 

kopers van geblokkeerde DM. tegen een koers van 30 

á 60 pCt. beneden de pariteit, kon Duitsland aldus 

buitenlandse kapitalen mobiliseren om ze in de 

Bondsrepubliek te investeren. 

Noteringen op de vrije markten voor DM.-biljetten en geblokkeerde DM. (1) 
(Notering voor 100 DM. in Zwitserse franken) 

Jaar Januari Februari Maart April Mei Juni Juli August. September October Nov. Dec. 

Pariteit (2) 	  1948 -- 
-- -- -- 131,18 131,18 131,18 131,18 131,18 131,18 131,18 131,18 

1949 131,18 131,18 131,18 131,18 131,18 131,18 131,18 131,18 104,12(3) 104,12 104,12 104,12 
1950 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 
1951 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 
1952 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 104,12 
1953 104,12 104,115 104,115 104,116 104,115 

Biljetten 
Maandgemiddelde 	 1948 -- -- -- -- -- -- -- 29,01 26,54 22,26 20,15 20,32 

1949 29,58 43,05 49,69 68,86 60,64 69,39 70,96 67,39 65,93 67,88 66,68 70,16 
1950 79,67 82,39 82,21 82,95 80,29 81,02 79,06 79,11 80,69 81,30 81,80 79,88 
1951 75,69 77,03 79,20 81,10 86,71 89,73 93,19 89,42 85,91 82,71 83,85 84,76 
1952 86,67 86,40 89,42 92,36 94,58 93,27 95,17 94,42 93,33 91,39 92,12 91,91 
1953 90,65 90,39 93,02 93,66 95,52 

Maandelijks maximum 	 1948 -- -- -- -- -- -- -- 33,00 30,00 24,00 23,00 22,75 
1949 33,76 60,00 55,50 65,25 65,50 77,50 73,75 68,75 68,00 69,00 87,50 75,00 
1950 84,25 84,25 82,50 85,00 82,50 82,25 80,50 80,25 82,25 82,00 82,25 81,50 
1951 78,00 79,25 80,50 84,60 88,00 92,25 98,00 92,50 88,00 84,00 86,00 85,25 
1952 87,50 87,25 91,75 94,00 95,50 94,00 97,50 96,00 94,00 92,60 93,00 92,00 
1953 92,00 52,50 93,50 94,00 97,50 

Maandelijks minimum 	 1948 -- -- -- -- -- -- -- 26,00 22,75 19,50 18,00 18,50 
1949 25,00 33,25 42,50 53,00 54,50 62,00 68,00 65,50 59,50 66,50 65,75 66,60 
1950 73,50 81,25 82,00 81,00 76,00 76,50 77,00 78,00 79,50 80,75 81,50 76,75 
1951 72,00 75,50 77,25 79,50 84,50 87,00 89,50 86,25 83,00 81,75 82,25 84,00 
1952 85,00 85,25 87,25 90,00 93,50 92,50 93,00 92,50 92,50 90,00 91,50 91,60 
1953 88,00 89,00 92,50 93,50 93,50 

Geblokkeerde D M. : 
Maandgemiddelde 	 1951 -- -- -- -- -- 50,50 60,58 61,98 63,18 63,13 57,57 54,33 

1952 56,76 56,09 58,34 57,60 59,52 57,62 58,86 64,03 67,91 64,70 63,83 83,77 
1953 63,00 69,55 60,45 61,50 61,25 

Maandelijks maximum 	 1951 -- -- -- -- -- 56,00 65,75 64,00 65,50 67,25 59,25 55,75 
1952 57,75 56,75 57,00 58,75 63,00 58,25 62,00 66,00 70,25 68,25 65,25 64,25 
1953 64,25 61,25 61,25 62,75 61,50 

Maandelijks minimum 	 1951 -- -- -- -- -- 47,76 55,50 60,00 61,50 59,25 54,75 52,00 
1952 54,75 55,00 65,75 56,25 56,75 56,75 56,75 61,25 65,25 61,00 62,75 82,25 
1953 61,50 58,26 60,00 60,75 60,76 

(1) Noteringen te Zurich. 
(2) Theoretische goudpariteit DM./Z . 
(3) Pariteit tot 18 September 1949 : Z1. 131,18; sedert 19 September 1949 : Zi. 104,12. 

De mogelijkheid welke aan de oorspronkelijke hou-
ders geboden werd om hun vorderingen, ten koste van 
een zeker verlies, te innen en het verlangen der bui-
tenlandse investeerders om van deze gunstige voor-
waarden te genieten, verklaren de oprichting en de 
ontwikkeling van een zeer bedrijvige internationale 
markt voor geblokkeerde DM. 

Koers van de « Sperrmark » 

(in pCt. van de officiële koers) 

Einde 	1951 Einde 	1962 Einde Juni 1953 

Zwitserland 	 50,50 62 59,25 
U. S. A 	 62 59,25 
Nederland 	 57 66 64 
Verenigd-

Koninkrijk 	 82 88 62 
Belgié 	 57 84 82 

Het centrum er van is in de U.S.A. gelegen, waar 
zich belangrijke bedragen in handen van Amerikaanse 
ondernemingen of van uitwijkelingen bevinden. Ten-
slotte zagen de Duitsers, die kapitaal hadden uitge-
voerd, in dit stelsel een middel om wettelijk en met 
winst hun kapitalen te repatriëren. 

Daar ook de Amerikanen, met het oog op financie-
ringen in Duitsland, in de geblokkeerde DM. groot 
belang stelden, werd deze laatste in feite een in 
dollar inwisselbare internationale munt ten voordele 
van buitenlandse eigenaars. De Engelse overheid o.a. 
heeft de Engelsen gemachtigd hun Sperrmarke te ver-

kopen tegen vrije Zwitserse franken of vrije dollars, 
die op hun beurt konden omgezet worden in Ameri-

kaanse of Canadese effecten. 
Aldus werden op de markten te New York en te 

Zurich belangrijke bedragen verkocht. In 1951 bereik- 

- 321 - 



ten de omzettingen van oorspronkelijke Sperrmarke 
in aangekochte Sperrmarke DM. 330 millioen. 
In de banken bedroeg deze beweging ongeveer 
DM. 1.050 millioen. Dit betekent dat de transacties 
driemaal belangrijker waren dan de aanvankelijke 
verkopen tegen buitenlandse deviezen. 

Over het algemeen handhaafden de koersen zich 
betrekkelijk goed, zoals blijkt uit de tabel en de 
grafiek. 

NOTERINGEN OP DE VRIIE MARKTEN VOOR D.M.BILIETTEN EN 
GEBLOKKEERDE D M. 

Z. fr, 	 (noteringen voor 100 D.M. in Zwitserse, franken) 

Per vergen king 	pariteit 121 

- 

r 	A_,.... 
Biljetten  

• \ 
- 	, 

- I\ 
 

\ 
, • 

. 
- 
/— 

t 	\--- 
i 

.., 
_ 

D.M 

;\,1 	, 

r 

' 

'~1 

• 
/ 	\e---.  

■ 

• —.• 

Geblokkeerde 

j, 

- 
----- Maandmaximum 

Maandgemiddelde 

I 

gemiddelde noteringen _ 
.-- Maandminimum 

1948 	1949 	1950 	1951 	1952 	1953 
(1) Notering te Zurich.(2) Theoretische goudpariteit D.M.,Z. fr : 

or 18.9-1949 :131,18 Z. h. sedert 19.9.1949: 104.12 Z. fr. 

De reden hiervan dient gezocht te worden in de 
gunstige evolutie van de betalingsbalans van de 
Bund en in de onlangs genomen maatregelen inzake 
de overdracht van bepaalde inkomens. Sommigen 
menen dat deze toestand logisch moet leiden naar het 
herstel van een inwisselbaarheid die zich eveneens tot 
de Sperrmarke zou uitbreiden. Deze verwachtingen 
zijn zonder twijfel ongegrond, rekening houdend met 
het potentieel volume geblokkeerde DM. en de onmo-
gelijkheid waarin de Bund zich nog gedurende lange 
tijd zal bevinden alvorens de internationale kapitaal-
bewegingen te kunnen vrijmaken. 

V — BESLUITEN 

De wissel- en deviezenwetgeving is een der pijlers 
van de Duitse economische politiek. Zij droeg ruim-
schoots bij tot het bereiken van de doeleinden welke 
de Duitse overheid zich had voorgesteld, nl. het 
behoud van de stabiliteit van de DM. en het herstel 
der betalingsbalans. 

Aldus werd de binnenlandse koopkracht van de DM. 
niet enkel gehandhaafd, maar aanzienlijk verbeterd, 
zoals blijkt uit de daling van de kleinhandelsprijzen 
gepaard met de stijging van het nationaal inkomen 
en uit de evolutie der verhouding tussen bezoldigingen 
en kleinhandelsprijzen. 

120 

100 

80 

60 

40 

20 

0 

Z. fr. 

120 .  

100 

80 

60 

40 

20 

0 

Jaren 
Kleinhandels- 

prijzen 
1938 =100 

Netto- 
nationaal 
inkomen 

(in milliarden 
DM.) 

Nationaal inkomen Bruto-lonen 
en -wedden 

(in milliarden 
DM . ) 

Bruto-lonen en -wedden 
Verhouding 

Kleinhandelsprijzen 
(in milliarden DM. — Prijzen van 

1938) 

Verhouding 
Kleinhandelsprijzen 

(in milliarden DM. — Prijzen van 
1938) 

1949 	 191 63,2 32,6 35,8 18,8 

1960 	 172 71 ,5 41 ,6 40 ,0 23 ,3 

1951 	 188 89,9 47,8 48,6 25,9 

1952 	 188 98,0 52,1 54,9 29,2 

Zelfs het nationaal inkomen steeg sterker dan de 
geldvoorraad, zodat met elke munteenheid een groter 
hoeveelheid goederen en diensten kon aangekocht 
worden. 

In de betrekkingen met het buitenland wordt de 
DM. eveneens geprijsd, zowel voor de noteringen der 
biljetten op de vrije markten als voor de noteringen 
die vastgesteld werden bij de multilaterale arbitrage 
tussen de erkende banken der acht landen van de 
E.O.E.S. welke tot dit compensatiestelsel toetraden. 

Berekend in functie van de koopkrachtpari-
teiten, benaderde de waarde van de DM. geleidelijk 
de aangegeven wisselkoersen, om tenslotte het meren-
deel er van te overtreffen. Wanneer als basis het jaar 
1949 genomen wordt gedurende hetwelk de Europese 
munten werden gelijkgeschakeld en wanneer we reke- 

ning houden met de evolutie der groothandelsprijzen, 

is de DM. .op dit ogenblik onderwaardeerd tegenover 

bijna al de belangrijke deviezen, met uitzondering 

van de Nederlandse gulden. 

Deze vaststelling krijgt een uitzonderlijke betekenis 

wanneer men zich herinnert dat in 1938, tijdens de 

Duitse bloeiperiode, de RM. met 30 pCt. overwaar-

deerd was t.o.v. de andere voornaamste munten. 

Tenslotte heeft de Bank Deutscher Ldnder haar wis-

selreserves in belangrijke mate versterkt. Van 

DM. 116 millioen op einde December 1951 stegen haar 

goudreserves tot 775 millioen einde Maart 1953. Ter-

zelfder tijd namen haar dollartegoeden (uitgedrukt 

in DM.) van 1.418 miljoen tot 2.245 millioen toe. 

- 322 — 



Pariteit der koopkrachten van de Deutsche Mark 

Landen en jaren 

Al gemeen 
indexcijfer 
der groot- 
handels- 

prijzen per 
land 

der groot- 
handels- 

prijzen in 
Duitsland 

(0) 

Wisselkoersen 
Indexcijfer 
der Duitse 

prijzen 
ver verbeterd 
in functie . .. 

val?' de wi l"r  zigingen de 
1- wissel- 

koersen 

Indexcijfer 
van de 

dispariteit 
der Duitse 
prijzen 	in 

• vergelijking 
met de 
prijzen 

der andere 
landen 

Pariteit der 
koopkracht 
van de DM. 

Ideale 
wisselkoers 
in DM. op 

grond van de 
dispariteit 

der 
koopkracht 

Indexcijfer  

Not erin 
in D M eringen  M . 

Waarderings- 
index in 

verhouding 
tot de 

periode vóár 
September 

1949 

België 

	

1949 (a) 	  

	

1953 (b) 	  

Nederland (e) 

	

1949 (a) 	  

	

1953 (b) 	  

Canada 

	

1949 (a) 	  

	

1953 (b) 	  

Zwitserland (e) 

	

1949 (a) 	  

	

1953 (b) 	  

Zweden (e) 

	

1949 (a) 	  

	

1953 (b) 	  

Verenigde Staten 

	

1949 (a) 	  

	

1953 (b) 	  

Groot-Brittannië 

	

1949 (a) 	  

	

1953 (b) 	  

100 
113 

100 
131 

100 
111 

100 
103 

100 
141 

100 
111 

100 
145 

100 
119 

100 
119 

100 
119 

100 
119 

100 
119 

100 
119 

100 
119 

0,0758 
0,084 

1 ,2519 
1 ,10 

3,3134(d) 
4,30 

0,7717 
0,96 

0,9250 
0,81 	. 

3,33 
4 ,20 

13,41 
11 ,76 

100 
110,82 

100 
87,87 

100 
129,77 

100 
124,40 

100 
87,57 

100 
126,13 

100 
87,70 

100 
107,38 

100 
135 ,43 

100 
91,70 

100 
95,66 

100 
135 ,89 

100 
94,35 

100 
135,69 

100 
95,03 

100 
103,38 

100 
82,81 

100 
92,87 

100 
96,38 

100 
85,00 

100 
93,58 

100 
105 ,23 

100 
96,73 

100 
121 ,05 

100 
107,68 

100 
103 ,76 

100 
117,65 

100 
106,86 

0,0758 
0,0798 

1 ,2519 
1 ,1371 

3,3134 
3,5522 

0,7717 
0,8915 

0,9250 
0,7806 

3,33 
3,57 

13,41 
11,0050 

(a) Eerste acht maanden van 1949. 
(b) November-December 1952 - Januari-April 1953. 
(c) Groothandelsprijzen der nijverheidsproducten : 1949 betreft het Vereinigtes Wirtschaftsgebiet, 1953 het Bundesgebtet. 
(d) Gemiddelde van November-December 1952, Januari-April 1953, op grond van de pariteit « Canadese dollar-U.S.-dollar ». 
(e) Groothandelsprijzen voor November-December 1952, Januari-April 1953, gewogen volgens de waarde der in het land ver-

bruikte producten. 

Wat de betalingsbalans betreft, volstaat het er aan 
te herinneren dat Duitsland de twee ernstige E.B.U.-
crises is te boven gekomen, en het op dit ogen-
blik de grootste schuldeiser is geworden. 

Onder invloed van bepaalde factoren en inzonder-
heid van de verbetering van de ruilvoet heeft het zijn 
dollartekort in belangrijke mate doen afnemen. De 
buitengewone toename van zijn uitvoer naar de dol-

larzone van 334 millioen in 1951 tot 385 millioen in 

1952 heeft ruimschoots bijgedragen tot dit herstel, 
zoals trouwens ook de militaire hulp in het kader van 
de M.S.A., de uitgaven der Amerikaanse bezettings-
troepen in Duitsland en de aankopen van grondstoffen 
in de dollarzone door bemiddeling van Londen waar 
zij via de E.B.U. betaald werden. Tenslotte werden 
besparingen gedaan op de dollaruitgaven, in het bij-
zonder door de invoer van Amerikaanse goederen 
door middel van Duitse schepen. 

Op dit ogenblik is de betalingsbalans van Duits-
land in evenwicht. Zo de mogelijkheid niet bestond 
belangrijke kapitalen over te dragen door middel van 
de verrichtingen op geblokkeerde marken, zou de 
DM. zonder twijfel inwisselbaar kunnen gemaakt 
worden voor alles wat de lopende transacties 

betreft. 
Dergelijke maatregelen zouden nochtans voorbarig 

zijn. De verbetering van de betalingsbalans is afhan- 

kelijk van factoren die niet alle van structurele aard 
zijn. Indien de ruilvoet moest omslaan, indien de uit-
gaven der Amerikaanse bezettingstroepen moesten 
afnemen en Duitsland aldus een belangrijke dollar-
bron ontzeggen, indien zich een conjunctuurdaling 
moest voordoen samen met een vermindering van de 
Duitse uitvoer - drie mogelijkheden die werkelijk-
heid kunnen worden -, zou het huidig evenwicht 
kunnen omslaan in een tekort, en dit des te gemakke-
lijker zo de kaderwetten waren afgeschaft, welke de 
ernst er van remmen of verminderen. 

Er dient nog een laatste kwestie onderzocht, nl. in 
welke mate de wissel- en deviezenpolitiek in Duits-
land van blijvende aard is. De handhaving of de 
afschaffing er van is vóór alles afhankelijk van het 
bestaan van belangrijke goud- en inwisselbare 
deviezenreserves. Niettegenstaande hun toename zijn 
deze echter nog niet toereikend genoeg om de wissel-
wetgeving te kunnen afschaffen. De uitvoervooruit-
zichten en de mogelijke evolutie van de betalings-
balans zijn niet van die aard dat ze Duitsland voor-
taan van zorgen vrijwaren. Van dit jaar af zal het af 
te rekenen hebben met nieuwe zeer zware verplich-
tingen tegenover het buitenland : DM. 567 millioen 
voor het Akkoord van Londen van 27 Februari 1953, 

DM. 300 millioen voor de herstelakkoorden met Israël 
en Zwitserland, DM. 225 millioen voor de overdracht 

- 323 - 



van inkomens uit vroegere tegoeden, d.i. een totaal 
van bijna DM. 1.100 millioen. 

Het moet zich tevens verwachten aan sommige 
moeilijkheden bij de uitvoer, aangezien het op een 
groeiende mededinging stuit, terwijl de uitschakeling 
van de inflatietendenzen bij de meeste zijner cliënten 
normaal een daling van de vraag naar investe-
ringsgoederen gaat veroorzaken. Tevens dienen nog 
de betalingsmoeilijkheden onderstreept waaraan som-
mige onder hen het hoofd te bieden hebben. 

De handhaving van de wissel- en deviezenwetgeving 
gaat gepaard met het algemeen vraagstuk van de 
inwisselbaarheid der munten, die geleidelijk dient te 
groeien uit een sanering van de financiële en econo-
mische toestand van de voornaamste landen. Overi-
gens vereisen de structurele voorwaarden van de 
Duitse economie minder een financiële inwisselbaar-
heid samen met een controle van het goederenverkeer 
dan de handhaving van een politiek van vrijmaking  

der ruiltransacties waarvan het succes slechts kan 
verzekerd worden zo een bepaald deviezenverkeer 
behouden wordt (Devisenbewirtschaftung). 

De verschillende wijzigingen die Duitsland sedert 
1945 heeft ondergaan, de vermeerdering van zijn 
bevolking, het verlies van grondgebied en van gespe-
cialiseerde nijverheden, het verdwijnen van zijn 
Oosteuropese markten, de noodzakelijkheid waarin het 
zich bevindt meer grondstoffen en voedingsproducten 
dan vroeger in te voeren, verplichten het meer dan 
andere landen zorgvuldig zijn wisselreserves te 
beheren om de invloed van elke eventuele terugslag 
te beperken. 

Dit geheel van factoren pleit dus ten gunste van 
het behoud der wissel- en deviezenpolitiek, zonder 
uitsluiting nochtans van een versoepeling in de mate 
waarin in de meeste grote landen een economische, 
monetaire en financiële samenwerking uitgewerkt 

wordt zowel op Europees plan als in de betrekkin-
gen tussen Europa en de dollarzone. 

— 324 — 



LITERATUUR BETREFFENDE DE MONETAIRE 

EN FINANCIËLE TOESTAND VAN BELGIË 

Onderstaande literatuuropgave sluit aan bij diegene 
die wij gepubliceerd hebben in ons Octobernum-

mer 1953 van het Tijdschrift. Er weze opgemerkt dat 

in deze literatuuropgave noch de verslagen van de 
verschillende instellingen, noch de statistische bronnen 
zijn overgenomen. 

1. GELD- EN BANKWEZEN 

CAMU L., Post-war financial and monetary developmente 
in Belgium. (National Provincial Bank Review, 

Londen,.nr 22, Mei 1953, blz. 1-9.) 

DELMOTTE L., De Belgische geld- en kapitaalmarkt 

in September 1953. (Economisch-Statistische Berich-

ten, uitgave van het Nederlandsch Economisch Instituut, 

Rotterdam, XXXVIII, nr 1900, 28 October 1953, 

blz. 874-875.) 

Overzicht van de wijzigingen ingevoerd door de een-
vormige wet op de wisselbrief en het orderbriefje, 

gewijzigd en aangevuld bij de wet van 10 Augus-

tus 1953. (Nationale Bank van België, Brussel, 1953, 

40 blz.) 

WOUTERS V., De positie van de Belgisch-Luxemburgse 
Economische Unie in de Europese Betalingsunie 

in 1952 en 1953. (Economisch-Statistische Berichten, 

uitgave van het Nederlandsch Economisch Instituut, 

Rotterdam, XXXVIII, nr 1900, 28 October 1953, 

blz. 870-872. ) 

2. BEURS- EN SPAARWEZEN 

AMAYE L., Le financement des investissements au 

Congo beige. (Bulletin d'information du Comité 

national pour le développement de l'épargne mobilière, 

Brussel, nr 8, November 1953, blz. 2-6.) 

A propos des projets du gouvernement en vue d'encou-
rager les investissements. (Bulletin d'information 

du Comité national pour le développement de l'épargne 

mobilière, Brussel, nr 7, October 1953, blz. 10-17.) 

BOONEN P., Productivité — Cogestion — Investisse-

ments. (Société beige d'Etudes et d'Expansion, Luik, 

LII, nr 157, Augustus-September-October 1953, blz. 614-

618.) 

CRAEN G., Le problème des investissements en Belgique. 

(Société beige d'Etudes et d'Expansion, Luik, LII, 

nr 157, Augustus-September-October 1953, blz. 619-

624. ) 

DELMOTTE L., De Belgische geld- en kapitaalmarkt 
in September 1953. (Economisch-Statistische Berich-

ten, uitgave van het Nederlandsch Economisch Instituut' 

Rotterdam, XXXVIII,  nr 1900, 28 October 1953, 

blz. 874-875. ) 

Herrie om de Nationale Investerings-Maatschappij. (De 

Gids op maatschappelijk gebied, Antwerpen, nr 10, 

October 1953, blz. 896-898.) 

JACQUEMYNS G., Epargne et Investissements. (Insti-

tut Universitaire d' Information Sociale et Economique – 

Centre beige pour l'étude de l'opinion publique et des 

marchés « INSOC », Brussel, nrs 4 en 5, 1953, blz. 1-84.) 

3. PRIJZEN EN LONEN 

Incidente des dépenses en énergie électrique sur le revenu 

national beige. (Energie, Bulletin de l'Association des 

Centrales électriques industrielles de Belgique, Brussel, 

nr 119, Juli-Augustus 1953, blz. 1959-1963.) 

LION V., De betekenis en de rol van de index der klein-

handelsprijzen in België. ( Handelsoverzicht van de 

Nederlandsche Kamer van koophandel voor België en 

Luxemburg, Brussel, nr 11, November 1953, blz. 2.10:) 

4. BEGROTING EN OPENBARE FINANCIËN 

A propos des proj ets du gouvernement en vue d'encou-

rager les investissements. (Bulletin d'information du 

Comité national pour le développement de l'épargne 

mobilière, Brussel, nr 7, October 1953, blz. 10-17.) 

BOONEN P., Productivité — Cogestion — Investisse-

ments. (Société beige d'Etudes et d'Expansion, Luik, 

LII, nr 157, Augustus-September-October 1953, blz. 614-

618. ) 

CAMU L., Post-war financial and monetary developmente 
in Belgium. (National Provincial Bank Review, 

Londen, nr 22, Mei 1953, blz. 1-9.) 

- 325 - 



CRAEN G., Le problème des investissements en Belgique. 

(Société beige d'Etudes et d'Expansion, Luik, LII, 
n* 157, Augustus-September-October 1953, blz. 619-

624. ) 

Het einde der inhoudingen? (Mededelingen van het Ver-

bond der Belgische Nijverheid, Brussel, VIII, nr 33, 

1 November 1953, blz. 1527-1529.) 

Premiers éléments d'une comptabilité nationale de la 
Belgique, 1948-1951. (Institut de Sociologie Solvay, 

Brussel, 1953, 209 blz.) 

Staatsfinanciën 1954. (Weekberichten van de Krediet. 

bank, Brussel, VIII, nr 45, 8 November 1953, blz. 349-

350, 355-356.) 

TIBERGHIEN A., De fiscale wetten van Juli 1953. 
(V. E. V.-Berichten, tijdschrift van het Vlaams 

Economisch Verbond, Antwerpen, XXVIII, nr 18, 

15 October 1953, blz. 1627.1645.) 

5. FINANCIËLE ORGANEN BEHEERST DOOR 
BIJZONDERE WETTELIJKE BESCHIKKIN-
GEN OF GEPLAATST ONDER DE WAAR-
BORG OF DE CONTROLE VAN DE STAAT 

LEGER L.-Th., Geschiedenis van de Nationale Kas voor 
Beroepskrediet. (Nationale Bank van België, 1953, 

43 blz.) 

6. WEDEROPBOUW — WEDERUITRUSTING 

DEVREKER A., De na-oorlogse evolutie van de tewerk-
stelling en de huidige structuur van de werkloosheid 
in Vlaanderen. (Economica-Documentatie, • Leuven, 

nr8  3-4, 1953, blz. 37-56.) 

MARTIN F., Chémage et production. (Société Beige 

d'Etudes et d'Expansion, Luik, LII, nr 157, Augustus-

September-October 1953, blz. 631-636.) 

PLOUVIER W., Werkloosheid en nieuwe industrieën 
in Vlaanderen. (Economica-Documentatie, Leuven, 

nrs 3.4, 1953, blz. 119-151.) 

VANDERREYD M.-A., Le chémage des femmes en 

Belgique. ( La Revue politique, Brussel, III, nr 5, 

20 October 1953, blz. 508-523.) 

7. INTERNATIONALE FINANCIËLE INSTEL-
LINGEN 

BUSSCHAU W., American prejudices and the price of 

gold. (The Commercial and Financial Chronicle, 

NeW York, CLXXVIII, nr 5264, 15 October 1953, 

blz. 11, 32.) 

CHLEPNER S., Le problème de la convertibilité moné-

taire. (Industrie, revue de la Fédération des Industries 

belges, Brussel, VII, nr 10, October 1953, blz. 630-637.) 

COLLIN F., Limited currency convertibility will not 
work. (The Commercial and Financial Chronicle, 

New York, CLXXVIII, nr 5266, 22 October 1953, 

blz. 22.) 

Could European currencies be made convertible forth-
with ? (The Statist, Londen, CLVIII, nr 3946, 24 Octo-

ber 1953, blz. 520-521.) 

DAUPHIN-MEUNIER A., Libre commerce et conver-

tibilité monétaire devant l'assemblée du Fonds Moné-
taire International. (Nouvelle Revue de l'Economie 

contemporaine, Parijs, XII, nr 45, September 1953, 

blz. 4-7.) 

DE STAERCKE R., Quelques aspects du commerce 
extériour. (Société beige d'Etudes et d'Expansion, Luik, 

LII, n* 157, Augustus-September-October 1953, blz. 625-

630.) 

EINZIG P., The British Commonwealth and sterling 
convertibility. (The Commercial and Financial Chro-

nicle, New York, CLXX V III, nr 5264, 15 October 1953, 

blz. 25.) 

FANTINI 0., I movimenti internazionali di capitali 
nolle. teoria e nolle recenti osperionze. (Rivista di 

Politica Economica, Rome, XLIII, 111e reeks, 

nr VII-VIII, Juli-Augustus 1953, blz. 791-807.) 

HARDEN J., Ist die Dollarlécke geschlossen ? (Der 

Volkswirt, Wirtschafts- und. Finanz-Zeitung, Frankfort, 

VII, nr 41, 10 October 1953, blz. 14-16.) 

La convention monétaire ONUX : Une procédure nou-

velle pour le règlement des échanges internationaux. 

(Economie et Réalités mondiales, Parijs, nrs 43-45, 

Augustus-October 1953, blz. 45-50.) 

LAGUNILLA INARRITU A., Dolares y esterlinas. 

(Comercio Exterior, Mexico, dl. III, 1 -tr 9, Septem-

ber 1953, blz. 331-333.) 

LAUFENBURGER H., A propos du XXIIIe rapport 
de la Banque des Règlements Internationaux : 

épargne, inflation et investissements. (Revue de 

Science et de Législation financières, Parijs, nr 4, 

October-December 1953, blz. 762-769.) 

Le pétrole et la convertibilité du sterling. (Petroleum 

Press Service, Parijs, XX, nr 10, October 1953, 

blz. 349-351.) 

L'organisation européenne de coopération économique. 

Historique et strueture. (E. 0. E. S., Parijs, 1953, 

46 (>1z.) 

MEADE J. E., The Atlantic community and the dollar 

gap. (Friends of Atlantic Union, Londen, 1953, 36 blz.) 

MICHIELS J., Na-oorlogse ontwikkeling van de bui-

tenlandse handel van Belgisch-Congo en Ruanda-

Urundi. (Economisch en Sociaal Tijdschrift, Antwer-

pen, VII, nrs 1-2, Februari-April 1953, blz. 69-83.) 

- 326 - 



PAPIG., Qualche linea di concreto, organizzazione dei 

mercati europei. (Moneta e Credito, Rivista trimestriale 

della Banca Nazionale del Lavoro, Rome, VI. 2e kwar-

taal 1953, blz. 192-200.) 

PONDER M., tendert Belgien seine Handelspolitik ? 

(Der Volkswirt, Wirtschafts- und Finanz-Zeitung, 

Frankfort, VII, nr 44, 31 October 1953, blz. 17-18.) 

SHULL F., Currency convertibility and the gold stan-

dard. (The Commercial and Financial Chronicle, 

New York, CLXX VIII, nr 5258, 24 September 1953, 

blz. 18.) 

The outlook for currency convertibility. (The Guaranty 

Survey, published by the Guaranty Trust Company 

of New York, XXXIII, nr 6, October 1953, blz. 1-3.) 

The question of sterling convertibility. (Monthly Review 

of the Bank of Nova Scotia, Toronto, nr 87, Augustus-

September 1953, blz. 1-14.) 

VON MANGOLDT H.-K., Die Europáische Zahlungs-

union und ihre Aufgaben bei der Neuordnung des 

internationalen Zahlungsverkehrs. (Kieler Vortrage, 

Neue Folge 3, Institut fier Weltwirtschaft an der Uni-

versiteit Kiel, 1953, 20 blz.) 

WOUTERS V., De positie van de Belgisch-Luxemburgse 

Economische Unie in de Europese Betalingsunie 

in 1952 en 1953. (Economisch-Statistische Berichten, 

uitgave van het Nederlandsch Economisch Instituut, 

Rotterdam, XXXVIII, nr 1900, 28 October 1953, 

blz. 870-872.) 

8. FINANCIËLE ASPECTEN VAN BENELUX 

Bibliografie Benelux. (Ministerie van Economische Zaken 

en Middenstand, Brussel, 1953, 2e uitgave, 81 blz.) 

De markt- en prijspolitiek in de Nederlandse landbouw. 

Ontwikkeling sinds 1949 en huidige stand van zaken. 

(Landbouw-Economisch Instituut, 's Gravenhage, 1953, 

41 blz.) 

Les taches multiples d'une politique économique luxem-

bourgeoise. ( L'Echo dc l'Industrie, Luxemburg, XXXI, 

nr 41, 17 October 1953, blz. 3-4.) 

L'industrie luxembourgeoise : Années 1946 á 1952. 

(Cahiers économiques du Service d'Etudes, publiés par 

le Ministère des Affaires économiques du Grand-Duché 

de Luxembourg, nr 6, 1953, 97 blz.) 

WEISGLAS M., Benelux. (Economisch-Statistische Berich-

ten, uitgave van het Nederlandsch Economisch Instituut, 

Rotterdam, XXXVIII, nr 1901, 4 November 1953, 

blz. 879.) 

9. SCHUMAN-PLAN 

CALABI B., La rinascita della siderurgia tedesca. (Rivista 

di Politica Economica, Rome, XLIII-III reeks, 

nr VII-VIII, Juli-Augustus 1953, blz. 866-881.) 

COSCIANI C., Problemi fiscali della Communitá europea 

del carbone e dell' acciaio. (Bancaria, Rassegna dell' 

Associazione Bancaria Italiana, Rome, IX, nr 9, 

September 1953, blz. 901-916.) 

DELMER A., La Communauté Européenno du Charbon 

et de l'Acier. Les transports par eau. La Meuse, le 

Rhin, la Moselle. (Annales des Travaux publics de Belui-

que — Ministère des Travaux publics, Brussel, C VI, 

nr 3, Juni 1953, blz. 327-360.) 

De Maas als slagader der KSG. (Transportkroniek, 

Antwerpen, IX, nr 19, 20 October 1953, blz. 655-659.) 

GÉRARD-LIBOIS J., La vie économique : La C.E.C.A. 

en rodage. (La Revue Nouvelle, Brussel, IX, ltr 10, 

15 October 1953, blz. 317-323.) 

La sidérurgie francaise en 1953. (Perspectives, Bulletin 

hebdomadaire de la Société d'Etudes et d'Informations 

économiques, Parijs, IX, nr 39, 7 November 1953.) 

La sidérurgie francaise face á l'économie. (L'Economie, 

Parijs, IX, nr 417, 22 October 1953, blz. 21-23.) 

Nieuwe aspecten van het steenkolenprobleem. (De 

Gids op maatschappelijk gebied, Antwerpen, nr 10, 

October 1953, blz. 894-896.) 

Rapport sur les problèmes poses par les taxes sur le 

chiffre d'affaires dans le marche commun. (E. G.K.S., 

38 blz.) 

VAN KLEFFENS A., La fédération fonctionnelle et 

l'expansion de sa juridiction. (Société Beige d'Etudes 

et d'Expansion, Luik, LII, nr 157, Augustus-Septem-

ber-October 1953, blz. 789-794.) 

WIEL P., Untersuchungen zu den Kosten- und Markt-

problemen der westeuropaischen Kohlenwirtschaft. 

(Rheinisch-Westfeilisches Institut fr Wirtschaftsfor-

schung, Essen, 1953, 175 blz.) 

WOLTER H., Die franzesische Eisen schaffende industrie. 

(Kommissionsverlag Schrobsdorffische Buchhandlung, 

Diisseldorf, 1953, 114 blz.) 

10. ALGEMEEN 

CABAY I., Problèmes économiques belges. (Revue 

Pratique des questions commerciales et économiques, 

Luik, nr 3, September 1953, blz. 2-18.) 

De Belgische economie in 1952. (Ministerie van Econo-

mische Zaken en Middenstand, Puvrez, Brussel, 1953, 

4,39 blz.) 

De cyclische evolutie in Belgisch-Kongo. (Tijdschrift 

van de Centrale Bank van Belgisch-Kongo en van 

Ruanda- Urundi, Brussel, II, nr 9, September 1953, 

blz. 289-299.) 

EYSKENS G., Welvaartsprogramma voor Vlaanderen. 

(Economica-Documentatie, Leuven, nr 8  3-4, 1953, blz. 

155.159.) 

- 327 - 



ECONOMISCHE WETGEVING 

Deze rubriek bevat de wetten, besluiten en andere 
officiële bekendmakingen die van bijzonder belang 
zijn voor 's lands algemene economie en via het Bel-
gisch Staatsblad werden afgekondigd in de loop van 
de maand aan deze van de publicatie van ons Tijd-
schrift voorafgaand. 

Alleen de gewichtigste wetten en besluiten hebben 
wij « in extenso » overgenomen. Voor de andere wet-
teksten volstaat een eenvoudige vermelding, desnoods 
door een verklarende nota verduidelijkt. 

Om het naslaan er van te vergemakkelijken, hebben 
wij bovenbedoelde documentatie in de volgende 
rubrieken ondergebracht : 

I. — Algemene economische wetgeving 
II. — Overheidsfinanciën (incl. begrotingswetten), 

munt-, bank- en financiële wetgeving 
III. — Landbouw 
IV. — Nijverheid 

V. — Arbeid 

VI. — Binnenlandse handel 
VII. — Buitenlandse handel 

VIII. — Verkeerswezen 
IX. — Prijzen en lonen 

X. — Sociale wetgeving (pensioenen, sociale ver-
zekeringen en diverse sociale voordelen) 

XI. — Oorlogsschade 

I — ALGEMENE ECONOMISCHE WETGEVING 

Wet van 27 Juli 1953 
houdende goedkeuring van de overeenkomst tot her-

zien'ing en verlenging van de Internationale Tarwe-
overeenkomst, ondertekend op 13 April 1953, te 
Washington (Staatsblad, 25 October 1953, blz. 6790). 

Wet van 7 Augustus 1953 
betreffende de steunverlening bij de oprichting, de 

uitbreiding, de wederuitrusting en de rationalisatie 
van industriële en ambachtelijke ondernemingen 
(Staatsblad, 17 October 1953, blz. 6606). 

Artikel t. — Staatswaarborg kan worden verleend, aan 
de voorwaarden door de Koning bepaald voor de terug-
betaling aan kapitaal, interesten en bijkomstigheden, 
van leningen toegestaan door de openbare kredietinstel-
lingen voor de oprichting, de uitbreiding, de wederuit-
rusting of de rationalisatie van industriële of ambachte-
lijke ondernemingen, voor zover deze oprichting, uit-
breiding, wederuitrusting of rationalisatie aan het alge-
meen economisch belang beantwoordt. 

Art. 2. — De bij voorgaand artikel bedoelde Staatswaar-
borg kan slechts worden verleend ten behoeve van 
natuurlijke of rechtspersonen die aan de openbare kre-
dietinstellingen geen voldoende waarborgen voor het 
bekomen van een gewoon krediet kunnen geven. 

De openbare kredietinstellingen zien toe dat de kre-
dietaanvragers hun mogelijkheden om waarborg te geven 
hebben uitgeput. 

Are. 3. — Het globaal bedrag der kredieten, waaraan, 
krachtens de onderhavige wet, Staatswaarborg kan wor-
den gehecht, mag drie milliard frank, omvattende de 
hoofdsom, interesten, kosten en bijkomstigheden, niet  

overschrijden, hierin begrepen zijnde de op datum van 
de ten uitvoerlegging der onderhavige wet lopende ver-
bintenissen, aangegaan in uitvoering van het koninklijk 
besluit nr 81 van 28 November 1939, houdende inrichting 
der steunverlening aan de nieuwe nijverheden. 

Na uitputting van deze drie milliard, zal de Koning 
dit bedrag opnieuw met een milliard mogen verhogen 
door vrijgeving van een schijf van één milliard. 

Art. 4. — Het bedrag der onder Staatswaarborg door 
de openbare kredietinstellingen behandelde operaties is 
niet begrepen binnen de grens der verbintenissen, welke 
eventueel aan deze organismen voor hun gewone opera-
ties zou zijn opgelegd. 

De Koning wordt gemachtigd om de bepalingen welke 
de inrichting van de openbare kredietinstellingen rege-
len, te wijzigen of aan te vullen ten einde te voorzien in 
de overeenstemming tussen de bepalingen en de voor-
gaande bepaling. 

Art. 5. — Voor zover een krediet daartoe op de begro-
ting is uitgetrokken, kunnen aan de openbare krediet-
instellingen onder door de Koning gestelde voorwaarden 
subsidies worden verleend om het hun mogelijk te maken 
ten behoeve van de oprichting, uitbreiding, wederuit-
rusting of rationalisatie van industriële of ambachtelijke 
ondernemingen, leningen toe te staan tegen een lagere 
rentevoet dan die welke deze instellingen voor hun 
gewone verrichtingen toepassen. 

Deze subsidies mogen slechts worden verleend voor 
zover de oprichting, uitbreiding. wederuitrusting of 
rationalisatie, waarvoor de lening is toegestaan, aan het 
algemeen economisch belang beantwoordt. 

Art. 6. — Het bedrag der toegekende subsidies kan, 
in geen geval, hoger zijn dan het bedrag der interesten 
ten laste van de begunstigde der kredieten, noch een 
interest van 3 pCt. op de geleende kapitalen te boven 
gaan. 

Art. '7. — Jaarlijks zal aan de Wetgevende Kamers ver-
slag worden uitgebracht over de toepassing van onder-
havige wet. 

— 328 — 



Art. 8. — Op voorstel van Zijn in Raad vergaderde 
Ministers, zal de Koning de toepassingsmodaliteiten van 
de onderhavige wet bepalen. 

Art. 9. — Het koninklijk besluit nT 81 van 28 November 
1939, houdende inrichting der steunverlening aan de 
nieuwe nijverheden en het koninklijk besluit van 17 Octo-
ber 1952, genomen in uitvoering van voormeld koninklijk 
besluit nr 81, worden ingetrokken. 

Kondigen deze wet af, bevelen dat zij met 's Lands 
zegel bekleed en door het Belgisch Staatsblad bekend-
gemaakt worde. 

Koninklijk besluit van 12 October 1953 
tot uitvoering van de wet van 7 Augustus 1953 betref-

fende de steunverlening bij de oprichting, de uit-

breiding, de wederuitrusting en de rationalisatie 

van industriële en ambachtelijke ondernemingen 

(Staatsblad, 17 October 1953, blz. 6607). 

II — OVERHEIDSFINANCIEN (INCL. BEGROTINGSWETTEN), MUNT-, BANK- 
EN FINANCIELE WETGEVING 

Wet van 27 Juli 1953 
houdende de begroting der Buitengewone Ontvang-

sten en, Uitgaven  van Belgisch-K on,g o en van 

Ruanda-Urundi voor het dienst jaar 1953 (Staats-

blad, 1 October 1953, blz. 6119). 

Wet van 7 Augustus 1953 
betreffende de steunverlening bij de oprichting, de 

uitbreiding, de wederuitrusting en de rationalisatie 

van industriële en ambachtelijke ondernemingen 

(Staatsblad, 17 October 1953, blz. 6606). (Zie tekst, 
rubriek L) 

Koninklijk besluit van 28 September 1953 
betreffende de uitgifte van de 4 112 pCt. lening 1953-

1968 (Staatsblad, 1 October 1953, blz. 6127). 

Artikel 1. — Onze Minister van Financiën is er toe 
gemachtigd een binnenlandSe lening, 4 1/2 pCt. Lening 
1953-1968 genaamd, onder door hem te bepalen voorwaar-
den te emitteren. 

Art. 2. — De lening is vertegenwoordigd door obliga-
tiën aan toonder van 1.000 frank, 5.000 frank, 10.000 frank, 
50.000 frank en 100.000 frank. 

Zij renten 4 1/2 pCt. 's jaars met ingang van 15 Octo-
ber 1953 en zijn voorzien van 15 jaarlijkse rentecoupons, 
betaalbaar op 15 October van elk der jaren 1954 tot 1968. 

Art. 3. — Deze obligatiën kunnen door de houders in 
inschrijvingen op naam op het Grootboek van de Staats-
schuld worden omgezet. 

Art. 4. — De lening is aflosbaar in vijftien jaar, naar 
rato van 3 1/2 pCt. van het nominaal kapitaal, gedurende 
elk der eerste veertien jaren en het saldo het laatste jaar; 
eventueel, wordt het jaarlijks af te lossen nominaal kapi-
taal tot het hoger millioen frank afgerond. 

De per 15 October van elk der veertien jaren 1954 tot 
1967 terug te betalen obligatiën worden aangewezen door 
middel van een uitloting bewerkstelligd op de laatste 
Maandag van de maand September van elk dier jaren. 

De obligatiën zijn terugbetaalbaar a pari of tegen 
101 pCt. van de nominale waarde, naargelang zij aange-
wezen worden tot de aflossing van de jaren 1954 tot 1963 
of van de jaren 1964 tot 1967. 

De over de eerste veertien jaren niet tot aflossing aan-
gewezen obligatiën zijn terugbetaalbaar op 15 October 
1968, tegen de voet van 102 pCt. van hun nominale 
waarde. 

Art. 5. — De uitkering van de coupons en de terugbeta-
ling van de obligatiën geschieden in de Staatskassen 
(Nationale Bank van België) te Brussel en buiten de 
hoofdstad. 

Art. 6. — De intresten en de terugbetalingspremie zijn 
vrijgesteld van eender welke tegenwoordige en toekom-
stige zakelijke belastingen en taxes ten bate van de 
Staat, de provinciën en de gemeenten. 

Art. 7. — Onze Minister van Financiën is belast met de 
uitvoering van dit besluit. 

Art. 8. — Dit besluit treedt in werking de dag waarop 
het in het Belgisch Staatsblad is bekendgemaakt. 

Koninklijk besluit van 12 October 1953 
tot uitvoering van de wet van 7 Augustus 1953 betref-

fende de steunverlening bij de oprichting, de uit-

breiding, de wederuitrusting en de rationalisatie 

van, industriële en ambachtelijke ondernemingen 

(Staatsblad, 17 October 1953, blz. 6607). 

Koninklijk besluit van 13 October 1953 
tot wijziging van, het koninklijk besluit van 11 Maart 

1953 houdende verhoging der overdrachtstaxe bij 

de invoer (Staatsblad, 19-20 October 1953, blz. 6662). 

De door het besluit van 11 Maart 1953 gevestigde ver-
hogingen zijn niet toepasselijk op de invoer van de koop-
waren oorspronkelijk en herkomstig van het Groother-
togdom Luxemburg. 

Koninklijk besluit van 14 October 1953 
waarbij de datum, wordt vastgesteld tot waarop de 

aanvragen, betreffende de toekenning van speciale 

kredieten bestemd tot het bijdragen aan het herstel 

der schade veroorzaakt door de overstromingen van 

1 Februari 1953 aan de private goederen, bij de kre-

dietinstellingen mogen worden ingediend (Staats-
blad, 26-27 October 1953, blz. 6839). 

Koninklijk besluit van 16 October 1953 
tot wijziging van het koninklijk besluit van 22 Maart 

1952 betreffende de wisselcontróle (Staatsblad, 

21 October 1953, blz. 6687). 

Artikel 1. — De percentages van 
20 
16 
12 

8 
6 

en 4 
voorzien onder littera's a, b, c, d, e en f van artikel 1 
van het koninklijk besluit van 22 Maart 1952, gewijzigd 
bij de koninklijke besluiten van 9 Mei 1952 en 26 Juli 
1952, worden respectievelijk verlaagd op 

16,— 
13,— 

9,50 
6,50 
5,— 

en 3,— 
Het percentage van 32, voorzien onder artikel 2 van het 

koninklijk besluit van 22 Maart 1952, gewijzigd bij de 
koninklijke besluiten van 9 Mei 1952 en 26 Juli 1952, is 
verlaagd op 25,50. 

Art. 2. — Dit besluit treedt in werking op 1 November 
1953. 

— 329 — 



Koninklijk besluit van 28 October 1953 
betreffende een lening van 60 millioen Zwitserse 

frank, in Zwitserland door Belgisch-Kongo aan te 

gaan (Staatsblad, 31 October 1953, blz. 7015). 

Inkomstenbelastingen 
Overeenkomst tussen België en. de Verenigde Staten 

van Amerika, ter voorkoming van dubbele belasting 

en ter vermijding van fiscale ontduiking inzake 

inkomstenbelastingen (Staatsblad, 19-20 October 

1953, blz. 6654). 

III — LANDBOUW 

Koninklijk besluit van 21 September 1953 
tot wijziging van het koninklijk besluit van 1 Juli 

1951, betreffende het verlenen van toelagen ter aan-

moediging van de fruitteelt (Staatsblad, 23 October 

1953, blz. 6759). 

IV — NIJVERHEID 

Koninklijk besluit van 28 September 1953 
houdende inwilliging van een verzoekschrift betref-

fende de boutennijverheid, ingediend bij toepassing 

van het koninklijk besluit nr 62 van 13 Januari 

1935, waarbij toelating wordt verleend tot het 

instellen van een economische reglementering van 

de voortbrenging en de verdeling (Staatsblad, 

21 October 1953, blz. 6691). 

Tot 31 December 1953 is het ieder voortbrenger der bij 
artikel 2 vermelde producten der boutennijverheid verbo-
den deze jaarlijks in een grotere verhouding te produ-
ceren dan 75 pCt. van het productievermogen van zijn 
gezamenlijke op 31 December 1950 gevestigde installaties. 

Tot 31 December 1953, maar onder voorbehoud van de 
toepassing van artikel 6 van dit besluit en van de afwij-
kingen die overeenkomstig artikel 20 van het koninklijk 
besluit van 13 Januari 1935 kunnen worden toegestaan, 
is het verboden productiemiddelen bestemd voor de  

fabricatie van artikelen der boutennijverheid, vallende 
onder toepassing van dit besluit, bijgevoegd aan die 
welke op 31 December 1950 bestonden, te installeren of 
in werking te stellen. 

Koninklijk besluit van 12 October 1953 
houdende verwerping van aanvragen tot afwijking 

van de bepalingen van het koninklijk besluit' van 

9 Februari 1953, waarbij een verzoekschrift betref-

fende de koolzuurnijverheid, ingediend bij toepas-

sing van het koninklijk besluit nr 62 van 13 Ja-

nuari 1935, dat toelating verleent tot het instellen 

van een economische reglementering van de voort-

brenging en de verdeling, wordt aanvaard (Staats-
blad, 24 October 1953, blz. 6772). 

V — ARBEID 

Koninklijk besluit van 31 Augustus 1953 
waarbij de beslissing van 3 Juni 1953 van het Natio-

naal Paritair Comité van het cementbedrijf, betref-

fende de vaststelling van de verlofdata gedurende 

het jaar 1953, in het cementbedrijf, afdeling 

cementagglomeraten, bindend gemaakt wordt 

(Staatsblad, 12-13 October 1953, blz. 6483). 

Koninklijk besluit van 15 September 1953 
tot wijziging van het Algemeen Reglement voor de 

Arbeidsbescherming wat de schouwspeelzalen betreft 

(Staatsblad, 12-13 October 1953, blz. 6462). 

Koninklijk besluit van 24 September 1953 
tot wijziging van titel I, hoofdstuk II, A, van het 

Algemeen Reglement voor de Arbeidsbescherming 

(Staatsblad, 12-13 October 1953, blz. 6470). 

Koninklijk besluit van 28 September 1953 
tot wijziging van het organiek besluit van de Regent 

van 26 Mei 1945, betreffende de inrichting van de 

Rijksdienst voor arbeidsbemiddeling en werkloos-

heid (Staatsblad, 1 October 1953, blz. 6139). 

Dit besluit bepaalt inzonderheid nieuwe voorwaarden 
voor werkloosheidsuitkeringen. 

Koninklijk besluit van 30 September 1953 
waarbij de beslissing van 17 April 1953 van het Natio-

naal Paritair Comité van het vezelbedrijf betref-

fende de vaststelling van de verlofdata gedurende 

het jaar 1953, in, de vlasvezelbereidingsnijverheid, 

bindend gemaakt wordt (Staatsblad, 12-13 October 

1953, blz. 6485). 

— 330 — 



dere gebeurtenissen aan het personeel van het haar-

kappersbedrijf, bindend gemaakt wordt (Staats-
blad, 19-20 October 1953, blz. 6675). 

Koninklijk besluit van 12 October 1953 
waarbij de beslissing van 22 Juni 1953 van het Natio-

naal Paritair Comité van het h,aarkappersbedrijf, 

betreffende het toekennen van verlof wegens bijzon- 

VI — BINNENLANDSE HANDEL 

Koninklijk besluit van 30 September 1953 
houdende opheffing van het besluit vans de Regent 

van 19 November 1945, betreffende de handel en de 

verkoop van sulfamiden (Staatsblad, 26-27 October 

1953, blz. 6851). 

VII — BUITENLANDSE HANDEL 

Wet van 6 Maart 1953 
houdende goedkeuring van, het Handelsakkoord tussen 

de Belgisch-Luxemburgse Economische Unie en de 

Verenigde Staten van Mexico, ondertekend te Brus-

sel, op 16 September 1950 (Staatsblad, 29 October 
1953, blz. 6926). 

Beide Regeringen zijn het eens om elkaar inzake 
invoer, uitvoer, doorvoer en opslag bij de douane weder-
zijds de onvoorwaardelijke en onbeperkte behandeling 
der meestbegunstigde natie toe te kennen in al wat 
betreft de douanerechten en alle bijkomende rechten, 
lasten en belastingen, de wijze van heffen en innen der 
bedoelde rechten, lasten en belastingen, zomede de 
regels, formaliteiten en lasten ~rato de tolverrichtin-
gen kunnen onderworpen worden. 

Koninklijk besluit van 13 October 1953 
tot wijziging van het koninklijk besluit van 11 Maart 

1953 houdende verhoging der overdrachtstaxe bij 

de invoer (Staatsblad, 19-20 October 1953, blz. 6662). 

(Zie ook rubriek II.) 

Koninklijk besluit van 16 October 1953 
tot wijziging van het koninklijk besluit van 22 Maart 

1952 betreffende de wisselcontróle (Staatsblad, 

21 October 1953, blz. 6687). (Zie tekst, rubriek II.) 

VIII — VERKEERSWEZEN 

Wet van 18 Juli 1953 
houdende goedkeuring van de volgende internatio-

nale akten, : a) Internationale Overeenkomst ter 

vereenvoudiging van de grensoverschrijding van 

reizigers en bagage, welke per spoor worden ver-

voerd, en Bijlage, ondertekend te Genève, op 

10 Januari 1952; b) Internationale Overeenkomst 

ter vereenvoudiging van de grensoverschrijding van 

goederen, welke per spoor worden vervoerd, en Bij-

lage, ondertekend te Genève, op 10 Januari 1952 

(Staatsblad, 28 October 1953, blz. 6870). 

Ministerieel besluit van 29 September 1953 
houdende vaststelling van de vrachten en Ivoorprijzen, 

alsmede hun toepassingsvoorwaarden, voor elk 

door bemiddeling van de Dienst voor Regeling der 

Binnenvaart afgesloten bevrachtings- of huurcon- 

tract (Staatsblad, 1 October 1953, blz. 6129). 

Internationaal tarief van 15 October 1952 
voor het vervoer van goederen bij wagenlading tussen 

de Belgische zeehavens van Antwerpen, Brussel, 

Gent, Oostende en Zeebrugge, enerzijds, en Oosten-

rijk, anderzijds (Staatsblad, 26-27 October 1953, 

blz. 6846). 

Internationaal tarief 
voor het vervoer van. citrusvruchten (citroenen, man-

darijntjes, orainjeappelen, enz.), tussen : 1) de 

Franse havens der Middellandse Zee; 2) de Frans-

Spaanse grenspunten; 3) Le Boulow-Perthus, ener-

zijds, België en Nederland, anderzijds (Staatsblad, 
26-27 October 1953, blz. 6846). 

- 831 - 



IX — PRIJZEN EN LONEN 

Koninklijk besluit van 21 September 1953 
waarbij de beslissingen van 20.  en 27 Augustus 1953 

van het Nationaal Paritair Comité van de dors-

ondernemingen, tot vaststelling van de minimum-

lonen van de dorsarbeiders, bindend worden ge-

maakt (Staatsblad, 1 October 1953, blz. 6137). 

Ministerieel besluit van 29 September 1953 
houdende vaststelling van de vrachten en huurprijzen, 

alsmede hun toepassingsvoorwaarden, voor elk door 

bemiddeling van de Dienst voor Regeling der 

Binnenvaart afgesloten bevrachtings- en huurcon- 

tract (Staatsblad, 1 October 1953, blz. 6129). 

Koninklijk besluit van 12 October 1953 
waarbij bindend wordt gemaakt de beslissing van 

1 Juli 1953 van het Nationaal Paritair Comité voor 

de landbouwondernemingen, tot wijziging en aan-

vulling van, de beslissingen van 2 Juli 1952, bin-

dend gemaakt bij koninklijk besluit van 20 Septem-

ber 1952 betreffende de vaststelling van het loon 

voor de oogstseizoenwerken (Staatsblad, 24 October 

1953, blz. 6776). 

Koninklijk besluit van 14 October 1953 
waarbij bindend wordt gemaakt de beslissing van 

1 September 1953 van het Nationaal Paritair 

Comité van de handel in voedingswaren tot verlen-

ging voor een periode van één jaar, van de geldig,  

heilsduur der beslissing van 20 April 1951 van het-

zelfde comité, bindend gemaakt bij koninklijk 

besluit van, 15 October 1951, en betreffende de kop-

peling van de lonen aan het indexcijfer der klein-

handelsprijzen (Staatsblad, 29 October 1953, 

blz. 6954). 

Koninklijk besluit van 14 October 1953 
waarbij wordt bindend gemaakt de beslissing van 

1 September 1953 van het Nationaal Paritair 

Comité van de handel in voedingswaren tot ver-

lenging, voor een periode van één jaar, van de gel-

digheidsduur der bepalingen betreffende de koppe-

ling van de minimumlonen in de kleinbanket-
bakkerij aan het indexcijfer der kleinhandelsprijzen, 

voorzien in de beslissing van 30 October 1951 van 

hetzelfde comité, en bindend gemaakt bij konink-

lijk besluit van, 31 Januari 1952 (Staatsblad, 

29 October 1953, p. 6956). 

Koninklijk besluit van 22 October 1953 
waarbij bindend worden gemaakt de beslissingen van 

17 April 1953 van, het Gewestelijk Paritair Comité 

voor de steenkolenhandel van de provincie Antwer-

pen, betreffende de 'vaststelling van de werkvoor-

waarden en minimuintorien, in de steenkolenhandel 

van de provincie Antwerpen, alsmede de koppeling 

van de minimumlonen aan het indexcijfer der 

kleinhandelsprijzen (Staatsblad, 31 October 1953, 

blz. 7045). 

X — SOCIALE WETGEVING (PENSIOENEN, SOCIALE VERZEKERINGEN 
EN DIVERSE SOCIALE. VOORDELEN) . 

Koninklijk besluit van 19 September 1953 
tot wijziging van het besluit van 21 Maart 1945 betref-

fende de organisatie van de verplichte ,  verzekering 

tegen ziekte en invaliditeit. — Erratum (Staats-
blad, 5-6 October 1953, blz. 6332). 

Koninklijk besluit van 26 September 1953 
tot wijziging van het organiek besluit van de Regent 

van 26 Mei 1945, betreffende de inrichting van de 

Rijksdienst voor arbeidsbemiddeling en werkloos-

heid (Staatsblad, 1 October 1953, blz. 6139). (Zie 
ook rubriek X.) 

Koninklijk besluit van 13 October 1953 
ter uitvoering van de wet van 26 Januari 1951 betref-

fende de vereenvoudiging der documenten waarvan 

het bijhouden door de sociale wetgeving opgelegd is 

(Staatsblad, 28 October 1953, blz. 6898). 

Koninklijk besluit van 14 October 1953 
waarbij wordt bindend gemaakt de beslissing van 

15 September 1953 van het Gewestelijk Paritair• 

Comité voor de steenkolenhandel van de provincie 

Antwerpen, betreffende de vaststelling van het 

bedrag van een enige premie te betalen aan de 

arbeiders die genieten van de bestaanszekerheid en 

die het kolenbedrijf van Antwerpen en omliggende 

verlaten op de normale pensioenleeftijd (Staats-

blad, 23 October 1953, blz. 6758). 

Koninklijk besluit van 14 October 1953 
tot wijziging van het koninklijk besluit van 12 Novem-

ber 1952, betreffende de vereenvoudiging van de 

documenten waarvan het bijhouden door de sociale 

wetgeving opgelegd is (Staatsblad, 28 October 1953, 

blz. 6901). 

— 332 — 



3 1/2 pCt. Schatkistcertificaten met 10 jaar looptijd (1944) 
4 pCt. Schatkistcertificaten met 5 tot 10 jaar looptijd (1947) 
4 pet. Schatkistcertificaten met 5 tot 10 jaar looptijd (1948) 
4 pet. Schatkistcertificaten 1949 	  
4 pCt. Schatkistcertificaten 1950 Belgisch Congo 	 
Obligaties 4 pCt. 1950-196n Belgisch Congo 	  
Obligaties 3 1/2 pet. Muntsaneringslening, ie reeks 	 
Obligaties 3 1/2 pCt. Muntsaneringslening, 2. reeks 	 
Ander overheidspapier 	  

90 pCt. 
90 pCt. 
90 pCt. 
90 pCt. 
90 pCt. 
90 pCt. 
90 pCt. 
90 pet. 
80 pCt. 

DOORLOPENDE MAANDSTATISTIEKEN 
(Inhoud, zie laatste bladzijde van het Tijdschrift) 

GELDMARKT 
- RENTETARIEF VOOR DISCONTO EN BELENINGEN (in, pet.). 

011710~ RENTETARIEVEN VAN DE NATIONALE BANK VAN Ilmoit 
CALLGELD 

Disconto Beleningen van en voorschotten op (S) 

TIJDVAK 

G
ea

cc
ep

te
er

d
 in

  e
en

  b
an

k
 g

ed
o

-  
m

ic
ili

ee
rd

 p
ap

ie
r,

  w
ar

ra
nt

s  
e
n

  
ba

nk
ac

ce
pt

en
  v

oo
ra
f
 do

or
  

de
  

N
.  B

.  B
.  
g

ev
is

ee
rd

.  

G
ea

cc
ep

te
er

d
 n

ie
t  

in
  e

en
  b

an
k 

ge
d

om
ic

ili
ee

rd
 p

ap
ie

r  

N
ie

t  
g

ea
cc

ep
te

er
de

  w
is

se
ls

  

11
0
S

9
  0  M

O
M

 

Sc
ha

tk
is

tc
er

ti
fi

ca
te

n
  

m
et

  t
en

  h
oo

gs
te

  
12

0  
da

ge
n  

lo
op

ti
jd

 

Sc
ha

tk
is

tc
er

ti
fi

ca
te

n
  

m
et

  t
en

  h
oo

gs
te

  
8 

m
aa

n
de

n  
lo

op
ti

jd
 

Sc
ha

tk
is

tc
er

ti
fi

ca
te

n
  

m
et

  t
e

n  
h

oo
gs

te
  

12
 m

aa
nd

en
  lo

op
ti

jd
 

Sc
ha

tk
is

tc
er

ti
fi

ca
te

n 
 m

et
  e

en
  

lo
op

tij
d 

va
n  

m
ee

r  
da

n  
12

  m
aa

nd
en

  
en

  le
ni

ng
en

  o
p  

ha
lf

la
ng

e  
te

rm
ijn

  

A
nd

er
e  

ov
er

he
id

sf
on

ds
en

  

M
ob

i li
sa

ti
e  

va
n

  s
p

ec
ia

le
  r

ek
en

in
ge

n  
E

.  
B

.  
(b

es
lu

it
en

  2
2-

3-
52

 e
n  

21
3-

7-
52

)  

ion
n

i~
a

lp
lu

e
s tri 

2uistoatratt
e
s
 m

eting
 

1951 Jaargemiddelde 	 3,88 4,88 6,60 2,1876 2,375 5,60 5,50 - 

t %
C

, 
N

  C
l
 	

ant.:..‘41 2
  2  nw

agrana n 
	

 

1,25 
1952 Jaargemiddelde 	 3,74 4,74 5,50 2,1875 2,375 5,50 5,50 (1) 3,50 1,26 

Maandgemiddelde : 
1952 Augustus 	 3,75 4,75 5,50 2,1875 2,375 5,50 5,60 3,50 1,25 

September 	 3,76 4,75 5,60 2,1875 2,376 6,50 6,50 3,60 1,26 
October 	  3,75 4,76 6,60 2,1876 2,375 5,50 5,60 3,50 1,25 
November 	 3,75 4,76 5,50 2,1875 2,375 5,50 5,60 3,60 1,25 
Dec. (vanaf 18 Dec.) 3,60 4,60 5,60 2,1875 2,376 6,50 6,60 3,60 1,25 

1963 Januari 	  3,60 4,50 6,50 2,1875 2,375 6,60 5,60 3,50 1,25 
Februari 	  3,50 4,50 6,60 2,1876 2,375 6,50 5,50 3,50 1,25 
Maart (vanaf 6 Maart) 3,60 4,50 5,- 2,1875 2,375 5,-  6,- 3,50 1,25 
April 	  3,50 4,60 5,- 2,1875 2,375 6,-  5,- 3,50 1,25 
Mei (vanaf 21 Mei) 	 3,60 4,60 4,75 2,1876 2,376 4,76 4,75 3,50 1,25 
Juni 	  3,50 4,60 4,75 2,1875 2,376 4,76 4,76 3,60 1,25 
Juli 	  3,50 4,50 4,76 2,1876 2,375 4,75 4,75 3,60 1,25 
Augustus 	  3,50 4,50 4,75 2,1875 2,376 4,75 4,75 3,50 1,25 
September 	 3,50 4,50 4,75 2,1875 2,375 4,75 4,75 3,50 1,25 
October (vanaf 29 Oct.) 3,25 4,25 4,50 2,1875 2,375 4,50 4,50 (2) 2,75 1,25 

(1) Gemiddelde van de laatste vijf maanden. 
(2) 3 pCt. van 8 tot 28 October 1953. 

(*) Quotiteit van 
Schatkistcertificaten uitgegeven op korte termijn 	 95 pCt. 
Schatkistcertificaten met meer dan 12 maanden looptijd 90 pCt. 
Obligaties 4 1/2 pCt. Lening 1951 	  90 pet. 
Obligaties 4 1/2 pet. Lening 1952 op 10 jaar 	 90 pCt. 
Obligaties 4 1/2 pet. Lening 1952 op 12 jaar 	 90 pCt. 
3 1/2 pet. Schatkistcertificaten met ten hoogste 15 jaar 

looptijd (1942) 	  90 pCt. 
4 pCt. Schatkistcertificaten met ten hoogste 20 jaar loop- 

	

tijd (1943)   90 pCt. 

het voorschot in October 1953 : 

II - RENTETARIEF VOOR BANKDEPOSITO'S EN TEGOEDEN 
BIJ DE. ALGEMENE SPAAR- EN LIJFRENTEKAS 

3 maanden 6 maanden 

TIJDVAK 

onmiddellijk 
opvraagbaar 

1951 Jaargemiddelde 	 0,50 
1952 Jaargemiddelde 	 0,50 

Maandgemiddelde : 
1952 Augustus 	 0,50 

September 	 0,50 
October 	  0,50 
November 	  0;50 
December 	 0,50 

1953 Januari 	  0,60 
Februari 	  0,60 
Maart 	  0,60 
April 	  0,50 
Mei 	  0,50 
Juni 	  0,60 
Juli 	  0,60 
Augustus 	  0,60 
September 	 0,50 
October 	  0,50 

Banken - Depositorekeningen (S) 

15 dagen 
voor: 

opvraging 

0,85 
0,85 

0,85 
0,85 
0,85 
0,85 
0,86 
0,85 
0,85 
0,85 
0,86 
0,85 
0,86 
0,85 
0,86 
0,85 
0,85 

Algemene Spaarkas (inlagen op spaar- 
boekjes) 

tot fr. 75.0001 fr. 75 .001 	boven 
tot 150.000 fr. 160.000 

(1) 3,- 
3,- .  

0,50 
0,60 
0,60 
0,50 
0,50 
0,60 
0,60 
0,60 
0,50 
0,50 
0,60 
0.60 
0,50 
0,50 
0,50 

Nat. Maat. 
voor Krediet 

aan de 
Nijverheid 

Depositorek. 
op één jaar 

2,60 
2,50 

2,60 
2,50 
2,50 
2,50 
2,50 
2,60 
2,50 
2,60 
2,60 
2,50 
2,60 
2,50 
2,50 
2,60 
2,50 

1,76 
1,75 

1,75 
1,75 
1,75 
1,75 
1,76 
1,75 
1,76 
1,75 
1,75 
1,75 
1,75 
1,75 
1,75 
1,75 
1,75 

1 maand 

1,10 
	

1,40 
1,10 
	

1,40 

1,10 
	

1,40 
1,10 
	

1,40 
1,10 
	

1,40 
1,10 
	

1,40 
1,10 
	

1,40 
1,10 
	

1,40 
1,10 
	

1,40 
1,10 
	

1,40 
1,10 
	

1,40 
1,10 
	

1,40 
1,10 
	

1,40 
1,10 
	

1,40 
1,10 
	

1,40 
1,10 
	

1,40 
1,10 
	

1,40 

3,-
3,- 
3,- 
3,- 
3,- 
3,- 
3,- 
3,-- 
3,- 
3,- 
3,-
2.- 
3,-- 
3,-- 
3,- 

(2) 1,50 
1,50 

1,60 
1,50 
1,60 
1,50 
1,50 
1,50 
1,50 
1,50 
1,50 
1,50 
1,60 
1,60 
1,50 
1.50 
1,50 

(3) 0,60 
0,50 

(*) Gemiddelde van vier banken. 
(1) Tot /r 50.000. - (2) fr 50.001 tot 100.000. - (3) Boven fr 100.000. 

- 333 - 



Gond 
Omrekening 
in ah. en dd . 
per oz. fijn 

(2) 

Zilver 
Omrekening 

in pence 
per os. fijn 

(2) 

Tijdvak 

1951 31 December 	 
1952 31 December 	 

Daggemiddelden : 
1952 Augustus 	 

September 	 
Ootober 	 
November 	 
December 	 

1953 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	 
September 	 
October 	 

422/9 
334/9 

364/9 
362/0 
349/8 
330/0 
321/3 

348/9 
359/8 
347/8 
348/0 
349/6 
362/5 
350/0 
350/5 
347/9 
327/6 

90 
78 

77 
77 
76 
79 
71 

74 
80 
72 
78 
78 
78 
74 
74 
74 
78 

EDELE METALEN 
Notering der edele metalen 

te Bombay (1) 

(1) Prijs van een oz. fijn goud: 
te Londen : 248 sh. vanaf 18 September 1949; 
te New-York: 35 S vanaf t Februari 1934. 

(2) Oorspronkelijke noteringen in roepieën en 
annas per fine tola en per 100 fine tolas resp. 

GELDMARKT (vervolg) 

III - Daggeld 
(millioenen franken) 

Daggemiddelden 

Galden uitgeleend door de Ontleende gelden 

verrekenende instellingen 
niet ver- 

rekenende 
fiultellhi- 
gen (2) 

In 
verrek°. 
nings- 

kamer (3) 

Buiten 
verreke- 

ning 
(4) 

Deposito. 
banken 

.°verige  
""hn' gen (1) 

Totaal 

1949 	  1.908 661 2.667 2.580 2.098 3.049 
1950 	  1.830 594 2.424 1.736 2.323 1.837 
1961 	  2.034 772 2.808 2.578 2.788 2.596 
1952 	  2.398 754 3.152 2.845 3.115 2.882 

1953 April 	 2.387 811 3.178 1.921 2.814 2.285 
Mei 	 2.391 695 3.088 1.981 2.948 2.119 
Juni 	 2.743 487 3.210 2.011 3.187 2.034 
Juli 	 2.337 424 2.781 1.624 2.753 1.832 
Augustus 	 1.968 499 2.485 3.209 2.465 3.209 
September 	 2.183 578 2.741 2.684 2.741 2.684 
October: 
2 tot 8 	 2.347 530 2.877 1.429 2.877 1.429 
9 tot 15 	 2.915 573 3.488 1.968 3.488 1.968 

16 tot 22 	 2.837 616 3.453 1.987 3.449 1.991 
23 tot 29 	 2.358 551 2.907 2.075 2.862 2.120 
30 tot 5.11 	 1.892 297 2.189 2.496 2.189 2.496 
November: 
6 tot 12 	 2.075 803 2.878 2.127 2.878 2.127 

(1) Incl. het Gemeentekrediet van België en de Centrale Bank van Belgisch-
Congo en Ruanda-Urundi. 

(2) Incl. de Algemene Spaar-  en Lijfrentekas en de Rijksdienst voor Maat-
schappelljke Zekerheid. 

(3) Incl. het Herdiscontering- en Waarborginstituut en de Nationale Delcre-
deredienst. 

(4) Incl. het Rentenfonds en het Centraal Bureau voor Hypothecair Krediet. 

VALUTAMARKT 
- Officiële wisselkoersen per 31 October 1953 vastgesteld door de Nationale Bank van België 

krachtens besluit nr 6 genomen door de Ministerraad te Londen op 1 Mei 1944 
(s Belgisch Staatsblad » van 5 September 1944, nr 22) 

10 
	

(Belgische franken) 

VALUTA Contractu6le 
of gemiddelde koers 

Transfers 

Aankoopkoers Verkoopkoers 

100 Cmwdese frank 	  100,- 100,-- 
100 Luxemburgse frank 	  100,- 100.-- 
1 Noorse kroon 	  7,- 6,98 7,02 
100 Tsjechoslowaak,» kroon 	  894,44225 892,50 696,50 

II - Officiële wisselkoersen vastgesteld door de in Verrekeningskamer te Brussel vergaderde bankiers 
(Belgische franken) 

100 Zmdt- 
sores frank 

1 U.S.- 
dollar 

100 Franse 
frank 

1 Canadese 
dollar 

1 Pond 
sterling 

100 
Esoudos 

1 Neder- 
landse 
gulden 

1 Zweedse 
kroon 

1 Deense 
kroon 

1 Deutsch( 
Mark 

1951 	  1.155,38 50,34 14,27 47,76 140,14(1) 
1952 	  1.144,68 50,29 14,27 51,38 139,88 173,98(2) 

1952 Augustus 	 1.146,36 50,28 14,28 52,30 139,48 174,- 
September 	 1.144,64 50,19 14,28 52,31 139,98 173,99 
October 	 1.144,88 50,08 14,29 51,98 140,10 174,- 
November 	 1.144,88 50,04 14,28 51,27 140,02 174,03 
December 	 1.145,13 50,18 14,24 51,87 140,05 174,04 

1953 Januari 	 1.145,21 50,15 14,23 51,67 140,04 174,03 13,16(3) 
Februari 	 1.145,03 50,07 14,20 51,28 140,22 174,03 13,16 9,68(4) 
Maart 	 1.144,80 60,05 	. 14,22 50,90 140,38 174,05 13,18 9,88 
April 	 1.144,89 60,04 14,23 50,88 140,39 174,05 13,18 9,67 
Mei 	  1.145,48 49,95 14,22 50,25 140,15 174,05 13,19 9,67 7,24 (5) 11,94(6) 
Juni 	 1.147,31 49,98 14,24 50,27 139,98 174,05 13,21 9,65 7,24 11,96 
Juli 	 1.149,40 49,96 14,30 50,35 140,01 174,05 13,23 9,65 7,24 11,97 
Augustus 	 1.151,18 49,97 14,35 50,55 140,13 174,05 13,25 9,69 7,24 11,98 
September 	 1.150,54 49,85 14,34 50,84 140,05 174,03 13,20 9,89 7,24 11,98 
October 	 1.149,95 49,83 14,29 50,72 140,11 174,04 13,18 9,71 7,23 11,98 

(1) Gemiddelde van 17 tot 31 December 1951. 
(2) Gemiddelde van 7 Juli tot 31 December 1952. 
(3) Gemiddelde van 26 tot 30 Januari 1953. 
(4) Gemiddelde van 23 tot 27 Februari 1953. 
(5) Gemiddelde van 18 tot 29 Mei 1953. 

' (6) Gemiddelde van 4 tot 29 Mei 1953. 

- 334 - 



KAPITAALMARKT 
I - NOTERINGEN VAN ENKELE OVERHEIDSFONDSEN - VERGELIJKENDE TABEL 

AARD DER EFFECTEN Notering 
voor 

NOTERING PER 

1 Juli 	13 Augustus 	1 Sept. 	1 October 	3 Novemb. 
1953 	1953 	1953 	1953 	1953 

1. - Rechtstr. Belgische binnenl. Staatsschuld (Rente bij te rekenen). 
3 	pCt. Schuld 1937 (1) (2) 	  

8
8
8 
0  

88
88

88
88
8
88

88
8
8
8
 a

§
-§

 8 8
??

?
??

  
8?

  8 8
 8?

  8  
I
I
I
 I
 II

I
I

I
II

II
II
I

I
II

II
I
 
1

 I 
I  I

  I
 I
  I

  I
 i
  I

 I  
I  

I 
I 
I 
I I
 I  80,05 80,20 80,30 80,50 80,50 

3 	pet. Schuld 1943 (1) (2) 	  78,20 78,45 78,60 78,85 79,10 
3 	2 pet. Muntsaneringslening le reeks (onpaar) (2) 	  99,65 99,85 99,70 99,75 99,85 
3 % pCt. Muntsaneringslening 2e reeks (paar) (2) 	  - 99,- 98,45 98,80 99,- 
3 y2  pCt. Muntsaneringslening 2e reeks (onpaar) (2) 	  - 98,40 97,85 97,70 98,15 
4 pCt. Gefinificeerde Schuld (1) (2) 	  91,- 91,20 91,35 91,60 91,65 
4 	Ct. Bevrijdingslening, 1945 (2) 	  88,10 88,10 88,15 88,80 88,80 
4 	2 pCt. Lening, 1951 (2) 	  98•,25 99,- 99,30 98,65 98,10 
4 	pet. Lening, 1952, op 10 jaar (2) 	  99,35 99,25 99,50 98,70 98,90 
4 	2 pCt. Lening, 1952-1964, op 12 jaar (2) 	  97,55 98,15 98,40 98,- 97,65 
4 	pCt. Lening 1953, op 20 jaar (2) 	  - 97,50 97,50 97,00 97,50 

3 	2 pCt. met ten hoogste 15 jaar looptijd Schatkistcertif. 1942, le reeks (1) (2) 
3 	pCt. Vijf-, tien- of twintigjaarsschatkistcertificaten, 1943 (1) (2) (3) 

112,05 
105,- 

111,90 
105,05 

111,90 
105,15 

111,90 
105,10 

112,- 
104,90 

3 	2 pCt. Tienjaarsschatkistcertificaten, 1944, le reeks (1) (2) 	 101,55 101,60 101,50 101,50 101,80 
4 pet. Vijf- of tienjaarsselaatkisteertificaten, 1947 (2) 	  104,25 104,20 104,20 104,10 103,65 
4 pCt. Vijf- of tienjaarsschatkistcertificaten, 1948 (2) 	  104,45 105,80 106,60 106,45 106,20 
4 pet. Vijf- of tienjaarsschatkistcertificaten, 1949 (2) 	  100,10 100,20 101,- 101,25 100,10 
4 pa. Lotenlening 1933 	  1.033,- 1.039,-- 1.043,- 1.049,- 1.051,- 
4 pCt. Lotenlening 1938 	  486,- 486,- 490,- 493,- 495,- 
4 pet. Lotenlening 1941 	  936,- 943,- 946,- 944,- 947,- 
Lotenlening 1953 (2 pCt. tot 1967; daarna 5 pCt.) (2) 	  998,- 998,- 999,- 998,- 998,- 

II. - Indirecte Staatsschuld en door de Staat gewaarborgde schuld (Rente 
bij te rekenen). 
4 pCt. Lotenlening der Verwoeste Gewesten 1923 	  495,- 499,- 499,- 600,- 498,- 
Lening tot Wederopb. lets schijf 1947 (2 pet. tot 1957; vervolgens 5 pet.) (2) 988,- 985,- 985,- 985,- 984,- 
Lening tot Wederopb. 2e schijf 1949 (2 pCt. tot 1958; vervolgens 5 pCt.) (2) 999,- 998,- 998,- 998,- 998,- 
Lening tot Wederopb. 3 0  schijf 1950 (2 pCt. tot 1960; vervolgens 5 pCt.) (2) 1.001, 	- 1.002,- 1.003,- 1.004,- 1.010 , - 
6 pCt. pref. aand. v.d. Nat. Maat. van Belg. Spoorw. (Zwits. schijf) (1) (2) 661,- 563,- 567,- 567,- 572,- 
6 pCt. pref. aand. v.d. Nat. Maat. van Belg. Spoorw. (Ned. schijf) (1) (2) 558,- 558,- 564,- 563,- 564,- 
4 pCt. pref. eend. v.d. Nat. Maat, van Belg. Spoorw. (Belg. schijf ) (1) (2) 447, - 450,- 453,- 457,- 458,- - 

(*) 	3 pet. Nationale Maatschap. van Buurtspoorwegen. coup. Januari-Juli (1) (2) (4) 84,10 64,- 64,15 64,25 64,60 
4 pCt. Beheer van Telegraaf en Telefoon, 1950 (2) 	  100,10 100,- 100,10 100,20 100,40 
4 y pet. Tienjaarslening van het Beheer van Telegr. en Telef. 1952, le reeks (2) 99,40 99,85 99,95 99,65 99,65 
4 	pCt. Tienjaarslening van het Beheer van Telegr. en Telef., 1952, 2e reeks (2) 99,65 99,85 99,90 99,80 99,50 
4 z  pet. Vijftienjaarslening v. h. Beheer van Telegr. en Telef. 1953, le reeks (2) 97,55 99,10 99,10 98,65 98,45 
4 pCt. Vijf- of tienjaarslening v.d. Nat. Maat. van Belg. Spoorw. 1950 2e reeks (2) 99,45 99,75 99,75 99,85 99,40 
4 	2 pCt. Nat. Maat. van Belg. Spoorw. 1952-1962 (2) 	  99,30 99,55 100,10 99,50 99,50 
4pCt. Nat. Maat. van Belg. Spoorw. 1953.1965 (2) 	  97,65 98,35 98,95 98,65 98,-- 
4 	Tienjaarslening v.d. Nat. Maat. vr Krediet aan de Nijv. 1951 (2) 98,95 99.65 99,95 99,80 99,15 
4 % pOt. Tienjaarslening v.d. Nat. Maat. vr Krediet aan de Nijv. le reeks 1952 (2) 99,25 99,80 100,05 99,95 99,30 
4 Y2 pCt. Tienjaarslening v.d. Nat. Maat. vr Krediet aan de Nijv.2e reeks 1952 (2) 99,20 99,60 100,- 99,65 99,10 

III. - Rechtstreekse Koloniale Schuld. 
Renteloos : Belgisch Congo, Lotenlening 1888 	  218,- 218,- 217,- 219,- 220, - 
Rente bij te rekenen : 

4 pet. Koloniale Schuld 1936 	  94,10 94,10 94,10 94,05 94,05 
4 pCt. Koloniale Schuld 1950-60 (2) 	  100,26 100,20 100,60 100,80 100,60 
4 Da. Viif- of tieniaareschatkisteertificaten, 1960 (2) 	  102,85 103,20 104,35 104,75 103,80 

(*) De coupons van bovengenoemde leningen zijn belastingvrij; de coupons waarop 2 pCt. belasting wordt betaald, zijn 
met een sterretje getekend. 

(ij Effecten waarover een operatie ba uitvoering is, krachtens de besluiten van 6 October 1944. 
(2) Effecten na 6 October 1944 gecreëerd. 
(3) De rentevoet werd met ingang van 14 October 1948 op 4 pCt. gebracht. 
(4) Leningen van 1930, 1931, 1932, 1934, 1935 en 1936. 

II - MAANDINDEROLTPERS DER AANDELENNOTERINGEN TER BEURZE VAN BRUSSEL 
Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 	EN ANTWERPEN 

DATUM 

A
lg

em
e

en
  

in
d

ex
c
ijf

er
  

V
er

ze
ke

ri
ng

s-
 

m
aa

ts
., 
 

 
 b

an
ke

n,
  

be
le

gg
in

gs
m

aa
t.

  
O

nr
oe

re
n

de
  e

n
 

 
hy

po
th

.  
o

n
de

rr
a.

  
H

ot
el

be
dr

ijv
en

   
T

ra
m

w
eg

en
 

 
en

  b
uu

rt
- 

sp
oo

rw
eg

en
  

u
rapuotre

n
T0T.1

 
-og io

 u
o
 -292s 

-ure n
 V

IM
  9

1S11.1 ,1, 

G
as

-  
e

n
 

 
el

ec
tr

ic
it

ei
ts

- 
on

de
rn

em
in

ge
n

  

u
90111-gnP

ul  
-1"9

491-4
  Z

in
k-

  e
n

 
 

lo
od

be
d
ri

jv
en

,  
m

ij
ne

n
  

C
he

m
ic

al
ië

n 
 

S
te

en
ko

le
nm

ij
n.

  I
I  

en
  c

o
ke

so
ve

ns
  

Sp
ie

ge
lg

la
s-

 
 

fa
br

ie
ke

n  

u
m

oliquIrreie
 B

ou
w

be
dr

ij
f 

 

T
ex

ti
el

- 
 

en
  

zi
jd

en
ij

ve
rh

ei
d
  

K
o

lo
ni

al
e  

on
de

rn
em

in
ge

n  

Oullx
)A

 	
I  

II0811:12 /(
[
 

Indexcijfers t.o v. de noteringen der voorgaande maand 
1953 1 October 	  

3 November 	 
98 

102 
97 

I 	104 

Indexcijfers 

101 I 	101 
97 

I 	100 I 100 
104 

t.o.v. 

100 
102 I 
de 

95 
99 

periode 

98 
104 

1936 

95 
104 I 

tot 

96 
96 

1938 

100 I 	107 
101 	110 I 

= 100 

98 
102 I 

99 
102 

98 
103 I 

101 
101 

95 
103 

1952 1 September 	 238 219 120 72 97 195 216 278 181 245 68 73 197 180 474 142 250 
1 04tol4m 	  231 224 118 69 92 188 216 266 170 234 63 69 194 177 462 141 248 
3 November 	 231 227 120 68 91 182 201 258 170 238 68 72 197 172 470 137 240 
1 December 	 232 233 121 69 93 182 198 265 170 244 85 91 202 182 471 135 239 

1953 5 Januari 	  236 241 123 71 98 189 202 265 171 245 74 85 201 180 470 149 248 
2 Februari 	  235 242 120 72 100 188 198 262 171 234 79 81 201 174 473 137 251 
2 Maart 	  235 241 118 72 100 189 198 258 171 239 77 78 205 166 474 135 257 
1 A_  	237 248 118 70 101 189 193 246 168 234 71 72 202 161 483 134 265 
4 Mei 	  231 243 116 73 103 191 193 238 161 226 71 77 205 154 458 132 269 
1 Juni 	  232 247 116 71 103 194 193 233 159 224 75 80 202 149 458 136 268 
1 Juli 	  236 252 118 71 107 194 192 247 183 224 79 86 205 152 469 137 284 
3 Augustus 	 244 265 124 73 114 202 195 259 169 242 78 85 223 150 472 139 297 
1 September 	 242 262 134 77 112 208 193 259 169 247 83 86 219 150 466 141 289 
1 Ootober 	  236 253 135 75 112 207 183 248 181 237 83 92 215 149 458 142 274 
3 November 	 241 264 136 75 117 211 182 257 187 227 84 101 220 162 469.• 143 281 

-- 335 - 

14 

15 



4,50 
4,52 
4,54 
4,64 
4,45 
4,-- 
4,-- 
3,99 
3,82 
3,75 
3,62 
3,61 
3,71 
3,80 
3,81 

4,22 
4,08 
4,37 
4,53 
4,34 
3;99 
3,93 
3,75 
3,81 
4,10 
4 ,-
3,88 
3,65 
3,64 
3,98 

4,77 
4,78 
4,72 
4,74 
4,67 
4,40 
4,30 
4,13 
4,07 
4,19 
3,88 
4,01 
3,96 
3,94 
3,94 

4,44 
4,43 
4,39 
4,50 
4,43 
4,25 
4,27 
4,22 
4,13 
4,18 
4,27 
4,37 
4,35 
4,34 
4,30 

4,88 
4,81 
4,77 
4,75 
4,71 
4,70 
4,62 
4,59 
4,51 
4,43 
4,28 
4,18 
4,16 
4,16 
4,21 

4,51 
4,64 
4,59 
4,78 
4,76 
4,70 
4,65 
4,60 
4,53 
4,44 
4,70 
4,65 
4,65 
4,61 
4,62 

6,12 
5,96 
6,10 
6,11 
5,90 
5,76 
5,95 
6,72 
6,37 
6,04 
6,28 
5,90 
6,-
6,22 
6,37 

4,47 
4,50 
4,50 

4,67 
4,70 
4,65 
4,75 
4,72 
4,62 
4,64 
4,58 
4,52 
4,59 
4,55 
4,54 
4,40 
4,16 
4,57 

5,66 
5,64 
5,76 
5,75 
5,75 
5,65 
5,70 
5,61 
5,34 
5,52 
5,31 
5,32 
5,14 
5,34 
5,30 

5,42 
5,81 
5,56 
5,35 
5,45 
5,36 
5,36 
5,36 
5,37 
5,44 
6,44 
5,36 
5,39 
5,34 
5,35 

15 

16 

III - OMZET TER BEURZE VAN BRUSSEL 

Bron : Bulletin nuancel des statis fries publié par la ConEadsslon de la Bourse de Bruxelles 

TIJDVAK Aantal  
beursdagen 

Obligaties van vennootschappen Aandelen Totaal 

Duizenden 
stukken 

h 	ld Verhandelde eranee d 
bedragen 

(millioenen frank.) 

Duizenden 
stukken 

ld Verhandelde V h 	d 
bedragen 

(millioenen frank.) 

Duizenden  
stukken 

Verhandelde 
bedragen 

(millioenen frank.) 

1951 	  246 194 180 19.240 20.658 19.434 20.838 
1952 	  250 159 150 14.790 19.644 14.949 19.794 

1952 Augustus 	 20 12 11 948 1.217 960 1.228 
September 	 22 12 11 1.080 1.472 1.092 1.483 
October 	 23 14 13 1.074 1.435 1.088 1.448 
November 	 18 12 11 968 1.225 980 1.236 
December 	 22 12 11 975 1.205 987 1.216 

1953 Januari 	 20 11 10 1.045 1.294 1.056 1.304 
Februari 	 20 11 11 1.084 1.344 1.095 1.355 
Maart 	 22 12 12 1.381 1.940 1.393 1.952 
APril 	 20 11 11 1.112 1.462 1.123 1.473 
Mei 	  17 10 10 809 1.082 819 1.092 
Juni 	 22 12 12 1.011 1.341 1.023 1.353 
Juli 	  21 12 12 1.090 1.742 1.102 1.754 
Augustus 	 21 10 10 922 1.262 932 1.272 
September 	 22 10 10 966 1.306 976 1.316 
October 	 22 13 13 1.108 1.303 1.121 1.316 

IV - RENDEMENT DER VAST RENTENDE EFFECTEN 

1 - Gehnificeerde Schuld en ineens op vaste data aflosbare leningen 

Ineens op vaste data aflosbare leningen 

Verva dag op 5 tot 10 jaar 

4 1/2  
4 pCt. pCt. 

Vennoot- 
schappen 

3 Y2  pct.  4 pCt. 

Staat 

pCt. 4 pCt.  

Parastatale 

4 'h 
pot. 

Ste- 
den 

3  1/i pct.  14 pet. 

Ven- 
noot- 
schap. 

pCtz 
 

Geil- 

BEGIN 	nifi- 

DER MAAND 	teerde 
schuld 
4 pCt. 	Staat  

Vervaldag op 1 tot 5 jaar 

Parastatale 

4 pet] 4  1/2  

Vervaldag op 
10 tot 20 jaar 

Vennoot- 
schappen 

4 pCt.l 4 V2  pCt. 4pCt.1  pCt. 

Steden Staat 

4 pCt. 

1952 September 	 
October 	 
November 	 
December 	 

1953 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	 
April 	 
Moi 	  
Juni 	 
Juli 	  
Augustus 	 
September 	 
October 	 
November 	 

2 - Met annuïteiten aflosbare leningen en lotenleningen 

4,47 
4,45 
4,47 
4,47 
4,48 
4,46 
4,45 
4,43 
4,42 
4,41 
4,40 
4,39 
4,38 
4,37 
4,38 

5,38 
5,57 
5,75 
5,21 
5,72 
5,66 
5,35 
5,04 
5,27 
5,36 
5,22 
5,18 
5,27 
5,35 

4,81 
4,83 
4,81 
4,85 
4,84 
4,76 
4,74 
4,67 
4,64 
4,68 
4,60 
4,58 
4,58 
4,59 
4,60 

4,96 
4,94 
4,92 
4,92 
4,93 
4,84 
4,83 
4,78 
4,72 
4,72 
4,71 
4,65 
4,63 
4,63 
4,66 

4,92 
4,91 
4,88 
4,94 
4,96 
4,95 
4,97 
4,94 
4,90 
4,86 
4,83 
4,80 
4,81 
4,81 
4,80 

5,61 
6,05 

5,88 
5,95 
5,75 

4,45 
4,42 
4,45 
4,45 
4,49 
4,46 
4,47 
4,51 
4,49 
4,51 
4,51 
4,51 
4,51 
4,52 

Met annuiteiten aflosbare leningen Lotenleningen 

BEGIN 
DER MAAND 

Vervaldag 
op 1 tot 5 jaar 

Vennootschappen 

4 ly2  pCt. 5 pCt. 

1951 September 	 5,31 5,75 
October 	 6,32 5,88 
November 	 6,34 6,09 
December 	 4,37 6,26 

1052 Januari 	 5,47 6,20 
Februari 	 4,58 5,61 
Maart 	 5,48 5,97 
April 	 6,20 6,23 
Mei 	 4,98 6,37 
Juni 	 5,14 6,47 
Juli 	 4,55 5,54 
Augustus 	 4,62 6,19 
September 	 4,66 6,64 
October 	 4,99 7,70 
November 	 4,66 7,11 

Steden 

4 pCt. 

5,24 
	

6,42 
5,20 
	

6,40 
5,13 
	

6,34 
5,09 
	

6,16 
4,91 
	

6,21 
4,88 
	

5,93 
4,88 
	

6,97 
4,83 
	

6,06 
4,81 
	

6,- 
5,16 
	

6,02 
5,23 
	

5,87 
5,30 
	

5,76 
5,16 
	

5,95 
5,03 
	

5,90 
5,- 
	

5,78 

Vervaldag op 5 tot 10 jaar 

Vennootschappen 

4 pet. 4 1/2   pCt. 5 pCt. 

	

5,06 
	

4,98 

	

5,18 
	

4,93 

	

5,06 
	

4,89 

	

5,01 
	

4,83 

	

5,04 
	

4,99 

	

4,79 
	

4,78 

	

4,81 
	

4,83 

	

4,83 
	

4,74 

	

4,65 
	

4,76 

	

4,86 
	

4,76 

	

4,74 
	

4,54 

	

4,44 
	

4,42 

	

4,64 
	

4,68 

	

4,64 
	

4,48 

	

4,85 
	

4,88 

Kolonie 

4 pCt. 

4,61 
4,61 
4,60 
4,59 
4,58 
4,67 
4,57 
4,57 
4,47 
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 
4,51 

Vervaldag op 10 tot 20 jaar 

Parasta- 
tale 

4 pCt. 

5,66 
	

5,62 
5,63 
	

5,61 
5,59 
	

5,69 
5,74 
	

5,60 
5,43 
	

5,60 
5,34 
	

5,57 
5,31 
	

5,53 
5,28 
	

5,50 
5,21 
	

5,47 
5,14 
	

5,43 
5,11 
	

5,29 
5,08 
	

5,02 
4,99 
	

4,99 
4,93 
	

4,95 
4,91 
	

4,93 

Steden 

4 pCt. 

Ven- 
noot- 

schappen 

4 pet. 

5,71 
5,88 
5,88 
6,-
6,93 
5,90 
5,81 
5,95 
5,71 
5,67 
5,65 
5,66 
5,49 
5,34 
5,36 

Parasta- 
tale 

4 pCt. 

Vervaldag op 
meer dan 20 jaar 

5,18 
5,15 
5,13 
5,14 
5,14 
5,10 
5,06 
4,96 
4,86 
4,83 
4,81 
4,76 
4,70 
4,74 
4,73 

Steden 

4 pCt. 

5,19 
5,18 
5,16 
5,16 
6,16 
6,14 
6,13 
5,11 
5,03 
5,01 
4,98 
4,93 
4,92 
4,89 
4,89 

Direote 
Staats- 
schuld 

4 pCt. 

Verva dag op 
meer dan 20 jaar 

4,96 5,52 
4,92 5,44 
4,89 5,45 
4,87 5,40 
4,81 5,32 
4,73 5,22 
4,75 6,28 
4,79 5,35 
4,79 5,37 
4,78 5,33 
4,78 5,28 
4,73 5,27 
4,70 5,28 
4,70 6,27 
4,67 5,31 

Indirecte 
Staats- 
schuld 

4 pet. 

N. B. - Voor de samenstelling : zie Aprilnummer 1953. op blz. 231. 

- 336 - 



1.838 
2.165 

1.133 
1.158 

173 
116 
167 
180 
156 
240 
216 
216 
214 
187 
140 
185 

1.425 
1.640 

894 
811 

176 
112 
88 

124 
99 

146 
176 
143 
129 
166 

88 
109 
256 

73 
106 

1.260 
1.401 

738 
741 

158 
103 
81 

108 
74 

139 
157 
139 
113 
168 
80 
93 

233 
71 
98 

799 
1.235 

416 
295 

63 
29 
55 
86 

140 
446 

38 
25 
65 
46 
59 
62 

5.805 
14.251 

6.584 
2.267 

851 
663 
309 
558 

2.027 
3.457 

69 
163 
169 
868 
704 
292 

6.196 
16.407 

4.858 
1.365 

448 
240 
283 

1.253 
3.958 
5.368 

45 
362 
208 
266 
294 
190 
136 
64 
65 

5.731 
15.698 

4.281 
1.206 

424 
240 
276 

1.205 
3.950 
5.322 

39 
350 
168 
253 
210 
185 
111 
62 
62 

91 
72 

22 
• 15 

3 
1 
2 
1 

4 
4 
1 
2 
6 
1 
1 

2.483 
3.476 

2.027 
528 

85 
25 

1.100 
20 

65 
156 
20 
80 

217 
50 

6 
256 

10.104 
21.523 

7.779 
2.704 

709 
977 

1.471 
1.397 
4.057 
5.579 

977 
525 
417 
849 
432 
305 
648 
137 
171 

113,1 
41,4 

32,1 
0,2 

7,8 

1,0 
0,4 
0,1 

0,1 

0,1 

1.348 
1.386 

852 
927 

126 
78 
74 
70 
90 

297 
117 
408 
102 
151 
67 
82 

174 
63 
91 

3.876 
13.666 

3.231 
484 

187 
210 
181 

1.020 
3.841 
4.996 

19 
17 
64 

200 
108 
77 
51 

4 
20 

4.983 
5.541 

3.191 
I . 054 

382 
80 

1.203 
243 

93 
218 
218 

83 
195 
277 
187 
125 
975 

86 
49 

V - EMISSIES VAN DE NIJVERHEIDS- EN HANDELSVENNOOTSCHAPPEN 

Retrospectief overzicht 

(millioenen. franken) 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

TIJDVAK 

OPRICHTINGEN VAN 
VENNOOTSCHAPPEN 

KAPITAALVERROGINGEN ORLIGATITC• 
UITGIETEN 

tezamen- 
ilike uit- 

giften 
Urroir- 
TWEE- 
ta" 

(1) 

STORTINGEN 
ANDERE 

DAN IN GELD 
Netto 

uitgiller 

( 4 ) 

Aantal 
Nomi- 
naal 

bedrag 

Gestort 
bedrag 

op norm- 
nale

waarde 

Aantal Oud 
kapitaal 

Nomi- 
nale 

verho- 

ging 

Gestort 
bedrag. op nomi- 
nek 

waarde 

Aantal 
Nolni" 
naai 

bedrag 

Nominaal 
bedrag 

Inbreng  
in 

natura 

(2) 

Bijvoe- 
ging 
van 

reserves 

13) 

A - Belgische vennootschappen (naamloze en commanditaire op aandelen, personenvennootschappen 
met beperkte aansprakelijkheid) 

1951 	  
1952 	  

1952 6eendemaand. 
1953 6eendenuand. 

1962 Juli 	 
Augustus 	 
September 	 

	

October... 	 

	

November.  	 
December 	 

1953 Januari 	 
Februari 
Maart 	 

Mei 	 
Juni 	 
Juli 	 
Augustus 	v 
September v 

B - Congolese vennootschappen (aandelen- en personenvennootschappen) 

17 

             

1.181 
1.808 

244 
141 

20 
18 
14 
29 

1 236 
28 
33 
14 

152 
37 

4 
22 
30 

8 
40 

684 
2.570 

122 
159 

88 

98 
19 
4 

12 
2.000 

316 
112 

- 9 
2 

28 
8 

1.526 
1.811 

1.059 
761 

69 
385 
177 
48 

208 
194 
83 
27 
41 

148 
121 

47 
92 

126 
230 

1951 	  
1952 	  

1952 6 eerste maand. 
1953 6 eerste maand. 

	

1952 April 	 

	

Mei 	 

	

Juni 	 

	

Juli 	 
Augustus 	 
September  
October.- 
November  
December : 

1953 Januari 	 
Februari 	 

	

Maart 	 
April 

	

Mei 	 

	

Juni 	 

181 
279 

130 
109 

27 
22 
20 
17 
22 
17 
25 
14 
17 
15 
20 
22 
17 
14 
21 

2.838 
1.187 

726 
468 

132 
100 
30 

109 
80 
60 
52 
37 
24 
35 
62 
87 
97 
18 

169 

1.779 
835 

459 
381 

87 
52 
27 
70 
79 
42 
49 
27 
22 
28 
54 
57 
82 
14 

145 

62 
110 

57 
45 

11 
14 
6 
6 

12 
9 
7 
6 
8 

13 
5 
6 
6 
9 
6 

1.624 
6.417 

1.335 
1.755 

64 
651 
251 
207 

1.261 
342 

68 
3.052 

57 
276 
267 

27 
142 
561 
482 

1.673 
6.182 

1.586 
871 

60 
838 
180 
125 

1.334 
531 
29 

2.024 
487 
258 

83 
21 

159 
148 
201 

1.411 
5.093 

877 
602 

22 
419 
164 
105 

1.332 
182 
29 

2.014 
487 
258 

70 
21 
42 

148 
63 

2 
5 

2 

2 

70 
212 

50 
70 

6

- 

0 

70 

 

4.579 
7.581 

2.362 
1.409 

192 
938 
210 
234 

1.484 
591 

81 
2.081 

511 
293 
145 
I08 
256 
166 
440 

10,7 
48,6 

39,1 
8,1 

7,7 
0,3 

 

 

  

  

  

           

(1) In de ges orte bedragen riet begrepen. 
(2) In de oprichtingen en kapitaalverhogingen begrepen. 

(4) Omvatten de volgestorte bedragen op aandelen, de obligatieuitgiften, de ultgiftepremiën, verminderd met de stortingen 
(3) In de kapitaalverhogingen begrepen. 

andere dan in geld en de emissies tot terugbetaling van vroegere leningen. 

- 337 - 



STORTINGEN ANDERE DAN IN GELD 
OPRICHTINGEN VAN 

OBLIGATIE- 
trITGLETICP 

Berrrssia- 
VEBMISDO- 

RINGEN 
Ven. op aand, 
en personen-
vennootach. 

Inbreng in natura 

RUBRIEK 
personenvennoot- 

schappen Oprichtingen van 

gl)  1 %, 
.B 3 

0  

.n 0 

Veref- 
fening 

.11 

ONTBINDINGEN 
van personenvennoot- 
schappen en aandelen- 

vennootschappen 

&num• 
smelting 

;11. 

KAPITAALNVERROGENGEN 
(aandelenvennootschappen en 
personenvennootschappen) 

a 

9  

`2>: 

aandelenvennoot- 
schappen 

0.0 
°73 ° 
g° 

23 	
5 

 a gg 
0 4) 0  

gi 

7 4 
1 5.000 

3.280 
5.000 

25.100 
26.750 
87.500 

6 5.000 8.511 
6.650 

1

- 

.000 
100 

3.150 
3.650 
9.560 

3.650 
9.560 

3.280 
5.000 

25.100 
26.750 
87.500 

2 

8.220 
500 

34.000 
6.250 

512.500 
1 
1 

581.470 147.630 147.630 4 5.000 15.181 9 13.210 3.250 13.210 13 5.000 1.000 

1.000- 
- 3 
- 1 

26.750 

27.750 

Ben millioen en minder. -
Van 1 tot 5 millioen. 1 
Van 5 tot 10 millioen. -
Van 10 tot 20 millioen. -
Van 20 tot 50 millioen. -
Van 50 tot 100 millioen. -
Meer dan 100 millioen... 

1 

147.630 5.000 3.250 9 15.161 147.630 561.470 

15.181 147.630 561.470 9 147.630 Totaal... 1 3.250 5.000 
[- 

570001 

	

27.750 4 

5.000 	27.750 4 

1.00013 	13.210 1  13.210 

1.00013 	13.2101 13.210 

Venn. van Belgisch recht - E.  
Venn. van Congoleee recht 1 

V - EMISSIES VAN DE CONGOLESE NLYVEItHEIDS- EN HANDELSVENNOOTSCHAPPEN 
	

17 
(duizenden franken) 

MEI 1953 
Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Indeling der emissies 

5.000 

Banken ,financ. maatsch. 
Handelsvennootachappen 
Nijverheidsvennootschap  
Mijnen 	  
Huizenbouw 	 
Landbouwmaatschappijen 
Vervoer 	  
Openbare diensten 	 
Diversen 	  

Totaal... 

1 	2.100 	2.100 1 	6.250 	26.750 	26.750 
8 	6.060 	6.060 3 	7.500 	3.000 	3.000 

1.000 - - 	 -- 	2 518.500 	93.000 	93.000 
- 	 - 	 1 	28.000 	19.600 	19.600 

1 	1.500 	1.500 
2 	2.550 	2.550 1 	500 	5.000 	5.000 
1 	1.000 	1.000 

1 	720 	280 	280 

1.00013 	13.210 	13.210 9 	581.470 	147.630 	147.630 

1 
	

5.000 

26.750 

	

700 
	

1.000 1 
	

1.300 
2 10.650 

1.500 

	

1.050 
	

5.000 

	

1 
	

3.211 

	

3.250 
	

5.000 
	

27.750 4 
	

15.181 

Groepering der vennootschappen naar de grootte van het uitgegeven of geannuleerd nominaal kapitaal 

Indeling der vennootschappen naar het recht, dat hen beheerst 



V - EMISSIES VAN DE CONGOLESE NIJVERHEIDS- EN HANDELSVENNOOTSGE.APPEN 
	

17 
(duizenden. franken•) 

JUNI 1953 
Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

R17BRIEK 

Ormacurrmoror VAN 
RHOGINGEN KAIITAALVE 
otscha . Aandelenvenno 	ppen en 

personenvennootschappen 
OBLIGATIE 
IIITGLYTEN 

g .;-.  

'g 	 . 
Pa ll3k 
w co ?9 

0.0  
es 	..1 

g .9  i° ., 
..-.., ..a.,„:, 

'. 
.1 

STORTINGEN ANDERE DAN IN GELD ONTBINDINGEN 
van personenvennoot- 
schappen en aandelen. 

vennootschappen 

LIMA"' 
VERRINDE- 

RINGEN  
Ven. op aand. 
en Personen- 
vennootsch. 

Inbreng in natura ij 
.... 

EI A 
g' g.,9-4 
o. 	,..... 
bo 	1 
.e 	,i, 
bil 

8  :•. 	- 
Pri 01 

aandelenvennoot- 
schappen 

personenvennoot- 
schappen 

. 	. 
Oprichtingen van 

 F. .5 
.a, g . 

2 
° 

Liquida- 
tres 

Samen. 
smeltingen 

á.4g 8  . "z 11 1 
111 
-1> 

é.:, ,g 0 . g 0. 
UIA al,-53 

- 
, 1  

..,  E 
"g 14 

-‘7, 	d.,  
.°> .1 

-g 
1 -g 

.. 
...., 

Sa 	r,,e 
..g .. 

Z 

8 t 	"2 4D, 
i bz.g 1 
..1 gi 
ad 

75' 	53 00 
.4 	.g. 
..4 	gi.8 

Z 

'1,73  
t0.20  0 
3 ..11 
54 ° .,22 '  

-. g 
'1  

g ...i 
o ,a. 

.ai 

11°  .9. 
E -F1  
'' 	P. 

.2 2'4.5) 0  3 bIDC2 

g4§1 
.n I: 

75 
-. 

.1 

. 
. 	•E  

'''2  

è g.. i  § g. 

8- 

Indeling der emissies 

Banken, financ. maatech. 2.000 2.000 1 300 
Handelsvennootschappen 
Nijverheidsvennootschap. 

2 
3 

6.600 
111.000 

4.350 
91.800 

9 
1 

31.801 
2.700 

31.761 
2.700 

1 	5.000 
4 	472.500 

2.500 
191.500 

2.500 
52.800 1 50.000 

500 
21.500 

10.100 
1.350 

1.500 2 
1 

3.429 
1.200 

Mijnen 	  
CO 
co 
eD 

Bouwbedrijf 	 
Landbouwmaatschappijen 
Vervoer 	  1 1.000 1.000 

1 
1 

5.000 
6.000 
1.500 

5.000 
4.800 
1.500 1 	4.500 7.500 7.500 

1 20.000 
5.000 

7.500 
Openbare diensten 	 
Diversen 	  1 1.000 200 

TOTALEN 	 6 118.600 97.150 15 50.001 47.961 6 	482.000 201.500 62.800 2 70.000 22.000 16.450 1.500 7.500 3 4.629 300 

Groepering der vennootschappen naar de grootte van het uitgegeven ot geannuleerd nominaal kapitaal 

Van 1 millioen en minder 1 1.000 1.000 4 2.551 1.711 350 300 
Van 	1 tot 	5 millioen. 2 6.600 4.3b0 8 23.450 23.450 2 	27.500 5.000 5.000 500 8.100 1.500 3 4.629 
Van 	5 tot 	10 millioen. 2 12.000 10.800 2 	44.500 17.500 17.500 6.000 7.500 	 
Van 10 tot 	20 miljoen. 2 36.000 16.800 1 12.000 12.000 1 	10.000 15.000 7.500 20.000 1.500 2.000 
Van 20 tot 50 miljoen. 50.000 
Van 50 tot 100 millioen. 1 75.000 75.000 20.000 
Meer dan 100 1 	400.000 164.000 32.800 

TOTALEN... 6 118.600 97.150 15 50.001 47.961 6 	482.000 201.500 62.800 2 70.000 22.000 16.450 1.500 7.500 3 4.629 300 

Indeling der vennootschappen naar het recht, dat hen beheerst 

Venn. van Belgisch recht 
Venn. van Congolees recht 6 118.600 97.150 15 50.001 47.981 6 	482.000 201.500 

1._
62.800 2  70.000 22.000 16.450 1.500 7.500 3 4.629 - 1 300 

TOTALEN... 6 118.800 97.150 15 50.001 47.961 6 	482.000 201.500 62.800 2 70.000 22.000 16.450 1.500 7.500 3 4.629 1 300 



V - EMISSIES VAN DE BELGISCHE NIJVERHEIDS- EN HANDELSVENNOOTSCHAPPEN 

Indeling der emissies 

(duizenden franken) Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

17 

JUNI 1953 

OPRICHTINGEN VAN VENNOOTSCHAPPEN (1) KAI1TAALSVERHOGENGEN 
(naamloze vennootschap.) 

(command. vennoot. op aand.) OBLIGATIE- 

STORTINGEN ANDERE DAN IN SPECIE ONTBINDINGEN VAN 
VENNOOTSCHAPPEN(1) 

(naamloze) 

SmaTaeLs. 
V ERME"13.  RINGEN 
(naamloze 

naamloze 
en commanditaire 

personenvennootsch. 
met beperkte 

( personenvennootschappen 
met beperkte 

DITGIPTEN Inbreng in natura (commandit. op aand.) 
( personenvennootsch.) 

met beperkte 

'
vennoot.) 
( com. ven. 

op aandelen aansprakelijkheid 
aansprakelijkheid) Oprichtingen aansprakelijkheid) op aandel.) 

CE
 

eg
  

van vennootech. (personen- 
vennoot. 

Gestort Gestort Gestort re
nc

c  

g  
v

a  
ta

ai
e  

g
ra

p 
 

Liquidaties 
Samen. m. beperk. 

aansprak. 
Nominaal bedrag Nominaal bedrag Oud Nominale bedrag Ti Nominaal 

smeltingen 

,n
t  

op 

]tt op n
t  

verho- op á rv
  

er
  

ng
  

Lo
t  

nc
 

II
c 

en
  

ep
  

ak
 

bedrag nominale 
waarde 

bedrag nominale 
waarde 

kapitaal ging nominale 
waarde 

..,1 	bedrag 3 ei 	Bedrap 
el 	

e 

73 
á Bedrag os 
el A

an
ta

: 

Bedrag 

7 5.953 5.953 460 250 144.414 39.586 39.336 - - - - 2.073 25 5.100 - 6 	1.900- - 

i
 I I [N

i 	
i-

-
1
-

1
1
1
T

-
1 11

1  
I_

I  1
1
 11 	

1
--
1

  

- 
3 800 800 5.892 5.717 450 950 950 - - - - 543 2.591 535 - 6 	560- - - 

17 9.150 7.860 11.510 9.535 11.980 15.735 13.740 - - - - 5.730 6.647 9.515 3.200 22 	7.175- - 3.500 
11 15.150 12.198 625 625 30.700 25.498 24.706 	1 6.000 - - 5.485 250 3.149 21.204 8 	2.125- - _ 
- - - 550 550 - - - 	- - - - - 250 - - 2 	2.060- - - 

2 3.250 650 - - - - - 	- - - ._ - - - __ - 	- - _ _ 
- - - 3.520 3.520 2.580 10.520 9.620 - - - - - 1.464 8.180 540 7 	4.200- - 74.970 

2 6.600 6.600 4.100 4.100 4.309 4.100 4.100 - - - - 2.950 3.688 1.750 1.350 - - - - 2.959 
2 1.550 1.550 1.010 1.010 2.500 1:825 1.825 - - - - 760 211 - 500 1 	5.000- - - 
3 3.250 2.722 650 650 36.400 24.250 24.250 - - - - 1.700 634 - 24.000 4 	15.650 	1 4.000 2.450 
- - - - - 12.000 5.000 5.000 - - - - - - - - - - - - 
- - - - - - - - 	- - - _. - - - - - - - 
- - - - - - - - 	- - - _. - - - - - - - - 

- - - 150 150 7.900 16.169 16.169 - - - - - 75 648 15.269 2 	775- - 15.269 
1 1.000 1.000 100 100 2.700 692 692 - - - - 970 - 600 - 1 	250- - - 
5 1.672 1.672 2.290 2.290 13.050 35.150 35.150 - - - - 370 1.988 150 9.000 3 	250- - - 
2 600 600 2.530 2.530 - - - 	- - - - - 2.367 - - - - - 
3 250 250 2.620 2.335 2.280 1.720 1.720 - - - - - 501 70 400 1 	100- - - 
- -- -- 1.600 1.400 -- -- -- 	-- -- -- -- -- 460 -- -- -- 	-- 	-- -- - 

2 3.000 2.160 2.702 2.702 8.988 2.312 2.312-- -- -- -- 1.750 2.460 1.400 912 2 	180-- -- - 
- -- -- __ -- __ -- -- 	-- -- __ __ __ __ -- __ __ 	__ 	__ __ - 
- -- -- __ -- __ -- -- 	-- -- __ __ -- __ __ 	-_ 	__ __ - 

2 9.800 4.650 -- -- -- -- 	-- -- -- -- 1.300 -- __ __ 	__ 	-_ __ -- 
-- -- -- __ -- 300 300 __ __ -- __ 3 	1.940- __ -- 

-- -- -- __ -- __ -- -- 	-- -- __ __ -- __ 2 	1.060- -- - 
- -- -- __ ._ __ -- -- 	-- -- __ __ -- -- -- -- -- 	-- 	-- -- __ 
-- -- -- 300 300 -- -- -- 	-- -- -- -- -- 150 -- -- -- 	-- 	-- -- -- 

2 628 628 100 100 -- 2.500 2.500-- -- -- -- 61 30 500 -- -- 	-- 	-- -- 1.250 
1 200 200 -- -- -- -- -- 	-- -- -- -- 142 -- -- -- -- 	-- 	-- -- 500 
1 500 500 2.475 2.475 150 75 75 - - - - 1.364 - - 9 	1.495- - - 
1 700 700 - - - - - 	- - - - 500 - - - - - - - - 
- - - 1.480 1.480 11.500 3.500 2.700 - - - - - 90 - 732 - - - - - 

67 64.053 50.693 118 44.664 41.819 62 292.201 189.882 185.145 	1 6.000 - - 24.887 25.245 31.597 77.107 79 	44.720 	1 4.000 10 100.898 

BEDRIJFSKLASSE 

Banken 	  
Verzekeringen 	  
Financiële en immobiliënverrichtingen 
Kleinhandel 	  
Groothandel en buiten'. handel 	 
Metaalverwerkende nijverheid 	 
Ijzer- en staalvoortbreng. nijverheden 
Non-ferro metaalnijverheid 	 
Textielnijverheid 	  
Voedingsnijverheid 	  
Houtnijverheid 	  
Scheikundige nijverheid 	 
Glasnijverheid 	  
Electriciteit 	  
Gas 	  
Water 	  
Ledernijverheid 	  
Papiernijverh. en grafische bedrijven 
Verkeer 	  
Toerisme 	  
Tussenhandel 	  
Oude en afvalgoederen 	  
Bouwbedrijf 	  
Kolennijverheid 	  
Kleinijverheid 	  
Cement- en aanverwante nijverheden 
Groeven 	  
Kalknijverheid 	  
Keramische nijverheid 	  
Tabaksnijverheid 	  
Diamantnijverheid 	  
Uitgeverij, boekhandel, pers 	 
Film, schouwburgen, attracties 
Ambachtswezen 	  
Landb., tuinb., visserij, veeteelt . 
Diversen (niet genoemd) 	 

TOTALEN... 

(1) Cooperaties : 12 vennootschappen opgericht met een minin um-kapitaal van fr 4 554.100; 7 ontbonden -ennootschappen met een minimum-kapitaal van Ir 2.324.000. 



OPRICHTING. VAN VICNNOOTSOH. KAPITAALVERHOGINGEN 
(naamloze vennootsch.) 

(comm. vennootsch. 
op aandelen) 

(personenvenn. met 
beperkte aansprakelijk. 

beid) 

OBLIGATIE- 
UITGIETEN 

	 67 
Buiten)  ind 	 

Totalen... 	67 

64.0531 50.693 

64.053! 50.693 

TIJDVAK 
in 

België 
in het 

buitenland 

1951 	  

1952 	  

1952 Augustus ... 
September .. 
October .... 
November... 
December .. 

1953 Januari .... 
Februari.... 
Maart 	 
A ril 	 
Mei 	 
Juni 	 
Juli 	 
Augustus 	 
September 	 
October 	 

(millioenen 
franken) 

(millioenen) 

10.910 
U. S. 50 

23.760 Cong.fr. 100 
Zw. fr. 50 

400 
1.000 
8.880 

400 
1.600 
3.500 
1.
--
000 

4.570 
500 
150 

1.500 
6.901 

Zw. fr. 50 
Cong.fr. 100 
Cong.fr. 100 

Cong.f r. 165 

TIJDVAK 

BUIT ENGEW ON E UITGA V EN 
GEWONE 

 UITGAVEN 

Beschikkin- 
gen over 	Netto- 

rekeningen (2) terugbetaald 

Netto- 
voorschotten 

(duizenden frank n) 
. 	• 

1951 	  6.208.422 2.462.686 3.481.141 

1952 	  4.910.747 863.200 3.310.315 

1952 Juni 	 359.991 18.002 163.441 
.J011 	 438.259 21.042 253.358 
Augustus 	 447.889 35.042 348.714 
September 	 611.489 33.085 161.436 
October 	 487.451 273.399 418.045 
November 	 450.050 15.527 442.899 
December 	 440.430 17.187 305.285 

1953 Januari 	 334.847 355.156 261.591 
Februari 	 331.071 124.247 266.957 
Maart 	 425.034 22.524 383.363 
April 	 314.225 13.859 226.119 
Mei 	 423.174 21.618 262.852 
Juni 	 456.659 10.675 329.285 
Juli 	 419.033 10.039 245.345 
Augustus 	 447.265 23.007 105.379 

TIJDVAK 

Bedrag naar 
de geïnde 

inschrijvings- 
rechten 

1051 Maandgemid. 

1952 Maandgemid. 

1952 Juli 	 
Augustus 	 
September 	 
October 	 
November 	 
December 	 

1953 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	 
April 	 
Mei 	 
Juni 	 
Juli 	 
Augustus 	 
September 	 

(duizenden 
franken) 

1.024.346 

1.266.773 

1.340.196 
1.217.022 
1.236.472 
1.437.730 
1.215.117 
1.400.648 
1.263.897 
1.138.665 
1.399.608 
1.248.623 
1.379.239 
1.525.799 
1.850.462 
1.495.886 
1.561.126 

(1) Leningen van Staat, Kolonie, provinciën en gemeenten, instellingen van 'openbaar nut, zoals de Nationale Maatschappij van 
Belgische Spoorwegen, de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen, de Nationale Maatschappij voor Watervoorziening, het Gemeen-
tekrediet, enz. (Excl. de leningen van de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid.) 

(2) IncL de bedragen afgehaald op de door de provincie en de Staat verleende toelagen. 
(3)IncL de hernieuwingen aan het einde van het vijftiende jaar; deze belopen ongeveer 1 pet. van het totaal; excl. de wettelijke 

hypotheken. 

V - EMISSIES VAN DE BELGISCHE NIJVERHEIDS- EN HANDELSVENNOOTSCHAPPEN 
Ingedeeld naar de ligging en naar de grootte van het nominaal uitgegeven of vernietigd kapitaal 

(c/ ize n den franken) JUNI 1953 17 Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

ONTBIN- 
DING EN 

STORTINGEN 
ANDERE DAN 

IN GELD 
personenvenn. 

met 
beperkte 

aansprakelijk- 
heid 

naamloze 
en 

commanditaire 
op aandelen 

S
am

en
sm

el
ti

ng
en

  

4, 
OMSCHRIJVING 

0 óm 

N
om

in
aa
l
 be

dr
ag

  

-9 
2 

`4' gP 
ig)  

o vqe 
d . 
5 go 
O 
zo. 

0 
8 to $11. 

0 

4, 14 
1 

3 
*1 

g .fe 
.15.  
A"  „g 

.2 
ó . 

.g 
% e Bedrag 

z 

1 - Naar hun geographische ligging 

189.8821 185.145 11 6.000! - 

189.8821 185.145 li 6.000 - 

81.729 77.107

I 
44.720 4.000

1 
100.898 292.201 44.664141.819 1 62 118 

77.107 44.720 4.000 100.898 292.201 81.729 118 44.664;41.819 62 

de belangrijkheid van het uitgegeven of vernietigd nominaal kapitaal 2 - Naar 

3.312 
14.526 
15.269 
20.000 
24.000 

18.410 
13.810 

12.500 

1 mill. en minder. 
van 1 tot 5m111. 
van 5 tot 10mill. 
van 10 tot 20mi11. 
van 20 tot 50 mill. 
van 50 tot 100 mill. 
meer dan 100 milt. 

34 
21 

3 
1 
3 

13.207 
45.833 
23.769 
20.000 
82.336 

26.949 
43.280 
11.500 

2.450 
13.179 

15.269 

70.000 

25.698 
49.539 
9.300 

30.000 
177.664 

15.444 
48.333 
23.769 
20.000 
82.336 

19.903 
32.950 
11.200 

16.933 
25.310 
8.450 

110 
8 

29.984 29.014 
14.680'12.805 

52 
13 

2 
1 6.000 4.000 

189.882 185.145 6.000 81.729 77.107 44.720 4.000 100.898 Totalen... 41.819 62 292.201 64.053 50.693 44.664 67 118 

VII - BANKOPERATIES 
VAN HET GEMEENTEKREDIET 

(Voorschotten en terugbetalingen op leningen 
aan publiekrechtelijke lichamen en instellingen 
van openbaar nut ter bestrijding der uitgaven.) 

VI - LENINGEN UITGE-
GEVEN DOOR DE OVER-
HEID EN DOOR INSTELL. 
V. OPENBAAR NUT (1) 
(Leningen op lange en halflange 
termijn door openbare uitgifte 

geplaatst.) 

18 
19 
20 

VIII - HYPOTHEEK- 
INSCHRIJVINGEN (3) 

- 341 - 



25 

RIJKSFINANCIËN 

I - STAND VAN DE STAATSSCHULD 

(millioenen franken) 

Geconsolideerde schuld Halflange schuld (3) Kortlopende schuld (4) Parti 
culiere Geza- 

TIJDVAK binnenlandse tegoeden menlijke 
(einde maand) buiten- binnen.   buiten- binnen- buiten- op post- schuld 

landse landse landse totale landse landco totale chèque- (1) 	(6) 

directe indirecte totale (1) 	(2) (2) (6) (2) rekening 

1940 Maart 	  26.184 8.910 35.094 4.936 1.259 -- 1.259 8.234 713 6.947 3.384 51.620 

1962 September 	 111.017 8.749 119.766 14.193 32.478 2.762 36.240 74.312 760 75.062 (5)20.003 264.264 
October 	 110.863 8.739 119.602 14.249 32.046 2.752 34.798 75.892 1.499 77.391 (5)20.046 266.086 
November 	 116.269 8.732 124.001 14.263 33.251 2.751 36.002 73.251 1.499 74.760 5)20.246 269.262 
December 	 119.197 8.725 127.922 14.276 31.249 3.341 34.690 68.729 1.251 09.980 19.210 265.978 

1963 Januari 	 117.911 8.702 126.613 14.265 32.354 3.328 35.682 68.647 502 89.149 19.578 265.285 
Februari 	 117.814 8.695 126.509 14.319 31.478 3.324 34.802 72.383 4 72.387 19.899 267.910 
Maart 	  119.694 8.687 128.381 14.661 32.006 3.073 35.079 72.102 4 72.106 19.721 269.848 
April 	  121.009 8.878 129.687 14.567 31.808 3.068 34.876 71.549 4 71.553 19.316 269.998 
Mei 	  122.192 8.673 130.865 14.562 31,525 3.074 34.599 72.146 599 72.745 19.792 272.563 
Juni 	  124.931 8.660 133.591 14.449 31.402 2.825 34.227 69.486 1.610 71.096 20.867 274.030 
Juli 	  124.839 8.656 133.495 14.441 31.382 2.825 34.187 69.714 2.786 72.500 20.486 275.109 
Augustus 	 124.736 8.656 133.392 14.515 32.378 2.823 35.201 69.551 4.358 73.909 20.361 277.378 
September 	 124.632 8.648 133.280 14.481 32.975 2.817 35.792 69.115 4.351 73.468 20.914 277.933 
October 	 131.401 8.639 140.040 14.580 32.759 2.818 35.577 64.600 4.552 69.152 20.346 279.895 

(1) Excl. de uit de oorlog 1914-1918 voortvloeiende Intergouvernementele schulden 
(2) Het bedrag der buitenlandse schulden is berekend naar de wisselkoers op de aangegeven datum. Op 31 Maart 1940 

zijn de 5 1/2 pCt. leningen 1932 en 1934 berekend op de basis van 195,675 Belgische frank voor 100 Franse frank nominaal 
kapitaal. 

(3) Schatkistcertificaten met meer dan één jaar looptijd. 
(4) Certificaten met ten hoogste één jaar looptijd. 
(5) Tegoeden ten belope van fr 6.494 millioen door schatkistcertificaten vertegenwoordigd. 
(6) Excl. de Dotatie der Oud-Strijders. 

II - STAND VAN HET BEZIT AAN OVERHEIDSFONDSEN 
VAN DE NATIONALE BANK VAN BELGJE 

(millioenen franken) 

TIJDVAK 
(einde maand) 

Met ten hoogste 
120 dagen looptijd 

Metten hoogste' 
een jaar looptijd 

Metten hoogste 
vijf jaar looptijd 

Met meer dan vijf jaar looptijd 

Totaal 
Schatkist- 
certificaten 

(1) 

Geconsolideerde 
vordering op de 

Staat (2) 

Nationale 
overheidsfondsen 

(3) 

1950 Maart 	  5,852 -- -- 34,939 1.013 41.804 
Juni 	  5.016 -- -- 34.939 1.062 41.017 
September 	 2.881 -- -- 34.939 1.079 38.899 
December 	 4.136 -- -- 34.939 1.077 40.152 

1951 Maart 	  555 -- -- 34.860 1.093 36.508 
Juni 	  1.222 -- -- 34.860 1.172 37.254 
September 	 2.949 -- -- 34.860 1.188 38.997 
December 	 6.529 -- -- 34.860 1.221 42.610 

1952 Maart 	  7.178 -- -- 34.763 1.269 43.210 
Juni 	  8.866 -- -- 34.763 1.435 45.063 
Septeinber 	 8.953 -- -- 34.763 1.475 45.191 
December 	 6.260 -- -- 34.763 1.478 42.601 

1953 Maart 	  7.819 -- -- 34.660 1.565 44.044 
Juni . 	  6.009 -- -- 34.660 1.653 42.322 
September 	 8.965 -- __ 34.660 1.678 45.303 

(1) Overeenkomst van 14 September 1948 afgesloten krachtens art. 13 van de organieke wet der Nationale Bank van België. 
(2) Art. 3, 1 b, van de wet van 28 Juli 1948 betreffende de sanering van de balans der Nationale Bank van België. 
(3) Art. 14 van de organieke wet der Nationale Bank van België. 

- 342 - 



III - OPBRENGST VAN DE BELASTINGEN 
	

26 
a) Ontvangsten zonder onderscheid van begrotingsjaar 

(gemeentelijke en provinciale opcentiemen niet inbegrepen) 

Bron : Belgisch Staatsblad. 
	 (millioenen, franken) 

TIJDVAK Directe belastingen 

( 1 ) 

Douanen en accijnzen Registratierechten Totale ontvangsten 
van het tijdvak 

(1) 

Gecumuleerde 
ontvangsten 

van Januari tot en met 
de aangeduide maand 

(1) 

1951 	  34.544(2) 12.453 23.462 70.469(2) 
1952 	  32.761 13.675 24.843 71.279 

1952 Juli 	  4.549 1.188 1.987 7.722 45 021 
Augustus 	  2.038 1.097 2.119 5.252 50.273 
September 	  1.998 1.222 1.790 5.010 55 283 
October 	  1.843 1.306 2.055 5.204 60.487 
November 	  1.945 1.083 2.248 5.274 65.761 
December 	  2.252 1.237 2.029 5.518 71.279 

1953 Januari 	  4.409 980 1.928 7.317 7.317 
Februari 	  2.121 990 1.966 5.077 12.394 
Maart 	  2.268 1.125 1.901 5.294 17.688 

2.261 1.092 1.957 5.310 22.998 Mei 
 	 2.987 1.015 1.916 5.898 28.896 

Juni 	  2.730 1.068 1.939 5.737 34.633 
Juli 	  4.748 1.129 2.089 7.948 42.579 
Augustus 	  1.877 1.029 1.893 4.799 47.378 
September 	  1.562 1.147 1.940 4.649 52.027 

b) Totale ontvangsten van de begrotingsjaren 1952 en 1953 ver6r 30 September 1953 geïnd 
(gemeentelijke en provinciale opcentiemen niet inbegrepen) 

Bron : Belgisch Staatsblad. 	 (millioenen franken) 

BEGROTINGSJAAR 1952 BEGROTINGSJAAR 1953 SEPTEMBER 1953 

Opbrengsten Budgetaire 
ramingen Opbrengsten Budgetaire 

ramingen 
Ontvangsten voor rekening 

van 	het 	begrotingsjaar 	1953 

31.684(1) 29.036 19.572 19.035 1.562 
13.666 12.649 9.473 9.499 1.147 
4.383 4.300 3.234 3.136 368 
8.508 5.616 718 

687 8.263 457 6.246 46 
24.839 22.361 17.502 17.764 1.940 
2.189 1.980 1.705 1.747 175 
1.014 950 805 666 95 

21.395 19.100 14.780 15.172 1.648 

70.189 (1) 64.046 46.547 
-,..-- 

46.298 4.649 
- 

-I- 	249 -I- 	6.143 

	

1. Directe belastingen 	  
II. Douanen en accijnzen 	  

waarvan douanen 	  

	

accijnzen 	  
bijzondere verbruikstaxes 

III. Registratie 	  

	

waarvan registratie 	  

	

erfenissen 	  
zegelen gelijkgaat. taxee 	 

Totaal... 

Verschil t.o.v. de budgetaire ramingen 

(1) Met inbegrip van de opbrengst der vooruitbetalingen aan te rekenen op de bedrijfsbelasting. 
(2) Van Januari tot Mei 1951, zijn de ontvangsten uit de directe belastingen bruto-cijfers : zij bevatten de ordonnantiën 

van belastingverlaging op ingekohierde doch niet betaalde bijdragen, die het Bestuur der Directe Belastingen sinds 1 Januari 
1951 als ontvangst en uitgave boekt. Met ingang van Juni 1951: netto-ontvangsten. 

NOTA. - De termijn van invordering der directe belastingen is langer dan het kalenderjaar. Voor deze belastingen zijn 
do cijfers dus maar definitief na het afsluiten van het begrotingsjaar. liet op 1 Januari 1952 aangevangen dienstjaar 1952 
werd op 31 Maart 1953 afgesloten. 

-. 343 - 



2 
1 
1 
7 
6 

17 

1.240 

Electriciteit 	  
Spoorwegen 	  
Tramwegen 	  
Plantages, koloniale vennootschappen 	 
Diverse vennootschappen 	  

TOTAAL . . . . 

Algemeen totaal... 

INKOMEN EN SPAREN 
I - RENDEMENT DER BELGISCHE EN CONGOLESE VENNOOTSCHAPPEN OP AANDELEN 

Betaalbaar gestelde dividenden en obligatiecoupons in Juni 1953 

30 	Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

BEDRIJFSKLASSE 

AANTAL 
VENNOOTSCHAPPEN Gestort 

kapitaal Reserves 

NETTO-IIITSLAGEN Betaalbaar 
gesteld 
bruto 

dividend 

Obligatie- 
schuld 

(1) 

Bruto- 
obligatie- 
coupons 

(2) Winst 1 	Verlies 

ge- 
telde 

met 
winst 

met 
verlies 

(duizenden franken) 

A - Vennootschappen met hoofdbedrijf in België 
Bankwezen 	  3 3 1.060.000 706.824 211.137 79.500 79.378 2.001 
Verzekeringen 	  28 26 2 189.729 161.442 80.740 24 34.080 
Financiële en immobilaire verrichtingen 	 71 53 18 696.933 356.625 68.559 4.762 37.219 1.186.671 42.850 
Kleinhandel 	  56 44 12 399.295 147.791 42.893 1.017 25.794 14.511 687 
Groothandel en buitenlandse handel 	 227 158 69 518.465 481.247 99.149 11.469 47.760 26.952 1.455 
Metaalverwerkende nijverheid 	  110 77 33 1.804.334 824.543 283.257 24.083 121.675 55.899 3.109 
IJzer- en staalvoortbrengende nijverheid 	 9 8 720.212 695.215 78.748 350 57.428 120.477 6.115 
Non-ferro metaalnijverheid 	  5 4 73.600 1.624.069 256.719 34 72.793 5.268 237 
Textielnijverheid 	  94 52 42 932.092 900.975 79.915 36.233 48.563 19.263 1.321 
Voedingsnijverheid 	  51 38 13 302.995 324.459 38.982 1.987 11.765 13.692 843 
Houtnijverheid 	  27 21 6 71.010 61.441 8.916 2.072 2.062 
Scheikundige nijverheid 	  55 37 18 1.117.159 624.025 75.617 14.831 32.998 44.069 2.987 
Glasnijverheid 	  3 3 8.000 17.111 191 
Electriciteit 	  7 7 1.244.000 336.913 127.009 95.000 335.569 17.088 
Gas 	  3 2 1 149.000 357.291 60.164 1.850 27.059 30.000 1.864 
Water 	  
Ledernijverheid 	  17 9 8 53.719 35.190 3.824 2.974 913 12.600 870 
Papiernijverheid en grafische bedrijven 	 23 16 7 47.724 103.785 10.888 1.424 2.810 2.000 112 
Verkeer 	  46 31 15 829.087 619.756 80.296 8.618 66.219 3.000 215 
Toerisme 	  26 11 14 14.245 1.271 653 881 157 719 132 
Tussenhandel 	  44 32 12 17.936 13.519 3.927 981 682 4.910 769 
Oude en afvalgoederen 	  6 4 1 3.850 12.798 3.661 19 80 
Bouwbedrijf 	  31 22 9 115.434 32.123 11.053 1.253 3.729 12.895 730 
Kolennijverheid 	  3 3 1.775.000 968.857 199.676 174.227 120.610 5.826 
Kleinijverheid 	  14 13 1 84.100 181.552 12.162 9 6.808 1.310 72 
Cement- en aanverwante bedrijven 	 5 4 1 49.550 15.402 6.013 216 4.434 6.000 281 
Groeven 	  6 4 2 38.280 66.863 5.736 495 5.890 5.000 260 
Kalknijverheid 	  1 1 200 -- 121 8 499 26 
Ceramische nijverheid 	  4 4 2.850 17.567 2.109 600 36 
Tabaksnijverheid 	  8 6 243.700 100.308 6.298 1.820 
Diamantnijverheid 	  3 2 1 5.150 2.896 1.090 14 
Uitgeverij, boekhandel, pers 	  15 8 7 17.700 10.252 5.576 646 2.974 
Film, schouwburgen 	  18 13 3 6.240 4.184 3.029 55 1.250 66 
Ambachtswezen 	  39 27 12 29.107 30.345 4.012 1.058 991 
Landbouw, tuinbouw, visserij, veeteelt 	 5 4 1 10.130 585 98 22 
Diversen (niet genoemd) 	  49 40 9 301.957 309.850 90.356 2.114 71.544 62.634 3.655 

TOTAAL 	 1.106 782 324 12.912.783 10.146.753 1.958.234 118.506 1.036.964 2.164.678 93.676 

B - Vennootschappen met hoofdbedrijf in Congo 
Banken, financiële vennootschappen 	 16 14 1 858.700 118.600 102.234 2.787 55.063 
Handelsvennootschappen 	  13 9 4 405.770 56.856 27.534 918 6.422 8.280 456 
Nijverheidsvennootschappen 	  37 28 9 2.909.648 1.073.861 507.981 24.073 317.634 5.400 324 
Landbouwvennootschappen 	  25 23 2 816.618 380.600 217.929 2.513 122.509 5.443 350 
Openbare diensten 	  
Mijnen 	  16 11 4 664.423 783.199 508.585 5.539 174.057 
Bouwnijverheid 	  6 4 2 89.040 -- 	238 510 6.252 
Vervoerwezen 	  1 200.000 86.303 19.996 15.000 15.032 844 
Diverse vennootschappen- 	 5 4 1 262.500 82.859 135.827 1.351 99.983 

TOTAAL 	 117 94 23 6.205.699 2.581.040 1.520.576 43.433 789.688 34.155 1.974 

0 - Vennootschappen. met hoofdbedrijf in het buitenland 

.
  
.
  ,1.0 1

 .  

I  

261.500 267.450 1.511 13.245 1.036 -- - 
2.000 -- 1.567 -- 55 -- 1.598 80 i 4.800 642 -- 202 -- -- - 

257.350 73.019 30.959 143 21.656 -- - 
237.620 128.394 72.483 -- 52.786 -- - 

13 4 783.270 487.938 104.953 13.845 75.478 1.598 80 

889 351 19.881.752 13.195.731 3.583.783 175.584 1.902.110 2.200.329 95.830 

(1) De getelde, leningen slaan op andere vennootschappen dan die opgege ,en in de vorige kolommen. 
(2) Daarenboven werden er gedurende de maand Juni 1953 betaalbaar gesteld: 

• (duizenden franken) 
J 

Coupons van Staatsleningen 	  599.111 
Coupons van leningen van de Kolonie  	2.114 
'Coupons van leningen van Provinciën en Gemeenten 	49.213 
Coupons van verscheidene leningen 	  117.009 

767.447 

Coupons van bui tenlandse Staatsleningen  	44.274 

- 344 - 



I - RENDEMENT DER BELGISCHE EN CONGOLESE VENNOOTSCHAPPEN OP AANDELEN 

Betaalbaar gestelde dividenden en obligatiecoupons in Juli 1953 
Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 	  30 

AANTAL 
VENNOOTSORAPPEN 

met 
winst 

Gestort 
kapitaal Reserves 

NETTO-UITSLAGEN 

Winst I Verlies 

Betaalbaar 
gesteld 

bruto 
dividend 

Obligatie- 
schuld 

(1) 

Bruto- 
obligatie- 
coupons 

(2) BEDRIJFSKLASSE 

opge- 
telde 

met 
verlies 

(duizenden franken) 

A 

Bankwezen 	  

- Vennootschappen met hoofdbedrijf in België 

Verzekeringen 	  3 3 -- 16.111 6.306 3.809 1.475 
Financiële en immobilaire verrichtingen 38 31 7 170.312 117.966 48.291 62 38.905 
Kleinhandel 	  12 10 2 9.350 5.565 2.867 309 
Groothandel en buitenlandse handel 	 97 69 28 205.146 126.118 50.514 8.483 13.675 
Metaalverwerkende nijverheid 	  42 31 11 249.340 211.564 39.796 2.655 11.738 
IJzer- en staalvoortbrengende nijverheid 	 4 3 1 34.620 26.720 4.756 205 3.535 
Non-ferro metaalnijverheid 	  5 5 -- 63.500 34.508 6.902 3.258 
Textielnijverheid 	  37 20 17 209.013 577.504 17.391 17.546 9.044 
Voedingsnijverheid 	  25 18 7 111.067 91.137 6.863 2.748 2.687 
Houtnijverheid 	  8 6 2 7.620 5.406 954 572 
Scheikundige nijverheid 	  23 17 6 216.126 182.646 41.374 773 26.451 
Glasnijverheid 	  1 1 -- 300 106 2 
Electriciteit 	  2 2 -- 55.500 5.253 361 
Gas 	  1 1 -- 60.000 22.019 6.139 
Water 	  
Ledernijverheid 	  1 1 7.500 -- 1.204 271 
Papiernijverheid en grafische bedrijven 	 6 5 1 8.793 7.030 1.172 220 227 
Verkeer 	  21 16 5 56.911 39.927 17.060 1.061 4.554 
Toerisme 	  6 4 2 4.075 5.342 698 14 282 
Tussenhandel 	  16 11 5 14.205 7.632 3.421 163 1.286 
Oude en afvalgoederen 	  2 1 1 5.100 207 49 
Bouwbedrijf 	  17 14 3 73.840 28.531 13.759 2.362 3.170 
Kolennijverheid 	  2 2 -- 700.000 97.793 120.560 71.654 
Kleinijverheid 	  5 3 2 34.450 51.277 1.710 52 1.693 
Cement- en aanverwante bedrijven 	 2 1 1 5.600 3.782 1.560 
Groeven 	  2 1 1 4.700 4.009 256 98 154 
Kalknijverheid 	  1 1 1.060 3.999 234 
Ceramische nijverheid 	  2 1 1 1.950 3.692 242 192 157 
Tabaksnijverheid 	  2 2 -- 150.325 13.293 15.018 8.400 
Diamantnijverheid 	  1 1 -- 80 17 1 
Uitgeverij, boekhandel, pers 	  5 3 2 5.950 4.471 977 169 182 
Film, schouwburgen, 	  6 3 3 8.710 65 1.487 194 1.071 
Ambachtswezen 	  19 14 5 29.245 12.876 7.245 255 3.095 
Landbouw, tuinbouw, visserij, veeteelt 	 1 1 1.730 1.960 16 26 
Diversen (niet genoemd) 	  18 12 6 73.280 23.986 10.384 833 1.953 

TOTAAL 	 434 312 122 2.595.509 1.721.503 424.125 41.096 208.646 

B - Vennootschappen met hoofdbedrijf in Congo 

Banken, financiële vennootschappen 	 5 4 1 222.500 262.917 57.967 13.297 37.167 
Handelsvennootschappen 	  12 9 3 324.575 321.196 94.434 14.129 34.682 
Nijverheidsvennootschappen 	  13 10 3 725.700 157.831 236.510 4.305 159.535 
Landbouwvennootschappen 	  18 16 2 580.288 506.494 229.908 3.423 112.577 
Openbare diensten 	  
Mijnen 	  15 12 3 5.388.011 1.181.370 3.235.711 6.958 1.904.090 
Bouwnijverheid 	  1 1 35.000 -- 6.593 2.984 
Vervoerwezen 	  4 4 2.493.375 1.553.407 320.501 257.387 
Diverse vennootschappen 	  2 2 25.462 24.059 7.356 5.117 

TOTAAL 	 70 58 12 9.794.911 4.000.681 4.185.371 42.112 2.510.535 

C - Vennootschappen met hoofdbedrijf in het buitenland 

79.378 2.001 

1.322.852 49.951 
57.411 2.695 
9.170 562 

120.217 6.526 
120.533 7.336 
51.219 2.302 
24.351 1.368 
33.520 1.843 
2.000 90 

188.930 10.679 
105 7 

287.979 14.669 
30.000 1.828 

98 4 
800 38 

63.475 3.569 
87.383 4.032 

145 8 

25.700 1.239 
136.858 6.995 
17.610 972 

15 1 

50.000 3.090 

15.500 811 

2.723.259 122.612 

20.000 1.128 

10.000 632 

168.399 8.835 

198.399 8.595 

605 27 

605 • 	27 

2.922.263 131.234 

II
I el,  er)  

I
I
I
  

-- 
__ 

-- 

1 

-- 
-- 

427.000 
242.400 

-- 
-- 

243.088 
40.908 

-- 
-- 

75.947 
22.643 

-- 
-- 

-- 
28 

__ 
-- 

50.790 
16.912 

67.702 11 10 1 669.400 283.996 98.590 28 

515 380 135 13.059.820 6.006.180 4.708.086 83.236 2.786.883 

Electriciteit 	  
Spoorwegen 	  
Tramwegen 	  
Plantages, koloniale vennootschappen 	 
Diverse vennootschappen 	  

TOTAAL... 

Algemeen totaal... 

(1) De getelde leningen slaan op andere vennootschappen dan die opgegeven in de vorige kolommen. 
Daarenboven werden er gedurende de maand Juli 1953 betaalbaar gesteld: 

(duizenden /ranken) 

Coupons van directe Staatsleningen 	  45.839 
Coupons van leningen van de Kolonie 	  3.191 
Coupons van leningen van Provinciën en Gemeenten 	 30.825 
Coupons van verscheidene leningen 	  152.786 

232.641 

Coupons van buitenlandse leningen 	  4.643 

- 345 - 



I - RENDEMENT DER BELGISCHE EN CONGOLESE VENNOOTSCHAPPEN OP AANDELEN 
Retrospectief overzicht (*) 

30 	Bron : Nationaal in„stitant voor de Statistiek. 

TIJDVAK 

AANTAL 
VENNOOTSMAPPEN Gestort 

kapitaal 
Reserves 

NETTO-RESULTAAT Betaalbaar 
gesteld 
bruto- 

dividend 

Obligatie- 
schuld 

(1) 

Bruto- 
obligatie- 
coupons winst verlies 

getelde 
met 

winst 
met 

verlies 
(duizenden franken) 

1951 (2) 	  11.608 8.892 2.716 106.891.246 84.142.338 19.990.165 993.767 10.773.801 (3) 25.832.338 1.215.569 
1952 (2) 	  12.118 9.293 2.825 M.893.804 88.756.645 24.715.029 1.025.536 12.988.087 (3) 29.746.724 1.259.186 

1952 Mei 	  2.854 2.211 643 25.393.409 18.141.165 4.743.300 171.682 2.599.558 2.018.301 86.373 
Juni 	  1.413 1.113 300 20.754.394 16.504.851 7.226.978 111.337 3.504.269 2.234.044 96.157 
Juli 	  585 450 135 6.560.174 4.925.523 1.540.619 80.246 754.755 2.607.887 114.023 
Augustus 	 210 158 52 1.225.631 1.187.108 229.963 18.946 108.630 2.026.917 82.255 
Septeniber 	 369 254 115 2.275.072 1.714.948 384.969 42.586 147.727 2.322.128 100.512 
October 	  630 456 174 9.029.119 7.103.291 1.668.737 102.530 1.026.080 2.392.436 105.043 
November 	 348 258 90 11.542.492 7.812.950 2.166.022 48.145 1.322.406 2.228.752 99.296 
December 	 322 235 87 4.401.334 3.813.793 719.715 58.916 315.277 2.668.417 123.015 

1953 Januari 	  108 79 29 2.274.207 1.069.137 190.534 19.834 118.287 3.265.526 150.172 
Februari 	  146 109 37 441.744 971.759 289.970 10.362 37.675 2.520.850 112.021 
Maart 	  1.546 1.145 401 11.314.922 9.485.109 1.979.575 211.103 1.113.597 2.241.694 98.499 
April 	  2.510 1.824 686 23.937.126 13.811.270 3.065.426 350.120 1.934.678 2.789.849 122.562 
Mei 	  2.355 1.721 634 29.853.357 20.468.294 5. 513.051 417.286 2.820.839 2.063.679 89.405 
Juni 	  1.240 889 351 19.881.752 13.195.731 3.583.763 175.584 1.902.110 2.200.329 95.630 
Juli 	  515 380 135 13.059.820 6.006.180 4.708.086 83.236 2.786.883 2.922.263 131.234 

(*) De cijfers van 1953 zijn voorlopig. 
(1) Voor de maandelijkse resultaten, slaan de in aanmerking genomen leningen op andere vennootschappen dan die waarop 

de vorige kolommen betrekking hebben. -- (2) Na aftrek van de dubbeltellingen. -- (3) Op 31 December. 

II - ALGEMENE SPAAR- EN LIJFRENTEKAS 
a) Inlagen op particuliere spaarboekjes (Netto-spaarbedrag) 

31 
	

(duizenden franken) 

TIJDVAK Inlagen Uitbetalingen Saldi 
Tegoed dor inleggers 

op het eind 
. van het tijdvak 

Aantal spaarboekjes 
einde jaar (2) 

. 
1951 	  9.270.781 8.134.194 1.136.587 34.841.680(1) 7.122.116 
1952 	  12.958.471 8.127.697 4.830.774 40.747.811 (1) 7.223.062 

1952 Augustus 	 1.125.276 623.689 501.587 38.270.822 
September 	 941.028 644.785 296.241 38.567.063 
October 	  1.084.348 644.489 439.859 39.006.922 
November 	 900.422 573.595 326.827 39.333.749 
December 	 1.174.359 835.654 	, 338.705 40.747.811(1) 

1953 Januari 	  1.439.588 600.432 839.156 41.586.967 
Februari 	  1.001.288 626.837 374.451 41.961.418 
Maart 	  1.166.763 830.375 336.388 42.297.808 
April 	 v 986.718 918.389 68.329 42.366.135 
Mei 	 v 931.126 855.787 75.339 42.441.474 
Juni 	 v 1.054.240 955.055 99.185 42.540.659 
Juli 	 v 1.240.407 845.712 394.695 42.935.354 
Augustus 	v 1.002.660 731.705 270.955 43.206.309 
September 	v 1.005.612 801.733 203.879 43.410.188 
October 	v 1.064.169 843.091 221.078 43.831.266 
(1) Incl. de gekapitaliseerde rente van let dienstjaar en de dotatie van de krijg gevangenen. -- (2) Incl. de spaarboekjes 

van de krijgsgevangenen. 

b) Stortingen ingeschreven op de rekeningen der aangeslotenen bij de Lijfrentekas (*) 
(duizenden fra/nken) 

TIJDVAK 

Handarbeiders 
Bedienden 

(Wetten van 
10 Maart 1925 en 

18 Juni 1930) 

Totalen 
Wet van 16 Maart 1865 

Wet van 15 December 1937 

Verplichte stortingen Vrije stortingen 

1961 	  
1952 	  

1951 December 	 
1952 Januari 	  

Februari 	  
Maart 	  
April 	  
Blei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	 
SSeptember 
October 	  
November 	 
December 	 

1953 Januari 
Februari 	  

36.308 
38.803 

2.591 
4.687 
2.753 
3.319 
2.658 
3.385 
4.723 

2.990 

2.598 
2.363 
2 . 
3.921 
2.236 
3.170 
3.119 

414.956 
426.031 

34.916 
37.295 
35.520 
37.536 
35.159  
37.178 
32.927 
34.336 
37.149 
35.462 
34 34.921 
34.364 
34.184 
38.149 
34.605 13.169  

153.069 
159.546 

13.834 
14.677  

3  14 .170 
g.gg 
12.400 
12.357 
12.663 
13.473 
12.421 
12.783  
14.472 
14.382 

279.091 
313.293 

25.676 
25.244 
25.788 
27.214 
25.964 
26.441 
25.683 
25.771 
25.389 
25.917 
27.152 
26.209 
26.521 
26.504 
25.661 

883.424 
937.673 

77.017 
81.903 
77.183 
82.239 
77.263 
80.529 
75.733 
75.062 
77.564 
77.842 
78.415 
75.592 
78.347 
82.154 
78.201 

(*) De stortingen ilgeschreven op de rekeningen der ,, Mijnwerkers ., (wetten 
25 Augustus 1937 en besluit van 25 Februari 1947) aangesloten bij het Nationaal 
respectievelijk fr 189,7 millioen in 1950, fr 211,8 millioen in 1951 en fr 229 millioen 
Pensioenfonds voor Mijnwerkers.) 

- 346 - 

samengesteld door koninklijk besluit, van 
Pensioenfonds voor Mijn verkers bedroegen 
(voorlopig cijfer) in 1952, (Bron : Nationaal 



E 

`8)  

Metaalbedrijven 

Ó am 

Z o 

114 
474 
500 
510 
518 
526 
540 
527 
526 
526 
523 
526 

115 
487 
516 
516 
526 
536 
544 
528 
530 
529 
529 
531 

116 
442 
464 
465 
476 
486 
493 
479 
481 
485 
485 
486 

a) Indexcijfer van het gemiddeld uurloon 
1940 Maart 	............ 
1951 Maart 	  

Juni 	  
September 	  
December (3) 	  

1952 Maart (3) 	  
Juni 	  
September 	  
December 	  

1953 Maart 	  
Juni 	  
September 	  

1940 Maart 	  
1951 Maart 	  

Juni 	  
September 	  
December (3) 	  

1952 Maart (3) 	  
Juni 	  
September 	  
December 	  

1953 Maart 	  
Juni 	  
September 	  

1940 Maart 	  
1951 Maart 	  

Juni 	  
September 	  
December (3) 	  

1952 Maart (3) 	  
Juni 	  
September 	  
December 	  

1953 Maart 	  
Juni 	  
September 	  

110 123 115 114 118 
424 454 450 446 449 
446 481 468 469 473 
459 487 478 471 478 
469 495 501 479 488 
472 505 499 493 498 
476 508 501 491 499 
478 492 489 499 495 
472 498 501 493 496 
477 493 492 497 495 
475 493 491 500 497 
480 485 497 502 495 

b) Indexcijfe r 
112 126 117 114 119 
397 411 440 423 421 
422 441 457 447 446 
428 441 464 448 448 
435 449 501 457 459 
439 461 495 467 468 
439 483 482 466 467 
440 448 481 469 462 
438 457 489 468 467 
448 453 482 470 465 
448 445 471 473 462 
448 440 478 473 461 

lonen van geschoolde of gespecialiseerde werklieden 
107 	111 	115 	110 	111 	111 	111 	114 	109 	120 

	
112 

397 	428 	428 	410 	473 	472 	473 	425 	390 	439 
	

357 
416 	434 	453 	439 	492 	499 	496 	433 	415 	467 

	
410 

417 	434 	453 	442 	483 	507 	495 	460 437 	469 
	

410 
419 	470 	464 	457 	505 	519 	512 	467 	455 	477 

	
413 

428 	470 	472 	457 	501 	510 	506 	472 	446 	478 
	

423 
420 463 474 451 	500 508 504 480 450 474 

	
419 

415 	452 	469 	445 	490 	494 	492 	479 	443 	467 
	

420 
412 	452 	470 	449 	490 	494 	492 	461 	444 	456 

	
421 

411 	449 	 448 	492 	497 	494 	461 	445 	463 
	

420 
413 	449 	 449 	496 	499 	498 	458 	446 	466 

	
419 

v 411 	457 	v 453 v 490 v 506 v 498 	458 	442 	459 
	

419 

107 114 114 110 
401 441 455 420 
427 456 472 448 
427 459 476 450 
441 488 495 478 
452 477 498 474 
440 490 508 485 
436 468 496 458 
436 464 500 464 
440 460 464 
440 459 467 

v 444 464 v 469 

112 	113 	112 	113 	109 	118 
482 486 464 432 426 428 
491 	487 	489 	439 	455 	456 
495 	492 	493 	472 	468 	461 
519 	505 	512 	480 484 470 
511 	499 	505 	482 	483 	473 
516 	499 	508 	489 	491 	468 
504 482 	493 	489 	484 	458 
506 	482 	494 	472 	483 	449 
513 	486 499 	463 	484 453 
513 	493 	503 	459 	488 	458 

	

v 512 v 489 v 501 	458 	488 	457 

110 
378 
405 
401 
424 
430 
429 
422 
418 
416 
414 
414 

113 
444 
466 
472 
486 
490 
490 
485 
484 
484 
486 

✓ 485 

115 
433 
455 
459 
472 
475 
474 
469 
468 
469 
469 

✓ 469 

113 
429 
450 
456 
488 
474 
473 
467 
467 
467 
469 

✓ 468 

117 
468 
468 
477 
508 
510 
515 
514 
520 
495 
502 
497 

113 
398 
424 
424 
456 
459 
456 
456 
449 
444 
448 
445 

112 
398 
419 
419 
455 
457 
454 
454 
452 
447 
451 
448 

c) Indexcijfer der lonen van niet geschoolde noch gespecialiseerde werklieden 
112 
416 
438 
446 
458 
462 
461 
462 
461 
468 
464 
464 

125 
431 
458 
458 
464 
475 
481 
467 
470 
470 
465 
4.57 

117 
465 
483 
491 
506 
517 
514 
505 
522 
513 
507 
505 

109 
419 
442 
443 
455 
470 
466 
468 
466 
469 
472 
476 

116 
429 
453 
455 
465 
478 
477 
472 
475 
475 
474 
473 

106 
447 
469 
469 
480 
483 
476 
475 
475 
475 
475 

v 475 

113 
433 
424 
425 
454 
441 
440 
432 
432 
427 
427 
432 

116 
410 
423 
427 
435 
443 
444 
442 
441 

111 
391 
417 
417 
433 
438 
430 
428 
429 
430 
432 

v 436 

112 
459 
484 
488 
504 
499 
493 
480 
478 
481 
486 

v 483 

112 
475 
502 
511 
527 
525 
521 
498 
496 
495 
501 

v 498 

112 
467 
493 
600 
515 
512 
507 
489 
487 
488 
494 

v 490 

113 
419 
422 
450 
457 
483 
470 
469 
458 
452 
456 
456 

106 
413 
435 
467 
475 
467 
492 
482 
482 
485 
488 
481 

116 
396 
413 
420 
432 
432 
428 
418 
414 
418 
423 
418 

113 
380 
419 
418 
423 
433 
430 
431 
431 
431 
431 
431 

III — DRIEMAANDELIJKS LOONINDEXCIJFER (Basistijdvak 1936 tot 1938 = 100) 
Voor de voorwaarden van gebruik en de wijze van berekening : zie Meinummer 1949, blz. 234. 

INDEXCIJFER PER BEDRIJFSKLASSE 

32 

              

H
o

ut
  e

n
  m

eu
be

le
n  

  

Papier 

   

Vervoer 

  

G
as

  e
n
  e

le
ot

r i
ci

te
it

  

H
u

id
en

  e
n
  l

ed
er

  

    

0 
g 

e 

     

  

n 

  

S
po

or
w

eg
en

  (
2)

  

cl 

E 

 

  

(I ) 

      

             

              

TIJDVAK 

Textielbedrijven 

g 
g 

ce 

(S ) 

119 106 106 112 104 106 
389 416 441 418 408 410 
387 440 460 450 418 424 
387 455 467 432 416 418 
405 469 460 465 423 4 
405 475 463 443 

"63 431 „ 

408 458 479 428 448 444 
399 462 484 439 448 446 
399 460 479 455 452 453 
399 463 474 445 454 452 
399 463 496 445 453 452 
399 461 v 491 v 448 455 v 454 

118 107 126 113 
373 427 416 379 
391 468 433 394 
391 486 430 394 
408 499 432 410 
408 505 438 410 
408 490 453 410 
398 491 457 410 
398 490 451 410 
398 492 455 410 
398 493 470 410 
398 491 458 410 

118 106 119 108 
338 393 444 394 
352 425 483 413 
352 439 453 413 
370 467 457 426 
370 461 460 436 
371 442 482 449 
363 442 477 449 
363 443 486 449 
363 443 496 457 
363 444 501 457 
363 443 v 497 457 

(*) Het algemeen indexcijfer houdt rekening met de lonen in de steenkolenmijnen. 
(1) Deze indexcijfers houden geen rekening met de premiën en vergoed ngen gevoegd bij de lonen, behalve in December 1950, December 1951 en Maart 1952. 
(2) Wij beschikken niet over gegevens voor de berekening van de indexcijfers der lonen van de geschoolde en ongeschoolde arbeiders van de spoorwegen. Alleen het gemiddeld loon is 

ons bekend. 
(3) Incl. de tijdelijke vergoeding voorzien in het Belgisch Staatsblad, van 10 November 1951. 



32 	  
TIJDVAK I 1950 I 1951 11952 1 1963 

Gemiddelde uurlonen. 

Maart 	 407 444 490 484 
Juni 	 416 466 490 486 
September 	 421 472 485 v485 
December 	 439 486 484 

Lonen geschoolde arbeiders. 

Maart 	 397 433 475 
Juni 	 403 455 474 
September 	 409 459 469 
December 	 427 472 468 

Lonen ongeschoolde arbeiders. 

Maart 	 392 429 474 467 Juni 	 402 450 473 489 
September 	 408 456 467 v468 
December 	 427 468 467 

i00 

180 

460 

140 

420 

;00 

un 

GEMIDDELD UURLOON 
- 

LONEN VAN 'GESCHOOLDE 
WERKLIEDEN 

LONEN VAN NIET GESCHOOLDE 
WERKLIEDEN 	- 

500 

480 

460 

440 

420 

400 

180 

- 	.... 

--1953 

1952 
... 

ma ...0g 

- 

1951 	. .......... ..• 
I 

o' 

r...... .......,1952 
-',1112112... 

........m.........1952 

4b.m.a. ..../ 
1953 	 ." 

 - 7.0"-  
953 1 

''' 

.• .... 

• „I 
'' 

... ... 

e 
19511" 
i 

... 

.... . 
1951/

.... , 	. 
r 

- 

.t. 

...... ... 
.. / 

.• 
........... :• 

 

1950 

1950 1950  

D. 	M. 	 D. 	M. 	 s. 	D. 	M. 	1• 	 D. 

469 
469 

v469 

Br.nurarlor EN AGENTSCHAPPEN TOTAAL 

Aantal 
verrekende 

stukken 
(duizenden) 

171 
177 

192 
167 
192 
177 
163 
184 
184 
175 
193 
188 
174 
188 
203 

Verrekende 
kapitalen 

(millioenen 
franken) 

56.908 
58.764 

60.174 
63.993 
66.389 
56.034 
50.850 
52.562 
65.437 
49.783 
58.622 
60.433 
51.817 
56.033 
61.664 

Aantal 
verrekende 

stukken 
(duizenden) 

Verrekende 
kapitalen 
(nanoenen franken) 

880 284.911 
341 315.883 

360 338.103 
317 286.859 
368 357.994 
845 322.517 
318 295.727 
853 810.380 
348 294.988 
330 274.819 
366 313.970 
358 290.971 
329 286.031 
356 276.893 
380 324.548 

III - DRIEMAANDELIJKS LOONINDEXCIJFER (Basistijdvak 1938 tot 1938 = 100) 

35 

LOOP DER ZAKEN 
I - BEDRIJVIGHEID DER VERREKENINGSKAMERS 

a) Debetverrichtingen 

VERREKENINOSKAMERS 

TIJDVAK Aantal 
kamers 
einde 

tijdvak 

HOOPDBANK 

Aantal 
verrekende 

stukken 
(duizenden) 

Verrekende 
kapitalen 

(millioenen 
franken) 

1981 Maandgemiddelde 	 38 159 228.003 
1952 Maandgemiddelde 	 38 164 257.119 

1952 October 	  38 168 277.929 
November 	  38 150 232.866 
December 	  38 176 292.605 

1953 Januari 	  38 168 266.483 
Februari 	  38 155 244.877 
Maart 	  38 169 £57.818 
April 	  38 164 239.551 

ei 	  38 155 224.538 
Juni 	  38 173 255.348 
Juli 	  38 170 230.538 
Augustus 	  38 165 204.214 
September 	  38 168 220.860 
October 	  38 177 262.884 

b) Detailgegevens over het verloop der verrekeningen te Brusse (debetverrichtingen) 

TIJDVAK 

Callgehi(1) 
Effecten, 

overheidspapier 
en coupons 

Overschrijvingen, 
chèques,wisselbrieven, 
promeasen,kwijtaohrif• 

ten, enz. 

Verrichtingen 
met het buitenland Totaal 

Aantal Kapitalen  Aantal  Kapitalen  Aantal  Kapitalen  Aantal  Kapitalen  Aantal  Kapitalen 

stukken (millioenen  franken) stukken  (millioenen  franken) stukken  (millioenen  
franken) 

stukken  (millioenen 
franken) 

stukken  (nanoenen 
franken) 

1951 Maandgemiddelde 	 2.322 140.209 1.736 8.226 152.482 75.214 2.628 4.354 159.167 228.003 
1952 Maandgemiddelde 	 2.336 158.968 1.930 9.374 156.562 84.635 2.922 4.142 163.750 257.119 

1952 October 	  2.371 175.137 1.994 10.663 160.402 88.383 2.896 3.746 167.663 277.929 
November 	  1.777 138.234 1.750 7.848 143.872 83.702 2.599 3.282 149.798 232.868 
December 	  2.277 180.597 2.104 13.237 188.304 94.855 2.915 3.916 175.600 292.605 

1953 Januari 	  2.281 167.704 1.701 8.188 161.428 87.559 2.696 3.032 168.104 266.483 
Februari 	  2.195 147.724 1.403 7.182 148.787 86.787 2.509 3.184 164.874 244.877 
Maart 	  2.448 181.368 1.812 7.382 162.079 65.556 2.783 3.512 169.122 257.818 
April 	  2.232 156.513 1.989 10.024 157.007 69.743 2.623 3.271 163.851 239.551 
Mei 	  2.193 137.947 1.969 7.832 148.054 75.563 2.688 3.194 164.904 224.536 
Juni 	  2.689 168.026 2.237 10.390 165.188 73.109 2.888 3.823 173.002 255.348 
Juli 	  2.397 144.540 2.430 6.520 162.597 75.926 2.874 3.552 169.998 230.538 
Augustus 	  2.490 122.323 1.613 6.276 148.510 72.958 2.354 2.657 154.867 204.214 
September 	  2.580 142.490 1.847 7.826 160.828 67.597 2.619 3.147 167.774 220.860 
October 	  2.637 166.539 1.882 14.391 169.358 78.904 2.699 3.050 176.576 262.884. 

(1) Incl. de terugbetaalde kapitalen die de vorige dag als callgeld werden uitgeleend. 

- 348 - 



II - POSTCHEQUE- EN GIROVERKEER 
(millioenen franken) 

TIJDVAK 
Aantal 

rekeningen 
einde 

tijdvak 

Totaal 
tegoed 	1 (*) 

(Daggemiddelde) 

Tegoed 
van 

partiou- 
lieren 
(5) 

CREDIT DEBET 

Algemene 
beweging 

Verrichtin- 
gen zonder 

gebruik 
van 

chartaal• 
geld pet. 

011110 D- 
snejerd  

(2) 
Stortingen Giro's Cheques 

en diversen 
Giro's 

1951Maandgemiddelde (1)641.104 27.377 20.217 26.126 69.264 26.006 69.264 190.660 91 3,76 
1952Maandgemiddelde (1)651.839 28.134 20.989 27.886 71.737 28.000 71.737 199.360 91 3,74 

1952 Augustus 	 646.565 27.282 20.976 28.972 69.145 27.623 69.145 194.885 91 3,77 
September 	 847.550 27.693 20.990 25.385 64.551 25.124 84.551 179.591 91 3,31 
October 	 649.139 28.224 21.315 28.160 74.090 29.297 74.090 205.637 91 3,60 
November 	 650.261 27.816 21.220 26.481 87.755 26.523 67.755 188.514 91 3,91 
December 	 651.839 27.413 20.820 28.767 74.293 28.344 74.293 205.697 91 3,83 

1953 Januari 	 653.783 29.368 20.928 29.664 76.514 30.032 76.514 212.724 92 3,89 
Februari 	 655.144 27.596 20.767 27.959 69.136 27.731 69.136 193.962 92 3,88 
Maart 656.159 27.385 20.895 25.145 66.296 25.296 66.296 183.033 91 3,42 
April 	 656.885 27.817 20.837 26.876 71.342 28.345 71.342 197.905 91 3,96 
blei 	 657.736 27.468 20.735 30.435 72.388 29.306 72.388 204.517 92 4,27 
Juni 	 658.286 27.890 21.069 29.396 71.728 27.950 71.728 200.802 92 3,64 
Juli 	  859.020 29.462 21.430 31.645 79.573 33.168 79.573 223.959 91 4,02 
Augustus 	 859.590 26.767 21.394 28.436 69.030 28.617 89.030 195.013 92 3,84 
September 	 680.848 27 334 20.951 27.200 65.241 25.085 6.5.241 182.767 91 3,35 
October 	 862.331 28.441 21.830 29.432 77.755 31.995 77.755 216.937 92 3,75 

(1) Op 31 December. 
(2) Verhouding per type-maand van 25 dagen, van de debet-omzet tot het gemiddeld dagelijks tegoed. 
(*) Deze tegoeden omvatten de vrije tegoeden, de effecten van de Muntsaneringslenimg, waarin de definitief geblokkeerde 

tegoeden werden omgezet en tot December 1951 de tijdelijk onbeschikbare tegoeden. 

PRIJZEN 
a) INDEXCIJFERS DER GROOTHANDELSPRIJZEN IN BELGIE 

Basistijdvak 1936-1938 = 100 
Bron : Ministerie van Economische Zaken - Dienst van het Indexcijfer. 

TIJDVAK 
Alge- 
meen 

index- 
cijfer 

Dierlijke 
pro uo- d  

ten  

Plallt.  
aardige 
produc- 

ten 

Vet- 
stoffen 

Minerale producten Scheikundige producten 

Huiden 
en 

leder 
Algemeen 

Indexcijfer 
van 

de greep 

Steen- 
kool 

Bijpro- 
ducten 

uit 
steen.  

kool 

"".'
.„ 

leun ' 
produo- 

ten 

Ertsen  

en ruwe 
metalen 

.., . Alemeen Groeve.  
produc- 

ten 

Algemeen 
indexcijfer 

van 
de groep 

Schei- 
kundige 
produc- 

ten 

Schei- 
kundige 

meet-
stoffen 

Aantal producten 	 135 13 14 2 19 4 4 3 5 3 11 8 3 5 

1951 Maandgemidd. 471 416 487 485 446 542 437 269 533 454 355 388 279 496 
1952 Maandgemidd. 444 402 485 395 473 556 507 291 534 462 346 374 280 359 

1952 Augustus 	 432 410 457 392 484 557 488 293 506 464 329 363 274 355 
September 	 434 403 482 387 462 557 488 293 500 464 329 350 278 380 
October 	 430 402 489 379 453 557 491 293 463 464 318 335 279 360 
November 	 431 416 483 369 453 557 491 293 460 464 320 335 285 368 
December 	 429 409 485 361 453 557 491 293 460 464 320 335 286 877 

1953 Januari 	 429 383 486 355 446 557 483 292 446 454 316 330 283 389 
Februari 	 419 375 480 355 438 657 473 286 431 455 312 322 286 372 
Maart 	 419 377 486 361 435 551 473 276 430 459 311 321 287 872 
April 	 413 373 484 346 429 551 473 276 408 449 302 312 277 388 
Wei 	 413 366 489 348 424 551 456 275 402 459 299 312 269 367 
Juni 	 414 371 501 337 425 551 445 275 413 459 299 312 268 367 
Juli 	 413 391 468 333 429 551 446 281 422 459 299 312 268 384 
Augustus 	 418 399 462 335 429 551 446 281 420 459 299 311 270 362 
September 	 411 394 465 335 429 551 446 281 420 459 299 311 270 380 
October 	 411 400 458 337 426 551 438 281 418 458 300 311 272 363 

TIJDVAK Rubber Hout 
Papier 

en 
karton 

Textielproducten Metalen en m taalprod eten 

Al gemeen 

dla"
n

itr  
"d2 

 
va 

de groep wm 

Wol ol Vlas Katoen Jute 
Kunst- 

atige 
naezels 

Bouw- 
mate- 
rhder 

Algemeen 
i dexcijfer 

de 

Metaal. 

heid
jve  Met

nv(gep 

aal - 
fabrik . 

Niet 
ijzerhou. 

dende 

Aantal producten 	 1 6 4 21 6 5 6 2 3 13 26 9 13 4 

1951 Maandgemidd. 
1952 Maandgemidd. 

1952 Augustus 	 
September 	 
October 	 
November 	 
December 	 

1953 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	 
April 	 
Mei 	 
Juni 	 
Juli 	 
Augustus 	 
September 	 
October 	 

557 
325 

285 
259 
280 
297 
302 
277 
265 
248 
243 
245 
233 
222 
224 
223 
192 

690 
650 

605 
605 
622 
629 
630 
630 
630 
827 
624 
624 
621 
623 
623 
623 
625 

e
g
 eg 

1
 C

O
  C

A
  

ot)  C
) C

l C
l  eq

  eg 
CO  0

2
 C

V
 C

V
 C

V
 e

g
 NA

M
 

0
 0

 C g
 C

M
 C g

 C,2 &
D

  
eg 	

e
g

 e
g
 eg

 e
g
 es.1 

e
-
 en 	

.0
.1

1
  ..1...1, 

	.1,  ,I,  V
.  d

,  e
t,  ..1  "

,,M  et,  •ar,  ...1,  

545 
412 

402 
400 
398 
391 
390 
385 
384 
386 
386 
391 
388 
387 
385 
377 
378 

1  
e

b
 eg

  
C

O
 is

 2
.
 C0

  I,
  .0

  
t̀il  

"
I  .0

  O
e 

 0
1  lZ2/  .2  .2

  .0
  

0
2
 llt1

 2
4
 "
1
 .

2
  .2

  N
l  .....il  ..lil  .0

  .0
  b

■
 _ep

 go
 Sqg 4

 4
  

.
.
 M

■  
leb 'eb

 '<b  '01  "e "n
,  'd

i ',dl,*
  M

I  '1,  •<1.  'e
 

516 
369 

363 
363 
353 
363 
345 
342 
337 
338 
331 
324 
324 
325 
327 
322 
323 

652 
550 

539 
543 
526 
514 
502 
480 
481 
477 
480 
489 
491 
488 
477 
468 
468 

694 
416 

339 
337 
330 
320 
314 
328 
331 
326 
322 
377 
365 
355 
349 
328 
328 

305 
273 

269 
269 
269 
264 
264 
264 
264 
264 
264 
256 
256 
256 
256 
256 
256 

ci  

456 
477 

476 
477 
488 
466 
480 
455 
450 
446 
436 
437 
437 
434 
435 
435 
431 

487 
525 

524 
528 
619 
614 
509 
493 
486 
480 
480 
496 
488 
488 
488 
488 
488 

394 
420 

420 
419 
419 
419 
412 
412 
411 
408 
404 
396 
402 
402 
404 
403 
396 

633 
584 

672 
574 
627 
528 
527 
524 
611 
608 
447 
450 
449 
428 
431 
429 
429 

36 

45 

- 349 - 



OLV 

500 

480 

I 	 I 

_ 

I 	 a I 	r 1 	T 

- 

DAV 

500 

480 

460 

420 

400 

380 

360 

„„.. 	..„. 
- 	.:24..* 

..... . 
•••• ............. 1951 ............ 

..... 
- 

420 

380  

400 

360 

	

.• 	S., 
- 	...** 	• ......1952 

-"••■ ,,,..... 

"”' .. ... •'" 
 	440 

- 

•••• ....... 1953 

r., 
1950 

- 

_ - 

....,.........1. 	 l 

F. 	M. 	A. 	M. 	1. 	1. 	A. 	S. 	 D. 

TIJDVAK 1950 1951 

Januari 	 366 456 

Februari 	 384 471 

Maart 	  360 479 

April 	  362 478 

Mei 	  365 473 

Juni 	  365 475 

Juli 	  379 469 

Augustus 	 398 467 

September 	 417 464 

October 	 423 473 

November 	 426 473 

December 	 438 477 

I 	1952 	1953 

477 
	

423 

470 
	

419 

457 
	

419 

460 
	

413 

445 
	

413 

436 
	

414 

434 
	

413 

432 
	

413 

434 
	

411 

430 

431 

429 

b) INDEXCIJFERS DER GROOTHANDELSPRIJZEN 
IN BELGIE EN IN HET BUITENLAND 

Basistijdvak : gemiddelde 1948 = 100 

TIJDVAK 

België 
(Minis. 

terie 
van 

Econo- 
misnhe  

Zaken) 

Vera- 
ragde 
Staten  
(De-  
ment of 
Labor, 
Bureau 
Labor 
Statis. 
tics) 

Frank- 
rijk 

(Statis- 
tique 
énérale 

g  de la 
France) 

basis 
1949.100 

Neder- 
land 

(Centraal 
Bureau 
voor de 
Statie- 
tiek) 

Vere- 
nigd 

Konink- 
rijk 

(Board 
of 

Trade) 

Zweden Zwe de 
(gr 

dienst ) 

Zwitser-
land 

(Office 
fédéral 

l'In-
ddesus Artriets, 

et 
Métiers 
et du 

Travail) 

1951 Maandgemidd. 
1952 Maandgemidd. 

1952 Augustus 	 
September 	 
October 	 
November 	 
December 	. . . 	 

1953 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	 
April 	 
Mei 	 
Juni 	 
Juli 	 
Augustus 	 

	

September . .. 	 
October 	 

121 
114 

111 
112 
111 
111 
110 
109 
108 
108 
106 
108 
107 
106 
106 
108 
106 

1 	
O

t. C
O

 	
CO

 C
D

  IC
 .t,  •1..  2.  .0

  
t

,  .d
..

,,  O
t.
 ,C
,
 ■O

  
0
0
  
0
0
0

0
0

0
0
0

7
0

10
0

0
0

  

O
  
 

138 
145 

144 
143 
141 
140 
141 
141 
139 
140 
139 
139 
139 
137 
137 

v 137 
v 136 

143 
140 

137 
138 
138 
138 
139 
137 
136 
136 
134 
135 
134 
133 
133 
133 

146 
149 

148 
147 
149 
148 
149 
149 
148 
150 
152 
151 
151 
150 

v 149 
v 149 

140 
148 

149 
148 
147 
142 
143 
142 
141 
141 
140 
140 
140 
139 
138 

105 
102 

102 
101 
101 
101 
100 
99 
99 
99 
98 
99 
98 
98 
98 
98 

c) INDEXCIJFERS DER 
KLEINHANDELSPRIJZEN IN BELGIE 

Basistijdvak 1938-1938 = 100 

TIJDVAK 

Al Alge- 
meen 

index- 
Cijfer 

Voe- 
dings. 
waren 

Produo- 
ten ezel. 

voo. 
dingo- 
WAM 

Aantal producten 	 58 34 22 

1951 Maandgemiddelde 413 378 467 
1952 Maandgemiddelde 416 392 453 

1952 Augustus 	 418 390 448 
September 	 4 I 4 392 447 
October 	 4I5 394 447 
November 	 416 395 446 
December 	 417 398 448 

1953 Januari 	 416 397 445 
Februari 	 419 393 443 
Maart 	 412 391 444 
April 	 412 390 445 

ei 	  412 390 447 
Juni 	 4 I 4 393 448 
Juli 	  414 393 448 
Augustus 	 416 396 447 
September 	 4 I 9 400 447 
October 	 418 400 446 

ALGEMEEN INDEXCIJFER DER GROOTHANDELSPRIJZEN IN BELGIE 
Basistijdvak 1936-1938 = 100 

ALGEMEEN INDEXCIJFER DER KLEINHANDELSPRIJZEN IN BELGIE 
Basistijdvak 1938-1938 = 100 

TIJDVAK 1950 1951 1952 1953 

Januari 	 373 389 424 418 

Februari 	 373 399 424 413 

Maart 	  371 410 421 412 

April 	  370 414 416 412 

Mei 	  370 415 412 412 

Juni 	  368 416 413 414 

Juli 	  369 416 412 414 

Augustus 	 378 415 413 416 

September 	 392 417 414 419 

October 	 395 419 415 418 

November 	 388 421 416 

December 	 384 422 417 

460 

440 

420 

400 

380 

360 

I I 1 	 I I I I 1 WOU 

440 

420 

400 

380 

360 

- 

....... ... 
.- ... 

- 

.... . . 

1953 

r 

'',.., 
...?..• • • ..... • 

r9n 
......... ..... 

, 
..'"' 

- 

...* ••• 

..... 
... 

- 

_ 1950 

.............., 

„...•.. I 1 . 	I 1 I I I „.■.., 

D. 	I. 	 M. 	A. 	M. 	1. 	1. 	A. 	S. 	0. 	N. 	D. 



PRODUCTIE 
I - STEENKOLENMIJNEN EN METAALBEDRIJVEN 

Bron : Ministerie van Economische Zaken en Middenstand (Algemene Directie der Mijnen). 

TIJDVAK 

STEENKOLENMIJNEN 

GEMIDDELD AANTAL 
AANWEZIGE ARBEIDERS 

NETTO-HOEVEELHEID OPGEDOLVEN STEENKOOL PER BEKKEN (duiz. t.) Genddd. 
aantal 

extraode-
dagen 

Voorraad 
einde 

tijdvak 
(duiz. 

tonnen) 

onder- en 
onder- boven-
grondse grondse 

Bergen Centrum I Charleroi I 
	Luik  I 

Kempen TOTAAL 

1936.1938 Maandgemiddelde 	 87.252 125.888 408 853 840 451 541 (1)2.425 24,0 1.502 
1951 Maandgemiddelde 	 94.417 132.982 406 299 697 399 772 2.472 24,4 225 
1952 Maandgemiddelde 	 97.552 135.098 400 309 601 413 809 2.532 24,3 1.673 

1952 Augustus 	  91.505 127.880 355 288 638 347 755 2.283 23,2 1.590 
September 	  93.470 130.217 410 319 611 430 807 2.577 25,6 1.842 
October 	  196.888 134.085 447 352 855 464 853 2.770 26,9 1.709 
November 	  100.529 138.320 383 294 571 406 784 2.438 22,6 1.708 
December 	  00.068 137.490 419 321 816 451 835 2.842 24,4 1.673 

1953 Januari 	  97.899 134.927 407 332 829 440 831 2.839 25,1 1.767 
Februari 	  95.845 132.594 359 293 591 414 778 2.435 23,4 1.859 
Maart 	  96.163 132.883 431 329 638 446 842 2.888 25,7 2.071 
April 	  97.549 134.924 420 327 623 429 820 2.819 24,8 2.403 
Mei 	  99.425 138.883 378 296 590 412 716 2.390 22,5 2.625 
Juni 	  95.702 132.575 412 330 658 455 767 2.622 25,6 2.954 
Juli 	  92.153 128.706 311 258 499 339 734 2.139 21,7 3.010 
Augustus 	  89.871 125.538 385 277 574 385 729 2.330 24,1 2.955 
September 	  91.512 127.865 387 298 596 423 796 2.500 25,0 2.975 
October 	  405 327 641 430 834 2.637 3.093 

(1) Inbegrepen 32.000 ton voorkomende van het bekken van Namen. De koolmijnen, die deel uitmaken van dit bekken, 
werden in 1942 verdeeld tussen de bekkens van Luik en Charleroi. 

TIJDVAK 

COKES Bie R ETTEN Hoog-
ovens in 
werking 
(einde 

tijdvak) 

VOORTBRENGING DER METAALNIJVERHEID 
(duizenden kinnen) 

Productie 
(duizenden 

tonnen) 

Gemiddeld 
aantal 

arbeiders 

Productie 
(duizenden 

tonnen) 

Gemiddeld 
aantal 

arbeiders 
Gietijzer Ruw staal 

Afgewerkt 
ijzer en staal 

1936-1938 Maandgemiddelde 451 '3.831 113 855 37 281 253 202 
1951 Maandgemiddelde 	 509 4.813 150 718 49 404 417 324 
1952 Maandgemiddelde 	 535 4.848 124 672 50 398 418 314 

1952 Juli 	  509 4.823 77 641 46 348 346 241 
Augustus 	  504 4.820 107 848 46 329 338 262 
September 	  524 4.871 121 831 46 386 429 322 
October 	  581 4.863 136 652 48 415 453 347 
November 	  542 4.872 118 649 50 395 407 307 
December 	  571 4.894 127 633 50 419 443 923 

1953 Januari 	  563 4.841 128 649 50 390 415 296 
Februari 	  493 4.817 107 617 50 342 368 263 
Maart 	  538 4.789 94 579 49 390 398 302 
April 	  511 4.807 82 545 47 375 391 311 
Mei 	  517 4.778 92 569 47 388 367 270 
Juni 	  495 4.727 108 557 48 378 387 291 
Juli 	  477 4.890 80 558 45 330 328 238 
Augustus 	  472 4.692 101 551 41 314 320 262 
September 	  457 4.678 130 584 v 	41 309 v 	336 v 275 

II - TEXTIELNIJVERHEID 
Bron : Ministerie van Economische Zaken en Middenstand (Nationaal Instituut voor de Statistiek). 

TIJDVAK 

SPINNERIJ 
( tonnen) 

PRODUCTIE VAN RUWE WEEFSELS VAN GETOUW 
GEVALLEN (VOOR EIGEN REKENING, VOOR 

OPENBARE LOONDIENSTEN EN VOOR ORDERS)(t.) 

vlas- 
garen 

jute- 
garen 

hennep- 
garen 

katoengaren wollen garen 

vlas jute 

(1) 

katoen wol 

(2) 

rayonne 
fijn. 

spinnerij 
kaard. 

spinnerij 
kamwol kaardwol 

1951 Maandgemiddelde 	 1.020 5.803 253 8.187 675 1.453 1.309 852 3.824 8.588 2.092 527 
1952 Maandgemiddelde 	 898 5.140 165 8.338 436 1.375 • 1.081 865 3.569 5.181 1.888 374 

1952 Juni 	  854 3.869 130 5.278 348 1.149 1.075 589 2.791 4.308 1.512 287 
Juli 	  746 3.856 117 4.455 302 960 897 601 2.624 4.113 1.401 279 
Augustus 	  825 3.973 106 5.134 355 1.414 1.156 633 2.952 4.244 1.717 300 
September 	  938 4.947 184 6.753 533 1.766 1.348 789 3.225 5.557 1.988 388 
October 	  945 8.117 137 7.679 510 2.037 1.558 935 3.763 8.507 2.262 483 
November 	  773 5.718 150 6.657 534 1.765 1.399 792 3.579 5.523 2.005 433 
December 	  889 6.244 188 6.717 564 1.975 1.337 857 3.768 5.503 2.087 459 

1953 Januari 	  692 8.133 156 6.990 587 1.878 1.150 725 3.623 5.305 1.864 511 
Februari 	  769 5.418 140 6.422 553 1.737 1.027 815 3.394 5.207 1.777 512 
Maart 	  819 6.018 182 6.889 805 1.974 1.203 658 3.778 5.666 1.992 544 
April 	  729 5.881 111 8.836 541 1.704 1.269 809 3.986 5.476 1.918 535 
Mei 	  875 5.016 148 5.885 455 1.629 1.153 525 3.252 4.705 1.717 451 
Juni 	  791 8.068 172 8.515 500 1.838 1.571 598 3.882 5.252 2.073 504 
Juli 	  532 5.708 97 5.180 414 1.189 1.050 517 3.682 4.783 1.862 402 
Augustus 	  661 5.702 127 6.402 423 1.748 1.393 v 	528 v 3.393 e 4.909 v 1.882 v 407 

(1) Incl. de jutetapijten. - (2) Incl. wollen dekens en tapijten. 



BAKSTEEN 

Gewone 
baksteen 

i/d. dag. 
komende 

steen 

(duizenden stuks) 

Rron : Ministerie van Economische Zaken en Middenstand (Nationaal Instituut voor de Statistiek). 

TIJDVAK 
CEMENT KALK 

(tonnen) 

KALK- 
STEEN 

SYNTHETISCHE 
AMMONIAK 

EN DERIVATEN 
•  

GESTELDE  
MEST- 

STOFFEN 

(tonnen) 

PAPIER 

(tonnen 
primaire 
stikstof) 

(tonnen 
stikstof 
in de 

afgewerkte 
meet-

stoffen) 

Papier 

(tonnen) 

Karton 

1938 Maandgemiddelde 	 250.000 (1) 117.382 (1) 155.538 15 462 
1951 Maandgemiddelde 	 366.286 140.289 195.831 15.972 14.902 6.209 23.255 3.904 
1952 Maandgemiddelde 	 342.572 136.286 145.227 15.787 14.657 7.308 18.282 3.132 

1952 Juli 	  425.410 109.202 166.780 16.307• 15.561 2.216 12.132 2.388 
Augustus 	  398.011 126.788 150.137 15.525 14.746 4.542 15.760 3.025 
September 	 396.250 175.864 171.817 13.989 12.975 9.634 18.950 3.560 
October 	  385.077 148.807 166.302 13.317 11.779 6.686 21.683 3.580 
November 	  319.251 131.417 90.948 12.249 10.668 6.886 19.305 3.274 
December 	 193.441 132.499 73.234 12.670 10.882 10.990 22.132 3.345 

1953 Januari 	  170.641 129.817 72.754 12.483 10.620 14.553 22.448 3.517 
Februari 	  239.799 120.057 83.320 11.035 9.782 13.378 21.404 3.087 
Maart 	  384.148 140.654 174.209 14.925 13.166 13.684 21.761 3.303 
April 	  410.287 123.605 184.920 15.829 14.218 3.627 20.177 3.179 
Mei 	  495.037 114.348 154.155 16.294 14.788 502 17.373 2.548 
Juni 	  468.530 123.749 181.594 15.551 14.038 1.461 20.067 3.543 
Juli 	  432.823 108.572 180.472 14.867 13.505 2.886 15.007 2.565 
Augustus 	  441.533 114.392 187.943 15.363 14.103 4.786 17.981 2.914 
September 	  434.564 v 125.243 v 190.190 14.346 12.829 9.267 21.496 3.691 

(1) Maandgemiddelde 1937 1938-1939. 

5 6 

194.587 13.838 
169.045 11.430 

233.847 12.809 
211.364 12.128 
217.054 12.229 
198.658 14.000 
167.579 11.375 
133.621 9.638 
111.436 9.131 
91.662 8.126 
91.256 8.524 

116.729 11.820 
166.034 11.617 
219.978 13.549 
237.449 14.835 
227.693 13.204 

v234.222 v 13.943 

VISSERIJ 

Verkoop van vis (2) 
in de vismijnen 

te Oostende, Blanken- 
borg°, Zeebrugge en 

Nieuwpoort 

Hoeveelh. 

(tonnen) 

\Vaarde 

(duiz. fr.) 

2.260 7.189 
3.266 32.520 
3.635 32.983 

3.964 26.910 
2.976 23.775 
2.966 34.367 
2.807 34.903 
2.971 30.796 
3.854 37.055 
3.876 32.414 
3.522 35.188 
6.632 43.863 

.3.488 29.881 
3.620 24.124 
3.675 29.907 
3.387 27.070 
3.425 25.999 
3.386 34.976 

III - DIVERSE PRODUCTIES 

Bronnen : Bestuur der Douanen en Accijnzen en Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

TIJDVAK 

SUIKER 
/km- 

BROUWE- 
RIJEN 

DISTIL- 
LEER- 

DERIJEN 
LUCIFERS 

Voortbrenging 
Voorraad 
(ruwe en 
geraffi-
neerde 
suiker) 
einde 

maand 

(tonnen) 

In 
consumptie 

gebracht 

Aange- 
geven 

grondstoffen 
(1) 

(hoeveelheid 
meel en 
suiker) 

(tonnen) 

Voort- 
gebrachte 

alcohol 

(hectoliters) 

Productie 

(miljoenen 
stukken) 

Ruwe 
suiker 

Geraffi- 
neerde 
suiker 

1936.1938 Maandgemiddelde 17.493 17.183 120.910 20.667 16.412 35.046 4.421 
1951 Maandgemiddelde 	 21.084 15.716 123.901 20.015 11.963 23.569 5.277 
1952 Maandgemiddelde 	 25.033 15.969 147.091 19.030 12.441 19.767 4.114 

1952 Juli 	  12.822 98.087 26.715 14.500 14.178 3.358 
Augustus 	  12.851 73.512 22.583 14.096 13.307 2.760 
September 	  507 11.332 48.050 22.802 11.633 14.994 3.301 
October 	  119.776 17.462 134.721 14.991 11.120 33.425 4.231 
November 	  155.809 25.685 250.306 17.679 10.851 21.135 4.264 
December 	  24.301 14.312 258.655 16.287 10.368 23.913 4.960 

1953 Januari 	  705 12.426 220.108 20.677 10.348 33.369 4.758 
Februari 	  382 9.378 206.864 14.399 10.216 30.749 4.371 
Maart 	  90 13.313 188.363 15.928 11.936 29.987 4.770 
April 	  12.311 184.937 20.089 12.547 11.702 5.078 
Mei 	  12.823 152.743 17.516 14.334 17.681 4.066 
Juni 	  15.669 130.951 19.716 14.227 29.388 5.607 
Juli 	  15.996 96.268 24.818 14.145 12.349 4.050 
Augustus 	  15.651 51.957 20.692 13.988 10.319 4.315 
September 	  5.751 14.517 32.055 20.381 11.294 23.595 3.612 

(1) Inbegrepen Groothertogdom Luxemburg. 
01 Excl. haring, sprot en garnalen. In 1936-1938, enkel verkoop op de mijn te Oostende. 

- 352 - 



IV - ELECTRISCHE ENERGIE (*) 

(duizenden kWh) 

Bron : Ministerie van Economische Zaken en Middenstand - Bestuur van Energie. 

TIJDVAK 

Voortbrenging (1) 

Invoer 

[5] 

Uitvoer 

[6] 

Totale 	stroom. 
hoeveelheid 
opgenomen 

door het net 

[7] 
[4] -1- [51-4.9] 

Centralen van de 
voortbrengers-verdelers 

Centralen 
van de 

industriële
zelfvoort-
brengers 

[3] 

Totaal 
voor 

België 

[4] = 
[ 1 ] -1421 -1431 

Gemeente- 
bedrijven 

[1] 

Particuliere 
maatschappijen 

[2] 

1936.1938 Maandgemiddelde 	 20.361 189.899 227.802 438.062 5.472 2.168 .441.366 
1951 Maandgemiddelde 	  32.564 428.949 329.941 791.454 17.966 8.749 800.671 
1952 Maandgemiddelde 	  30.895 393.900 364.243 789.038 16.720 9.910 795.848 

1952 Juni 	  25.676 361.461 330.462 717.599 22.966 609 739.956 
Juli 	  23.788 344.976 319.955 688.719 23.689 9.011 703.397 
Augustus 	  25.996 340.499 333.116 699.611 20.229 9.832 710.008 
September 	  31.767 392.805 367.193 791.765 5.863 7.322 790.306 
October 	 . 36.221 426.234 393.743 856.198 11.998 10.040 858.156 
November 	  30.673 418.763 363.492 812.928 15.625 . 	6.814 821.739 
December 	  34.751 448.244 377.588 860.583 20.493 7.835 873.241 

1953 Januari 	  38.268 440.347 387.334 865.949 13.095 7.953 871.091 
Februari 	  34.589 391.739 354.837 781.165 6.584 7.951 779.798 
Maart 	  35.641 405.325 397.544 838.510 8.470 6.042 840.938 
April 	  32.390 363.353 376.541 772.284 18.783 691 790.376 
Mei 	  26.226 349.059 363.122 738.407 24.179 2.768 759.818 
Juni 	  29.554 366.214 372.818 768.586 28.195 9.833 786.948 
Juli 	  26.860 337.445 ' 333.894 698.199 33.523 10.754 720.968 
Augustus 	  28.796 370.280 360.422 759.498 24.152 16.291 767.359 

(*) Aantal centralen in werking in het begin van het jaar 1951 : 238; begin 1952 : 222; begin 1953 : 221. 
(1) Bruto-voortbrenging aan de klemmen der generatoren verminderd met het verbruik der hulpkringen in de centralen 

hebbende een totaal opgesteld vermogen van meer dan 100 kW. 

V - GAS 
(Productie, Invoer en Uitvoer) (1) 

(duizenden. kubieke meters) 

Bron : Ministerie van Economische Zaken en Middenstand - Bestuur van Brandstof en Energie. 

TIJDVAK 

Productie 
der gasfabrieken Productie der cokesfabrieken 

Productie 
van de 
t kl steenkolen- 
mijnen 

[6] 

Totaal 
in 

België ,,,epro. 
e' duceerd 

gas 

[7]=[1] 
+[2]+[3] 
-F 

-I- [6]
[4]-145] 

 

Invoer 

[8] 

Uitvoer 

[9] . 

Saldo : 
invoer 

min 
uitvoer 

[9]]-[9] 

Totaal 
in 

België 
beschik- 
baar gas 

[7]14 10] 

Regie- 

vereingin- 
gen van 
gemeenten 

P 1 

Particuliere 
''''' 

vennoot.  
schappen 

[2] 

Regie- 
bedrijven 

[3] 

Private 
vennootschappen 

Productie 
bestenid 
voor de 
openbare 

voorziening 

[4] 

Productie 
oestenid bestemd 
voor de 

nijverheid 

[5] 

1951 Maandgemiddelde 
1952 Maandgemiddelde 

1952 Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	 
September 	 
October 	 
November 	 
December 	 

1953 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	 

62 
47 

58 
62 
61 
44 
51 
39 
40 
39 
40 
33 
44 
64 
55 
60 
60 

1.174 
1.059 

1.136 
1.198 
1.184 
1.065 

981 
938 

1.003 
1.012 

932 
1.007 

979 
1.130 
1.094 
1.191 
1.182 

5.552 
5.598 

5.030 
4.768 
5.011 
5.299 
5.690 
5.766 
6.412 
6.514 
5.669 
6.028 
5.337 
5.370 
5.171 
4.543 
4.360 

57.667 
57.404 

56.142 
53.191 
55.006 
54.360 
54.712 
55.924 
61.293 
62.869 
55.103 
61.668 
53.057 
54.986 
53.227 
51.909 
55.058 

75.413 
76.746 

76.432 
70.995 
71.392 
74.057 
74.450 
70.871 
76.430 
77.321 
68.630 
80.892 
79.188 
78.247 
76.038 
o8.382 
69.951 

3.759 
7.050 

6.255 
6.169 

" 6.888 
8.185 
8.703 
8.359 
8.273 
8.417 
8.311 
9.311 
9.343 
8.809 
9.820 
9.385 
8.576 

143.627 
147.904 

145.053 
136.381 
139.542 
143.010 
144.587 
141.897 
153.451 
156.172 
138.685 
158.939 
147.948 
148.596 
145.205 
135.470 
139.187 

38 
214 

37 
42 

185 
380 
355 
733 
670 
841 
893 
659 
427 
475 
592 
435 
453 

2.202 
1.977 

1.752 
1.857 
1.359 
1.761 
1.977 
2.041 
2.196 
2.188 
1.901 
1.914 
1.739 
1.576 
1.529 
1.534 
1.526 

-- 2.164 
-- 1.763 

-- 1.715 
-- 1.815 
-- 1.174 
-- 1.381 
-- 1.622 
-- 1.308 
-- 4.526 
-- 1.347 
-- 1.008 
-- 1.255 
--1.312 
-- 1.101 
-- 937 
-- 1.099 
-- 1.073 

141.463 
146.141 

143.338 
134.586 
138.368 
141.629 
142.965 
140.589 
151.925 
154.825 
137.677 
157.684 
146.836 
147.495 
144.268 
134.371 
138.114 

(1) Deze statistiek betreft de gasproductie verkregen door droge distillatie van de steenkolen in de gas- en cokesfabrieken, 
gas waarbij gebeurlijk watergas, luchtgas, restgas uit de scheikundige binding, gas uit de hoogovens en metaan worden 
gevoegd. Zij omvat eveneens de productie van metaan dat rechtstreeks uit de steenkolenmijnen komt, alsook het vloeibaar 
gemaakte petroleumgas dat in pijpleidingen wordt vervoerd; al die gassen dienen voor de openbare gasverdeling. 

Onderhavige statistiek omvat niet de hoeveelheden watergas, luchtgas, restgas, gas uit de hoogovens, metaangas of vloei-
baar gemaakt gas, die buiten de producerende fabriek worden vermengd met gas voortkomend uit de droge distillatie van 
steenkolen met uitzondering van het gas dat rechtstreeks aan de openbare distributie wordt geleverd: Zij omvat niet het 
gas dat door de cokesfabrieken wordt geproduceerd of ontvangen, noch het kolengas of het andere gas, die voor de dekking 
van de eigen behoeften, voor het stoken der ovens, enz. worden gebruikt. 

N. B. -- a) De gasproductie vermeld hi de kolommen (1) (2) (3) (4) (6) is voor de openbare voorziening bestenad. 
b) De gasproductie vermeld in de kolom (5) is bestemd voor de rechtstreekse leveringen aan andere afdelingen 

van de vennootschappen waartoe de betrokken cokesfabrieken behoren of aan andere juridisch onafhankelijke 
nijverheidsvennootschappen. 

c) Het gasvolume voortgebracht door de cokesfabrieken en steenkolenmijnen wordt herleid tot 4.250 kcal, 0 0  C, 
760 mm lig. 

d) De cokesfabrieken welke gas zowel voor de openbare verdeling als voor het directe industriële verbruik voort-
brengen zijn begrepen in het aantal cokesfabrieken overeenstemmend met kolom (5). Het totaal aantal cokes-
fabrieken (particuliere maatschappijen die in 1952 gas produceerden) bedraagt 18. 

- 353 - 



1952 

410 
404 
411 
485 

1953 

411 
406 
399 
408 
403 
402 
434 
423 
398 

1951 

387 
580 
477 
521 

1951 

472 
562 
439 
487 

1952 

542 
554 
444 
496 

1952 

502 
612 
487 
545 

1951 

589 
588 
495 
583 

1952 

611 
565 
513 
585 

1952 

632 
563 
545 
858 

1951 

575 
601 
864 
981 

1952 

681 
680 
799 

1.027 

1052 

233 
250 
220 
268 

1951 

489 
534 
528 
618 

1951 

400 
416 
399 
464 

1951 

225 
242 
229 
251 

40 
20 
42 
54 
59 
91 
36 
17 
35 
40 
37 
26 
44 
27 
37 

GROTE ONDERNEMINGEN 
GESPECIALISEERD CObPERATIES 

WINKELS 
MET 

1 d 

0 ii IN KLEDING BIJ-HUIZEN 

MAAND aalall 

800:03a 

O
nd

er
go

e d
 e

n
  

bi
jk

om
.  

kl
e d

in
g-

 
st

uk
ke

n  

J
 airp

x
a

pu
i 

uaa
w

a?
iy

 

4.191p
rus

 V
oe

di
ng

  
(b

eh
al

ve
  b

ak
ke

ri
j)

  

2awom
 

M
eu

bi
le

ri
ng

  

H
ui

s h
ou

de
n  'puin

 

B
oe

kh
an

de
l,  

pa
pi

er
ha

nd
el

 

P
ar

fu
m

er
ie

,  
w

ee
ld

e-
ar

tik
el

en
  

M
O

O
I-8

9
1 

‘3u
ILM

1319911 

9P
U

g
lIN

°91a
A

  

O
nd

er
go

ed
,  b

ij
ko

m
.  

kl
e d

in
gs

tu
kk

en
,  

op
ac

hi
ka

rt
ik

e l
en

  

Sc
ho

en
en

  

uanim
sffilipeoe 

aw
ainak

y
 

1952 Juni 	  73 78 69 28 121 138 84 133 134 151 227 93 122 168 101 95 104 
Juli 	  75 83 136 33 121 146 88 146 134 168 146 116 131 158 125 122 111 
Augustus 	 56 56 79 91 118 143 80 127 142 155 357 88 123 169 85 81 111 
September 	 91 99 99 43 123 148 115 220 153 152 319 102 121 185 84 109 109 
October 	 103 143 100 47 132 157 119 155 141 186 134 117 136 177 98 128 109 
November 	 78 83 89 34 117 146 99 148 132 157 197 104 116 156 93 109 08 
December 	 79 103 89 61 138 181 110 140 142 217 274 149 139 179 117 105 124 

1953 Januari 	 75 76 102 44 120 166 87 105 151 150 127 94 102 182 93 69 v 106 
Februari 	 49 42 46 32 115 149 85 98 125 149 86 92 99 167 70 62 v 100 
Maart 	  99 94 90 47 127 157 115 178 162 164 122 103 112 171 92 89 v 110 
April 	  109 115 102 43 125 154 113 162 162 185 111 116 117 149 102 105 v 111 
Mei 	  101 105 133 42 121 152 100 165 149 164 174 102 135 190 108 107 v 111 
Juni 	  79 77 183 97 127 151 86 124 130 180 215 106 123 180 96 94 v 115 
Juli 	  80 86 144 44 123 160 87 192 144 190 166 100 137 186 122 121 v 122 
Augustus 	 52 48 55 v 38 119 v 152 77 129 v 143 v 166 299 100 128 v 209 86 84 v 120 

(*) Voor het verbruik van suiker, zie tabel nr 58. 
(1) Dit totaal omvat daarenboven de rubrieken : naaigereedschap, handwerken, linden en patronen; schoeisel; allerlei opschikartikelen. 

VERBRUIK (*) 
I — VERBRUISSINDEXCIJPERS 

A — Maandelijkse verkoopsindexcijfers : basis maandgemiddelde 1936-1938 = 100 
Bron : Nationale Bank van België. 

65 

WINKELS MET 
'Unit:TEEN GROOTWARENFIIIIZEN CO:ITERATIES EN PATROONSWINKELS 

MAAND Huishoudelijke 
artikelen 	Voedingswaren 

en diversen 
Kleding Meubelen Voedingswaren 	Kleding Bakkerij 

September 	  
October 	  
November 	  
December 	  

1952 1953 1953 1952 1953 1952 1952 1959 1952 1959 1952 1952 1953 

476 
350 
472 
499 
486 
419 
496 
346 
447 

Januari 	  
Februari 	  
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	  
September 	  

439 
364 
443 
497 
448 
369 
466 
369 
502 

552 
669 
598 
614 
500 
481 
525 
471 
611 

540 
532 
605 
609 
670 
538 
558 
507 
605 

577 
538 
569 
660 
551 
551 
586 
557 
562 

686 
586 
579 
513 
458 
363 
385 
363 
542 

552 
423 
551 
504 
449 
388 
397 
375 
546 

521 
507 
560 
590 
629 
552 
680 
816 
681 

590 
545 
624 
667 
659 
619 
726 
688 
672 

413 
396 ' 
386 
393 
393 
361 
409 
397 
410 

219 
228 
243 
237 
244 
228 
229 
223 
233 

227 
217 
239 
236 
229 
243 
235 
227 
233 

538 
642 
546 
522 
646 
497 
538 
528 
532 

B — Maandelijkse verkoopsindexcijfers : basis maandgemiddelde 1948 = 100 
Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. • 

GROOTWARENITUIZEN MET MENIGVULDIGE AFDELINGEN 

Voeding Boek-papierhandel Parfum. Kleding Meubilering Huishouden Tabak 

c. 

N
ie

t  
be

de
rf

el
ijk

 

.5 

B
oe

kh
an

de
l JA 9 MAAND 

°d  ,14 "i'D 11 m g, g,  
4. 

(1) 

1952 Juli 	 
Augustus 	 
September 	 
October 	 
November 	 
December 	 

1953 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	 
April 	 
Mei 	 
Juni 	 
Juli 	 
Augustus 
September 	 

214 
221 
263 
292 
280 
355 
291 
258 
262 
257 
238 
222 
225 
223 
242 

106 
103 
118 
129 
142 
209 
137 
128 
137 
135 
120 
116 
120 
119 
137 

140 
135 
154 
158 
151 
175 
148 
123 
146 
146 
133 
134 
149 
142 
143 

156 
157 
180 
202 
201 
267 
203 
182 
191 
188 
172 
163 
188 
166 
182 

78 
53 
83 
89 
76 
70 
77 
70 
91 
83 
82 
69 
69 
54 
75 

139 
80 

142 
201 
162 
152 
100 

82 
153 
190 
179 
138 
186 
108 
144 

160 
110 
157 
213 
141 
148 
111 
90 

151 
167 
178 
127 
157 
111 
133 

193 
112 
143 
159 
153 
190 
169 
105 
122 
135 
152 
143 
194 
123 
123 

100 
171 
211 
122 
150 
239 
119 

93 
100 
107 
96 
91 

104 
195 
200 

139 
93 

127 
151 
131 
162 
118 

88 
115 
125 
130 
110 
135 
98 

110 

101 
87 

113 
103 
95 
98 

128 
98 

110 
110 
98 
90 

108 
91 

110 

157 
138 
178 
160 
125 
153 
121 
157 
164 
164 
169 
154 
170 
152 
179 

121 
105 
137 
120 
106 
117 
125 
119 
128 
129 
123 
113 
129 
112 
135 

219 
194 
279 
336 
267 
319 
203 
204 
215 
202 
238 
224 
218 
224 
298 

137 
135 
142 
146 
121 
170 
124 
120 
136 
133 
156 
132 
146 
143 
148 

112 
102 
100 
115 
268 
297 
109 

94 
96 

111 
91 
95 

120 
107 
104 

102 
161 
195 
121 
165 
247 
118 
93 
99 

108 
95 
92 

106 
182 
188 

128 
128 
128 
127 
106 
155 
116 
111 
127 
126 
125 
122 
139 
134 
132 

116 
112 
102 
106 
119 
232 
105 

89 
94 
98 
86 
96 

106 
99 
99 

142 
123 
120 
120 
114 
164 
113 
106 
111 
116 
116 
110 
147 
127 
119 

183 
123 

81 
126 
559 
409 
52 
58 

107 
141 
131 
138 
183 
128 
82 



II - TABAKSVERBRUIK 

(Productie en invoer) 
Bron . Administratie der Douanen en Accijnzen. 	 66 

TIJDVAK 

Sigaren Sigarillo's Sigaretten Rook-, snuif- 
en pruimtabak 

(tonnen) (duizenden stuks) 

1936-38 Maandgemiddelde 	 16.187 49.414 430.048 1.097 
1961 Maandgemiddelde 	  6.385 25.887 711.922 822 
1952 Maandgemiddelde 	  9.792 32.440 682.898 873 

1952 Augustus 	  10.682 27.130 714.449 857 
September 	  13.194 35.941 717.207 893 
Ootober 	  13.574 31.551 630.699 839 
November 	  14.384 38.899 615.574 800 
December 	  16.201 50.626 717.687 961 

1953 Januari 	  9.835 29.436 649.794 748 
Februari 	  7.474 27.732 547.969 748 
Maart 	  8.632 30.605 652.183 870 
April 	  8.432 32.380 734.472 819 
Mei 	  8.804 33.054 622.551 803 
Juni 	  9.820 37.407 876.284 990 
Juli 	  10 044 27.517 690 880 768 
Augustus 	  10.759 41.259 760.127 848 
September 	  15.474 45.544 701.181 906 
October 	  15.320 43.942 648.313 918 

III - SLACHTINGEN IN DE 12 VOORNAAMSTE SLACHTHUIZEN VAN HET LAND 

TIJDVAK 
Grootvee 

(Ossen, stieren 
koeien, vaarzen) 

Paarden Kalveren Varkens, biggen 
Schapen 

lammeren, geiten 

1936-38 Maandgemiddelde 	 16.561 698 • 12.242 26.679 6.462 
1951 Maandgemiddelde 	  18.338 3.674 11.297 32.607 6.186 
1952 Maandgemiddelde 	  18.667 3.056 9.454 34.782 5.090 

1952 Juli 	  20.053 2.699 11.432 36.973 1.455 
Augustus 	  16.820 2.824 8.842 30.960 1.785 
September 	  19.417 3.271 9.164 36.461 5.572 
October 	  19.845 3.357 8.835 39.346 8.027 
November 	  18.001 3.308 6.644 36.478 9.814 
December 	  19.681 3.696 8.282 40.691 9.345 

1953 Januari 	  18.292 3.634 8.524 35.860 9.186 
Februari 	  18.424 3.020 9.300 33.002 6.613 
Maart 	  17.979 3.292 10.894 36.723 3.886 
April 	  19.453 3.021 12.399 38.727 3.738 
Mei 	  17.323 2.692 10.753 33.227 2.210 
Juni 	  18.057 2.124 10.659 34.140 2.104 
Juli 	  19.763 3.254 11.806 35.287 2.123 
Augustus 	  18.088 3.137 9.859 30.891 2.005 
September 	  22.743 4.393 11.276 34.696 5.318 

VERVOER 
- BEDRIJVIGHEID VAN DE NATIONALE MAATSCHAPPIJ VAN BELGISCHE SPOORWEGEN 

a) Bedrijfsontvangsten en -uitgaven 
(millioenen franken) 

TIJDVAK 

Ontvangsten Overschot  

Uitgaven 
op 	e  uitgaven  

der totale 
ontvangsten 

Bedrijfs- 
coëfficiënt 

Reizigers 
en bagage Goederen Diversen Totaal 

Tussen- 
komst van 

de Staat (2) 

Algemeen 
totaal 

1938Maandgemiddelde(1) 73,8 146,6 5,2 225,6 -- 225,6 238,9 -- 13,3 105,9 
1951 Maandgemiddelde 	 249,8 571,4 . 	33,6 854,7 120,8 975,5 958,2 17,3 98,2 
952 Maandgemiddelde 	 276,2 582,4 34,6 893,2 75,9 969,1 955,1 14,0 98,6 

1952 Mei 	  262,8 566,2 30,1 859,1 75,9 935,0 969,9 -- 34,9 103,7 
Juni 	  281,4 538,4 39,4 859,2 75,9 935,1 939,0 -- 	3,9 100,4 
Juli 	  342,8 530,4 33,2 908,4 75,9 982,3 957,4 24,9 97,5 
Augustus 	 337,9 544,2 33,9 916,0 75,9 991,9 944,1 47,8 95,2 
September 	 300,9 606,5 33,1 940,5 75,9 1.016,4 949,3 87,1 93,4 
October 	 . 	274,0 642,0 35,7 951,7 75,9 1.027,6 963,6 64,0 93,8 
November 	 241,6 574,5 31,1 847,2 75,9 923,1 902,8 20,3 97,8 
December 	 270,0 595,4 38,7 904,1 75,9 980,0 919,5 60,5 93,8 

1953 Januari 	v 279,8 534,8 44,2 858,8 52,8 911,6 991,7 __ 80,1 108,8 
Februari 	v 238,2 500,8 37,1 776,1 52,8 828,9 930,9 -102,0 112,3 
Maart 	 v 266,1 697,6 34,4 898,1 52,7 950,8 967,3 -- 16,5 101,7 
April 	 v 278,0 553,4 33,2 864,6 52,8 917,4 945,1 -- 27,7 103,0 
Mei 	 v 289,9 519,4 30,4 839,7 52,8 892,5 930,4 -- 37,9 104,2 
Juni 	 v 273,9 565,7 33,5 873,1 49,5 922,6 950,6 -- 28,0 , 103,0 
Juli 	 v 348,1 517,4 32,3 897,8 49,4 947,2 951,3 -- 	4,1 100,4 

(1) Nord-Belge inbegrepen. 
(2) Toelagen van de Staat als vergoeding voor de ontoereikende tarieven en de verhoging van de prijs der brandstoffen. 

- 355 - 

67 

70 



70 I - BEDRIJVIGHEID VAN DE NATIONALE MAATSCHAPPIJ VAN BELGISCHE SPOORWEGEN 
(vervolg) 

TIJDVAK 

b) Aantal wagens 
aan de nijverheid geleverd (1) 

c) Transportstatistiek (2) 
1° Algemeen spoorverkeer 

A B c A + C 

REIZIGERS ZWARE GOEDEREN 

Aantal 
via izenilen) 

Reizigers. 
km 

(millioen.) 

Vervoerde 
tonnen 

(duizenden) 

Ton-km. (vuilionen) 

Belgisch 
Internat. 

ervoer  vervoer Doorvoer Totaal 

1938 Ilaandgemid. (3) 	 388.982 114.745 90.665 479.647 16.804 535 6.169 186 154 88 428 
1051 blaandgemiddeble 335.279 106.728 60.912 396.191 18.722 604 6.008 237 207 108 552 
1952 Ilaandgetufildelde 296.804 99.408 56.824 353.628 18.984 620 5.601 1 	203 209 94 500 

1652 Juni 	  282.662 86.606 52.375 335.037 18.128 615 5.190 193 203 79 477 
Juli 	  269.549 81.429 54.353 323.902 17.547 677 4.827 176 193 83 453 
Augustus 	 281.985 89.005 52.738 334.723 17.820 675 4.972 195 178 91 464 
September 	 303.468 100.579 60.219 363.687 18.699 615 5.562 214 199 89 502 
Occofier 	 338.964 108.416 62.378 399.342 19.800 621 6.152 230 207 92 529 
November 	 290.842 96.994 53.821 344.663 19.304 595 5.416 202 181 87 469 
December 	 275.913 109.043 59.726 335.639 19.744 607 5.347 178 230 104 512 

1953 Januari 	 257.945 103.397 53.806 311.751 u 20.614 v 	622 4.843 170 200 86 456 
Februari 	 241.488 92.327 49.238 290.706 v 18.194 v 	555 4.558 154 184 88 420 
Maart 	  290.691 98.213 58.809 347.500 t, 19.168 v 	596 5.428 192 208 108 507 
April 	  275.755 92.964 54.004 329.759 o 18.908 v 	628 5.225 181 198 105 484 
Mei 	  261.774 85.632 52.792 314.568 v 19.353 v 	655 4.929 164 191 108 460 
Juni 	  284.880 93.228 57.533 342.413 v 18.032 v 	818 5.343 171 218 124 511 
Juli 	  252.787 84.259 55.171 307.958 v 17.356 v 	675 4.825 150 204 113 486 
Augustus 	 272.159 95.766 42.594 314.763 4.733 423 

A. - Aantal wagons aan te n jverheid afgeleverd en belast bij het vertrek aan de Belgische stations (incl. deze voor het ver-
voer van kolen, cokes en briketten). 

n. - Aantal wagons meer speciaal voor het vervoer van kolen, cokes en briketten afgeleverd. 
C - Aantal geladen wagons komend van vreemde netten en bestemd, hetzij voor stations van het net van de Maatschappij. 

hetzij voor stations van andere netten. 
(t) Spoorwagens van de Nationale Maatschappij en van particulieren. 
(2) Militair vervoer niet inbegrepen. 
(3) Nord-Belge inbegrepen, behalve wat de ton-km. betreft. 

c) Transportstatistiek (1) 
2° Vervoer der voornaamste zware goederen 

A - Gezamenlijk verkeer 

(duizenden tonnen) 

TIJDVAK 

T
o
n
-k

il
o

m
.  

(m
ii

li
oe

tt
en

)  

T
ot

aa
l 

B
ra

n
ds

to
ff

en
  

119911a
 

M
et

a
a

lw
ar

en
  

B
o

u
w

m
a
te

ri
a

le
n
,  

gl
as

  e
n

  s
p

ie
ge

lg
la

s  

P
ro

d
u

c
te

n
  

de
r  

g
ro

ef
 b

ed
ri

jv
en

  
za

n d
,  

ki
ez

e
l 

en
  a

a
rd

e  

T
ex

ti
el

,  
le

er
lo

oi
er

.,
  
k

le
d

in
g  

C
he

m
is

ch
e  

en
  a

rt
se

n
ij  

k
u
n

di
g

e  
p

ro
d

u
ct

en
  

N
ij

v
er

he
id

sv
et

te
n
  

en
  -

o
li

ën
,  

p
et

ro
le

u
m

,  
te

e
r  

U
911.1944

a
 

1938 Maandgemiddelde (2) 	  458 6.169 405 2.540 472 516 559 934 64 225 77 377 
1951 Maandgemiddelde 	  552 6.008 253 2.181 644 793 498 784 40 272 92 471 
1952 Maandgemiddelde 	  508 5.501 229 2.072 661 721 445 640 29 228 81 395 

1952 Juni 	  477 5.190 81 1.840 858 878 493 783 14 230 70 343 
Juli 	  453 4.827 119 1.737 853 558 441 698 28 201 88 326 
Augustus 	  464 4.972 102 1.883 618 590 424 690 74 189 82 340 
September 	  502 5.582 127 2.099 659 705 469 759 40 213 72 419 
October 	  529 8.152 668 2.252 654 725 445 684 23 208 81 414 
November 	  469 6.416 716 2.035 533 649 375 493 17 167 71 360 
December 	  612 6.347 219 2.275 752 743 338 358 21 212 83 346 

1959 Januari 	  456 4.843 124 2.172 859 647 326 298 18 203 81 315 
Februari 	  426 4.556 116 1.949 627 587 314 374 20 204 71 295 
Maart 	  607 5.428 162 2.038 700 665 485 831 26 298 81 362 
April 	  484 5.225 124 2.011 686 653 463 685 25 172 73 353 
Mei 	  460 4.929 105 1.899 825 582 485 641 21 176 68 347 
Juni 	  511 5.343 102 2.029 727 667 477 677 19 211 72 362 
Juli 	  468 4.825 124 1.945 . 861 534 417 551 17 217 83 296 
Augustus 	  423 4.733 114 2.082 447 493 403 565 41) 216 65 299 

(1) Militair vervoer niet inbegrepen. 
(2) Nord-13elge inbegrepen. 

- 356 - 



Produc- Oliemi- Nijver- 
ten der 

groeven, 
zand, 
kiezel 

Textiel, 
leer-, 

looier., 
kleding 

eche en 
artsenij- 
kundige 
produo- 

heids-
vetten 

en -oliën, 
petro- 

Diversen 

en aarde ten leum, 
teer 

(duizenden tonnen) 

Metaal. 
waren 

Bouw-
mate-
rialen, 
spiegel-

glas 

  

VERTROKKEN 

Laad- 
vermogen 
duizenden 

m3) 

Goederen 
(duizenden 

metrieke 
tonnen) 

(2) 

Aantal 

schepen 

3.762 	1.268 
3.677 	1.554 	877 
3.655 	1.494 	878 

3.864 	1.615 	947 
3.391 	1.491 	881 
3.477 	1.459 	919 
3.188 	1.310 	792 
3.151 	1.360 	761 
3.643 	1.628 	735 
3.512 	1.482 	707 
3.698 	1.563 	797 
3.855 	1.604 	815 
3.843 	1.626 	873 
3.898 	1.784 	962 
3.715 	1.635 	874 

1-BEDRIJVIGHEID VAN DE NATIONALE MAATSCHAPPIJ VAN BELGISCHE SPOORWEGEN 
(einde) 

B - Binnenlands verkeer 

TIJDVAK 
TOTAAL 

Land-
bouw-
en voe-

dingspro-
duoten 

Brand- 
stoffen Ertsen 

1938 Maandgemiddelde (1) 3.250 231 1.523 10 
1951 Maandgemiddelde 3.772 127 1.861 19 
1952 Maandgemiddelde 3.356 130 1.679 17 

1952 Augustus 	 3.071 44 1.481 17 
September 	 3.478 55 1.713 20 
October 	 4.023 538 1.867 18 
November 	 3.493 565 1.646 13 
December 	 3.033 93 1.818 14 

1953 Januari 	  2.848 40 1.750 15 
Februari 	 2.654 37 1.660 11 
Maart 	  3.208 35 1.668 15 
Anril 	  3.131 31 1.610 15 
Mag 	  2.898 30 1.446 13 
Juni 	  3.033 30 1.497 12 
Juli. 	  2.624 35 1.341 12 
Augustus 	 

(1) Nord-Belge niet inbegrepen, wat de N.M.B.S. betreft. 

III - HAVENVERKEER 
a) Haven van Antwerpen 

Bronnen: Havendienst der stad Antwerpen en Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

11 

Nationale 
batch. 

van BEI- 
spoorweg. 

130 	312 	673 
236 	329 	625 
218 	293 	621 

177 	302 	672 
221 	320 	627 
235 	299 	655 
213 	231 	389 
218 	189 	269 
200 	205 	230 
183 	199 	279 
200 	320 	495 
198 	312 	539 
172 	304 	623 
181 	320 	551 
132 	266 	444 

Vervoerde 
ton- 

kilom. 
(dui- 

zenden) 

12 85 26 248 
13 133 35 394 

7 120 33 338 

41 119 28 290 
9 125 31 357 
3 114 33 363 
2 91 29 314 
2 100 34 300 
2 103 28 275 
2 102 28 263 
2 141 29 305 
2 87 34 303 
2 88 30 290 
2 101 29 307 
3 117 25 249 

5.858 
3.273. 
2.608 

2.126 
2.323 
4.601 
4.695 
1.944 
1.280 
1.294 
1.867 
1.784 
1.606 
1.805 
1.476 
1.512 

ZEEVAART BINNENVAART 

TIJDVAK 

AANGEKOMEN VERTROKKEN AANGEKOMEN 

Aantal 

schepen 

Belgische 
netto 

tonnen-
(duizenden 

register-
tonnen) 

Goederen 
(duizenden 
metrieke 
tonnen) 

(1) 

Aantal schepen Goederen 
(duizenden 
metrieke 
tonnen) 

(1) 

Aantal 

schepen 

Laad- 
vermogen 

(duizenden 
m3) 

Goederen 
(duizenden 

metrieke 
tonnen) 

(2) geladen op ballast 

1936.38 Maandgemiddelde 988 2.008 1.072 837 161 1.072 3.917 1.317 
1951 Maandgemiddelde 952 2.209 1.261 798 156 1.169 3.611 1.535 695 
1952 Maandgemiddelde 980 2.335 1.304 804 174 986 3.589 1.503 593 

1952 October 	 1.049 2.479 1.300 863 195 1.022 3.876 1.620 621 
November 	 964 2.288 1.233 782 156 795 3.395 1.462 638 
December 	 1.037 2.579 1.347 857 184 836 3.722 1.523 580 

1953 Januari 	 965 2.445 1.150 807 147 1.040 3.445 1.394 682 
Februari 	 917 2.143 1.049 786 139 892 3.118 1.363 565 
Maart 	  1.091 2.422 1.091 929 152 1.207 3.782 1.626 816 
April 	  1.085 2.451 1.110 964 140 1.138 3.700 1.566 769 
Mei 	  1.090 2.488 1.177 926 159 1.153 3.534 1.488 726 
Juni 	  1.078 2.506 1.209 937 147 1.267 3.827 1.616 785 
Juli 	  1.148 2.690 1.418 967 152 1.210 3.836 1.619 742 
Augustus 	 1.121 2.807 1.261 938 185 1.334 3.665 1.597 726 
September 	 1.088 2.553 921 169 3.661 1.616 698 
October 	  1.163 2.697 981 179 

(1) Internationaal verkeer. -- (2) Internationaal en binnenlands verkeer. 

b) Haven van Gent 
Bronnen : Havendienst van Gent en Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

BINNENVAART 

• 

TIJDVAK 

ZEEVAART 

AANGEKOMEN VERTROKKEN 

Aantal 
schepen 

Tonnemaat 
(duizenden 

registertonnen) 

Goederen 
(duizenden 

metrieke 
tonnen) (1) 

Aantal 
schepen 

Tonnemaat 
(duizenden 

registertonnen) 

Goederen 
(duizenden 
metrieke 

tonnen) (1) 

1936-38 Maandgemiddelde 169 177 208 170 178 92 
1951 Maandgemiddelde 	 153 125 129 155 125 83 
1952 Maandgemiddelde 	 157 126 130 157 126 78 

1952 October 	  152 119 124 158 126 48 
November 	  154 113 134 151 112 65 
December 	  

1953 Januari 	  
158 
150 

128 
106 

75 
88 

157 
150 

126 
110 

73 
98 

Februari 	  129 118 92 127 109 90 
Maart 	  157 122 117 160 130 76 
April 	  160 107 127 162 107 62 
Mei 	  . 149 103 90 142 100 69 
Juni 	  169 133 147 171 130 86 
Juli 	  145 105 123 145 110 57 
Augustus 	  149 125 132 160 120 48 
September 	  162 119 161 123 
October 	  171 129 169 125 

(1) Internationaal verkeer. 

GOEDEREN (1) 
(duizenden metrieke tonnen) 

Gelost 

174 
147 
134 

148 

82 
102 
133 
123 
135 
12f' 
115 

119 
99 
83 

Geladen 

152 
71 
64 

58 
41 
36 
56 
38 

81 
48 
43 
44 
as 
84 



IV - ALGEMENE BEWEGING DER BINNENSCHEEPVAART 

72 
	

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

TIJDVAK 

GELADEN SCHEPEN 

Aantal Duizenden metrieke tonnen Millioonon ton-km. 

Binnen. 
verkeer 

, 

."1"er  Uitvoer 
Door- 
voer 

Gehele 
verkeer 

Binnen. 
verkeer Invoer Uitvoer Door- 

voer 
Gehele 
verkeer 

Binnen. 
verkeer Invoer Uitvoer Door- 

voor 
Gehele 
verkeer 

1951 Maandgemiddelde 6.077 2.814 2.119 325 11.335 1.570 1.067 757 77 3.471 170,2 63,0 46,4 9,9 289,5 
1952 Maandgemiddelde 5.398 2.932 2.150 318 10.798 1.427 1.023 769 76 3.295 159,6 63,1 49,8 9,9 282,4 

1952 Juni 	  5.445 2.941 2.434 322 11.142 1.458 1.037 854 78 3.427 162,1 64,9 59,0 9,9 295,9 
Juli 	  5.184 3.053 2.315 282 10.834 1.306 1.035 841 68 3.260 146,5 68,1 51,8 9,0 275,4 
Augustus 	 5.487 3.509 2.379 290 11.665 1.426 1.020 836 i2 3.360 166,0 67,1 52,0 9,6 294,7 
September 	 5.670 3.331 2.357 249 11.607 1.398 1.076 804 56 3.334 164,1 69,0 54,5 7,4 295,0 
October 	  5.502 3.390 2.440 311 11.643 1.442 1.166 882 75 3.565 162,6 76,7 54,3 9,8 303,4 
November 	 5.202 2.742 2.068 331 10.343 1.416 974 768 75 3.233 158,8 64,0 50,0 9,8 282,6 
December 	 4.957 2.288 1.796 282 9.323 1.468 838 702 62 3.070 160,6 50,6 40,8 8,3 260,3 

1953 Januari 	  4.755 2.160 1.745 299 8.959 1.379 770 647 73 2.869 153,6 48,1 38,8 9,5 249,9 
Februari 	  5.711 1.917 1.683 308 9.619 1.383 601 613 74 2.671 144,9 42,4 38,0 9,3 234,6 
Maart 	  7.913 2.990 2.407 475 13.785 2.011 964 820 113 3.908 208,0 67,8 53,0 15,2 344,0 
April 	  7.797 3.440 2.443 562 14.242 1.800 1.143 811 131 3.885 185,8 80,3 52,0 17,2 335,3 
Mei 	  7.357 3.380 2.628 458 13.803 1.821 1.118 876 109 3.924 191,6 78,3 56,9 15,0 341,8 

BUITENLANDSE HANDEL VAN DE BELGISCH-LUXEMBURGSE 

ECONOMISCHE UNIE 
NOMENCLATUUR DER AFDELINGEN VAN DE BIJZONDERE HANDEL 

VOLGENS DE TYPE-CLASSIFICATIE VAN DE INTERNATIONALE HANDEL (T.C.I.H.) 

2 - Niet 
eetbare 
grond-
stoffen, 
behalve 
brand-
stoffen 

3 - Mine- 
rale 

brand-
stoffen, 
smeer-

middelen 
en derge -

lijke pro-
ducten  

4 - Oliën 
en vetten 

van 
dierlijke 
of plant- 
aardige 

Oor- 
sprong 

6 - Fabri-
katen 

hoofdza. 
kelijk 

gerang-
schikt 

volgens 
stof 

7.111achi-
nes en 

vervoer-
mate- 
riaal 

9 - Niet 
elders 

genoemde 
goederen 

TIJDVAK 
0 - Voe- 

dings- 
waren 

1 - Dran- 
ken en 
tabak 

5 - Schei- 
kundige 
produc- 

ten 

8 - Diverse 

keten 
Totaal 

Gewicht (millioenen tonnen) 

100 100 27,9 3,3 1,5 3.186 
89 109 28,5 3,7 1,2 3.240 

71 97 19,2 3,4 0,7 3.118 
65 114 41,8 4,6 1,0 3.399 

116 129 33,2 5,0 1,3 3.550 
84 129 27,4 3,9 1,0 3.088 
88 135 21,6 3,7 1,3 2.980 
88 100 34,2 3,0 -- 2.696 
95 97 20,9 3,2 0,1 2.650 
96 121 30,8 4,2 0,1 3.170 

118 118 25,4 4,2 0,1 3.308 
88 123 22,4 3,9 0,1 3.317 
90 113 35,3 4,3 0,1 3.535 
93 119 27,9 4,2 0,1 3.606 

108 110 22,0 3,8 0,1 3.162 
127 121 23,9 4,8 0,1 3.607 

o 	3.693 

283 708 22,3 3,3 0,1 1.888 
225 648 25,0 3,2 0,1 1.695 

178 533 16,1 2,1 0,1 1.550 
188 709 19,6 2,6 0,1 1.743 
206 746 26,5 3,3 0,1 1.834 
163 594 28,6 3,0 0,1 1.509 
173 597 19,8 3,1 0,1 1.603 
225 595 15,7 2,9 0,1 1.570 
202 621 14,1 2,9 0,1 1.496 
301 838 17,1 3,2 0,1 2.018 
228 650 23,6 3,2 0,1 1.811 
239 681 20,7. 2,9 0,1 1.965 
248 768 23,5 3,3 0,1 2.320 
210 667 25,2 3,4 0,1 2.062 
325 648 24,0 3,5 0,1 2.268 
254 683 24,3 4,0 0,1 2.474 

v 	2.364 

invoer. 
1951 Maandgemiddelde 
1952 Maandgemiddelde 

1952 Augustus 	 
September 	 
October 	 
November 	 
December 	 

1953 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	 
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	 
September 	 
October 	 

Uitvoer. 
1951 Maandgemiddelde 
1952 Maandgemiddelde 

1952 Augustus 	 
September 	 
October 	 
November 	 
December 	 

1953 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	 
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	 
September 	 
October 	 

279 8,0 1.860 796 10,6 
273 8,3 1.884 834 9,4 

243 8,9 1.962 712 11,4 
271 8,1 2.095 790 8,8 
366 9,7 2.050 829 10,8 
300 8,7 1.763 766 5,4 
388 9,5 1.599 732 8,3 
234 7,3 1.382 841 6,4 
186 7,2 1.484 746 10,6 
205 8,1 1.841 850 13,4 
203 8,5 2.019 801 10,1 
217 8,3 1.972 870 12,1 
223 9,4 2.239 810 10,4 
276 8,3 2.115 953 9,0 
260 7,1 1.780 858 13,5 
243 8,8 1.943 1.127 8,2 

58 0,8 331 274 8,2 
38 0,6 283 462 9,9 

26 0,7 279 507 7,9 
36 0,6 318 460 9,0 
39 0,4 299 501 12,8 
47 0,5 263 402 7,9 
44 0,3 282 474 9,3 
48 0,3 220 455 8,5 
53 0,6 257 441 4,6 
54 0,7 473 525 5,8 
48 0,5 438 414 5,3 
43 0,7 441 531 5,6 
54 0,8 547 671 4,2 
46 1,0 501 603 6,5 
63 0,8 492 708 5,3 
52 0,7 636 834 5,8 

- 358 - 



NOMENCLATUUR DER AFDELINGEN VAN DE BIJZONDERE HANDEL 
	

75 
VOLGENS DE TYPE-CLASSIFICATIE VAN DE INTERNATIONALE HANDEL (T.O.I.H.) (vervolg) 

Tijdvak 
0- Voc- 
dimmi- 
waren 

1-Dimm. 
ken en 
tabak 

2 - Niet 
eetbare 
grond- 
stoffen, 
behalve 
brand- 
stoffen 

3-31u1°-  rale 
brand- 
stoffen, 
MIMI, 

middelen 
en derge- 
lijke pro- 
ducten 

4- Oliën 
envetten 

van 
dierlijke 
of plant- 
aardige 

°°r' 
sprong 

5-Schei-
h

kundige 
produc- 

ton 

6- Fabri- 
keten 

hoofdza -  °°  
gerang- 
schikt 

volgens 
de grond 

stof 

7 
nerer  
vervoer- 
mate- 
riaal 

8 
rse Diverse 

fabri- 
keten 

9 
e21)2t 

genoom- 
de goe- 
deren 

Totaal 

Oemid- 
delde 

prijs per 
ton- 

(franken) 
Uitvoer 
(-I-) of 
invoer. Verhou. 

Invoer. 
1951 Maandgemidd. 
1952 Maandgemidd. 

1.712 
1.813 

165 
165 

3.207 
2.579 

875 
958 

Waarde 
203 
122 

(millioenen 
510 
442 

franken) 
2.087 
2.093 

1.311 
1.552 

381 
435 

89  

93 

10.800 

10.262 
3.327  

3.164 

saldo(-) 
van de 
handels- 
balans 

ding van 
uitvoer 

tot 
invoer in 

1962 Augustus 	 1.579 136 2.218 797 136 338 1.947 1.292 376 100 8.919 2.862 (ma' 
Boenen 

leb' 
September 	 
October 	 

1.947 
2.029 

167 
192 

2.348 
2.721 

898 
961 

101 
119 

388 
507 

2.201 
2.136 

1.773 
1.670 

517 
588 

104 
92 

10.422 
11.015 

3.066 
3.103 franken) 

November-- 1.549 182 2.288 833 87 398 2.094 1.504 468 87 9.470 3.067 
December 	 2.218 209 3.052 838 92 444 2.344 1.488 455 89 11.229 3.760 

1953 Januari 	 1.710 147 2.460 978 81 408 2.259 1 507 360 43 9.953 3.692 
Februari 	 1.525 142 2.199 814 135 405 1.975 1.372 399 62 9.018 3.403 
Maart 	 1.767 148 2.583 962 161 488 2.292 1.751 639 93 10.782 3.401 
April 	 
Mei 	 

1.598 
1.537 

162 
156 

2.339 
2.335 

923 
927 

133 
138 

548 
449 

1.858 
2.009 

1.745 
1.549 

499 
428 

90 
73 

9.893 
9.601 

2.991 
2.895 

Juni 	 1.486 179 2.505 847 137 499 1.785 1.758 436 78 9.710 2.747 
Juli 	 1.598 153 2.593 1.019 98 486 2.002 1.707 419 53 10.128 2.808 
Augustus 	 1.521 145 2.429 863 135 483 1.875 1.491 387 84 9.413 2.978 
September 	 1.819 170 2.197 1.215 88 587 2.300 1.524 555 79 10.312 2.859 
October 	 v10.590 v 2.868 

Uitvoer. 
1951 Maandgemidd. 508 32 1.140 318 187 857 6.689 954 341 22 11.047 6.543 -I- 	447 104,2 
1952 Maandgemidd. 337 15 697 580 168 884 6.264 1.135 303 32 10.213 8.026 -- 	39 99,8 

1952 Augustus 	 236 12 597 800 119 507 4.592 808 241 39 7.751 5.001 -- 1.168 86,9 
September 	 302 11 634 552 138 505 6.227 961 318 40 9.686 5.557 -- 	736 92,9 
October 	 322 13 703 607 178 547 6.879 1.201 369 36 10.855 6.919 -- 	160 98,8 
November 	 309 13 728 478 122 468 5.547 1.172 331 90 9.254 6.132 -- 	218 97,7 
December 	 351 12 824 557 144 614 5.712 936 320 24 9.394 5.861 -- 1.835 83,7 

1953 Januari 	 387 9 708 534 126 653 5.941 872 272 54 9.558 6.087 -- 	397 96,0 
Februari 	 386 13 810 512 86 558 4.885 769 299 30 8.328 5.566 -- 	692 92,3 
Maart 	 388 15 1.009 588 85 787 5.514 847 343 38 9.614 4.764 -- 1.168 89,2 
April 	 324 12 898 474 78 833 5.437 1.001 328 61 9.242 5.103 --651 93,4 
Mei 	 332 14 824 561 88 632 5.337 997 292 46 9.121 4.841 -- 	480 95,0 
Juni 	 365 18 898 717 68 634 5.494 1.017 319 17 9.535 4.109 -- 	175 98,2 
Juli 	 334 19 765 599 90 541 5.259 1.092 308 50 9.057 4.393 -- 1.069 89,5 
Augustus 	 441 17 606 648 74 712 4.633 909 359 36 8.435 3.719 -- 	978 89,6 
September-- 392 17 808 776 80 675 5.331 962 437 51 9.527 3.851 -- 	785 92,4 
October 	 v10.303 v 4.358 v -- 287 v 	97,3 

MILLIARDEN FR. 	 MILLIARDEN FR. 

A 
P 	u t 

j I 	1 	1  
• 'A, 

1 
i 	

lil 
t • •

walk; . 

-II 	' El .1 	1110" Ir g g 
., 	

, ., 	g Ij 1 
1 g 

INVOER 11 I , 
1 0 d 

v 	., . 

rt 	,^ 	A. 	Ii • .0 ♦ • / 
\Ir 	ot 	1 	i‘ 

	

1 	- % 

r , 
1 

I 

I 

r 
UITVOER 

I •
■4

i 	d 	1 	1  
II 	1 	i 

1 	I 
t 1 
ty 
ll 

1949 1950 1951 1952 1953 

14 

13 

12 

11 

10 

9 

8 

7 

6 

5 

4 

14 

13 

12 

11 

10 

9 

8 

7 

5 

4 

- 359 - 



WERKLOOSHEID 
I - GEHELE EN GEDEELTELIJKE WERKLOOSHEID 

81 ttron : Rijksdienst voor Arbeidsbemiddeling en Werkloosheid. 

TIJDVAK 

AANTAL GECONTROLEERDE WERKLOZEN 
DUIZENDEN VERLOREN 

WERKDAGEN 

INGESCHREVEN WERKLOZEN TIJDENS 
DE MAAND DAGGEMIDDELDEN 

geheel 
werklozen 

gedeeltelijk 
en toevallig 
werklozen 

Totaal 
geheel 

werklozen  
gedeeltelijk 
en toevallig 
werklozen 

Totaal geheel 
werklozen 

en toevallig 
werklozen 

Totaal 

1952 October 	 179.447 133.540 312.987 148.575 44.713 191.288 3.374 1.026 4.400 
November 	 215.033 235.815 450.848 189.970 71.958 241.928 4.935 2.094 7.029 
December 	 239.904 329.339 569.243 204.054 121.075 325.129 4.502 2.679 7.181 

1053 Januari 	 258.461 263.678 522.129 224.062 119.718 343.778 6.380 2.866 8.248 
Februari 	 249.149 253.819 602.968 212.794 98.889 311.483 5.115 2.365 7.480 
Maart 	 238.132 170.002 408.134 189.521 56.618 246.139 5.690 1.887 7.377 
April 	 212.549 186.522 379.071 178.483 57.479 235.942 3.930 1.263 5.193 
gei 	  213.878 186.482 400.340 171.254 57.446 228.699 4.800 1.604 6.404 
Juni 	 208.191 157.067 365.258 171.249 56.242 227.491 4.109 1.351 6.480 
Juli 	  208.557 165.045 373.602 171.921 51.607 223.628 3.954 1.187 5.141 
Augustus 	 210.025 148.983 359.008 163.749 45.470 209.219 4.749 1.318 8.067 
September 	 203.381 135.561 338.942 162.045 42.151 204.196 3.894 1.005 4.899 
October 	 183.807 43.875 207.482 

AANTAL GECONTROLEERDE WERKLOZEN 
DUIZENDEN 
	

DAGGEMIDDELDEN 
	

DUIZENDEN 

GEDEELTELIJK EN TOEVALLIG WERKLOZEN 

11111 III 

- 

... 	. 	. 

_.. 
. 

. 

.ir...../ ir' 
. 

.o_ 
• • 	• 

• .. 
• 

• • 

• 
• 
• • 

• 

• 
• 

• • 	• 	

• 	••• 	• 	• 	•••• 
• • 

• . 	• 	• 	• 	• 	..... .. 	• 	..... 	• 	.. 
• • 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• . 

••• • 
•••••• 	

• 
••••••• 	 • 
.:.:."..•• 	

• 
. 	. 	. 	••••• 	

• • . 
•••••••••••••••••••••• 	 •• 
• •••••••••••••• ••• 	

..: 

• • 	• 	• 	• 	• 	• 

pl• .. 

_ 

_ 

_ 

••••••••••••••••• r/,- 	*.*.*.*-*.*.*. 	• • 
• .... 	• 	. 	•,•• 

• •••• 	••••••., 

• 
. 	• 

. 	• 
. 

• . 
• • • • 

..• 

• .. 
• • _ 

_ 

_ vr. 

. 	40.0, 

lp i r' 

. . 	4 a ./Id°  

I KW • 

FOrCEHEEL WERKLOZER! 

105 010" 

///7 

. 	,...0A 

I r 

• A 

- , 
- 

I 	.- 

1949 	 1950 	 1951 	 1952 	 1953 

II - INDELING DER GECONTROLEERDE WERKLOZEN PER PROVINCIE 
Bron : Rijksdienst voor Arbeidsbemiddeling en Werkloosheid. 

STATISTISCHE 
MAAND 

Week Aantal 
werk- 
dagen 

Het Rijk Ant- 
werpen 

Brabant 
West- 
Vlaan- 
deren 

Oost- 
Vlaan- 
deren 

Hene- 
gouwen Luik Limburg Luxem- 

burg 
Namen 

van 	I 	tot 

Daggemiddelde der maand 
1952 September 	 24 196.985 47.561 33.079 35.833 45.280 15.970 11.446 4.662 478 2.676 

October 	 23 191.288 48.179 31.663 33.910 43.234 15.045 10.931 4.846 729 2.751 
November 	 29 241.928 58.664 39.210 44.516 52.975 19.936 13.583 7.390 2.017 3.637 
December 	 22 325.129 89.445 61.119 62.297 72.879 28.687 19.484 11.175 3.994 6.049 

1953 Januari 	 24 343.778 74.113 65.186 62.834 74.279 31.529 21.649 12.819 4.284 7.105 
Februari 	 24 311.483 65.923 50.888 54.415 65.852 29.115 22.099 11.418 4.526 7.247 
Maart 	  30 248.139 55.956 41.463 43.605 55.266 21.844 15.571 7.358 1.027 4.049 

22 235.942 53.952 39.642 41.357 54.172 21.683 14.437 6.495 658 3.648 
Mei 	  28 228.699 52.312 38.170 38.333 53.977 21.509 14.292 6.274 410 3.422 
Juni 	  24 227.491 52.038 39.155 37.944 53.191 20.913 14.245 6.105 467 3.433 
Juli 	  23 223.528 50.596 38.479 36.786 52.967 20.550 13.972 6.300 506 3.372 
Augustus 	 29 209.219 47.746 35.797 32.634 49.190 19.901 14.140 8.079 639 3.093 
September 	 24 204.196 48.638 34.277 32.887 45.921 18.970 14.025 5.661 685 3.144 

Daggemiddelde der week 
1953 Ootober 	 4 10 6 204.356 50.508 33.025 33.518 44.124 18.858 14.873 6.439 744 3.269 

11 17 6 202.363 50.040 32.947 33.382 43.560 18.674 14.182 6.426 848 3.306 
18 24 6 208.357 62.058 33.814 34.386 44.864 19.774 13.982 5.451 910 3.338 
25 31 6 214.854 53:726 34.351 36.023 45.861 19.747 14.902 6.788 977 3.489 

November 	 7 6 228.681 55.229 35.708 38.796 47.387 20.869 14.940 6.162 967 3.623 
8 14 5 234.081 56.458 37.273 42.243 49.263 21.782 15.562 6.718 1.073 3.719 

• 300 

200 

100 

0 

300 

200 

100 

0 

- 360 - 



III - INDELING DER INGESCHREVEN WERKLOZEN NAAR BEDRIJFSGROEP 
(Daggemiddelde van het aantal gecontroleerde werklozen) 

Bron : Rijksdienst voor Arbetasbemiddeling en Werkloosheid. 

Tijdvak 
C I 

".1 

..r 
1... 
-go 
to- 5 

tE ..,, 

e 
4 

1:1 3 
c° 

.et 
1.: 3 . Ib 
1  ..„ 

::. 
41 
r.>  

...g 1. 
á- 

i 

•gi 
illt 

gi . 

1 
A 

k 
á 

... .: 

4 
To ...2 

.. El 

fir 	15  
11  Iti -.06  .0 .. . ... 4  "' 
3 3 .. 	.3 
.5 

G 
1 
n. 

.1 
" 

1;«:. 

, 
e ., 

e  
9 

!il <. 
03 ti 

.e 
$.4 j, i 

co  ai .. 

Cl 
..á II h 
trl .5. 

- 

11 al 
§ a. 
-g 
122 a 

go 

to 
Z 
2 

0 

71  

i F. 

Volledig werklozen 
1952 Juli 	  8.863 734 841 631 3.757 4.481 17.168 7.299 17.931 2.569 1.793 1.425 27.909 13.807 4.552 9.954 13.923 3.443 4.447 358 11.374 1.123 158.380 

Augustus 	  7.911 732 851 614 3.859 3.383 16.702 7.075 17.715 2.578 1.620 1.349 25.349 13.624 4.030 9.676 13.722 3.555 4.544 343 11.324 1.106 151.707 
September 	  8.877 814 879 603 4.594 3.494 16.890 6.775 17.129 2.431 1.528 1.313 23.238 11.687 3.553 9.640 13.560 5.068 4.858 445 11.664 1.098 150.136 
October 	  5.912 798 858 638 5.586 2.980 17.042 6.949 17.427 2.356 1.480 1.267 21.735 10.929 3.429 9.567 13.633 5.759 5.027 435 11.791 977 146.575 
November 	  10.886 894 961 838 6.412 3.194 23.424 8.111 20.430 2.405 1.445 1.338 22.991 12.639 3.987 10.472 14.866 6.010 5.091 448 12.163 985 189.970 
December 	  15.103 997 1.062 1.481 8.042 3.258 33.823 10.574 23.686 2.680 1.607 1.358 28.468 16.058 4.837 12.039 16.066 5.941 5.163 499 12.365 947 204.054 

1963 Januari 	  16.308 1.112 1.134 2.082 8.568 3.032 40.609 11.912 25.869 2.787 1.699 1.458 28.558 18.162 4.915 12.629 17.344 6.069 5.353 512 12.971 981 224.082 
Februari 	  15.917 1.060 1.191 2.105 7.972 2.802 36.205 10.867 25.476 2.703 1.653 1.416 27.975 16.108 4.319 12.465 16.866 6.023 5.389 479 12.832 971 212.794 
Maart 	  13.623 808 1.192 1.641 6.220 2.884 27.088 9.304 23.896 2.873 1.691 1.373 26.631 13.397 3.894 12.344 15.869 5.752 5.283 480 12.721 957 89.521 
	  12.468 861 1.148 1.507 4.393 3.194 22.315 8.262 23.042 2.679 1.691 1.342 26.614 12.482 4.068 12.123 15.484 5.435 5.213 456 12.620 1.066 78.483 

Meid 	  7.933 965 1.184 1.420 3.757 3.210 20.159 7.832 23.270 2.701 1.832 1.339 27.425 12.609 4.630 11.316 15.218 5.205 5.180 423 12.431 1.215 71.254 
Juni 	  11,122 935 1.225 1.306 3.628 3.245 19.541 7.283 22.744 2.588 1.845 1.275 26.655 13.579 5.217 10.448 14.970 4.738 5.125 383 12.198 1.201 71.249 
Juli 	  10.864 914 1.199 1.343 3.626 3.187 20.403 7.663 23.208 2.658 1.827 1.294 28.903 13.754 5.280 10.234 15.013 4.025 4.969 476 11.936 1.145 71.921 
Augustus 	  
September 	  

9.903 
8.383 

927 
951 

1.148 
1.189 

1.300 
1.345 

3.506 
3.998 

3.068 
2.767 

18.971 
19.366 

6.992 
6.832 

22.050 
23.068 

2.606 
2.483 

1.739 
1.570 

1.233 
1.279 

24.925 
23.792 

13.326 
12.544 

4.943 
4.379 

10.010 
9.541 

14.855 
14.408 

4.071 
5.062 

4.842 
5.164 

460 
418 

11.917 
12.319 

1.157 
1.189 

63.749 
62.045 

Gedeeltelijk en toevallig werklozen 
1952 Juli 	  892 212 764 240 999 288 2.222 1.727 5.409 850 1.095 332 21.421 6.035 4.156 1.766 2.285 6.888 44 247 341 49 317 44 58.623 

Augustus 	  814 319 107 286 1.101 219 2.855 1.598 5.184 842 934 273 20.364 5.359 2.220 1.537 2.048 6.176 57 283 328 49 328 44 53.325 
September 	  
October 	  

1.130 
773 

527 
568 

153 
124 

279 
313 

1.205 
992 

247 
224 

3.948 
3.586 

1.223 
1.379 

4.331 
4.314 

722 
893 

709 
547 

218 
217 

15.880 
13.824 

3.658 
3.716 

1.703 
1.904 

1.384 
1.700 

1.878 
1.973 

6.615 
6.537 

63 
80 

281 
303 

295 
281 

37 
53 

334 
363 

29 
61 

46.849 
44.713 

November 	  
December 	  

1953 Januari 	  
Februari 	  

1.544 
2.325 
2.205 
1.772 

890 
1.953 
1.746 
2.279 

149 
71 

516 
115 

691 
1.994 
2.731 
2.648 

1.297 
2.087 
1.963 
1.662 

251 
279 
201 
235 

19.212 
37.975 
43.658 
29.578 

2.643 
5.830 
5.697 
4.514 

5.943 
1.258 

11.121 
10.808 

729 
1.384 
1.185 
1.047 

520 
790 
655 
669 

223 
259 
288 
292 

15.058 
23.755 
18.705 
18.171 

6.996 
11.422 
9.752 
7.624 

3.105 
5.433 
2.981 
2.354 

1.978 
2.938 
2.710 
2.581 

2.739 
4.322 
4.510 
3.953 

8.497 
5.419 
7.665 
6.946 

381 
308 
76 
67 

323 
329 
348 
348 

308 
407 
347 
358 

47 
62 
as 
66 

394 
421 
519 
553 

40 
se 
52 
49 

71.958 
121.075 
119.716 
98.689 

Maart 	  591 329 43 644 994 288 3.804 1.888 18.153 727 716 288 17.586 5.281 2.532 2.251 2.680 6.552 73 304 319 58 487 70 58.818 
571 307 448 556 894 425 2.510 1.608 7.459 705 934 316 18.293 5.726 3.693 2.207 2.590 6.686 306 308 341 43 501 52 57.479 

Meid 	  1.341 260 778 410 811 382 2.461 1.512 6.890 639 800 297 18.478 5.734 4.075 1.951 2.514 6.307 631 307 284 47 492 46 57.445 
Juni 	  1.037 321 293 433 819 363 2.383 1.408 6.958 583 661 268 15.909 6.985 5.768 1.977 2.376 5.876 696 300 298 57 426 47 56.242 
Juli 	  983 299 203 401 768 359 2.321 1.331 6.272 548 638 274 15.049 6.269 5.173 1.956 2.323 4.824 600 247 268 51 405 47 51.607 
Augustus 	  869 320 208 393 729 306 2.113 1.229 6.497 604 543 251 12.037 5.178 4.269 1.894 2.275 4.756 366 239 251 45 358 40 45.470 
September 	  695 392 472 399 622 293 2.109 1.113 6.814 431 344 172 10.706 4.586 2.149 1.573 1.840 5.746 826 277 295 49 414 34 42.151 

Totaal gecontroleerde werklozen 
1952 Juli 	  9.755 946 1.605 871 4.756 4.769 19.390 9.026 23.340 3.419 2.888 1.757 49.330 19.842 8.708 11.720 16.208 6.888 44 	3.690 4.788 405 11.691 1.167 217.003 

Augustus 	  8.725 1.051 958 900 4.960 3.602 19.557 8.673 22.899 3.420 2.554 1.622 45.758 18.983 8.250 11.213 15.770 6.176 57 3.838 4.872 392 11.652 1.150 205.032 
September 	  10.007 1.341 1.032 882 6.799 3.741 20.838 7.998 21.460 3.153 2.237 1.531 39.118 15.345 5.256 11.024 15.438 6.615 63 5.349 5.151 482 11.998 1.127 196.985 
October 	  6.885 1.364 982 951 6.578 3.204 20.628 8.328 21.741 3.249 2.027 1.484 35.559 14.645 5.333 11.267 15.606 6.537 80 6.062 5.308 488 12.154 1.028 191.288 
November 	  12.430 1.784 1.110 1.529 7.709 3.445 42.636 10.754 26.373 3.134 1.965 1.561 38.049 19.635 7.092 12.450 17.605 6.497 381 6.333 5.399 495 12.557 1.005 241.928 
December 	  17.428 2.950 1.133 3.475 10.129 3.537 71.798 16.404 34.942 4.064 2.397 1.617 50.223 27.480 10.270 14.977 20.388 5.419 308 6.270 5.570 561 12.786 1.003 325.129 

1953 Januari 	  18.511 2.858 1.650 4.813 10.531 3.233 84.267 17.609 36.990 3.972 2.354 1.746 47.263 27.914 7.896 15.339 21.854 7.665 76 6.417 5.700 597 13.490 1.033 343.778 
Februari 	  17.689 3.339 1.306 4.753 9.634 3.037 65.783 15.381 36.284 3.750 2.322 1.708 46.146 23.732 6.873 15.046 20.819 6.946 67 6.371 5.747 545 13.385 1.020 311.483 
Maart 	  14.114 1.137 1.235 2.285 7.214 3.172 30.892 11.192 32.049 3.400 2.407 1.661 44.097 18.858 6.426 14.595 18.549 6.552 73 8.056 5.602 538 13.208 1.027 248.139 
April 	  13.039 1.168 1.596 2.063 5.287 3.619 24.825 9.870 30.501 3.384 2.625 1.658 44.907 18.208 7.761 14.330 18.074 6.686 306 5.743 5.554 499 13.121 1.118 235.942 
Mei 	  9.274 1.225 1.962 1.830 4.568 3.592 22.620 9.344 30.160 3.340 2.632 1.636 45.901 18.343 8.705 13.267 17.732 6.307 631 5.512 5.464 470 12.923 1.261 228.699 
Juni 	  12.159 1.256 1.518 1.739 4.447 3.608 21.924 8.691 29.702 3.171 2.506 1.543 42.564 20.564 10.985 12.425 17.346 5.876 696 6.036 5.423 440 12.624 1.248 227.491 
Juli 	  11.847 1.213 1.402 1.744 4.394 3.546 22.724 8.994 29.480 3.206 2.463 1.568 41.952 20.023 10.453 12.190 17.336 4.824 600 4.272 5.237 527 12.341 1.192 223.528 
Augustus 	  10.772 1.247 1.356 1.693 4.235 3.374 21.084 8.221 28.547 3.110 2.282 1.484 36.962 18.504 9.212 11.704 16.930 4.756 366 4.310 5.093 505 12.275 1.197 209.219 
September 	  9.078 1.343 1.681 1.744 4.618 3.060 21.475 7.945 29.882 2.914 1.914 1.451 34.498 17.130 6.528 11.114 16.248 5.746 626 5.339 5.459 467 12.733 1.223 204.198 

81 



BANK= EN GELDSTATISTIEKEN 

85 
	

I - BELGIE EN BELGISCH-CONGO 

ALGEMENE STATEN DER BANKEN (1) 

(millioenen franken.) 

POSTEN 	 30 Juni 1953 31 Juli 1953 31 Aug. 1953 30 Sept. 1953 

  

ACTIVA 

A. Spaargelden (artikel 15, koninklijk besluit 42) 	  

B. Beschikbare en vlottende middelen : 
Kas, Nationale Bank, Postrekening 	  2.313 2.408 2.250 2.324 
Daggeld 	  2.243 1.555 1.939 1.994 
Bankiers 	  2.865 3.131 3.355 3.307 
Moedermaatschappij, filialen en dochtermaatschappijen 	  642 878 1.092 947 
Andere te innen waarden op korte termijn 	  3.390 3.315 3.036 2.950 
Wissels 	  44.114 43.246 42.476 44.149 

a) Handelswissels (2) 	  10.063 9.486 9.910 10.971 
b) Overheidsfondsen herdisconteerbaar bij de Nationale Bank van België 	  10.246 11.175 11.713 11.383 
c) Overheidsfondsen mobiliseerbaar bij de Nationale Bank van België tot beloop van 95 pCt. 23.805 22.586 20.853 21.795 

Prolongaties en voorschotten op effecten 	  1.334 1.391 1.374 1.329 
Debiteuren wegens verstrekte acceptaties 	  7.991 8.099 7.039 7.852 
Diverse debiteuren 	  16.125 16.824 16.199 15.872 
Effecten 	  11.160 11.368 12.610 12.712 

a) Belegde wettelijke reserve 	  243 237 237 237 
b) Belgische overheidsfondsen 	  8.993 9.194 10.402 10.495 
c) Buitenlandse overheidsfondsen 	  78 73 73 73 
d) Bankaandelen 	  930 902 909 908 
e) Andere fondsen 	  916 962 989 999 

Diversen 	  3.047 2.961 2.940 2.970 
Niet gestort kapitaal 	  4 4 4 4 

Totaal beschikbare en vlottende middelen 	 95.228 95.180 95.214 96.410 

C. 	Vastgelegde middelen : 
Oprichtings- en eerste inrichtingskosten 	  2 2 4 4 
Gebouwen 	  833 824 826 832 
Participaties in dochtermaatschappijen voor immobiliën 	  290 248 248 248 
Vorderingen op dochtermaatschappijen voor immobiliën 	  249 248 250 253 
Materieel en meubilair 	  110 118 120 119 

Totale vastgelegde middelen 	 1.484 1.440 1.448 1.458 

Algemeen totaal der activa 	 98.712 98.820 08.882 97.888 

PASSIVA 

A. Spaargelden (artikel 15, koninklijk besluit 42) 	  

B. Opvraagbaar : 
Bevoorrechte of gewaarborgde schuldeisers 	  638 632 768 563 
Daggeld 	  6 1 10 4 
Bankiers 	  8.295 6.237 6.200 5.968 
Moedermaatschappij, filialen en dochtermaatschappijen 	  1.137 1.448 1.389 1.324 
Geaccepteerde wissels 	  7.991 8.099 7.939 7.852 
Andere te betalen waarden op korte termijn 	  1.532 1.646 1.124 1.389 
Crediteuren wegens wissels ter incasso 	  1.049 1.017 1.089 916 
Deposito's en crediteuren 	  85.369 64.455 65.134 06.680 

a) Dadelijk opvraagbaar aan en op ten hoogste 30 dagen 	  67.831 56.610 57.228 58.724 
b) Op meer dan 30 dagen 	  7.538 7.845 7.906 7.956 

Obligaties en kasbons 	  1.206 1.237 1.285 1.490 
Nog te storten bedragen op fondsen en participaties 	  640 640 841 840 
Diversen 	  4.810 5.204 5.078 5.034 

Totaal opvraagbaar 	 90.673 90.618 90.657 91.860 

0. Niet opvraagbaar : 
Kapitaal 	  3.608 3.603 3.503 3.503 
Niet beschikbare reserve wegens uitgiftepremie 	  125 113 113 113 
Wettelijke reserve (artikel 13, koninklijk besluit 185) 	  246 240 240 240 
Beschikbare reserve 	  2.071 2.055 2.058 2.057 
Reservefonds 	  89 93 93 93 

Totaal niet opvraagbaar.. . 6.039 6.004 6.005 8.006 

Algemeen totaal der passiva 	 98.712 98.820 98.882 07.888 

(1) De 	globale 	staat 	bevat, 	wat 	betreft 	de 	banken, 	welke hun bedrijvigheid gedeeltelijk in het buitenland of in 	de 
Kolonie 	uitoefenen, 	slechts 	de bestanddelen 	der 	activa en passiva van de Belgische zetels. 

De saldi van de rekeningen geopend door deze laatste op naam van de in het buitenland of in de Kolonie gevestigde 
zetels zijn opgenomen onder de rubriek « Moedermaatschappij, filialen en dochtermaatschappijen o. 

(2) Het bedrag van deze wissels, dat niet bevat is in de handelswissels, beliep op 30 Juni 1953, 31 Juli 1953, 31 Augustus 
1953 en 30 September 1953 respectievelijk 6.915, 7.588, 7.411 en 6.585 millioenen franken. 

- 362 - 



MAANDSTATEN VAN DE CENTRALE BANK VAN BELGISCH-CONGO EN RITANDA-IIRUNDI 
	

85 
(millioenen franken) 

ACTIVA 

30-4-1953 31-5-1953 30-6-1953 	31-7-1953 31-8-1953 30-9-1953 

Goudvoorraad 	  3.851 3.877 3.896 3.915 3.937 3.956 

Tegoed in deviezen omzetbaar In goud 	  4.753 4.834 4.962 5.366 5.583 5.834 

Tegoed in Belgische franken : 

Banken in diverse organismen 	  336 1 1 1 1 1 

Certificaten der Belgische Schatkist 	  1.025 1.025 1.025 1.025 1.900 1.600 

Andere tegoeden 	  527 411 94 14 102 287 

Te ontvangen Belgische franken 	  1.975 1.775 1.525 1.275 -- - 

Tegoed in andere deviezen 	  42 30 38 20 33 71 

Debiteuren wegens termijnverkopen van deviezen en goud -- 4 16 11 -- - 

Handelspapier op Belgisch-Congo en ItuemlaJirundi 	 -- 2 17 13 5 6 

Voorschotten op overheidsfondsen en edele stoffen 	 22 33 28 27 24 37 

Tegoed bij de diensten dor Poetcheeke 	  7 10 31 19 2 4 

Overheidseffecten 	(art. 6, § 1, litt. 	3a 	der 	Statuten) 
uitgegeven door Belgisch-Congo 	  -- -- -- -- 50 50 

	

Belgische 	overheidseffecten 	uitgegeven 	in 	Congolese 

	

franken 	  4.436 4.438 4.436 4.436 4.436 4.436 

Overheidsfondsen(art.6,§1,1itt.12enl3derStatuten) 	 103 103 103 103 103 103 

Gebouwen, materieel, meubelen 	  67 71 72 75 75 77 

Diversen 	  148 207 181 162 171 177 

17.290 16.819 16.425 18.462 16.422 16.639 

PASSIVA 

30-4-1953 31-5-1953 	30-6-1953 	81-7-1953 31-8-1953 30-9-1953 

Biljetten en metalen in omloop 	  4.063 4.197 4.274 4 487 4.477 4.399 

Rekeningen-courant en diverse crediteuren : 

Belgisch-Congo 	  3.299 2.421 2.173 1.612 1.364 878 

Baande-13mnd' 	  380 802 767 779 796 819 

Diverse rekeningen-courant 	  4.688 4.384 4.587 4.413 4.653 5.248 

Te betalen waarden 	  2.091 1.851 1.623 1.626 123 176 

Totaal der verbintenissen op richt 	  14.521 13.655 13.404 12.917 11.413 11.520 

VerbintenisseninIkdgkcheftanken: 

Op zicht 	  309 751 578 1.032 1.129 1.106 

Op termijn 	  448 365 290 245 1.469 1.361 

Verbintenissen in buitenlandse deviezen : 

In omzetbare deviezen 	  1.671 1.674 1.727 1.819 1.944 1.999 

In andere deviezen 	  12 15 20 21 12 22 

Televeren buitenlandse deviezen en goud 	  -- 4 16 11 33 195 

Diversen 	  179 205 243 267 272 286 

Kapitaal 	  150 150 150 150 150 150 

17.290 16.819 16.425 16.462 	16.422 16.639 

- 363 - 



85 
	

WEEKSTATEN VAN DE NATIONALE BANK VAN BELGIE 

(millioenen franken) 

ACTIVA 

17-9-1953 24-9-1953 1-10-1953 8-10-1953 15-10-1953 22-10-1953 29-10-1953 5-11-1953 12-11-1951 

Goudvoorraad 	  
Tegoed op het buitenland : 

a) in buitenlandse deviezen 	  
b) in Belgische franken 	  

36.053 

1.617 
0,5 

36.050 

1.622 
0,5 

36.251 

1.511 
0,5 

37.203 

802 
0,5 

37.303 

650 
0,5 

37.303 

729 
0,6 

37.702 

585 
0,6 

37.786 

553 
0,5 

37.889 

640 
0,5 

Te ontvangen deviezen en goud 	  1.994 1.994 1.994 1.994 1.994 1.994 1.994 1.994 1.994 
Vorderingen op het buitenland in het kader 

van betalingsaccoorden 	: 
zonder bijzondere provisie 	 10.066 10.066 10.066 10.066 10.066 10.066 10.127 10.030 10.150 

a) E. B. U. 	met bijzondere provisie 	 2.994 3.116 2.980 3.104 2.958 3.020 2.959 3.056 2.936 
overeenkomst van 28-11-1952 264 141 277 154 62 - - - - b) landen, leden van de E. B. U. 	 596 789 458 803 1.013 1.244 1.208 1.401 1.479 

c) andere landen 	  315 319 318 316 311 312 306 304 298 
Debiteuren 	wegens 	termijnverkopen 	van 31 

deviezen en goud 	  40 40 40 240 240 240 40 40 
Handelspapier op België 	  6.614 6.197 6.876 5.744 4.902 4.545 6.757 8.189 6.907 
Voorschotten op overheidsfondsen 	 695 738 716 444 596 212 351 395 322 
Mobilisering van speciale rekeningen E.B.U. 

(besluiten 22 - 3 - 1952 en 26-7-1952) 	 2 2 224 52 107 6 545 357 259 
Overheidseffecten 	(art. 	20 	der 	statuten. 

Overeenkomsten van 14 September 1948 en 
15 April 1952) : • 
a) Schatkistcertificaten 	  
b) papier uitgegeven door instellingen waar-

van 	de 	verbintenissen 	door 	de 	Staat 
gewaarborgd zijn 	  

8.776 

- 

8.895 

- 

8.980 

626 

8.635 

1.001 

7.845 

1.007 

7.925 

943 

5.645 

1.183 

5.600 

195 

6.250 

106 
c) andere Belgische overheidseffecten 	 114 109 70 182 163 69 59 77 02 

Deel - en pasmunt 	  278 273 246 242 261 267 265 255 259 
Tegoed bij de Dienst J rekening A 	 2 2 2 2 1 2 2 1 2 

der Postchecks 	1 rekening B 	 835 812 893 907 887 846 848 762 768 
Geconsolideerde 	vordering 	op 	de 	Staat 

(art. 3, § b van de wet van 28 Juli 1948) 34.660 34.660 34.660 34.860 34.660 34.660 34.660 34.860 34.660 
Overheidsfondsen (art. 18 en 21 der statuten) 1.675 1.678 1.678 1.677 1.677 1.677 1.677 1.677 1.677 
Gebouwen, materieel en meubelen 	 889 889 889 889 889 889 889 889 889 
Waarden 	van 	de 	Pensioenkas 	van 	het 

Personeel 	  701 701 704 700 700 700 700 700 700 
Diversen 	  646 675 721 744 781 781 762 833 854 

109.725 109.788 111.180 110.541 109.053 108.431 109.284 109.754 109.132 

PASSIVA 

17-9- 1953 24-9- 1953 1 - 10- 1953 8- 10- 1953 15- 10- 1953 22- 10- 1953 29- 10- 1953 5- 11 - 1959 12- 11- 1953 

Bankbiljetten in omloop 	  98.884 98.501 100.399 100.305 98.997 98.205 98.602 99.646 99.005 

Rekeningen -courant : 

gewone rekening 	  7 4 3 4 3 5 5 3 •4 
Schatkist 	rekeningen Accoord 	voor Econo- 

mische Samenwerking 	 184 184 187 185 185 188 187 192 193 

Banken in het buitenland : gewone rekeningen 	 543 555 563 635 644 654 689 686 712 

Diverse rekeningen-courant 	  1.392 1.484 1.301 1.262 1.411 1.215 1.891 1.352 1.410 

Verbintenissen 	tegenover 	het 	buitenland 
in het kader van betalingsaccoorden 	: 

Landen, leden van de E. B. U. 	  329 474 453 507 339 490 603 564 636 

Andere landen 1  7,; 	 238 
835 

263 
812 

264 
893 

258 
907 

223 
807 

250 
846 

213 
848 

254 
762 

233 
768 

Totaal der verbintenissen op zicht 	 102.412 102.277 104.063 104.063 102.689 101.911 103.038 103.459 102.961 

Bijzondere rekeningen voor voorschotten 
E.B.U. (besl. 22.3-1952 en 26 -7 - 1952) 	 2.994 3.116 2.980 3.104 2.958 3.091 2.959 3.056 2.936 

Te leveren deviezen en goud 	  1.246 1.292 1.032 264 276 274 98 68 48 
Pensioenkas van het Personeel 	  701 701 704 700 700 700 700 700 700 
Diversen 	  694 703 721 731 771 776 792 802 808 
Kapitaal 	  400 400 400 400 400 400 400 400 400 
Reserves en afschrijvingsrekeningen 	 1.279 1.279 1.280 1.279 1.279 1.279 1.279 1.279 1.279 

109.725 109.768 111.180 110.541 109.053 108.431 109.204 109.754 109.132 

- 364 - 



II - BUITENLANDSE EMISSIEBANKEN 
	

86 
Banque de France 

(millioenen Franse franken) 

DATUM Goud- 
voorraad 

1 § to 13° 	1 . 

n 	'1> ' § .d kl .--, 

" 1 	f- 
P 	2,:a 

:.> 

„ 
v 

8.2.; 
41 

-   b c,00̂  ..a.c,„ 
gli. 
 -. 

rh-10, 5 

ri 
til ï 

4 	'''='$- 

Voorschotten 
Schmdd van de Staat 
tegenover de Bank 

Bankba. 
jatten in 
omloop 

Gredit 
in rekening 

courant 
Totaal op 

e""t en  

met 
30 dagen 

looptij 
overhl 

op  

fondsen 

Creditsaldi 
 

gezarnen- 
lieschuld lij

s. 	(2) 

waarvan 
voorlopige 
voorschot- 

ten (3) 

1951 Jaargemiddelde 	 
1962 Jaargemiddelde 	 

1952 	4 September 	 
9 October 	 
8 November 	 
4 December 	 

1953 	8 Januari 	 
5 Februari 	 
6 Maart 	 
9 April 	 
7 Mei 	 
4 Juni 	 
9 Juli 	 
8 Augustus 	 

10 Septenaber 	 
8 October 	 
5 November 	 

188.948 
193.393 

194.943 
194.943 
194.943 
198.439 
200.187 
200.187 
200.187 
200.187 
200.187 
200.187 
200.187 
200.187 
201.282 
201.282 
201.282 

141.068 
21.072 

25.983 
27.883 
29.133 
30.265 
30.791 
16.068 
18.349 
18.472 
14.427 
14.721 
9.178 
2.016 
3.741 
8.251 
9.751 

487.944 
874.523 

888.008 
929.290 
927.358 
932.962 

1.020.954 
973.644 
981.004 
978.158 
985.954 
987.872 

1.022.245 
959.492 
928.808 
973.521 
931.674 

191.151 
252.284 

254.131 
263.382 
259.951 
259.739 
284.691 
253.778 
255.668 
243.411 
282.619 
271.926 
282.923 
269.721 
256.901 
229.790 
285.178 

6.510 
7.454 

8.060 
7.723 
8.339 
7.550 
7.460 
8.089 
8.266 
7.603 
8.894 
7.984 
8.560 
9.577 
8.215 
8.105 
8.574 

19.278 
21.068 

18.534 
23.878 
21.654 
21.787 
23.764 
22.921 
24.007 
22.739 
25.655 
23.506 
22.901 
24.527 
23.541 
21.534 
18.455 

797.088 
709.319 

734.861 
733.947 
719.911 
713.230 
685.350 
716.385 
730.553 
797.729 
771.654 
773.993 
834.030 
884.249 
898.351 
898.857 
894.178 

584.792 
593.758 

597.700 
595.200 
595.800 
600.200 
599.900 
613.500 
625.300 
625.900 
625.200 
625.900 
628.000 
626.000 
626.000 
628.000 
626.000 

1.676.806 
1.935.932 

2.002.510 
2.038.142 
2.030.974 
2.036.309 
2.110.391 
2.083.557 
2.101.472 
2.124.988 
2.118.957 
2.089.749 
2.157.421 
2.161.921 
2.194.228 
2.234.672 
2.214.088 

169.552 
152.512 

138.248 
141.944 
133.027 
142.170 
123.532 
119.798 
123.373 
137.105 
175.595 
206.348 
224.921 
211.487 
140.582 
117.977 
126.344 

huidige: 3 1/2 pCt. sedert 17 September 1953. 
Discontorente vorige: 4 pCt. sedert 8 November 1951. 

(1) Deze rubriek omvat de gedisconteerde binnenlandse wissels, de door het • Office des Céréales • gegarandeerde wissels 
het gedisconteerd papier op het buitenland en de wissels voor mobilisatie van halflange credieten. 

(2) De gezamenlijke schuld omvat : 10 het tegoed van de Bank La haar postchèquerekeningen; de renteloze voorschotten 
aan de Staat; de voorlopige voorschotten door de Bank 'aan de Staat; de verhandelbare schatkistbons afgeleverd als tegen. 
waarde voor de goudoverdrachten aan het • Fonds de Stabilisation des Changes »: de voorschotten aan genoemd Fonds ver-
strekt krachtens de overeenkomst van 27 Juni 1949; de verbintenis van de Staat met betrekking tot het gouddeposito van 
de Nationale Bank van België; de verhandelbare bons van de « Caisse autonome d'Amortissement • (overeenkomsten van 23 Juni 
1928 en 7 December 1931); de verhandelbare schatkistbons (deelneming van de Staat aan het Internationaal Muntfonds en 
inschrijving op het kapitaal van de Internationale Bank voor Herstel en Ontwikkeling); 2 0  met ingang van 6 Maart 1952 : 
eveneens aangekochte schatkistbons; 3 0  met ingang van 10 April 1952: eveneens goudleningen aan het • Fonds de Stabilisation 
des Changes s. 

(3) De voorlopige voorschotten omvatten namelijk : de • Voorlopige buitengewone voorschotten aan de Staat van 25 Augus-
tus 1940 tot 20 Juli 1944 1,  die fr 428.000 millioen bedragen. 

Bank of England 
(millioenen Z) 

DATUM 

Metaalvoorraad 
BeleggingenBeleggingenvan het dikuildng 

Department » 

Baadt. 
biljetten 

in 
omloop 
(Issue 

milt) 
Totaal 

 

. 

Toe-
gelaten 

biljetten-
omloop 

(1) 
 

Deposito's (BankmgDepartment) . 
V( 

( 
VE 
nv 
vo 
VA 
B 

De 
r 

to 
sad 

d( 
to 

Gouden 
munten 

en baren 
(Issue 

Depart• 
ment) 

Munten 
Bankfin 
Depart. 
ment) 

Door de 
Staat 

aar- 97 de 
fondsen 

Disconto 
envoor- 
schotten 

Andere 
w r 
den- 

Totaal 

Openbareorganen 

Banken de  pos 
Andere 

to'i- s 

Schatkist  

Totaal  
Gewone 
rekening 

Bijzon- 
dere 

rekenin 
van de 

Schatkist 
(2) 

1951 Jaargemiddelde 	 
1952 Jaargemiddelde 	 

1952 10 September 	 
8 October 	 
5 November 	 

10 December 	 
1953 	7 Januari 	 

4 Februari 	 
4 Meert 	 
8 April 	 
6 Mei 	 

10 Juni 	 
8 Juli 	 
5 Augustus 	 
9 September 	 
7 October 	 
4 November 	 

0,36 
0,38 

0,38 
0,36 
0,36 
0,36 
0,38 
0,36 
0,36 
0,36 
0,38 
0,38 
0,36 
0,36 
0,38 
0,36 
0,38 

0,84 
1,55 

1,57 
1,61 
1,59 
1,49 
1,41 
1,41 
1,72 
1,79 
1,82 
1,89 
2,44 
2,45 
2,49 
2,50 
2,46 

341,4 
314,8 

324,2 
31.1,2 
307,0 
332,4 
358,7 
309,1 
356,8 
359,0 
321,5 
335,6 
327,4 
342,3 
337,7 
337,8 
328,3 

14,8 
15,5 

5,8 
8,4 
7,5 
8,6 
6,1 

10,2 
4,3 

18,4 
13,2 
8,9 

18,0 
9,8 
8,0 
9,3 

10,9 

26,8 
22,3 

16,0 
13,7 
30,4 
13,6 
14,5 
31,4 
15,2 
10,8 
35,7 
14,1 
12,6 
25,3 
13,5 
14,2 
31,4 

383,0 
352,6 

346,0 
339,3 
344,9 
354,6 
379,3 
350,7 
376,3 
388,2 
370,4 
358,6 
356,0 
377,2 
359,2 
361,3 
368,6 

1.342,4 
1.435,2 

1.452,0 
1.446,5 
1.449,5 
1.512,7 
1.502,0 
1.451,6 
1.474,7 
1.517,3 
1.516,5 
1.542,6 
1.556,6 
1.598,5 
1.540,4 
1.535,5 
1.539,6 

1.382,7 
1.475,6 

1.500,0 
1.500,0 
1.500.0 
1.500.0 
1.625,0 
1.500,0 
1.500,0 
1.550,0 
1.550,0 
1.600,0 
1.600,0 
1.625,0 
1.575,0 
1.575,0 
1.575,0 

16,0 
13,1 

15,1 
13,3 
12,9 
14,8 
13,2 
11,3 
22,7 
11,3 
14,4 
18,8 
18,2 
19,8 
14,7 
10,2 
21,0 

4,2 
12,5 

30,5 
24,2 
26,6 
16,0 
24,3 
32,2 
23,3 
39,5 
39,5 
44,5 
32,6 
38,4 
19,9 
17,6 
17,6 

297,6 
277,2 

266,0 
275,2 
272,4 
273,8 
275,2 
272,0 
269,2 
280,3 
269,0 
267,4 
266,6 
262,1 
275,8 
287,3 
281,0 

88,5 
73,9 

65,9 
64,3 
87,6 
71,2 
73,2 
66,9 
70,0 
74,1 
85,3 
71,6 
88,7 
87,8 
67,8 
70,9 
69,5 

406,3 
376,7 

377,5 
377,0 
379,5 
375,8 
385,9 
382,4 
385,2 
405,2 
388,2 
400,3 
384,1 
388,1 
378,2 
388,0 
389,1 

rhou- 
ing 

in de 
staal-
orraad 
n het 
ank. 
part-
ent 

t het 
o ven 

zijn 
poei- 
e pet 

10,2 
11,2 

13,2 
14,7 
13,8 
10,4 
6,4 

13,1 
7,1 
8,8 
9,2 

14,0 
12,0 
7,8 
9,9 

11,0 
9,8 

Discontorente 
( huidige 3 1/2 pCt. sedert 17 September 1953. 

vorige: 4 pCt. sedert 12 Maart 1952. 

(1) Excl. de biljetten uitgegeven als tegenwaarde van het goud. 
eo Rekening Europese Samenwerking. 

- 365 - 



86 
	

Nederlandsche Bank 

(millioenen gulden) 

Bank- 
biljetten 

in omloop 

Rekening-courant saldo's 

DATUM 

G
ou

de
n 
 m

u
  

en
  g

ou
de

n  
m

u
n
t]

  

B
in

ne
n

la
nd

se
  tv

  
p r

om
e s

se
n
,  
e  

V
or

de
ri

ng
en

  e
n
  g

el
d 

p a
p

ie
re

n  
lu

id
e  

in
  b

u
it

en
la

n
ds

e  
g

e  

B
ui

te
n

la
n

ds
e  

b
e

ta
a  

V
oo

rs
ch

ot
te

n
  i

n
  r

  
co

ur
an

t  
o
p
  o

n
de

rp
a  

be
le

ni
ng

en
  o

p
  e

ffe
<  

de
re

n,
  c

e
le

i  
Sc

ha
tk

is
tp

ap
ie

r,
  d

o
o
  

ov
er

g
e n

o
m

en
  v

an
  d

e  
N

ed
er

la
n d

en
  i

ng
ev

o
lj  

ko
m

st
  v

a
n  

2
6
  F

e
lm

  
B

oe
kv

or
de

ri
ng

  o
p
  d

e  
N

ed
er

la
n

de
n  

in
ge

vo
lj  

ko
m

s t
  v

an
  2

6
 F

eb
z  

V
or

de
r i

ng
en

  i
n

  g
  

vo
or

tv
lo

ei
en

  
ui

t
 be

ta
lin

g s
ac

e  ualfia
lln  o

V
a0

  

N
ie

uw
e  

u
it

g
if

te
n 

 

Pnw
ir
s
 elk

{
 s, 's

  R
ij

ks
  S

ch
at

kh
 

bi
jz

on
de

re
  r

ek
en

ti
  

S
al

do
's

  v
an

  b
an

k
 

in
  N

ed
er

la
n

d 

S
al

do
's

  v
oo

rt
v

lo
ei

ei
  

ui
t  

be
ta

li
ng

sa
cc

o
or

d 

A
nd

er
e  

sa
ld

o
's

  

A
n

de
re

  s
al

do
's

  
va

n 
 n

ie
t-

in
ge

ze
te

n  

S
al

do
's

  l
ui

de
r  

in
  b

ui
te

n
la

nd
se

•g
el

  

1951 Jaargemiddelde 	 1.178 108,6 848 184 1.507 267 
336 

387 
348 
373 
382 
387 
346 
329 
365 
340 
334 
324 
285 
280 
273 
221 C

O
  C

O
 C

O
 C.
4
 C
O

 C
O

 C
O

 C
O

 C
4

 C
O

 CO
 0

,  o
f,
  4

..
  
4

.■
  

b
3
  C

O
 C

O
 C

O
 N

o
.  
w

l  
C

O
 C

O
 0
 0

 
C

4
 0
 

2.786 63 1.550 41 322 163 110 844 
1952 Jaargemiddelde 	 1.314 3,9 1.443 58 721 2.919 692 1.250 66 84 127 98 47 

1952 	8 September 	 1.222 -- 1.847 38 343 2.937 740 1.099 31 48 133 88 30 
8 October 	 1.235 -- 2.088 37 228 2.987 783 1.129 42 72 139 84 31 

10 November 	 1.241 -- 2.210 37 151 2.948 871 1.163 42 59 105 88 30 
8 December 	 1.569 -- 1.949 40 151 2.979 878 1.185 69 58 93 87 31 

1953 	6 Januari 	 2.061 21,3 1.479 39 151 3.077 881 1.165 35 34 134 88 33 
9 Februari 	 2.187 -- 1.512 a

  
36 151 

0
 

0
  

■—
o 2.982 1.051 1.163 33 46 138 87 29 

9 Maart 	 2.201 -- 1.503 34 151 3.019 1.012 1.174 36 38 129 .  87 32 
7 April 	 2.291 1,7 1.591 144 151 3.077 1.293 1.174 23 48 107 69 31 
4 Mei 	 2.290 -- 1.574 33 -- 3.080 931 1.177 33 61 117 44 73 
8 Juni 	 2.290 -- 1.690 35 300 3.038 1.089 1.198 71 100 72 42 39 
8 Juli 	 2.329 -- 1.758 37 217 3.091 883 1.203 181 88 115 39 48 

10 Augustus 	 2.529 -- 1.608 31 217 9.073 823 1.199 252 83 128 30 58 
7 September.- 2.620 -- 1.532 35 217 3.120 973 1.195 105 58 128 33 54 
4 October 	 2.737 -- 1.471 36 217 3.161 759 1.195 283 85 173 32 71 
9 November 	 2.775 -- 1.555 33 217 3.140 524 1.201 520 87 198 27 92 

Discontorente huidige : 2 1/2 pet. vanaf 7 April 1953. 
vorige : 3 pet. vanaf 1 Augustus 1952. 

Banque Nationale Suisse 

(millioenen Zwitserse franken) 

DATUM Goudvoorraad 

Beschikbare 
tegoedeninhet 

buitenland 
kunnende 
dienen tot 

dekking 

Binnenlandse 
e wissels 

Voorschotten 
op onderpand 

Binnenlandse „ 	spon.  

denten 

Bankbiljetten 
hl omloop 

Andere 
dadelijk 

opvraagbare 
verbintenissen 

Dekkin 
percent 

1951 Jaargemiddelde 	 8.003 225,4 154,9 30,9 13,8 4.432 1.858 99,0: 
1952 Jaargemiddelde 	 5.848 337,1 206,2 30,0 13,0 4.605 1.692 98,2: 

1952 	6 September 	 5.798 379,0 202,1 29,2 8,6 4.813 1.663 98,41 
7 October 	 5.801 427,3 201,3 32,2 9,8 4.883 1.654 98,21 
7 November 	 5.803 438,2 198,3 26,7 9,5 4.739 1.597 98.4' 
8 December 	 5.811 498,3 197,8 34,9 6,9 4.813 1.801 98,3: 

1953 	7 Januari 	 5.875 494,7 234,7 41,6 10,3 4.938 1.582 97,61 
7 Februari 	 5.908 458,8 198,8 18,2 4,4 4.684 1.765 98,61 
7 Maart 	 5.905 461,3 199,0 18,9 7,0 4.703 1.751 98,8,  
7 April 	  5.911 471,0 195,7 24,5 16,5 4.745 1.741 98,31 
7 Mei 	  5.952 528,1 190,1 29,1 11,9 4.716 1.858 98,51 
6 Juni 	  5.989 517,4 190,5 28,8 8,5 4.707 1.881 98,7' 
7 Juli 	  6.007 530,0 191,4 28,0 12,4 4.748 1.878 98,61 
7 Augustus 	 6.048 539,0 190,1 24,9 10,0 4.762 1.888 99,01 
7 September 	 8.057 538,9 186,7 ' 22,2 7,7 4.811 1.838 99,21 
7 October 	 8.073 527,2 184,4 22,8 9,8 4.865 1.802 99,01 
7 November 	 6.092 517,2 185,1 21,7 7,9 4.877 1.804 98,9: 

Discontorente huidige : 1 1/2 pet. sedert 28 November 1938 
vorige : 2 pet. sedert 9 September 1938. 

s-
age 

- 366 - 



Federal Reserve Banks 
	 86 

(millioenen 

DATUM  

' 

Reserves goudcertificaten 
Andere 
reserves 

Nationale 
overheidsfond. 

een 
in omloop 

(Federal 
Reserve 

Deposito's 
(aangesloten 

banken, 
Schatkist. 

enz.) 

Verhouding 
 reserves/ 

dadelijk 

r7lceiihruZ en verplichtingen  
Goud- 

certificaten 

Fonds tot 
wederinkoop 
van biljetten 
(F. EL N.) 

Totaal 

1951 Jaargemiddelde . 20.147 . 	642 20.789 322 22.738 23.672 20.816 46,7 
1952 Jaargemiddelde . 21.345 707 22.052 344 23.078 24.915 21.586 47,4 

1952 10 September 	 21.445 698 22.143 324 23.229 25.179 21.634 47,3 
8 October 	 21.439 703 22.142 329 23.663 25.332 21.806 47,0 
5 November 	 21.433 706 22.139 310 23.520 25.500 22.016 46,6 

10 December 	 21.378 767 22.143 277 24.239 26.113 22.549 45,5 
1063 	7 Januari 	 21.125 . 	811 21'.936 359 24.391 26.032 22.437 45,3 

' 	4 Februari 	 20.980 758 21.738 408 23.989 25.593 22.144 45,5 
4 Maart 	 20.724 752 21.476 400 23.852 25.636 21.330 45,7 
8 April 	 20.614 747 21.361 351 23.806 25.660 20.889 46,0 
6 Mei 	 20.633 747 21.380 335 23.860 25.609 20.916 . 46,0 

10 Juni 	 20.576 779 21.355 307 24.637 25.705 20.935 46,8 
8 Juli 	 20.472 788 21.268 307 24.964 25.964 20.784 45,5 
6 Augustus 	 20.243 792 21.036 337 24.964 25.883 20.963 44,9 . 
9 September 20.140 850 20.990 308 25.126 26.174 20.610 44,9 
7 October 	 20.081 859 20.940 329 25.348 26.099 20.881 44,8 
4 November 	 20.043 854 20.897 330 25.477 26.150 21.271 44,1 

Discontorente • huidige : 2 pCt. sedert 16 Januari 1953. 
vor ge : 1,75 pCt. sedert 21 Augustus 1950. 

Sveriges Riksbank 
(millioenen Er.) 

TIJDVAK 
(jaargemiddelde (jaarge 
of einde maand) 

' 
F 

.1 
C3 

.1 

1 1  
.1 

. 83, 

1.1 
'63-2 
.5. 
gl 
a 

.5 `,2 

nl°. 
' 

,1 
j, 

.82-e3,04. 1 1c. 

..ggrV,9-2. 110.1. 

Erf°  'IA p. 
á El B 
9:g 

Ol gaij  
.§"Z 0 	ci 

Mg  

',3 ii' 
5- 
..  (4 

..1:2 
.12 ,  

g sz  a 8 
77:1 ..,2 0 
Le pn 

Rekening-courantsaldi 

D
iv

er
se

  p
as

si
va

  
I
  

(3
) 

I Verhouding 
in pet. (5) 

al 
ál 
j .  co  

4 
.§ 
1  
14 

...§ 

51  

..% g. g 

T
ot

aa
l e

m
isa

ie
re

el 

va
n  

de
  m

et
aa

l-
vo

or
ra

ad
 t

ot
  d

e  
bi

lje
tt

en
ei

re
ul

at
ie

  

va
n  

de
  m

et
aa

l- 
vo

or
ra

ad
 to

t  
he

t  
em

is
si

er
ec

ht
  

1951 	  372 3.419 226 1.001 200 3.668 812 432 67 1.102 866 

n
8

 8
  8 8 8  8  8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 

c
o
=

 0
0
 C

O
 C

O
 C

O
  O

D
 0

0
 C

O
 c

0
 0

0
 0

0
 0

0
 C

O
 0

0
 0

0
 0

0
 

17,90 17,29 
1952 	  696 2.657 281 1.326 201 4.106 637 223 23 883 619 25,30 22,58 

1952 Augustus 	 599 2.662 302 1.313 150 4.121 284 417 15 716 632 25,34 21,75 
September 	 599 2.477 308 1.279 185 4.158 500 78 18 596 633 25,09 21,73 
October 	 663 2.552 309 1.280 189 4.292 287 206 19 511 647 22,85 20,44 
November 	 549 2.549 310 1.288 202 4.291 350 128 23 501 654 22.27 19.91 
December 	 548 3.240 321 1.350 209 4.577 449 558 22 1.029 609 20,85 19,88 

1953 Januari 	 --
-
 

W
s
 

h
0
  

CC
, 578 2.666 301 1.313 162 4.350 525 163 29 717 514 23,15 20,98 

Februari 	 577 2.665 294 1.319 140 4.365 371 260 26 657 542 23,04 20,95 
Maart 	 677 2.404 322 1.240 158 4.311 343 29 24 396 563 23,30 20,93 
April 	 576 2.605 295 1.151 153 4.365 300 39 30 369 615 22,91 20,83 
Mei 	 675 2.334 362 1.188 143 4.223 132 173 29 334 614 23,74 20,88 
Juni 	 675 2.427 366 1.249 169 4.327 275 122 12 408 620 23,13 20,86 
Juli 	 604 2.376 355 1.279 157 4.267 208 247 11 465 830 24,68 21,92 
Augustus 	 607 2.376 366 1.326 147 4.321 228 218 15 461 630 24,46 22,02 
September 	 612 2.389 353 1.361 150 4.365 406 39 12 457 639 24,44 22,23 
October 	 650 2.352 325 1.373 130 4.503 192 109 3 304 649 25,16 23,60 

( Discontorente huidige 3 pCt sedert 1 December 1950. 
vorige : 2 1/2 pCt. sedert 9 Februari 1945. 

(1) De metaaldekking bestaat uit het gehele goudbezit in Zweden of in het buitenland berustend. 
(2) Vanaf October 1951 niet inbegrepen de nieuwe rekeningen : « Deelneming van Zweden in het Internationaal Mone-

tair Fonds a: 517 nd1110Mien Kr. en « Aandelen van de Internationale Bank voor Herstel en Ontwikkeling, door Zweden inge-
schreven, afbetaald gedeelte a: 103 millioenen Kr. 

(3) Vanaf October 1951, niet inbegrepen de nieuwe rekeningen « Internationaal Monetair Fonds en « Internationale Bank 
voor Herstel en Ontwikkeling e, 

(4) Het emissiecijfer werd vastgesteld bij de wet van 8 Juni 1951 op 4.100 millioenen Kr., bij de wet van 14 December 1951 
op 4.400 millioenen la, en bij de wet van 6 Juni 1952 op 4.800 millioenen Kr. 

(5) Voor het berekenen der verhoudingen wordt de metaaldekking geraamd op basis van de goudprijs van de dag. 

Discontovoet der voornaamste circulatiebanken (per 31 October 1953) 

Sedert pet. Sedert Pa- 

België 	  29 October 1953 2,75 (1) Nederland 	 7 April 1953 2,50 

Belgisch(Dongoen~da-Urundi .. 8 April 1953 3,60 (2) Noorwegen 	  9 Januari 1946 2,50 

thummarlom 	  23 September 1953 4,50 Ocmtmuljk 	  24 September 1953 4,-- 

Ihlitedand 	  11 Juni 1963 3,50 Portugal 	  12 Januari 1944 2,50 

Finland 	  16 December 1951 5,75 Spanje 	  22 Maart 1949 4,-- 

Frankrijk 	  17 September 1953 3,50 Turkije 	  26 Februari 1951 3,- 

Griekenland 	  12 Juli 1948 12,- Verenigde Staten (Federal Reserve 
Groot-Brittannië 	  17 September 1953 3,50 Bank of New-York) 	 18 Januari 1953 2,- 

Ierland 	  25 Maart 1952 3,50 Zweden 	  1 December 1950 3 .-  (3) 
Italië 	  5 April 1950 4,- Zwitserland 	  28 November 1936 1,50 
Joegoslavië 	  20 Augustus 1948 1,--tot3,-- 

;1) Discontovoet der bij een bank gedomicilieerde accepten en warrants. Voor de andere discontovoeten, zie tabel 2. 
(2) Discontovoet der bij een bank gedomicilieerde accepten. 

'(3) Vanaf 20 November 1953, bedraagt de rentevoet 2,75 pCt. 

- 367 - 



III - BANIC VOOR INTERNATIONALE BETALINGEN, TE BAZEL 
Staten in duizenden goudfranken 

[eenheden van 0,29032258... g. fijn goud (art. 5 der statuten)] 87 
31 Juli 1953 	1 31 Augustus 1953 	1 30 September 1953 31 Juli 1953 

I. Gouden baren en munten... 598.339 
0/0 
47,9 

II. Kasmiddelen : 
In de Bank en in rekening-cou-

rant bij andere Banken 	 53.733 4,3 

M. Rentegevende call-gelden 	 4.015 0,3 

IV. Herdiscontopapier : 
1. Handelswissels en bankacoep 	 20.332 1,6 
2. Schatkistpapier 	  192.047 	• 

212.379 
15,4 

51.608 

V. Diverse wissels die op aan-
vraag kunnen mobiel gemaakt 
worden   4,1 

VI. Termijngelden en voorschot-
ten : 
1. Op ten hoogste 3 maanden 	 116.072 9,3 
2. Van 3 tot 	6 maanden 	 
3. Van 6 tot 	9 maanden 	 
4. Van 9 tot 12 maanden 	 
5. Op meer dan één jaar 	 

116.072 
VU. Effecten en diverse beleggingen 

1. Schatkistpapier : 
a) Op ten hoogste 3 maanden 36.339 2,9 
b) Van 3 tot 	6 maanden 	 
c) Van 6 tot 	9 maanden 	 
d) Van 9 tot 12 maanden 	 
e) Op meer dan één jaar 	 

3.540 0,3 

2. Ander papier en diverse beleg-
gingen : 
a) Op ten hoogste 3 maanden 84.377 6,7 
b) Van 3 tot 	6 maanden 	 4.550 0,4 
c) Van 6 tot 	9 maanden 	 5.162 0,4 
d) Van 9 tot 12 maanden 	 
e) Met meer dan één jaar loop-

tijd 	  

2.130 

6.964 
143.062 

0,2 

0,6 

VIII. Diverse activa 	  1.492 0,1 

IX. Eigen middelen aangewend in 
uitvoering der overeenkom-
sten van Den Haag van 1930 
voor beleggingen in Duitsland 
(zie hieronder) 	  68.291 5,5 

Totaal 1.248.991 100,0 

In Duitsland belegde gelden : 
1. Vorderingen op de Reichsbank 

en de Golddiskontbank; wissels 
van de Golddiskontbank en van 
het bestuur der Spoorwegen; 
bons van het bestuur van het 
Postwezen (vervallen) 	 221.019 

2. Schatkistwissels en -bons van 
de Duitse Regering (vervallen) 76.181 

297.200 

31 Augustus 1953 	1 30 September 1953 

PASSIVA ACTIVA 

5% 
575.696. 44,6 

I. Kapitaal : 
Geautoriseerd en geémiteerd kapi-

taal 200.000 aandelen van 2.500 
goudfranken ieder  

Aandelen waarvan 25 pet. gestort 

'70 	 0/0 
605.869 46,3 

500.000 	 500.000 	 500.000 
	 125.000 10,0 	 125.000 9,7 	 125.000 9,6 

75.439 62.889 5,9 4,8 
II. Reserves : 

1. Wettelijke Reserve 	 
2. Algemeen Reservefonds 	 

III. Kortlopende en dadelijk op-
vraagbare deposito's (goud) : 
1. Circulatiebanken voor eigen 

rekening : 
a) Van 3 tot 6 maanden 	 
b) Op ten hoogste 3 maanden 
c) Dadelijk opvraagbaar 

2. Andere deposanten : 
Dadelijk opvraagbaar 	 

IV. Kortlopende en dadelijk op-
vraagbare deposito's : 
(diverse geldsoorten) 
1. Circulatiebanken voor eigen 

rekening : 
a) Van 9 tot 12 maanden 	 
b) Van 6 tot 9 maanden 	 
c) Van 3 tot 6 maanden 	 
d) Op ten hoogste 3 maanden 	 
e) Dadelijk opvraagbaar 

2. Circulatiebanken voor rekening 
van andere deposanten 
a) Op ten hoogste 3 maanden 
b) Dadelijk opvraagbaar 

3. Andere deposanten 
a) Op meer dan één jaar 	 
b) Van 9 tot 12 maanden 	 
c) Van 6 tot 9 maanden 	 
d) Van 3 tot 6 maanden 	 
e) Op ten hoogste 3 maanden 
ƒ) Dadelijk opvraagbaar 	 

7.123 	 7.123 	 7.123 
13.342 	• 	 13.342 	 13.342 

20.465 1,6  	20.465 	1,6  	20.465 

3.322 0,2 0,3 2.585 

1,6 
24.660 

263.472 
  288.132 

1,6 1,9 20.873 
294.886 

315.759 
20,4 22,5 

6.891 
27.587 

407.885 

6.890 
27.582 

393.353 . 

0,5 
2,1 

31,2 

0,5 
2,1 

30,5 
49.387 48.159 3,7 27.576 

386.710 
2,2 

31,0 
3,8 

6.910 0,5 5.187 0,4 5.187 
	 433.012 

0,4 
449.273 23.706 18. 387 1,4 419.473 1,8 

23.706 18.387 

19.239 
5.224 

400.396 
115.258 

1,5 
0,4 

31,0 
8,9 

48.625 
418.398 
64.384 

50.499 
3.545 

14.035 
33.305 

3,7 
32,0 
4,9 

3,9 
0,3 
1,1 
2,6 

43.194 
17.610 

33.384 

3,3 
1,3 

13.279 
368.923 
119.507 

1,1 
29,5 
9,6 

2,6 

242 0,0 0,0 0,0 242 242 
86.527 
4.449 
3.286 
2.135 

6,7 
0,3 
0,3 
0,2 

62.986 
2.874 
9.333 
9.748 

4,8 
0,2 
0,7 
0,8 

5.718 
3.580 
5.715 

20.988 
17.885 

0,5 
0,3 
0,5 
1,7 
1,4 

9.295 
3.724 

18.584 
18.050 

0,7 
0,4 
1,4 
1,4 

9.290 
5.721 
3.668 

23.927 

0,7 
0,5 
0,3 
1,9 

6.976 0,5 6.994 0,5 
204.757 186.123 

582.963 583.302 555.837 
14.850 1,1 12.215 1,0 11.742 0,9 V. Diversen 

1.399 0,1 1.302 0,1 
VI. Verlies- en Winstrekening : 

Overdracht 	  2.925 2.925 0,2 0,2 2.925 0,2 

113.549 8,7 113.549 8,8 113.549 9,1 VII. Fonds voor eventuele lasten.. 

68.291 68.291 5,3 5,2 

1.309.364 1.309.364 100,0 1.290.129 1.290.129 100,0 100,0 Totaal passim... 1.248.991 100,0 100,0 

Uitvoering van de accoorden van Den Haag van 1930 t• 

Deposito's op lange termijn : 
1. Deposito's van de Regeringen 

schuldeisers op rekening van de 
Annuiteiten-Trust (zie noot 2) 

2. Deposito van de Duitse Rege-
ring 	  

uit- 
76.181 	

Eigen middelen aangewend in uit- 
voering der overeenkomsten 
(zie Post IX hierboven) 	 

152..606 

'76.303 
	 228.909 

152.606 

76.303 
	 228.909 

152.606 

76.303 
	 228.909 221.019 221.019 

76.181 
68.291 68.291 68.291 

297.200 297.200 297.200 297.200 Totaal... 297.200 

Noot 1: Zijn in deze staat niet begrepen: het earmarked • goud en de waarden die voor rekening der circulatiebanken en andere deposanten worden bewaard, de gelden aangehouden ais 
Agent van de E.O.E.S. (Europese Betalingsunie) en die voor de dienst der internationale leningen waarvan de Bank de lasthebber-trustee of financiële agent is. 

Nep: 2: Op het totaal der deposito's van de Regeringen, die een vordering bezitten in de Rekening van de Amitfifieitenircum. eellikwaard e' aan 159 ene 95n 0 nnritna 	 'vn 4-cri n .1. D ,.ti 



IV - EUROPESE BETALINGSUNIE 
Samenvattende tabel van de stand bij het begin der verrichtingen en bij het einde van elke verrekeningsperiode 

in duizenden rekeneenheden - iedere eenheid is gelijk aan 0,88867088 gram fijn goud 88.1 
Bil bet begin Na de verrichtingen voor elke verrekeningsperiode 
der verrich- 
Ungenl Juli 

1950 
December 

1950 
Juni 
1951 

December 
1951 

Juni (3) 	December 
1952 	1952 

	

.Mhw.rt 	Juni 	Augustus 

	

1953 	1953 	1953 
September 

1953 

• 

350.000 307.353 288.059 111.918 123.311 123.311 123.311 123.538 123.538 123".538 

-- -- -- 100.291 149.547 152.984 162.984 152.984 152.984 152.984 

-- 47.852 85.908 4.575 78.379 96.746 56.776 17.098 48.400 41.248 

-- 48.938 -- -- -- -- 59.770 142.547 118.448 131.862 

350.000 404.141 351.987 218.782 351.237 373.041 392.841 438.167 441.368 449.830 

44.050 22.243 -- -- -- -- -- -- -- - 
21.200 21.200 21.200 -- -- -- -- -- -- - 

150.000 -- __ __ _- -- -- __ __ - 
215.250 43.443 21.200 -- -- -- -- -- -- -- 

-- 24.455 -- -- -- -- -- -- -- -- 

-- -- -- -- 1.878 2.559 -- -- -- -- 

-- -- -- -- -- 3.357 -- -- -- -- 

-- 38.413 81.094 38.623 27.012 29.736 37.134 40.464 48.884 49.337 

-- 192.000 182.552 -- -- -- -- -- -- - 
- -- -- 167.978 270.637 312.000 312.000 312.000 312.000 312.000 

-- -- -- -- 1.769 1.568 2.550 1.842 2.287 2.654 

-- 30.881 -- -- -- -- -- 11.980 20.774 36.762 

-- 75.468 175 599 23.070 -- -- -- -- -- - 
- -- 20 009 . 9.889 -- 18.500 30.750 49.094 60.116 61.739 

-- -- -- 539.236 836.000 589.601 563.771 530.273 550.813 544.526 

-- __ 44.304  

-- -- 28.184 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 

-- 336.740 511.742 808.476 985.418 979.409 976.205 976.253 1.024.454 1.037.018 

-- 1.077 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 

-- -- 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 

-- 1.077 35.000 35.000 35.000 35.000 35.000 35.000 35.000 35.000 

-- 187 408 -- -- -- -- -- -- - 
565.250 810.023 920.317 1.060.258 1.353.533 1.393.360 1.404.046 1.447.420 1..500.822 1.521.848 

288.250 286.250 271.575 271.675 271.576 271.575 271.575 271.575 271.575 271.675 

1 

80.000 42.561 -- __ __ __ -- __ __ - 
115.000 44.218 -- __ __ __ __ __ __ - 

4.000 691 -- -- -- -- _- 	° -- -- - 
80.000 -- __ -- -- -- -- -- -- - 
60.000 -- -- __ __ -- __ -- __ - 

279.000 87.470 -- -- -- -- -- -- -- -- 
t 

-- -- 147.391 201.313 201.313 201.313 201.313 201.313 201.313 201.313 

-- -- -- 43.298 205.540 238.955 270.694 300.000 300.000 300.000 

-- -- -- -- -- 15.125 10.029 19.339 37.686 42.000 
-- 168.180 149.833 -- __ _- __ __ __ - 
- -- -- 20 -- -- __ _- -__ - 
- __ 12.087 123.000 123.000 94.211 46.656 -- __ - 
- • __ _- __ 550 -- __ __ __ - 
- -- -- -- 153.081 183.659 213.000 213.000 213.000 213.000 
-- 25.401 36.541 42.000 42.000 38.827 38.937 38.459 35.381 34.044 

-- -- -- 111.679 141.893 133.178 126.158 121.325 128.211 126.691 

-- -- • 11.122 95.962 110.295 117.790 136.885 150.000 150.000 150.000 

-- 5.250 -- __ 	' -- __ 
- 

__ __ __ - 
247.472 291.988 -- -- -- -- -- -- - 

- 436.303 648.742 817.272 977.472 1.023.058 1.043.250 1.043.436 1.063.591 1.087.048 

- -- -- 139.994 42.699 47.091 35.834 34.876 25.152 20.408 
- -- -- -- -- -- -- 38.649 66.932 80.338 
- -- -- __ __ __ __ __ __ 2.030 
- -- __ 16.332 1.908 -- 
- 

__ __ •__ - 
-- -- -- -- -- 1.438 11.524 9.986 11.307 

- 
__ __ 14.881 8.997 -- __ __ __ __ 

__ -- -- -- -- -- -- 4.123 19.922 25.077 

-- -- -- 171.187 53.502 47.091 37.270 88.972 121.992 139.158 

p 	-- -- -- -- 50.000 50.000 50.000 40.000 40.000 40.000 

-- -- -- 224 984 1.642 1.951 3.437 3.664 3.867 

585.250 810.023 920.317 1.060.258 1.353.633 1.393.388 1.404.048 1.447.420 1.500.822 1.521.848 

ACTIVA. 

Beschikbare middelen. 
a) Bedrag verschuldigd door de regering der Vere- 

nigde Staten van Amerika (dollars) 	  
b) Goud in staven 	  
c) Saldo in rekening-courant (dollars) 	  
d) Schatkistpapier van de Verenigde Staten van 
, Amerika tegen de kostende prijs 	  

Nog uitstaande aanvangsdebetsaldi toegekend 
,voor het boekjaar eindigende 30 Juni 1951. 

Belgisch-Luxemburgse Economische Unie 	 
Zweden 	  
Verenigd-Koninkrijk 	  

',Bijzonder aan de Duitsland verstrekt crediet 
.krachtens artikel 13 van de overeenkomst van 
119 September 1950 (1) 	  
Door Denemarken verschuldigde goudstorting 
die werd verdaagd krachtens het besluit van 
ide Raad c (62) 193 van 30 Juni 1952  
' Bijzonder aan Turkije verstrekt crediet krach-
tens artikel 13 (a) van de overeenkomst van 

119 September 1980   
Aan verdragsluitende partijen verstrekte lenin-
gen krachtens artikel 11 van de overeenkoms t  
van 19 September 1950. 
Denemarken 	  
Duitsland 	  
Frankrijk 	  
IJsland 	  
Italië 	  
Nederland 	  
Noorwegen 	  
Verenigd-Koninkrijk 	  
Zweden 	  
Turkije 	  

Leningen verstrekt aan de lidstaten als aan 
vangscreditsaldi, toegekend bij wijze va l  

lening (2). 
Noorwegen 	  
Turkije 	  

Diversen 

PASSIVA. 
Werkkapitaal 	  
Nog uitstaande aanvangscreditsaldi toegeken 
als schenkingen voor het boekjaar eindigend 
30 Juni 1951. 
Oostenrijk 	  
Griekenland 	  
IJsland 	  
Nederland 	  
Noorwegen 	  

Van verdragsluitende partijen verkregen lenin 
gen krachtens artikel 11 van de overeenkoms 
van 19 September 1950. 
Belgisch-Luxemburgse Economische Unie 	 
Duitsland 	  
Oostenrijk 	  
Frankrijk 	  
IJsland 	  
Italië 	  
Noorwegen 	  
Nederland 	  
Portugal 	  
Zweden 	  
Zwitserland 	  
Turkije 	  
Verenigd-Koninkrijk 	  

Van verdragsluitende partijen verkregen lenin 
gen krachtens artikel 13 (b) van de overeen 
komst van 19 September 1950. 
Belgisch-Luxemburgse Economische Unie 	 
Duitsland 	  
Oostenrijk 	  
Italië 	  
Nederland 	  
Portugal 	  
Zwitserland 	  

. Bijzonder crediet toegestaan door de Belgisch 
Luxemburgse Economische Unie krachtens ar ts  
kel 13 (b) van het accoord van 19 September 195 

. Diversen 	  

B. -- De rente der verstrekte of ontvangen leningen komen in bovenstaande staten niet voor. -- (1) Luidens de beslissingen van de Raad van 
LaILS. van 13 December 1950 is een bijzonder crediet tot een maximum-bedrag van 120 millioen rekeneenheden aan Duitsland verstrekt voor de 
dreningsperioden begrepen tussen 1 November 1950 en 30 September 1951. Voor de verrekeningsperiode liggend tussen 1 Mei en 30 September 
werd het plafond van 120 millioen maandelijks met 20 millioen rekeneenheden verminderd. -- <2) De regering van de Verenigde Staten van Ame-
heeft aan Noorwegen een aanvangscreditsaldo van 10 minioen rekeneenheden en aan Turkije een aanvangscreditsaldo van 25 millioen reken-

eden toegekend, als lening vanwege de We, krachtens artikel 10 van de overeenkomst van 19 September 1950. -- (3) Na uitvoering der aanpas- 
overeenkomstig overeenkomstig de besluiten van de Raad der E.O.E.S. van 30 Juni 1952. 

• 



AFREKENING VAN DE POSITIE DER DEELNEMENDE LANDEN MET DE UNIE (*) 

1 Juli 1950 tot 30 September 1953 (1) 
(millioenen rekeneenheden) 

88. 2  

• AANWENDING DER QUOTA. 

iLuvressmoma AANGEWEND BEDRAG (h + i = g) 

BRUTO-STAND CUM1;LATIEVE 
Netto- 

aanwending 
SPECIALE 

MIDDELEN en aan- 
wegens 

de betaalde (-) TOTAAL 
weeavAN (3) 

DEELNEMEND LAND Totaal NETTO-STAND der e bestaande vangscredit -(+) of ontvangen (+) BESCHIKBAAR Cumulatief • 
EN AANGESLOTEN MONETAIR GEBIED der bilaterale overschotten (+) Overschot (+) middelen » of debetsaldi (-) rente en de QuoTmu verrekentekort Lening Goud gestort 

en der bilaterale tekorten (-) of tekort (-) door(-)of op(+) Aangewend bijzondere (-) of ontvangen (-) door (-) of aan 

a 

de andere leden 

c 

bedrag 

d 

overeenkomsten 
van 1 Juli 1952 

(2) e 
/ 

overschot (+) 

g 
= (b 1- e+d-Fe) 

of verleend (+) 
door het deelne- 

mand land 
h 

(+) het deel- 
nemend land 

i 

Duitsland 	  + L722,2 - 1.075,7 + 	646,5 -1-- 	11,9 - 

eq
.
0
0
~
o
0

O
m
m
.
0
.
e.lo

O
m
0
 

N
O

~
O

~
N

a
0

0
0

M
~

N
M

N
O

~
`

M
  V

I
M

 

+1-
11-1-1

11-
14
-
1
4

-
1
+
1
4
-
1
-

1  

500 -I- 	660,7 + 	380,3 + 	280,3 Oostenrijk 	  + 	204,9 - 	256,0 - 	51,1 - + 	125,0 	• 70 + 	74,1 + 	44.0 + 	30,0 

België-Luxemburg 	  + 1.324,7 - 	640,5 + 	684,2 + 	15,8 - 	29,4 360 (4) + 	371,4 + 	221,7 + 	149,7 

Denemarken 	  + 	458,9 - 	511,0 - 	52,1 - 	5,0 - 195 - 	59,3 - 	49,3 - 	10,0 Frankrijk 	  + 	750,8 - L624,5 - 	873,7 + 	12,9 -I- 	89,0 520 ' - 	780,3 - 	312,0 - 	468,3 Griekenland 	  + 	50,7 - 	309,1 - 	258,4 -1- 	1,1 + 	253,7 45 (4) - 	3,5 - - 	3,5 IJsland 	  
Italië 	  

-1- 	4,1 
+ 	608,3 

- 	22,1 
- 	695,4 

- 	18,0 
- 	87,1 

- 
+ 	42,5 

+ 	15,2 15 
205 

- 	2,9 
- 	40,8 

- 	2,7 
- 	36,8 

0,3 
- 	4,1 

Noorwegen 	  + 	387,6 - 	523,5 - 	135,8 + 	0,4 + 	60,0 200 - 	76,8 - 	61,7 - 	15,0 Nederland 	  + 1.176,1 - 	830,6 + 	345,5 + 	30,0. 355 + 	377,6 + 	224,3 + 	153,3 
Portugal 	  + 	201,1 - 	146,4 + 	54,7 - - 70 + 	54,1 + 	34,0 + 	20,0 
Verenigd-Koninkrijk 	  + 2.168,6 - 2.697,9 - 	529,3 - 	93,1 - 	150,0 1.060 - 	792,3 - 	544,5 - 	247,7 Zweden 	  + 	724,0 - 	532,5 + 	191,5 + 	15,4 - 	9,6 260 ± 	201,4 + 	126,7 + 	74,7 
Zwitserland 	  + 	656,1 - 	360,6 ± 	295,6 - - 250 + 	300,2 + 	175,1 + 	125,1 Turkije 	  + 	232,1 - 	444,7 - 	212,5 - 	1,9 + 	93,9 50 - 	123,5 - 	30,0 - 	93,5 

Totaal 	 ± 10.670,3 ± 2.218,1 + 	100,0 -i- 	666,8 ± 	42 , 9  -1- 2.039,4 A- 1.206,2 •-1- 	833,2 __ __ __ __ 	189,0 -- 	360,8 -- 1.879,5 -- 1.037,0 -- 	842,5 

(1) Met inbegrip van Zwitserland sedert 1 November 1950. 
(2) Rente ontyangen (4-) of betaald (-) door het land op de kredieten die het aan de Unie verleend of van haar ontvangen heeft en aanpassingen van de stand van België en Portugal 

(respectievelijk - 322,9 en - 3,0) gedaan op 1 Juli 1952 overeenkomstig de Besluiten van de Raad op 30 Juni 1952. De eerste storting op 30 Juni 1953 (4- 10,0) als terugbetaling van het 
speciaal krediet toegestaan door België is afzonderlijk aangeduid. 

(3) Met inbegrip der hiernavolgende vereffeningen hutten quotum : 
Tekorten geheel in goud of dollars vereffend, krachtens artikel 13 (a) : 

matioenen rekeneenheden 
Frankrijk 260,3 
Griekenland 3,5 
Turkije 73,5 

Overschotten vereffend overeenkomstig de Besluiten van de Raad op 30 Juni 1952, 
krachtens artikel 13 (b) : 

Oostenrijk 	 4,1 
België-Luxemburg 	 40,8 
Duitsland 	 160,7 
Nederland 	 22,6 
Zwitserland 	 50,2 

(4) Het quotum. van Griekenland is in het geval dit land een debetstand heeft, op nul gebracht; het werkelijk quotum van de Belgisch-Luxemburgse Economische Unie als credi-
teurland is gelijk aan 331 millioen rekeneenheden. 

(*) Voor de verklaring der hoofden van de kolommen, zie de noot gepubliceerd in het Novembernummer 1951, blz. 221. 



Pa q 

(2) 
( 1 ) 

Zp5 

5'4 
t1-3 1 

(4) ( 5 ) (6) 

1951 1950 1952 	 1953 

50 

40 

30 

20 

10 

GELDVOORRAAD IN BELGISCHE FRANKEN 
MILLIARDEN FR. 	 MILLIARDEN FR. 

„ ,,,,,, 	I 	I 	I I I I 1 1 1 1 	1111 11111 1 1 	 I ,,,,  

160 

:.•• CIRAAL9ELD 
. . . . . . . . . . . . . . . 

• . • . • . 	• .• 

. • .". • . • 

A
r 

A
r 

A 

A 	A 	J 

A r- A r- Ar" 

Ar. 	Ar  Ar 

•  
150 	

...... • . • .... • 
, 

•.•.•.•.•.•.•.•.•.•.•.• 
' • •.•.•.•.•.•.•.•.•.• . . . . . . . . . 

rIfMrdr 

- .41'■■ ler5517- 	 A10/:"  

rj■ 

CHARTAALGELAD 

.4  

.•.•.•. • . 

180 

170 

160 

150 

140 

130 

120 

110 

100 

90 

80 

70 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

140 

130 

120 

I 1 0 

100 

90 

80 

70 

60 

(millioenen franken) 

TER BESCHIKKING VAN DE BELGISCHE ECONOMTE  

CHASTAALGELD 

TIJDVAK 
(einde maand) 

1 
( 7) = 

(4) + (5) 
+ ( 8) 

62.620 

1952 Juli 	  5.703 97.175 101.449 	484 	20.306 48.402 69.192 	70.641 59,5 (2)7.347 
Augustus 	 5.687 96.588 100.782 	496 	21.171 48.537 70.204 	70.986 58,9 	7.477 
September 	 5.597 95.990 100.283 	468 	20.820 49.372 70.660 	70.943 58,7 	7.384 
October 	 5.578 96.704 101.071 	451 	20.496 51.254 72.201 	73.272 58,3 	7.522 
November 	 5.548 96.262 100.450 	510 	20.501 60.376 71.387 	71.837 58,5 	6.899 
December 	 5.506 97.784 102.001 	681 	19.781 50.659 71.121 	73.122 58,9 	7.971 

1953 Januari 	 5.524 97.466 101.645 	476 	20.026 49.804 70.306 	71.951 59,1 	6.918 
Februari 	 
Maart 	

 5.504 97.939 102.095 	691 	20.351 48.835 69.877 	71.972 59,4 	7.456 

	

5.472 97.297 101.440 	534 	20.107 49.760 70.401 	71.841 59,0 	7.509 
April 	  5.489 97.908 102.110 	519 	19.546 49.118 69.183 	71.293 59,6 	7.677 
Mei 	  5.490 97.802 101.930 	570 	20.154 49.469 70.193 	72.123 59,2 	7.464 
Juni 	5.498 98.393 102.582 	591 	21.127 49.918 71.636 	74.218 58,9 	6.790 
Juli 	  5.564 100.846 105.064 	523 	20.605 48.982 70.110 	75.174 60,0 	7.510 
Augustus 	 5.601 100.504 104.803 	480 	20.500 49.146 70.126 	74.929 59,9 	7.620 
September 	 5.631 100.072 104.445 	509 	21.421 50.387 72.317 	76.762 59,1 	7.848 

(x.) Na aftrekking van de kasmiddelen van het bankwezen. 
(1) C.f. Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting, Decembernummer 1949, vol II, nr 6: « Bere-

kening van de geldvoorraad in de Belgische economie », blz. 337 en volgende. 
(2) De overdracht der functies van circulatiebank door de Bank van Belgisch-Congo aan de Cen-

trale Bank van Belgisch-Congo en Ruanda-Urundi bracht enkele verschuivingen te weeg wat de 
kolom : ,, Tegoeden van het buitenland in dadelijk opvraagbare rekeningen in Belgische franken ■ 

betreft. 
Inderdaad, kwamen onder deze laatste voorheen de verplichtingen voor van de zetels in het 

moederland.  van de Bank van Belgisch-Congo tegenover de Congolese bijbanken ten bedrage van 
6,7 milliard per 30 Juni 1952. 

Een deel dier rekeningen werd opgeslorpt bij de overname der activa en passiva door de nieuwe 
circulatiebank; de zetels in Afrika hebben het saldo in Congolese franken omgezet. De sterke daling 
der tegoeden van het buitenland in Juli houdt hoofdzakelijk verband met die belangrijke, meer 
schijnbare dan werkelijke, bewegingen. 

VI - SNELHEID VAN DE GIRALE GELDOMLOOP IN BELGIE 

Maand 

1952 Juli  	 3,79 

September  	 3,31 
Augustus  	 3,77 

October  	 3,60 
November  	 3,91 
Decem  	 3,83 

1953 Januari  	 3,69 
Februari  	 3,88 
Maart  	 3,42 
April  	 3,96 
Mei  	 4,27 
Juni 	 3,64 
Juli  	 4,02 
Augustus 	 3,84 
September 	 3,35 

(1) Zie tabel nr 36. 
omloopsnelheid der postrekeningen en der dadelijk opvraagbare depo N. B. - De coëfficiënten van 
kunnen niet met elkaar vergeleken worden daar zij niet op dezelfde sito's bij de banken 
worden. De coëfficiënten betreffende de bankrekeningen zijn nauw- grondslagen berekend 

keuriger. 

1951 September 	 5.516 91.648 96.006 
	

554 
	

19.062 46.998 66.614 

GIBAALGELD 

( 8) = 
( 3) + ( 7 ) 

( 9) 
( 3 ) 
	(10) 

(8) 

59,0 
	

15.233 

Postrekeningen (1) 	 Dadelijk opvraagbare deposito's bij de banken 

1,81 
1,58 
1,62 
1,69 
1,59 
1,87 
1,66 
1,60 
1,70 
1,72 
1,64 
1,77 
1,83 
1,61 
1,59 



INHOUDSTAFEL 
(De gegevens vergezeld van het letterteken 	v » zijn als voorlopig te beschouwen) 

DOORLOPENDE  MAAND STATISTIEKEN 

Tab. 

GELDMARKT 

I — Rentetarief voor disconto en beleningen 	2 
II — Rentetarief voor bankdeposito's en tegoeden bij 

de Algemene Spaar- en Lijfrentekas  	4 
III — Daggeld  	8 

EDELE METALEN 

Notering der edele metalen  	9 

VALUTAMARKT 

I — Officiële wisselkoersen vastgesteld door de 
Nationale Bank van België 	  

II — Officiële wisselkoersen vastgesteld door de in 
Verrekeningskamer te Brussel vergaderde ban-
kiers   

KAPITAALMARKT 

— Noteringen van enkele overheidsfondsen 	 
II — Maandindexcijfers der aandelennoteringen ter 

Beurze van Brussel en Antwerpen 	 
III — Omzet ter Beurze van Brussel 	  
IV — Rendement der vast rentende effecten 	 

— Kapitaalemissies in België en Belgisch-Congo 	 
Retrospectief overzicht 
Emissies van de Congolese vennootschappen 

in Mei en Juni 1953 
Indeling der emissies 
Groepering naar de grootte van het kapitaal 

Emissies van de Belgische vennootschappen 
in Juni 1953 

Indeling der emissies 
Groepering naar de grootte van het kapitaal 

VI — Leningen uitgegeven door de Overheid 	 
V II — Bankoperaties van het Gemeentekrediet 	 

VIII — Hypotheekinschrijvingen 	  

RIJKSFINANCI ËN 

I — Stand van de Staatsschuld 	  
II — Stand van het bezit aan overheidsfondsen van de 

Nationale Bank van België 	  
III — Opbrengst van de belastingen 	  

INKOMEN EN SPAREN 

I — Rendement der Belgische en Congolese vennoot-
schappen op aandelen 	  

Betaalbaar gestelde dividenden en obligatie- 
coupons in Juni en Juli 1953 
Retrospectief overzicht 

II — Algemene Spaar- en Lijfrentekas 	  
a) Inlagen op particuliere spaarboekjes 
b) Stortingen ingeschreven op de rekeningen 

der aangeslotenen bij de Lijfrentekas 
III — Kwartaalindexcijfers der lonen 	  

LOOP DER ZAKEN 

I — Verrekeningskamers 	  
a) Debetverrichtingen 
b) Detailgegevens over het verloop der verre-

keningen te Brussel 
II — Postchèque- en giroverkeer 	  

Tab. 

PRIJZEN 
a) Indexcijfers der groothandelsprijzen in België 	 
b) Indexcijfers der groothandelsprijzen in België en 

in het buitenland 	  
c) Indexcijfers der kleinhandelsprijzen in België 	 

PRODUCTIE 
I — Steenkolen- en metaalproduotie 	  55 

II — Textielnijverheid 	56 
III — Diverse producties 	  56 
IV — Electrisehe energie 	  58 
V — Gas 	  59 

VERBRUIK 
I — Verbruiksindexcijfers  	65 

II — Tabaksverbruik 	  66 
III — Slachtingen in de 12 voornaamste slachthuizen 

van het land 	  87 

VERVOER 
I — Bedrijvigheid van de Nationale Maatschappij 

van Belgische Spoorwegen 	  70 
a) bedrijfsontvangsten en -uitgaven 
b) wagens aan de nijverheid geleverd 
c) verkeer : 

1 0  algemeen spoorverkeor 
20  zware goederen : 

A) gezamenlijk verkeer 
B) binnenlands verkeer 

II — Bedrijvigheid van de Nationale Maatschappij 
van Buurtspoorwegen 	  70 

III — Havenverkeer 	  71 
a) Antwerpen 
b) Gent 

IV — Algemene béweging der binnenscheepvaart 	 72 

BUITENLANDSE HANDEL 
Nomenclatuur der afdelingen volgens de type-

classificatie van do internationale handel 
(T.C.I.H.) 75 

WERKLOOSHEID 
I — Gehele en gedeeltelijke werkloosheid  	81 

II — Indeling der gecontroleerde werklozen per pro-
vincie  	81 

III — Indeling der ingeschreven werklozen naar be-
drijfsgroep  	81 

BANK- EN GELDSTATISTIEKEN 
I — België en Belgisch-Congo : 

Algemene staten der banken 	  85 
Nationale Bank van België : 

Weekstaten 	  85 • 
Centrale Bank van Belgisch-Congo en Ruanda-

Urundi : 
Maandstaten  	85 

II — Buitenlandse emissiebanken : 
Staten  	86 

Banque de France 
Bank of England 
Nederlandsche Bank 
Banque Nationale Suisse 
Federal Reserve Banks 
Sveriges Riksbank 

Discontovoet van de voornaamste circulatie- 
banken 	  86 

III — Bank voor Internationale Betalingen, te Bazel 	 87 
IV — Europese Betalingsunie : 

Samenvattende tabel van de stand 	 88.1 
Afrekening van de positie der deelnemende 

landen 	  88.2 
V — Geldvoorraad in Belgische franken 	  89 

VI — Snelheid van de girale geldomloop in België 	 89 

10 

io 

14 

15 
15 
16 
17 

18 
19 
20 

25 

25 
26 

30 

31 

32 

35 

36 

45 

45 
46 

28440 — V/h. Drukk. Th. DEWARICHET, J., M., G. en L. Dewarichet, broeders en zusters, maatsch. onder firma, 
Wilde-Woudstraat 18, Brussel. 


